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``POR MEDlo DEL CUAL SE COIVIPILA Y ACTUALIZA EL ESTATUTO TRIBUTARIO

MUNICIPAL DE BARANOA Y SE DICTAN OTRAS DISPOS]CIONES

EI  Concejo  Municipal  de  Baranoa-  Atlantico,  en  el  ejercicio  pleno  de  sus  atribuciones
constltucionales y legales, en especial las conferidas por el numeral 3° del artlculo 287 y el
numeral   4°   del   artl`culo   313   de   la   Constituci6n   Polltica   de   Colombia,   asf   como   las
establecidas en la Ley 14 de  1983,  Decreto 1333 de 1986, Decreto Nacional 624 de 1989
(Estatuto  Tributario  Nacional),  Ley 44  de  1990,  Ley  136  de  1994,  Ley  788  de  2002,  Ley
1430 de 2010, ley 1437 de 2011, Ley 1551  de 2012,  Ley 1607 de 2012, Ley 1739 de 2014,
Ley 1819 de 2016, decreto  1625 de 2016 (DUR materia tributaria),  Ley 2010 de 2019, Ley
2155 de 2021, ley 2277 de 2022, y la ley 2294 de 2023,

C O N S I D E RA N D O

Que  unas  de   las  estrategias   mss   impoitantes  de  la   administraci6n   municipal  es  el
fortalecimiento de  las fina"zas  municipale§ y darle  un  mayor dinamismo al  manejo de  los
tributes de cafacter local en busca de unas finanzas sanas;

I     Se   hace   indispensable   actualizar   la   normatividad   tributaria   local   a   las   nuevas
disposiciones  legales  a fin  contar con  una  gesti6n  tributaria  eficiente  y  herramientas
fiscales  eficaces  y  eficientes,  que  ademas  de  garantizar  importantes  ingresos  par
esfuerzos  propio§  -  ingresos  tributarios  municipales-,  se  convierfe  en  uno  de  los
principales  pafametros  para  calificar el  desempefio  fiscal  de  los  entes  territoriales  y
efectivo cumplimiento de la obligaci6n constitucional del debido cobrar, que le proveen
§ostenibilidad de peroepci6n de recursos en el tiempo.

•     Es  imperativo  contar  con  medidas  puntuales  para  la  buena  gesti6n  y  consecuente
aumento de los recaudos por tributos municipales, consi§tentes en la expedici6n de un
Estatuto  Tributario   Municipal   actualizado  y  concordante  con   las   tlltimas   reformas
legales, asf mismo con instrumento§ coercitivos y sancionatorios que permita aumentar
el rie§go fiscal de los contribuyentes.

I     Se   hace   indispensable   la   compilaci6n   en   un   solo   cuerpo   normativo   de   toda   la
normatividad tributaria vigente en el  Municipio, ello en raz6n a la dispersi6n  normativa
que opera actualmente y que dificulta el conocimiento y la administraci6n de las rentas
municipales  y  asf  mismo.  debe  depurar  la  nomatividad  sustancial  de  los  tributes  y
demas rentas municipales vigentes.

I     El  estatuto  tributario  actual  acuerdo  004  del  2020  ha  sido  modificado  en  diversas
ocasiones a trav6s de los acuerdos 005 de 2021,  018 de 2021,  026 de 2021, 019 de
2022 y 005 de 2023, lo que dificulta la adminlstraci6n efectiva de las rentas Municipales,
debido  a  la falta  de  precision  en  aspectos  sustantivos  y  procedimentales,  que vallan
acorde  a  la  normatividad  antes  citada,  por  lo  que  es  necesario  actualizar  toda  la
normatividad   tributaria   vigente   en   un   solo   cuerpo   normativo.   Esta   consolidac!6n
permitifa depurar la normativa sustancial, simplificar el acceso a la informaci6n y mejorar
la administraci6n de las rentas municipales, Una normativa consolidada y actualizada
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facilitara  la  ge§ti6n  y  asegurafa  la  coherencia  y  aplicabilidad  de  las  disposiciones
fiscales.

•      Es  crucial  incluir en  el  nuevo  Estatuto  Tributario  Municipal  normas  procedimentales y
sancionatorias  que  permitan  una  gesti6n  tributaria  mss  eficiente.  La  simplificaci6n  y
racionalizaci6n de los tramites y procedimientos administrativos tributarios contribuifan
a mejorar la eficiencia en la administraci6n de los tributes, promoviendo un entomo fiscal
mss transparente y accesible para los contribuyentes.

I     Aju§tar el Estatuto Trlbutario Munlclpal en conformidad con los  prlncipios de eficiencia,
equidad y eficacia es esencial para fortalecer los recursos propios del municipio.  Esto
permitifa  una  di§tribuci6n  mss justa  de  las  cargas fiscales  y  una  administraci6n  mss
eficaz de los recursos ptlblico§, alineada con los objetivos de desarrollo local y la justicia
tributaria.

I     Es  necesario  que  la  administraci6n  Municipal  de  Baranoa  - Atlantico  cuente  con  las
disposiciones   legales   adecuadas   dentro   del   Estatuto   Tributario   para   ejercer   la
Jurisdicci6n Coactiva    atendiendo a   las disposicione§ aplicables, como la ley 1437 del
2011  en concordancia con las leyes  1066 del 2006, con el Estatuto Tributario Nacional,
la  ley   24 de  1989,  Decreto  reglamentario 4473  del 2006  y ley  1564  de 2012  c6digo
general del  proceso,  e§to  permitira a  la  admini§traci6n  municipal ejercer acciones  de
cobro  coactivo  sobre  los  tributos  y  sanciones,  conforme  a  lo  establecido  por  la  ley,
garantizando el  cumplimiento de las obligaciclnes tributarias y fortaleciendo el sistema
de recaudaci6n.

En  virtud  de  lo  anterior,  se  considera  indispensable  la  adopci6n  del  presente  Estatuto
Tributario  Municipal.  Esta  medlda  garantizara  una  ge§ti6n tributaria  adecuada, fortalecefa
las  finanzas  locales  y  contribuifa  al  desarrollo  sostenible  del  municipio,  alineado  con  los
principios de eficiencia y transparencia en la administraci6n de los recursos ptlblicos.

Por todo lo anterior:

ACUERDA

TiTULO PRELIMINAR

DISPOSICIONE§ GENERALES

cAPITUL0 I

EL TRIBUTO

ARTICULO 1. OBJETO, CONTENID0 Y AMBIT0 DE APLICACION. EI Estatuto Tributario
del  Municipio  de  Baranoa  tiene  por  objeto  establecer  y  adoptar  los  impuestos,  tasas,
contribuciones  y  demas  cargas  impositivas  vigentes  en  esta jurisdicci6n,  ademas  de  las
normas  para  su  administraci6n,  recaudo,  fiscalizaci6n,  determinaci6n,  discusi6n,  control,
devoluci6n  y  cobro,  al  igual  que  la  regulaci6n  del  fegimen  sancionatorio.  Asimismo,  este
Estatuto contiene las normas que regulan las competencias, terminos, condiciones y demas
aspectos aplicables a la administraci6n de los tributos.
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ARTICULO  2.   DEBER   DE   CONTRIBUC16N   Es   un  deber  fundamental  de   todos   los
cjudadanos contribuir al financiamiento de los gastos e inversiones del municipio mediante
el cumplimiento puntual del  pago de los tributes establecidos.  Este deber se basa en  los
principios de justicia y equidad, que garantizan una distribuci6n justa de las cargas fiscales
y promueven la igualdad en el cumplimiento de las obligaciones tributarias.

El cumplimiento de este deber es esencial para la financiaci6n  adecuada de los servicios
pdblicos y el desarrollo de las obras e inversiones municjpales.

ARTicuLO   3.   PRINCIPIOS   LEGALES.   La  administraci6n   tributaria   del   municipio   de
Baranoa  debefa  aplicar  las  disposiciones  que  regulan  las  actuaciones  y  procedimientos
administrativos  de  conformidad  con  los  principios  consagrados  en  la  Constituci6n  Politica
de Colombia, el C6digo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,
Ias leyes especiales aplicables y el presente Estatuto. La gesti6n tribufaria §e realizara bajo
los  principios  de  legalidad,  que  garantizan  que  toda  actuacl6n  este  basada  en  la  Icy;
equidad, que asegura una carga fiscal justa y proporcional; eficiencia, que busca optlmizar
la  gesti6n  de  los  recursos;  progresividad,  que  asegura  que  la  carga  fiscal  aumente  de
acuerdo  con   la  capacidad  econ6mica  de  los  contribuyentes;  y  justicia,  que  busca  un
tratamiento equitativo para todos los contribuyentes. Las normas tributarias seran aplicadas
sin efectos retroactivos, respetando el principio de seguridad jurl'dica.

ARTicuLO 4. AUTONOMiA.  EI  municipio de  Baranoa goza de  plena  autonomia  para  la
fijaci6n de Ice tributos municipales, dentro de los limites establecidos por

la  Constituci6n  y  la  legislaci6n  vigente.  Esta  autonomia  incluye  la  capacidad  para  definir,
administrar y gestionar los tributos municipales de manera independiente, sin intervenci6n
de autoridades extemas. La autonomfa fiscal del municipio permite una adaptaci6n precisa
a  las  necesidades y  realidades  locales, fortaleciendo  la  capacidad  del gobiemo  municipal
para financiar sus proyectos y programas.

ARTICULO  5.  IMPOSIcloN  DE  TRIBUTOS.  Durante  periodos  de  paz,  la  facultad  para
imponer contribuciones fiscales o parafiscales esta restringida al Congreso de la Reptlblica,
a  las  Asambleas  Departamentales  y a  los  Cctncejos  Distritales  y  Municipales.  La§  leyes,
ordenanzas  y  acuerdos  debefan  establecer  de  manera  detallada  los  sujetos  activos  y
pasivos   de   los   tributos,   los   hechos   imponibles,   las   bases   gravables   y   las   tarifas
correspondientes.

En cumplimiento de este mandato constitucional, el Concejo de Baranoa,  en conformidad
con la legislaci6n vigente, determinafa los elementos especificos de cada tribute. Con base
en estas disposiciones, el Municipio establecefa los mecanismos y sistemas de I.ecaudo y
administraci6n  adecuados  para  garantizar el  cumplimiento  efectivo  de  sus  obligaciones
fiscales y la adecuada financiaci6n de sus actividades.

ARTicuLO   6.   COMPETENCIA   GENERAL   DE   LA  ADIVIINISTRAC16N   TRIBUTARIA
MUNICIPAL.  La  administraci6n  tributaria  del  Municipio  de  Baranoa  esfa  encargada  de
ejercer    las    potestades    relacionadas    con    la    administraci6n,    control,    recaudaci6n,
fiscalizaci6n, determinaci6n, imposici6n de sanciones, discusi6n, devolucl6n y cobro de  los
tributos.  Estas funciones son desempefiadas por la Secretarfa de Hacienda del Municipio,
que actda como el 6rgano principal en la gesti6n de los tributos municipales.
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PARAGRAFO  1.   Para  los  efectos  del  presente  acuerdo,  la  expresi6n  "Administraci6n
Tributaria Municipal" se entendefa como la referencia al Municipio de Baranoa en su calidad
de entidad territorial competente y sujeto activo en materia tributaria.

PARACRAFO  2.  La  competencia  establecida  en  el  presente  articulo  §e  atribuye  a  la
Secretaria de Hacienda del Municipio de Baranoa. No obstante, esta atribuci6n no excluye
las  competencias  especificas que,  par disposiciones  especiales,  puedan  corresponder a
otras dependencias o entidade§ diferentes.

ESTATUTO TRIBUTARIO
ARTicuLO 7. TRIBUTOS MUNICIPALES. El presente Estatuto regula los tributos vigentes
en el Municipio de Baranoa:

1.   Impuesto Predial Unificado (Porcenfaje ambiental)
2.   Impuesto de lndustria y Comercio
3.   Impuesto de Avisos y Tablero§
4.   Impuesto de Publicidad Exterior visual
5.   Impuesto de Espectaculos Pt]blicos
6.   Impuesto de Alumbrado pdblico
7.   Impuesto de Delineaci6n Urbana
8.   Impuesto de Degiiello de Ganado Menor
9.   Participaci6n   Del   lvlunicipio   De   Baranoa   En   El   lmpuesto   Sobre   Vehfculos

Automotores
10. Sobretasa a la Gasolina
11. Contribuci6n especial sobre contratos de obra ptlbllca
12. Participacl6n en Plusvalfa
13. Estampilla pro cultura
14. EstampiLla para el Bienestar del Adulto Mayor
15. Estampilla para la justicia familiar.
1 6. Tasa pro Deporte y Recreaci6n
17. Contribuci6n por Valorizaci6n
18. Sobretasa Bomberil
19. Transporte de Hidrocarburos
20. Impuesto a la telefonia
21. Contribuci6n parafiscal de log e6pectaculos pi]blicos de las artes esc6nica§

PARAGRAFO.  REGLAMENTAC16N VIGENTE.  Los acuerdos, resoluciones y demas
normas  reglamentarias  relacionadas  con  los  impuestos  munlcipales  continua fan  en
vigor mientras no sean contrarias a lo establecido en el presente Estatuto.

Esta disposici6n asegura la continuidad de la normativa existente, garantizando que las
reglas vigentes sigan siendo aplicables en la medida en que no entren en conflicto con
las nuevas regulaciones establecidas en este Estatuto.

ARTicuLO 8. ELEMENTOS DE  LOS TRIBUTOS.  Los elementos fundamentales que
conforman los tributos son los siguiente§:
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1.    SUJETO ACTIVO. El §ujeto activo de los tributos es el municipio de Baranoa, en su
calidad  de  admini§trador  y  acreedor  de  los  tributos  establecidos  par  el  presente
Estatuto.   Es  el  ente  encargado  de  la  gesti6n,   administraci6n  y  cobro  de  las
obligaciones tributarias.

2.    SUJETO  PASIVO.  Los  sujetos  pasivos  de  los  tributos  municipales  son  aquellos
jndMduos o entidades que deben §oportar la carga econ6mica del tribute, al haber
incurrido en el hecho imponible establecido por el presente acuerdo.  Estos sujetos
son responsables del cumpljmiento de la obligaci6n tributan.a.

3.    RESPON§ABLES. Los responsables son aquellos que. aunque no sean los titulares
directosdelacapacidadecon6micagravadaporlanorma,esfanobligadosacumplir
con  las  obligaciones  tributarias  en  nombre  del  contribuyente.  Estos  individuos  o
entidades  tienen  deberes  asignado§  por la  norma  o  la  Administraci6n  Tributaria
Municipal para colaborar en la administraci6n eficiente de los tributos.

4.    HECHO GENERADOR. El hecho generador es el evento, actividad o circunstancja
definida  par la  noma  como susceptible de ser gravada.  Este  hecho constituye la
causa establecida pare la creaci6n del tributo. originando la obligaci6n tribufaria y el
deber 9orrespondiente de cumplir con  las cargas fiscales tanto sustanciales como
forma:es.

5.    CAUSACION. La causaci6n se refiere al momento en que la obligaci6n tributaria se
vuelve  exigible  para  el  sujeto  pasivo.  Es el  punto  en  el  tiempo en  el  que nace  la
obligaci6n de pagar el tributo.

6.    BASE GRAVABLE. La base gravable es el valor monetario o unidad de medida del
hecho generador sobre el cual §e aplica la tarifa para calcular el monto del tributo a
pagar. Esta base constituye el fundamento para la determinaci6n de la cuantfa del
tributo.

7.   TARIFA.  La tarifa  es  el  porcentaje,  malaje o alieuota  aplicada  a  la  base gravable
para  determinar el valor a  pagar en  concepto  de  tributo.  Es  el  parametro  que se
utiliza para calcular el monto exacto del tributo sobre la base gravable.

ARTICULO  9.  EXENCIONES  Y TRATAMIENTOS  PREFERENCIALES.  La  ley  no  pod fa
conceder   exenciones   ni   tratamientos   preferenciales   en   relaci6n   con   los   tributos   de

jp:°ppuj::taods.duenj:aasm::i:d:,d:Suntjec#{:n;a:eBS;raTnaoma?:ocomop:::2|ajTtpe°r#teorn-:?,gur:3:ds:ci:ir:::
hacer con sus propios tributos y si es del caso, podra establecer exenciones, tratamientos
especiales y otros beneficios, a traves del Concejo Municipal.

ARTicuLO  10. IDENTIFICAC16N TRIBUTARIA. Para efectos tributarios, se identificafa a
los contribuyentes,  responsables,  agentes retenedore§ y declarante§  mediante el ntlmero
de  identificaci6n  tributaria  (NIT),  la  cedula  de  ciudadanfa  o  la  c6dula  de  extranjerla.  Esfa
identificaci6nescmucialparaelregistroylagesti6nadecuadadelasobligacionestributarias.

ARTICULO  11.  PRINCIPIO  DE  JUSTICIA.  Los  servidores  ptlblicos  de  la  Admini§traci6n
Tributarla   Municipal   debefan   considerar,   en   el  desempefio  de  sus  funciones,   que   la
aplicaci6n de las leyes debe estar guiada por un profundo sentido de justicia.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE
NIT:  BOO.253.849-3
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El objetivo del Estado es asegurar que no se exija al contribuyente mss de lo que la ley ha
di§puesto en t6rminos de contribuci6n a  las cargas ptlblleas del municipio.  La equidad y la
proporoionalidad deben presidir la aplicaci6n de las normas tributarias.

ARTICUL0  12.  NORMA  GENERAL  DE  REMIS16N.  En  lo  que  no  este  previsto  en  el
presente Estatuto y en la normativa procedimental, se aplicafan en el municipio de Baranoa,
conforme  a  la  naturaleza  y  estructura  funcional  de  sus  tributos,  Ias  dispo§iciones  del
Estatuto   Tributario    Nacional    relacionadas   con    el    procedimiento,    las    sanciones,    Ia
declaraci6n,  la  recaudaci6n,  la  fiscalizaci6n,  la  determinaci6n,  Ia  discusi6n,  el  cobro y las
devoluciones.

Adicionalmente,  en  las  investigaciones  y  pfacticas  de  prueba  durante  los  procesos  de
fiscalizaci6n,  determinaci6n,  aplicaci6n  de  sanciones,  discusi6n,  cobro,  devoluciones  o
compensaciones,    se    pod fan    utilizar   los    instrumentos    previstos    en   el    C6digo   de
Procedimiento  Penal,  el  C6digo  General  del  Proceso  y  el  C6digo  Nacional  de  Poljcfa,
siempre que no contravengan las disposiciones del presente acuerdo.

L[BRO PRIMERO
PARTE SUSTANTIVA

TiTULO I
TRIBUTOS MUNICIPALES

CAP[TULO I
lIVIPUESTO PREDIAL UNIFICADO

ARTicuLO 13. AUTORIZAC16N LEGAL. El lmpuesto Predial Unificado esfa debidamente
autorizado  par  la  Ley  44  de  1990,  slendo  el  resultado  de  la  consolidaci6n  de  diversos
gravamenes previos. Estos incluyen:

1.    El  lmpuesto  Predial,  previamente  regulado  por  el  C6digo  de  Regimen  Municipal
adoptado mediante el Decreto 1333 de 1986, asi como las Leyes 14 de 1983; 55 de
1985, 75 de 1986, y 44 de  1990.

2.    El  lmpuesto  de  Parque  y  Arborizacich,  establecido  en  el  mencionado  C6digo  de
Regimen Municipal.

3.    El lmpuesto de Estratificaci6n Socioecon6mica, creado por la Ley 9a de  1989.

4.    La Sobretasa de Levantamiento Catastral, segdn las Leyes 128 de 1941, 50 de 1984
y 9a de  1989.

ARTICULO  14. CARACTER REAL DEL IMPUESTO  PREDIAL  UNIFICADO.  El  lmpuesto
Predial Unificado e§ un gravamen real que recae sobre los bienes raices ubicados dentro
del     Municipio    de     Baranoa;     pod fa     hacerse    efectivo    con     el     respectivo     predio
independientemente de qulen sea su propietario, de tal suerte que el Munlcipio de Baranoa
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podraperseguirelinmuebleseaquienfuereelqueloposea,yacualquiertituloquelohaya
adqujrido.

Estadisposici6nnotendfalugarcontraelterceroquehayaadquiridoelinmuebleenpublica
subasta ordenada por el juez,  caso en el cual el juez debefa cubrir la deuda con cargo al
producto del remate.

Para  autorizar el  otorgamiento de escritura  pdblica  de  actos de transferencia  de dominio
sobreinmueble,debefaacreditarseanteelnotarioqueelpredioseencuentraapazysalvo
por concepto de lmpue§to Predial unificado.

ARTICULO 15. PROCEDllvllENTOS CATASTRALES.  La Administraci6n Municipal llevafa
acabolosprocedimientoscatastrale§deacuerdoconloreguladoporellnstitutoGeogfafico
Agustrn  Codazzi,  conforme  a  la  Resoluci6n  070  de  2011,1040  de  2023,  y  las  normas
complementarias o modificatorias pertinentes.  Esto incluye el manual interno catastral y de
recaudo expedido por la Administraci6n Municipal. Todas las actuaciones catastrales sefan
jn§critas conforme a dichas disposiciones.

ARTicuLO16.SUJETOACTIVO.EIMunicipiodeBaranoaeselsujetoactivodellmpuesto
Predial Unificado dentro de su jurisdicci6n. En 61 se concentran la§ competencias tributaria§
para   la   admini§traci6n,   control,   fiscalizaci6n,   ljquidaci6n,   discusi6n,   recaudo,   cobro   y
devolucj6n del impuesto.

ARTICULO 17. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del lmpuesto Predial Unificado:

•     Las personas  naturales, juridicas y cualquier otra entidad  o figura contractual que
sea propietaria o poseedora de inmuebles en el Municipio de Baranoa.

•     Las entidades ptlblicas, respecto a sus bienes fiscales o patrimoniales.

•      Las sucesiones illquidas.

•     Los tenedores a tftulo de arrendamiento, usoHsufructo u otra forma de explotaci6n
comercial  en  establecimiento§  mercantiles  dentro  de  las  areas  de  concesi6n  de
puertos aereos.

Enelca§odeprediossometidosafegimendecomunidad,lospropietariossefansujetos
pasivos en proporci6n a su cuota, acci6n o derecho del bien indiviso.

Para inmuebles administrados a trav6s de Patn.monios Al it6nomos,  los fideicomitentes
y/o beneficiarios debefan cumplir con las obligaciones tributarias del impuesto.

::,::::e:ac:'.uaadra9nH::i::#aapd°greaJoe::gr::rdaeg::tt:Smdoen}::aauui:naosm°::e;aodt::sfi::£'f::ios:
contractuales.
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La Secretaria de Hacienda pod fa establecer |a declaraci6n anual del  Impue§to Predial
Unificadocomomecanismodeliquidaci6nypagoparafideicomitentesy/obeneficiarios,
comunicando dicha decisi6n mediante acto adminlstrativo.

Las sociedades fiduciaria§ pueden asumir directamente el pago del impuesto, sjempre
que  esta  decision  sea  notificada  y  aprobada  por  la  Administraci6n.  Las  sociedades
administradoras  de negocios fiduciarios      tan  obligadas  a  proporcionar la  informaci6n
necesaria a la Administraci6n Municipal.

PARAGRAFO.  EXCLUSIONES.  No  esfan  obligados  a  declarar ni  pagar el  lmpuesto
Predial  Unificado los siguientes inmuebles:

a) Los inmuebles de propiedad de la  lglesia  Cat6lica destinados al culto,  re§idencia de
comunidades  religiosas,   curias  diocesanas  y  arquidiocesanas,   ca§as  episcopales,
ctlrales y seminarios  conciliares.  Las  propiedades  no  destinadas  a  estos fines  seran
gravadas de manera similar a las de los particulare§.

b) Los inmuebles pertenecientes a otras iglesias reconocidas por el Estado Colombiano
destinados al culto, casas pastorales, seminarios y sedes conciliare§. Las propiedades
no destinadas a estos fines §efan gravada§ de manera similar a la§ de los particulares.

c)  Los  bienes  de  uso  pdblico,  como se  describe  en  el  artl`culo  674 del  C6digo  Civil,  e
ln§tituciones Educativas de cafacter publico Municipal y Departamental.

d) Los  predios definidos legalmente como parques  naturales o ptiblicos de propiedad
de entidades estatales no estafan sujetos a impuestos par parte de la Naci6n ni de las
entidades territoriales.

e) Los predios de propiedad del Municipio y sus entes descentralizados, salvo aquellos
entregados en concesi6n a usufructuados por particulares, quienes §efan responsables
del lmpuesto Predial Unificado en estos casos.

ARTICULO 18. HECHO GENERADOR. El lmpuesto Predial Unificado se genera por la
existencia del bien inmueble ubicado en el Municipio de Baranoa.

Los bienes de uso pdblico y las obras de infraestructura permanecen exentos, salvo las
areas ocupadas por establecimientos mercantiles.

Tambi6n es sujeto de impuesto la tenencia a titulo de arrendamiento,  uso, usufructo u
otra forma de explotaci6n comercial en areas de concesi6n de puertos a6reos.

ARTicuLO 19. PERioDO DE CAUSAC16N. El lmpuesto Predial Unificado se causa el
1° de enero de cada afio gravable, con un perl'odo fiscal anllal.

AFtTjcIJLO 20. BASE GRAVABLE. La base gravable para la liquidaci6n del lmpuesto
Predial   Unificado   sera   el   avaldo   cafastral  vigente   al   momento   de   causaci6n   del
jmpue§to.

OA
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Sin  embargo,  el  contribuyente  puede  optar por un  valor superior al  avamo  catastral,
siempre que este valor no sea inferior a:

a)   El avaltlo catastral vigente para el afio gravable.
b)   EI  dltjmo  auto  avaldo,  aunque  haya  sjdo  realizado  por un  propietario  o  poseedor

distinto al declarante.
c)   El   valor  calculado   multiplicando   el   ndmero  de   metros   cuadrados  de   area  y/o
construcci6n por el precio por metro cuadrado fijado por las autoridades catastrales.

En estos casos, no se procedefa a la correcci6n por menor valor de la declaraci6n inicial
del afro gravable.

PARAGRAFO   PRIMERO.   Para   el   caso   de   los   bienes   de   uso   pdblico   qiie   sean
entregados  en  tenencia  a  tftulo  de  arrendamiento,  uso,  usufructo  u  otra  forma  de
explotaci6n  comercial  que  se  haga  mediante  establecimiento  mercantil,  dentro  de  las
areas objeto del contrato de concesi6n correspondientes a puertos a6reos y maritimos,
la base gravable se determinafa asf:

a)   Para  los  arrendatarios  el  valor  de  la  tenencia  equivale  a  un  canon  de
arrendamiento mensual;

b)   Para  los  usuarios  o  usufructuarios  el  valor  del  derecho  de  uso  del  area
objeto de tales derechos sera objeto de valoraci6n predial;

En  lo§  demas casos la  base gravable sera  el avaltlo que  resulte  de  la  proporci6n  de
areas sujetas a explotaci6n, teniendo en cuenta la informaci6n de la base catastral.

PARAGRAF0  SEGUNDO.  BASE  GRAVABLE  MINIMA.  Para  aquellos  predios  a  los
cuales no se les haya fijado avalt]o catastral, el contribuyente esta obligado a presentar
declaraci6n   privada   dentro   de   lo§   plazas   establecidos,   teniendo   en   cuenta   para
determinar la  base gravable  mfnima del predio el valor por metro cuadrado de terreno
clue   est6   vigente   en   la   informaci6n      catastral   respecto   de   predios   de   similares
caracteristicas, igual estrato, destino o uso y ubicados en la misma zona geoecon6mica
y como valor de metro cuadrado de construcci6n el que se determine por la Secretaria
de  Hacienda  anualmente,  tomando  en  cuenta  los  valores  por  metro  cuadrado  de
con§trucci6n del DANE y del mercado del municipio en los t6rminos del articulo  187 de
la Ley 1753 de 2015.

Para  liquidar el  lmpuesto  Predial  Unifieado  de  los  inmuebles  de  que trata el  presente
artl'culo,  los contribuyentes debefan tomar el valor por metro ciiadrado de referencia,
multiplicarlo  por el  ntlmero de  metros  cuadrados  de  construcci6n  y  multlplicarlo por la
tarifa que corresponda al predio objeto de la liquidaci6n.  Para lo cual la administraci6n
puede enviar la liquidaci6n factura a la direcci6n del predio para su aceptaci6n y pago.
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PARAGRAF0  TERCERO.  Los  propietario§  o  poseedores  de  predios  o  mejoras  no
incorporadas al catastro, tlenen la obligaci6n de comunlcar al gestor catastral habilitado
para el Municipio, el valor del predio, las mejoras, Ia fecha de adquisici6n y teminaci6n,
con el fin de que dicha entidad incorpore estos valores con los ajustes correspondientes,
como el  avalt]o  catastral  del  inmueble.  Para  los  predios  que  no  informan  las  mejoras
tend fan la obligaci6n de declarar adicionando al valor catastral del suelo o terreno los
valores presuntivos de construcci6n.

ARTicuLO  21.  TARIFAS  DEL  IMPUESTO  PREDIAL  UNIFICADO.  En  confomidad
con el artieulo 4 de la Ley 44 de 1990, modificado por el articulo 23 de la Ley 1450 de
2011,  las  tarifas  clel  lmpuesto  Predial  Unificado  se  establecefan  de  acuerdo  con  los
slguientes criterios:

a) La tarifa  oscilara entre  el cinco por mil  (5%) y el dieciseis  por mil  (16%) del avaldo
respectivo.

b) La§ tarifas para terrenos urbanizables no urbanizados y para terrenos urbankados,
pero no edificados pueden superar el limite del diecis6is por mil (16%o), sin exceder del
treinta y tres por mil (33%o).

Las tarifas debefan ser diferenciadas y progresivas, considerando factores como:

1.    Los estratos socioecon6micos.
2.    Los usos del suelo en el sector urbano.
3.    La antigtiedad de la formaci6n o actualizaci6n del catastro.
4.    Elrangodearea.
5.    El avaltlo catastral.
A  partir del  afro  en  que  se  apliquen  las  modificaciones  tarifarias,  el  monto  total  del
lmpuesto Predial Unificado no pod fa exceder el 25% del monto liquidado por el mismo
concepto en el afio inmediatamente anterior, salvo en casos que impliquen cambios en
los elementos fisicos o econ6micos identificados durante los procesos de actualizaci6n
catastral.

Las tarifas para terrenos urbanizables no urbankados y pare terrenos urbanizado§, pero
no edificados pod fan superar el limite mencionado, sin exceder el 33 par mll (33%o), de
acuerdo con lo estipulado por la Ley 09 de 1989.

PARAGRAF01. En cumplimiento del articulo 24 de la Ley 44 de 1990, modificado por
el artfculo 184 de la Ley 223 de 1995, Ia tarifa aplicable a los resguardos indl`genas §efa
el  promedio  ponderado  de  las  tarifas  definidas  para  otros  predios  en  el  respectivo
municipio  o  distrito,  siguiendo  la  metoclologla  establecida  por  el  lnstituto  Geogfafico
Agustin Codazzi (lGAC).

Fijese las siguientes tarifas diferenciales para la liquidaci6n del lmpuesto Predial Unificado:
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1. PRED]OS URBANOS:

1.1.       Residenclales

GRUPO I

URBANOS

CONCEJO  MUNICIPAL  DE

RANGO DE AVALUOS TARIFAS

(UVT) (X 1000)

0 a  166 6.0

Inferior a 553 8.0

Inferior a  1.382 9.0

Inferior a 3.730 10.0

Superior a 3.730 11.0

1.2.       Urbanizable No urbanizado:

RANG0 DE AVALOOS TARIFAS

(UVT) (X 1000)

Inferior a 5.250 16.0

Superior a 5.250 32.0

1.3.       urbanizado NO Edificado:

RANGO DE AVALOOS TARIFAS

(UVT) (X  1000)
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Inferior a 5.250 16.0

Superior a 5.250 32.0

1.4.       Otros clasificados:

CLJ\SE DE PREDIO TARIFAS0(1000)

Sin estratificar 8.0

lnmuebles Comercia]es 13.0

Inmuebles lndustriales 13.0

lnmuebles de Servicios 13.0

lnmuebles Vinculados al sector Financiero 13.0

Los predios vinculado§ en forma Mixta 13.0

Entidades de orden Nacional y 16.0

Departamental

GRUP0 11

2. PREDIOS RURALES:

2.1.       Residenciales:

RANGO DE AVALUOS TARIFAS

(UVT) (X 1000)

Inferior a 3.315 5.0

Inferior a 4.420 7.0

Superior a 4.420 13.0

2.2 Destinados a Actividades Agricolas, Ganaderas y otros:
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RANGO DE AVALUOS TARIFAS

(UVT) (X 1000)

Inferior a 3.315 5.0

Inferior a 4.420 8.0

Superior a 4.420 14.0

PARAGRAFO 1. Si en un inmueble rural se desarrollan cualquiera de las actividades que
se relacionan a continuaci6n, aplicara una tarifa diferencial indicada para cada una de ellas,
de acuerdo a los rangos de avaltio anteriormente establecidos para los predios rurales.

PREDlos RURALES CON DESTINAC16N ECON6MICA

CLASE DE PREDIO TARIFAS0{1000)

Con destinaci6n exclusiva agropecuaria +1

Finca de Recreo +2

Predios destinados a explotaci6n de recursos naturale§ no renovables +3

Predios carl destinaci6n de uso mixto +4

Predios destinados al turismo, recreaci6n y servicios +3

Predios   destinados   a    instalaciones   y   montaje   equipo,    Extracci6n   yExplotaci6ndeMinerales.eHidrocarburos,lndustria,AgroindustriayExplotaci6nPecLiaria. +3

Los predios donde se extrae arcilla, Balastro, Arena o cualquier otro Material +3
para la construcci6n

Parcelaciones,      Condominios,      conjuntos      Residenciales     cemados     a +4
Urbanizaciones Ca mpestres

PARAGRAFO   2.   DEFINIcloNES.   Para   los   efectos   contemplados   en   este   Estatuto,
ad6pten§e las siguientes definiciones:

1.     PREDI0S RURALES: Aquellos ubicados fuera del perimetro urbano del municipio.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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2.     PREDIOS
mismo.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE

URBANOS:  Son los clue se encuentran dentro del perfmetro urbano del

3.     PREDIOS    URBANOS    EDIFICADOS:     Se    dividen    en     residenciales    y    no
residenciales,  los  residenciales son  los  ubicados en  el  peri`metro  urbano y que §e
encuentren  destinados  exclusivamente  a  la  vivienda  habitual  de  las  personas.  Si
existe  en  el  mismo  una  actMdad  distinta,  el  predio  tributafa  con  la  utilizaci6n  que
tenga,  ya  sea  comercial,  de  servicio  o  industrial;  y  los  no  residenciales  Son  los
ubicados en el perinetro urbano que se encuentran

4.     destinado§ a un usa diferente al de vivienda, tales como comerciales,  industn.ales,
hoteleros, cultural, recreacional, salubridad,  institucionales y mixto.

Log  predios  urbanos  edificados  contienen  construcciones  cuya  estructura  es  de
cafacter permanente y su area construida no es inferior a un 10% del area del lote.

5.     LOTE  SOLAR.   Es  el   lote   anexo  a   la  construcci6n,   con   matri'cula   inmobmaria
independiente  y del  mismo  propietario  de  la  construcci6n  y que  la  tlnica  forma  en
que se puede entrar a 61 es por la edificaci6n existente. Si en dicho lote es posible
construir edificaci6n con entrada independiente al del inmueble construido, el predio
se considerafa Lote Urbanizable, no Lote Solar. Esta tipificaci6n debe ser valorada
y  determinada  exclusivamente  por  el  perito  evaluador  que  realiz6  la  visita  de
inspecci6n ocular.

6.     LOTE INTERNO. Faja de terreno que no cuenta con vias de acceso y que la anica
forma de hacerlo es a trav6s de predio ajeno.  Esta tipificaci6n debe ser valorada y
determinada   exclusivamente   por   el   perito   evaluador   que   realiz6   la   visita   de
inspecci6n ocular.

7.     LOTE  EN  PROCES0  DE CONSTRUCC16N.  Es el que tiene aprobada su licencia
de   construcci6n,   ha   iniciado  obras  de   ingenleria   civil   a   nivel  de  fundaciones,
indicativas de los avances de la construcoi6n del proyecto licenciado y hasta por la
vigencia de la licencia.

8.     LOTE URBANIZABLE  NO  URBANIZADO.  Es el  ubicado en suelo  urbano,  que no
ha sido de§arrollado y en el cual se permiten las actuaciones de urbanizaci6n, o que
aun cuando contaba con licencia de urbanizaci6n no se urbaniz6.

9.     LOTE  NO  URBANIZABLE.  Es  el  que  se  encuentra  dentro  del  perimetro  urbano
municipal,  y  que  segtin  el  Plan  de  Ordenamiento  Territorial  de  Baranoa  no  es
susceptible de ser urbanizado.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE
NIT:  800.253.849-3
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10.LOTEURBANIZADONOEDIFICADO.EselubjcadoensuelourbanodelMunicipio
de  Baranoa,  desprovisto de  areas  construidas,  que dispone  de  servicios  publicos
basicos,  de  la  infraestructura  vial  adecuada  para  su  inmediato  desarrollo  y  que
encuadren en cualquiera de lo§ siguientes supuestos:

a)Alprediourbanoqueseencuentreimproductivo,esdecir,cuandoencontrandose
en §uelo urbano no est6 adeouado para tal uso.

b)  Al predio urbano cuyas construcciones o edificaciones tengan un area inferior al
veinte (20%) al area de terreno y un avaltio catastral en el que su valor sea inferior
al veinticinco por ciento (25°/o) del valor del terreno.
Se exceptdan de la pre§ente definici6n, los lnmuebles que se ubiquen en suelo de
protecci6n,    las   areas   verdes   y   espacios   abiertos   de    uso    publico,    y    los
estacionamientos ptiblicos debidamente autorizados y en operaci6n

11.  CONSTRUCC16N  NUEVA.  Es la que §e  emprenda  a  partir de  la  vigencia  de este
Estatuto,   bajo   la   modalidad   de  licencia  de   con§trucci6n   para  obra   nueva.   Se
excluyen   la§   construcciones   producto  de   las   licencias   de   construcci6n   en   las
modalidades de ampliaci6n y de las licencia§ de reconocimiento.

12.  LOTE   CON   MEJORAS.   Es   el   predio   que   presenta   una   o   varia§   mejoras,
consistentes   en   una   o  varias   construcciones   permanentes,   realizadas   con   el
consentimiento o no de su propietario.

PARAGRAFO   3.   Los   procedimientos   utilizados   por  la  Administraci6n   Municipal   para
deteminar  el  avaltlo  catastral,  sefan  los  regulados  por  el  lnstituto  Geogfafico  Agustin
CodazzienlaResolucj6n70de2011,Iaresoluci6n1040de2023ylasdemasnormasque
la complementen o modifiquen.

PARAGRAFO  4.   El   predio  dividido  por  el   perimetro  urbano   definido   por  el   Plan  de
Ordenamiento Territon.al, se inscribifa una sola vez y se considerafa como urbano o rural
dependiendo de d6nde se localice la mayor extension del terreno.

PARAGRAFO5.LaAdministraci6nMunicipalaplicaralatarifamaximapermitidaporlaLey
a los siguientes inmuebles:

1.    Edificaciones  que  sean  destinadas  a  otros  usos  no  autorizados  en  el  Plan  de
Ordenamiento Territorial.

2.    Proyoctos de construcci6n de Vivienda de lnteie§ Prioritario que obtengan  licencia
de con§trucci6n como tal, y que en el  momento de la  inscripci6n se identifique que
el valor comercial no est6 acorde con lo licenciado.
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ARTieuLO    22.    IMpuESTO    pREDiAL    PARA    BiENEs    EN    cOpROpiEDAD.    De
conformidad con la  Ley 675 de 2001  y el inciso 2° del artlculo 20 de la misma,  el impuesto
predial de cada bien privado incorporafa el correspondiente a los bienes

Comunes del edificio o conjunto, en proporci6n al coeficiente de copropiedad re§pectivo.

ARTICULO23.LiMITEDELIMPUESTOPREDIALUNIFICADO.Apartirdelafioenelcual
entre en  aplicaci6n  la formaci6n catastral de los  predios,  en  los terminos de  la  Ley  14 de
1983,  el  lmpuesto  Predlal  Unificado  resultante  con  base  en  el  nuevo  avaltlo,  no  podra
exceder del  doble  del  monto  liquidado  por el  mi§mo  concepto  en  el  afio  inmediatamente
anterior, o del impuesto predial, segtln el caso.

La limitaci6n prevista en este articulo no se aplicafa para los predios que se incorporen por
primera vez al catastro, ni para los terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizado§ no
edificados. Tampoco se aplicara para los predios que figuraban como lotes no construidos
y cuyo nuevo avaldo se origina por la construcci6n o edificaci6n en 61 realizada.

PARAGRAFO.  Cuando  coincidan  en  un  mismo  afio  el  inicio  del  cobro  diferido  de  la
contribuci6n  de  valorizaci6n  y  la  vigencia  de  un  proceso  de  actualizaci6n  catastral,  la
administraci6n tributaria  Municipal,  liquidafa  el impuesto predial unificado para los predios
actualizados, incrementando el impuesto a pagar en el porcentaje equivalente a la meta de
inflaci6n fijada para el afio del reajuste.

Es fa limitaci6n no aplicafa a predios con cambios en su destino econ6mico, modificaciones
en areas de terreno y/o construcci6n, ni a lotes urbanizables no urbanizados o urbanizados
no edificados.

ARTicuLO     24.     LIQUIDAcloN     Y     FACTURAC16N     DEL     IIVIPUESTO     PREDIAL
UNIFICADO.  El  lmpuesto  Predial  Unificado  sera  liquidado  a  cargo  del  responsable  del
impuesto  por  la  totalidad  de  los  predlos,  conforme  al  avalao  catastral  resultante  de  los
proce§os  catastrales,  mediante  la  facturaci6n  que  constituifa  determinaci6n  oficial  del
impuestoytendfam6ritoejecutivo,segtinelarticulo828delEstatutoTributarioylasnormas
pertinentes, incluyendo la Ley 1430 de 2010 y la  Ley 1819 de 2016.

PARAGRAFO  1.  La  falta  de  envfo  de  la factura fisica  por parte  de  la  administraci6n  no
exime al contribuyente del cumplimiento de su obligaci6n tributaria.

PARAGRAFO  2.  Los  contribuyentes,  re§pon§able§,  tenedores  y  usufructuario§  que  no
paguen el impuesto predial unificado dentro de los plazos establecidos debefan abonar los
intereses de mora a la tasa tributaria vigente.

PARAGRAFO  3.  DETERMINAC16N  OFICIAL  DEL  IMPUE§TO.  En  virtud  del  articulo  69
de la Ley 1111  de 2006, modificado par el artfoulo 354 de la Ley  1819
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de  2016,  el  municjpio  de  Baranoa  adoptafa  el  sisfema  de  facturaci6n  que  constituira
determjnaci6noficialdeltributoytendram6ritoejecutivo.

Laliquidaci6ndeberalncluirlacorrecfaidentificaci6ndelsujetopasivoydelbienobjetodel
impuesto,  a§i' como  los  conceptos  utilizados  para  calcular el  monto  de  la  obllgaci6n.  La
SecretariadeHaciendadebefadocumentarlanotificaci6nrespectiva.Ante§denotificarlas
facturas,  la  Secretarfa  de  Hacienda  debera  difundir ampllamente  la  forma  en  la  que  los
ciudadano§ pod fan acceder a ellas.

:::°et:fi,:3Cf',.€rc::::all:iufagaartvisYS,§eddee'iaa%£3'dn:d|:rbntdoen;£eE|t:dnavd,oyd:Fg:i:t:,:udb,I:::::8:
delcontribuyenteservifacomodivulgaci6nadicjonal,sininvalidarlanotificaci6nrealizada.

Loscontribuyentespodfaninterponerelrecursodereconsideraci6ndentrodelosplazos
establecidosenelpresenteEstatutosinoestandeacuerdoconlanotificaci6n.

PARAGRAFO:sinembargoloscontribuyente§queoptenporpresentaci6ndedeclaraci6n
delimpuestopredialmedianteautoavalu6,deberandeclararypagardentrodelasfechas
establecidasporlaSecretari'adeHacienda,dentrodelcalendariotnbutariodelavigencia.

ARTICULO25.PAZYSALVO.EIPazySalvoporconceptodelPagodelmpue§toPredlal
Ufunx'ficfoanda°riosser'easDe=Pn==#`PT°:ish:.S\3.-C.SeA't.a.S:i_e:fH_a_.?±±.n.%`°yace%nrtea%rEei=gpfiu#=°spdreelga:
funcionario§re§ponsables.Tendfavaljdezporelperfodocorrespondientealpagorealizado,
liberandoalpropietanodeobligaciones§obreelprediodurantedichotiempo.

EI  Paz  y  Salvo  sera  requerido  para  la  legalizacj6n  de  la  venta  o  transferencia  de  toda
propiedad  rafz  en  el  municipio  ante  las  notarfas  correspondientes,  y  se  expedira  solo
despu6§  del  pago  del  impuesto  correspondiente  al  afio  gravable  actual  y  a  los  afios
anterioresenmora.LaSecretarfadeHaciendamunicipaldeterminaraelprocedimjentopara
la emisi6n de este documento.

PARAGRAFO1.Parainmuebles§ometido§alteglmendecomunldad,elPazySalvose
expedifaporlacuota,acci6noderechoenelbienprolndivi§o,siempreycuandoelposeedor
este al dfa con el munjcipio.

PARAGRAFO2.EIPazySalvopodfa§erexpedjdoparabienesinmueblesvendidosen
subasta   publica,   previa   cancelaci6n   de   los   impuestos   correspondientes   al   inmueble
subastado.sinnecesidaddecancelarlatofalidaddelo§impuesto§adeudadosporotros
inmuebles.

PARAGRAFO3.Enlacompravenfadeaccionesyderechosherencjalesvinculado§aun
predio,elPazySalvosefaeldelprediore§pectivoensuunidadcatastral.

PARAGRAFO4.CONTENIDODELPAZYSALVO.EIPazySalvodebefaincluir:nombres
yapelljdosdelpropietarjoopropietarios,documentodeidentificaci6n,ntlmerodelc6digo
catastral,dlreccl6nubicaci6ndelpredioopredios,perlododevalidezdelPazySalvo,fecha
deexpedici6"firmadelfuncjonan.oresponsableynomerodelPazySalvo.

ARTicuLO26.PLAZOSYDESCUENTOSPARAELPAGODELIMPUESTOPREDIAL
UNIFICADO.EIlmpuestoPredialUnificadodebefaserpagadoporlossujetospasivosen
un  Solo  contado,  a  mss  tardar  el  tlltimo  dfa  habM  de  mayo  de  cada  afio,  en  la  entidad
bancan.a  autorizada  por  la  Secretaria  de  Hacienda.  Altemativamente,  la  administraci6n

MUNICIPAL  DECONCEJO
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podra   permitir  el   pago   en   cuotas   mediante   el   sistema   de   pago   alternativo   (SPAC)
establecido en  la  Ley  1995 de 2019  previa autorizaci6n  de la  Secretaria de  Hacienda. A
partir del vencimiento de las fechas lI.mite establecidas el calendario tributario de cada afro
fiscal,   se   aplicafan   intereses   moratorios   por   cada   dJa   de   retraso,   segtln   las   tarifas
establecidas por el Estatuto Tributario municipal y la Superintendencia  Financiera.

PAR^GRAFO 1. La Secretarfa de Hacienda publicara el calendario tributario dentro de los
diez primeros dras  de cada  afio,  especificando  las fechas  de  pago y  los descuentos  por
pronto  pago disponibles,  que  no superaran  el  15%.  Tambi6n  se estableceran  las fechas
li'mite de pago de las cuatro cuotas si la administraci6n municipal permite el diferimiento.

PARAGRAFO  2.  Para  acceder  a  los  alivios  por  pronto  pago  de  vigencias  actuales,  Ios
contribuyentes deben estar al dfa con el Paz y Salvo de vigencias anteriores del impuesto
predial unificado.

PARAGRAFO  3.  Los  descuento§  por  pronto  pago  solo  se  aplicafan  a  la  vigencia  fiscal
correspondiente y no se aplicaran a deudas de vigencias anteriores.

ARTICULO27.PORCENTAJEAMBIENTAL.Establ6zcaseunporcentajedeun15%sobre
el total del  recaudo  por concepto del  lmpuesto  Predial  Unificado que §efa destinado a  la
Corporaci6n  Aut6noma  Regional  del  Atlantjco,  como  autoridad  Ambiental  del  municipio,
para la protecci6n del medio ambiente, como lo indica el artrculo 44 de la ley 99 de 1993.

PARAGRAFO 1. Al finalizar cada trimestre, la Secretaria de Hacienda debefa totalizar los
recaudos efectuados por concepto de impuesto predial y girar el porcentaje establecido a
la corporaci6n comespondiente dentro de lo§ diez (10) dfas habiles siguientes al termino de
cada trimestre.

ARTICULO 28.  SOBRETASA  DEL  IMPUEST0  PREDIAL  UNIFICAD0  PARA  PREDIOS
QUE NO SEAN  USUARIOS DEL SERVICIO DOMICILIARIO  DE  ENERG[A ELECTRICA.
Establ6zcase en el municipio de Baranoa como cobro del lmpuesto de Alumbrado Ptlblico
una  sobretasa  al  Avaltlo  Catastral  de  los  predios  que   no  sean   usuarios  del  servicio
domiciliario de energia el6ctrica autorizada por el artfculo 349 de la Ley  1819 de 2016, con
los siguientes elementos:

a.    Hecho Generador. La Sobretasa recae sobre los bienes inmuebles beneficiarios del
servicio  de  alumbrado  ptiblico  que  no  sea  usuarios  del  servicio  domiciliario  de
energia electrica.

b.    Base Gravable.  Es  el Avaluo  Catastral  de  los  bienes  inmuebles  beneficiarios  del
servicio  de  alumbrado  publico  que  no  sea  usuarios  del  servicio  domiciliario  de
energia el6ctrica.

c.    Sujeto Activo. Municipio de Baranoa.
d.    Sujeto  Pasivo:  La  persona  natural  o juridica  propietaria  o  poseedora  de  predios

ubicados  en  la  jurisdicci6n  del  Municipio  de  Baranoa  que  no  sean  usuarios  del
servicio domiciliario de energia el6ctrica.

e.     Tarifa. El uno (1) par mil del Avaltlo catastral.

PARAGRAFO  1:  Los  recur§os producto de esta sobretasa tend fan  la  misma destinaci6n
que los obtenido§ por el recaudo de lmpuesto de Alumbrado Ptiblico.
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PARAGRAFO2.EstaSobretasa§eliquidafayrecaudaraalosprediosquesedeterminen
como no usuarios del servicio domiciliario de energfa el6ctrica. Para el efecto la Secretarfa
deHaciendaexpedifalasliquidacionesoficialesconvencimjentoenlasfechasestablecidas
para  el  pago  del  impuesto  predial,  el  fegimen  procedimental  de  liquidaci6n,   recaudo,
discusi6nycobrosefanlosmismosaplicablesparaellmpuestopredialunificado.

PARAGRAFO3.ElestadodecuentaqueacrediteelpagodellmpuestoPredialUnificado
para  efectos de la protocolizaci6n de e§crituras pdblicas que impliquen transferencias de
dominio, debefa incluir esta Sobretasa.

ARTICULO    29.    COBRO    DEL    IMPUESTO    PREDIAL    UNIFICADO    CUANDO    SE
ENCUENTRE  EN  DISCUS16N  SU  BASE  GRAVABLE.  La  discusi6n  del avaltlo  catastral
nosuspendelaobligaci6ndepagarelimpuesto.Encasosdedjscusi6ndelavaltiocatastral
deunbieninmueble,elpropietariooposeedordebefapagareltofaldeljmpuestopredial
facturado ha§ta que se adopte una decisi6n firme que modifique el avaltlo.

ARTICULO  30.  ACTUALIZAC16N  DE  LOS  RANGOS   DE  AVAL00S.   Los  rangos  de
avalthos establecidos  en  este  capftulo se  incrementafan  aniJalmente segtln  el  porcentaje
dispuestoporelGobiemoNacionalmedjanteacuerdodelCONPES,ajusfandosealmt]Itiplo
de cien mss cercano.

ARTICULO  31.  OBLIGAC16N  DE  REPORTAR  MUTACIONES.  Los  sujetos  pasivos  del
jmpuesto   predial   unificado   debefan   informar   cualquier  cambio   o   mutaci6n   segtln   la
Resoluci6n  070  de  2011,  que  ocuma  en  un  predio  ubicado  en  el  Municipio  de  Baranoa,
dentro   del   mes   siguiente   a   la   modificaci6n   de   las   condiciones   fisicas,   I.uri'dica§   o
econ6micas.

ARTICULO  32.  EXENCIONES  DEL  IMPuESTO  PREDIAL  UNIFICADO.  A  partir  de  la
entrada en vigencia del presente acuerdo, se concede fan las siguientes exenciones:

•     por un periodo de lo afios, el 500/a del impue§to predial a las empresas industriales,
comercialesodeservicioque§einstalendenfrodelajurisdicci6ndelmunicjpiode
Baranoa  en  la§ zonas  compatibles definidas  en  el  Plan  Basico de  Ordenamiento
Territorial -PBOT.

•      Se le da seguridadjuridica a los beneficiarios del acuerdo 005 de marzo del 2021
loscualesseguifangozandodelbeneficiodelaexenci6nhastaelcumplimientode
los  10 afios inicialmente, otorgados por t]nica vez.

•       Continuaran   exentas   del   impuesfo   predial   los   inmuebles   que   se  destinen   al
funcionamiento de  hogares comunitarios del Bienestar Familiar por una  sola vez,
previo a los requisitos y condiciones del acuerdo 005 de marzo del 2021.

3.   MECANISMOS   DE  ALIVIO   PARA   EL   IMPUESTO   PREDIAL   UNIFICADO,              EN
RELAC16NCONLOSPASIVOSDELASVICTIMASDEDESPLAZAMIENTO,ABANDONO
FORZADO  0   DESPOJO.   En  relaci6n  con  los  pasivos  por  impuesto  predial  unificado
relacionados   con   el   predio   o   los   predio§   de   propiedad   o   posesi6n   de   vfctimas   de
desplazamiento,  abandono foizado  o  despojo,  generados  durante  la  epoca  del  despojo,
abandonooelde§plazamiento,sereconoceranlossiguientesmecanismo§dealivio:
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•            No  se  causafa  impue§to  predial  unificado  relacionado  con  el  predie  o  los

predios que sean de propiedad o posesi6n de una persona vl'ctima, de los cuales
§e haya visto obligado a desplazarse forzosamente o hayan sido abandonados o
despojados por   la violencia,  a partir de la fecha  en  que entra a  regir el  presente
Acuerdo y durante un perfodo adicional  igual a e§te,  que no  pod fa ser en  ningtln
caso superior a  un  afio contado a  partir de la fecha en que  la vi`ctima obtenga la
restituci6n y/a la compen§aci6n en dinero del inmueble del cual fue desplazado o
despojado, en los terminos del artrculo 72 de la Ley 1448 de 2011.

•             No   se  genera fan   sancione§   ni   intereses   moratorios   por  concepto   del
impuesto  predial  unificado  relacionados  con  el  predio  o  los  predios, causados
con anterioridad a la vigencia del presente Acuerdo, durante este perfodo.

•            Durante   el   mismo   periodo   la   Admjni§traci6n   Municipal   no   pod fa   iniciar

procesos  de  cobro  coactivo  ni  juicios  ejecutivo§,  se  su§penderan  los procesos
de   cobro   coactivo   y   juiclos   ejeoutivo§   que    se   encuentren  en  curso,  y se
intemumpe el termino de prescripci6n de la acci6n de cobro.

::trea,aeAdrii:ins:rc:::ennioribduefane:I:sunTc:pca:,iscmoonssfad:ci:,Lv:oi,n::ri#iT:n::ReergaisE::sue:itcaor
de Vlctimas de la  Unidad Administrativa  Especial para la Atenci6n y Reparaci6n  Integral a
lasVI.ctima§aquehacereferenciaelartfculo154delaLey1448de2011y/oenelRegistro
deTierrasDespojadasyAbandonadasForzosamentedelaUnidadAdmini§trativaEspecial
de Gesti6n de Restituci6n de Tiemas Despojadas de que trata el artfoulo 76 de dicha Ley,
previa constancia de ven.ficaci6n de la Secretaria de  Gobiemo Municipal,  que debefa §er
renovada    anualmente    mientras    dure    la    situaci6n    de    despojo,    abandono    a    de
desplazamiento, a solicitud de la vfctima.

Los  mecanismos  de  alivio consagrados en  e§te Articulo  tend fan       vigencia  ha§ta  por el
termino  de  diez  (10) afios contado§  a  partir de  la fecha  en  que entra  a  regir el  presente
Acuerdo.

El reconocimiento de lo§ beneficios consagrados en materia de lmpuesto Predial Unificado
correspondefa a la Administraci6n Tributaria Municipal, mediante Resoluci6n motivada.

Los beneficio§ regifan a parrir del trimestre siguiente a la presentaci6n de la solicitud con el
cumplimiento de los requisites exigidos.

PARAGRAFO:  La Secretarfa de  Hacienda municipal deteminara mediante resoluci6n los
requisitos para acceder a dichas exenciones.

cApiTULo 11

1lvIPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
ARTICULO 33. AUTORIZAC16N  LEGAL.  El  lmpuesto de  lndustria y Comercio a que se
hare rafarari^i-^-^^.^  __._I..i_    _  _ _   _ -.-. `r__-` -.-. ||\^\\\,\||C\  ,  \,\
hacereferenciaenesteestatuto,seencuentraautorizadoporlaLey14de
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1333 de 1986, con las modificaciones posteriores de la Ley 49 de 1990, Ia Ley 383 de 1997,
la ley 1430 de 2010, la ley 1559 de 2012, Ia  Ley 1819 de 2016 y la ley 2010 de 2019.

ARTicuLO   34:   HECHO   GENERADOR   EI   Impuesto   de   lndustria   y   Comercio  es   un
gravamen obligatorio que  recae  sobre todas  las  actividades  industriales,  comerciales,  de
servicios  y  financieras  realizadas  por el  sujeto  pasivo  en  la jurisdicci6n  del  Municjpio  de
Baranoa,   ya   sea   de  forma   directa   o   indirecta.   permanente   u   ocasional,   con   o   sin
establecimiento   de   comercio,   o   a   trav6s   del   uso   de  tecnologfas   de   informaci6n   y
comunicaci6n (TIC).

PARAGRAFO   1    La   remuneraci6n   y   explotaci6n   de   contratos   de   concesi6n   para
construcci6n  de  obras  de  infraestructura  estan  sujetas  a  todos  los  impuestos  directos,
incluyendo el lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de avisos y tableros,
con base en los ingresos del contratista.

PARAGRAFO 2 La transformaci6n de materiales de construcci6n en canteras se considera
actividad industrial gravada.

PARAGRAFO  3.  La  remuneraci6n  y  explotaci6n  de  los  contratos  de  concesi6n  para  la
construcci6n de obras de infraestructura continua fa sujeto a todos los impuestos directos,
que tengan como hecho generador los ingresos del contratista.

ARTICuLO35:SUJETOACTIVOEIMunicipiodeBaranoaeselsujetoactivodelimpuesto,
con    potestades    tributarias    de    administraci6n,    control,    fiscalizaci6n,    Investigaci6n,
determinaci6n,    discusi6n,    Iiquidaci6n,    cobro,    recaudo,    devoluci6n    e    imposici6n    de
§ancione§.

ARTICULO 36:  SUJET0  PASIVO  Son sujetos pasivos  las  personas  naturales, juridicas,
sociedades  de  hecho,  sociedade§  de  economia  mixtas,  consorcios,  uniones temporales.
patrimonios aut6nomos, y aquellos que realicen el hecho gravado, incluyendo:

•      Personas  juridicas   originadas   en   la   constituci6n   de   propiedad   horizontal   que
exploten comercial o industrialmente bienes o areas comunes.

•      Fideicomitentes y beneficiarios de patrimonios aut6nomos.

•     Socios gestores en contratos de cuentas de participaci6n.

•     Consorciados y unidos temporalmente.

PARAGRAFO  Se  aplicafan  las  reglas  del  articulo  28  del  Estatuto  Tributario  Nacional
para determinar los ingresos del impuesto.

ARTicuLO       37.       BASES       GRAVABLES       ESPECIALES       PARA       ALGUNOS
CONTRIBUYENTES   Y   ACTIVIDADES.    Los   siguientes   contribuyentes   tend fan   base
gravable especial, asl:

1.    Las  agencias  de  publicidad,  administradores y corredores de  bienes  inmuebles y
corredore§  de  §eguros,  los  cuales  pagafan  el  impuesto  de  lndustria  y  Comercio
sobre los ingresos ordinarios y extraordinarios, entendiendo como tales, el valor de
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los honorario§, comisione§ y demas ingresos propios percibidos para sl., los cuales
deben estar soportados de conformidad con las normas contables vigentes.

2.    Los distribuidores de derivados del petr6Ieo y demas combustibles, liquidafan dicho
impuesto tomando como base gravable el margen bruto de comercializaci6n de los
combustibles.    Se    entiende    por    margen    bruto    de    comercializaci6n    de    lo§
combustibles, para el distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio de compra
alproductoroalimportadoryelpreciodeventaalptlblicooaldistribuidorminorista.

Para el distribuidor minorista, se entiende por margen bruto de comercializaci6n. Ia
diferencia  entre  el  preclo  de  compra  al  distribuidor  mayorista  o  al  intermediario
distribuidor  y  el  precio  de  venta  al  publico.  En  ambos  casos,  se  desconfara  la
sobretasa y otros gravamenes adicionales que se e§tablezcan sobre la venta de los
combustibles.

3.    Para  los fondos  mutuos de  inversi6n  la  base  gravable  la  constituyen  los ingresos
operacionales y no operacionales del periodo fiscal, ademas, el recaudo en efectivo
de  los  rendimientos  de  los  titulos  de  deuda  y los  dividendos  o  utilidades  que  se
perciban, contabilizados como menor valor de la inversi6n en las cuentas de activo
correspondienteainver§ionesenaccionesyotrasinversionesentltulosnegociables
con  recursos  propios.  Si  el  fondo  no  registra  di§criminadamente  por  tercero  el
recaudo  de  lo§  rendimientos,  debefa  llevar el  control  aparte  y  respaldarlo  con  el
certificado correspondiente que le otorga la compafiia generadora del tftulo.

4.    Para  los servicios integrales de aseo y cafeteri'a,  de vigilancia  autorizado§  por la
Supen.ntendencla  de  Vigilancia   Privada,  de  §ervicios  temporales  pre§tados  por
empresa§  autorizadas  por  el  Ministerio  del  Trabajo  y  en  los  pre§tados  por  la§
cooperativas y pre cooperativas de trabajo asociado en cuanto a mano de obra §e
refiere, vigiladas por la Superintendencia de Economla Solidaria o quien haga sus
veces,  a  las  cuales  se  les  haya  expedldo  resoluci6n  de  registro  por  parte  del
Mini§terio  del  Trabajo,  de  lo§  regfmenes  de  trabajo  asociado.  compensacione§  y
seguridad Social,  como tambi6n  a  los prestados por los sindicatos con  personeri'a
jurfdica  vigente  en  desarrollo  de  contratos  sindicales  debidamente  depositados
ante el Ministen.o de Trabajo, la base gravable §efa la parfe correspondiente al AIU
(Administraci6n,  lmprevistos y utilidad).  que no pod fa ser inferior al diez por ciento
(10%) del valor del contrato.

5.    Los distribuidores de productos gravados con el impuesto al consumo cedido a los
departamentos,pagafanellmpue§to§obrelosingresosporventadelosproducto§,
ademas de los otros ingresos gravables que perciban, de acuerdo con las normas
vigentes,  sin  incluir el valor de  los  impue§tos  al  consumo  que  les sean  facfurados
directamente  por  los  productores  a  par  los  importadores  correspondientes  a  la
facturaci6n del distribuidor en el mi§mo perfodo.

6.    En  la  prestaci6n  de  los  servicios  pablicos  domiciliarios,  el  impuesto  se  determina
teniendo en cuenta las siguientes reglas:
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a.    La  generaci6n  de  energi'a  el6ctrica  continua fa  gravada  de  acuerdo  con  lo
previsto en el articulo 7° de la Ley 56 de  1981.

b.    Si  la  subestaci6n  para  la  transmisi6n  y  conexi6n  de  energia  el6ctrica  se
encuentra ubicada en el Municipio de Baranoa, el impuestci se causafa sobre
los ingresos promedio obtenidos en este Municipio por esas actividades.

c.    En las actividades de transporte de gas combustible, el impuesto se causara
sobre los ingresos promedio obtenidos por e§ta actividad, §iempre y cuando
la  puerta  de  ciudad  se  encuentre  situada  en jun.sdicci6n  del  Municipio  de
Baranoa.

d.    En   la   compraventa   de   energl'a   el6ctrica   realizada   por   empresas   no
generadora§ y cuyos destinatarios no sean usuarios finales, el impuesto se
causafa  siempre  y  cuando  el  domicilio  del  vendedor  sea  el  Municjpio  de
Baranoa y la base gravable sera el valor promedio mensual facturado.

PARAGRAF01. En ningtln caso los ingreso§ obtenidos por la prestacj6n de los servicios
ptlblicos aqul. mencionados, se gravafan mss de una vez por la misma actividad.

PARAGRAFO 2.  Cuando el impuesto de  lndustria y Comercio causado por la  prestaci6n
de lo§ servicios pllblicos domiciliarios a que se refiere el numeral 6 del presente artlculo se
determine anualmente,  se tomafa el total de  los  ingresos  mensuales promedio obteriidos
en el aFio correspondiente. Para la determinaci6n del impuesto por perlodos infen.ores a un
afio, se tomafa el valor mensual promedio del respectivo perfodo.

PARAGRAFO  3.  Cuando  los  contribuyentes  sefialados  en  el  pre§ente  artieulo  realicen
actividades  que  no  tengan  contemplada  una  base  gravable  especial,  deberan  liquidar y
pagar el impuesto sobre la base general que rige para lndustria y Comercio.

7.    La  actividad  de  compravenfa  de  medios de  pago de  los  servicios de servicios de
telecomunicaciones,  bajo  la  modalidad  de  prepago  con  cualquier  tecnologfa,  el
ingreso  bruto  del  vendedor estara  constituido  por la  diferencia  entre  el  precio  de
venta de los medios y su costo de adquisici6n.

8.    Los servicios de interventorfa. obras civiles, construcci6n de vias y urbanizaciones,
elsujetopasivodeberaliquidar,declararypagarelimpuestodeindustriaycomercio
en  cada   municipio  donde  se  construye  la   obra.   Cuando  la  obra  cubre  varios
municipios,  el  pago  del  tributo  sera  proporcional  a  los  ingresos  recibidos  por  las
obras ejecutada§ en cada jun.sdicci6n.  Cuando en las canteras para la producci6n
de materiales de construcci6n se demuestre que hay transformaci6n de los mismos
se aplicafa la normatividad de la actMdad industrial

ARTicuLO38.DISTRIBUcloNDELOSINGRESOSENELTRANSPORTETERRESTRE
AUTOIVIOTOR.  Cuando el transporte terrestre aiJtomotor se preste a trav6s de  vehfculos
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de  propiedad  de  terceros,  diferentes  de  los  de  propiedad  de  la  empresa  transportadora,
para prop6sitos de los impuestos nacionale§ y tern.toriale§ las empresas debefan registrar
elingresoasi:paraelpropietariodelvehi`culolapartequelecorrespondaenlanegociaci6n;
para la empresa transportadora el valor que le corre§ponda una vez descontado el ingreso
del propietario del vehlcu[o,

PARAGRAFO:   Cuando  la  empresa  no  sea  la     administradora  de  los  ingresos  de  la
prestaci6n del servicio de transporte, generado por propietarios de vehi.culos asociados o
se utilice el pago de planillas de despacho u otro mecanismo donde la empresa solo tenga
el  control  de  sus  propios  ingre§os  y no el  de su§  asociados,  le correspondera  liquidar y
pagar el impuesto de industria y comercio y sus complementarios a los propietarios de los
vehfoulos asociados,  poseedores y usufructuarios de cupos de prestaci6n  del §ervicio de
transporfe  terrestre  automotor  ligados  al  desarrollo  del  objeto  social  de  la  empresa  de
transporte.

ARTicuLO39.TARIFA:Sonlosmilajesestablecidosenlapresentenorma,queaplicados
a la base gravable determinan la cuantla del impuesto a pagar.

ARTICULO40.PERIODOGRAVABLE:Porperfodogravableseentiendeeltiempodentro
del cual se causa la obligaci6n tributaria del impuesto de industria y comercio y es anual.

ARTICULO41.CAUSAC16N.Elperiododecausaci6ndelimpuestodeindustriay
comercio es anual.

ARTjcuLO  42.  ACTIVIDAD   INDUSTRIAL.   Se  consideran  actividades  industriales  lag
dedicadas   a   la   producci6n,   extracci6n,  fabricaci6n,   confecci6n,   preparaci6n,   maquila,
transformaci6n, manufactura y ensamblaje de cualquier cla§e de

Materialesobienesporventadirectaoporencargo,yengeneralcualquierprocesoaffnpor
elemental que este sea.

ARTicuLO   43.   ACTIVIDAD   COMERCIAL:    Se   entiende   por   actividad   comercial   la
destinada  al  expendio,  compraventa  o  distribuci6n  de  bienes  o  mercancfas,  tanto  al  por
mayor como  al  por menor,  y las demas definidas  como tales en  el  C6digo de Comercio,
siempre y cuando no esten consideradas por el mismo c6digo o por las normas vigentes,
como actividade§ industriales o de servicios.

ARTicuLO 44. ACTIVIDAD DE SERVICIOS. Se consideran actividades de servicio toda§
lastareas,laboresotrabajo§ejecutadosporlossuj.etospasivo§delimpuesto,§inquemedie
relaci6n laboral con quien lo contrata, que genere contraprestaci6n en dinero o en especie
y que se concreten en la obligaci6n de hacer, Sin importar que en ellos predomine el factor
material o intelectual.

ARTicuLO   45.   ECONOMiA   DIGITAL.   Las   actividades   industriales,   comerciales,   de
§ervicios y financieras  realizadas a  trav6s  de tecnologias de  informaci6n  y comunicaci6n
ITIC) estan gravadas  con  lndustria y Comercjo,  y podran desarrollarse por cualquiera de
los siguientes modelos de negocios:

1.    Servicios de procesamiento y almacenamiento masivo de dato§, tanto aquello§ que
cobran  una  tarifa  fija  o  en funci6n  del volumen  de  datos,  como  aquellos  que,  sin
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exigir ningtin  pago,  obtienen  informaci6n  del  usuario y §us  habitos  de  navegaci6n
con el fin de comercializarlos po§teriormente.

2.    Plataforma§ de economi'a colaborativa que permiten la conexi6n entre demandante§
y oferente§ obteniendo comisiones,  participaci6n o una  porci6n  del importe de las
ventas   de   bienes   o   presfaci6n   de   servicios   como   contrapre§taci6n   par   las
conexiones qiie hjcieron posibles la realizaci6n efectiva de la tran§acci6n.

3.    Servicios de descarga o  consumo en  lfnea de contenidos  digitale§  tanto  aquellos
quecobranunvalormonetarioenfunci6ndelvolumendedatos,comoaquellosque,
sinexigirningunpago,obtieneninformaci6ndelusuarioy§ushabitosdenavegaci6n
con el fin de comercializarlos posteriormente.

4.    Prestaci6n de servicios de uso de plataforma§ de correo, mensajerl'a y en general
todo  tipo de  aplicacione§  digitales  que  cobran  por su  uso a  que,  sin  exigir ningtin
pago,  obtienen  informaci6n  del  usuario y sus habitos de navegaci6n  con el fin de
comercializa rlos poste rioirmente.

5.    La venta de bienes o servicios a trav6s de plataforma§ de comercio electr6nico ya
sea que las plataformas permitan monetizar directamente la transacci6n o no.

ARTICULO46.ACTIVIDADESEXCLUIDAS.Delabasegravabledescritaenelpresente
acuerdo, los contribuyentes pod fan disminuir los siguientes conceptos:

1.    El  monto  de  las  devoluciones  y  descuentos  pie  factura  o  no  condicionados  en
ventas, debidamente comprobados por medios legales.

2.    Los  ingreso§  provenientes  de  la  enajenaci6n  de  activos  fijos.  Para  efectos  del
impuestodelndustriayComercioseconsideranactiyosfijoscuandosecumplanla§
siguiente§ condiciones.

a.    Que el activo no haya sido adquirido con destinaci6n para la venta

b.    Que el activo sea de naturaleza permariente

c.    Que la finalidad del activo sea utilizarse en el giro ordinario de lo§  negocios
del contribuyente.

3.    Los    ingresos    provenientes    de    exportaciones    de    bienes    o    servicios   y    su
correspondiente diferencia en cambio.

4.Losingresosporrecuperacioneseingresosrecibidosporindemnlzaci6ndeseguros
por dafio emergente.

5.    Las    donaciones    recibidas,    las    cuotas    de    §ostenimiento    y    las    cuotas    de
admjnistraci6n de la propiedad horizontal de conformidad con la Ley 675 de 2001.

6.    Para  los  fondos  mutuo§  de  inversi6n  son  deducibles  los  ingresos  de  ajustes  por
valorizaci6n de inversiones, redenci6n de unidades, utilidad en venta de inversiones
permanentes cuando se poseen por un termino superior a un afio,  recuperaciones
e indemnizaciones.

PARAGRAFO1.Paraefectosdeexcluirdelabasegravablelosingresosdequetratael
numeral 3 del presente artfoulo, se consideran exportadores:
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RANO
2.    La§     sociedades     de    come.rcializa.ci6n     intemacional     que     vendan     a

compradores  en  el  exterior,  artrculos  producidos  en  Colombla  por  otras
empresas.

3.    Los productores que vendan en el pals bienes de exportaci6n a sociedades
de comercializaci6n lntemacional, a condici6n y prueba de que tales bienes
sean .efectivamente exportados.

Estas   personas  y  entidades   podran   deducir  de  su   declaraci6n   privada   los   ingresos
obtenidos por exportaciones, siempre y cuando  soporten  su§  operaciones al exten.or por
medio de los siguientes documentos:

1.    Formulario tinico de exportaci6n o copia de este y copia del conocimiento de
embarque. En el caso de la exportaci6n de servicios, el sujeto pasivo debefa
contar con contrato escrito con el lleno de los requisito§ contemplados en el
artfculo   481    del    Estatuto   Tributan.o    Nacional    y    las    normas    que    lo
reglamenten.

2.   Cuando  se  trate  de  ventas   hechas  al   exterior  por  intermedio  de   una
comercializadora   intemacional   debidamente   autorizada,   se   le   exigira   al
interesado:

La    presentaci6n    del    certificado    de    compra    al    productor   que    haya    expedido    la
comercializadora intemacional a favor del producfor, o copia aut6ntica del mismo

Certificaci6n  expedida  por  la  sociedad  de  comercializaci6n  intemacional,  en  la  cual  se
identifiqueelnamerodedocumentotlnicodeexportaci6nycopiaaut6nticadelconoclmiento
de embarque cuando la exportaci6n la efectde la sociedad de comercializaci6n intemacional
dentro de los noventa dfas calendario siguiente a la fecha de expedlci6n del certificado de
compra al productor.

PARAGRAFO2.Laadministraci6ntribLtariapodfasolicitarlosdocumentosysoportesque
evidencien  la  procedencia  de  las  exclusione§  contempladas  en  el  presente  artlculo.  Los
contribuyentes  que  no  aporten  las  pruebas  requeridas  frente  a  cada  deducci6n  estafan
sujetos  a  los  procesos  de  fiscalizaci6n  y  sancionatorios  establecido§  en  la  normativa
vigente, asl como al de§conocimiento de lo§ valores que  no fueron soportados en debida
forma.

ARTICULO   47.   PRUEBA   DE   LA   DISMINuC16N   I)E   LA   BASE   GRAVABLE.   Toda
detracci6n a disminuci6n de la base gravable del impuesto de lndu§tria y Comeroio, debefa
estar sustentada en los documentos y soportes contables en que se fundamenten, los que
debera  conservar el  contribuyente  y exhibir cuando  la  autoridad  tributaria  a§f  lo  exija.  El
incumplimiento de estas obligaciones clara lugar al desconocimiento de dichos valores y a
la  imposicl6n  de  las  sanciones  respectiva§,  sin  perjulcio  de  la  liquidaci6n  de  los  nuevos
valores por impueslos e intereses que se hayan causado.

ART[CULO   48:   lMPUESTO   S0BRE   ACTIVIDADES   OCASIONALES.   Se   consideran
actividade§ ocasionales  aquellas que §e realizan  de manera temporal en  el  Municipio de
Baranoa, con una duraci6n inferior a un afio y sin continuidad entre vigencias. Las personas
natui.ales o juridicas que desarrollen  actividades ocasionales estaran sujetas al  impuesto
de   lndustria   y   Comercio,   y  deberan   cumplir  con   la   obligaci6n  tributaria   mediante   la
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Pv:geesnetne£:.16n  de  ur\a  Declarac.16n y  Dago,  Conforme  a las  dispos.ictones  procedimenta|es
vjgentes.

Labasejmponiblesefaelmontodelo§ingreso§gravablesgeneradosduranteelejercicjo
delaactividad.ya§eaporunperlodoanualoporlafracci6ncorrespondjente.

ARTICULO49:ANTICIPOPARAACTIVIDADESOCASIONALESDECONSTRUCCI0N
La  Secretarla  de  Hacienda  esfablecer6  mediante  resolucj6n,  los  t6rminos  y condjcjones
paraelanticlpodellmpuestodelndu§triayComercloaplicablealasactividadesocasionales
de construcci6n, con el fin de reglamentar este mecanismo.

ARTjcuLO  50:  IMPuESTO  DE  INDUSTRIA  Y  COIVIERCIO  AL  SECTOR  FINANCIERO
Los  siguientes   sujetos   pasivos  esfan   obligados  al  pago  del   impuesto  de   lndustria  y
Comerc!o:

1.    Bancos
2.    Entidades financieras
3.   Almacenes generales de dep6sito
'4.    Compafil.as de seguro§

5.    Compafifas reaseguradoras
6.    Compafira§ de financiamiento comercial
7.    Sociedades de capjtalizaci6n
8.    Otras instituciones financieras definldas por la ley

Estos §ujetos  pasjvos  debefan  cumplir con  las  obligacione§  tn.butaria§  correspondientes,
segtin lo e§tablecido en la normativa vigente.

ARTjcuLO51:BASEIMPO§lTIVAPARAELSECTORFINANCIEROLabaseimpositjva
para  la  cuantificaci6n  del  impuesto  de  lndu§tria  y  Comercio  para  el  sector financiero  se
establece de la siguiente manera:

1. Bancos

lngresos operacionales anuales:

Cambio de posici6n y certificados de cambjo
Comisionesdeoperacione§enmonedanacjonalyextranjera
lnteresesdeoperacionesconentidadesptlblicas,monedanacionaly
extranjera
Rendimjentos de inversiones de la §eccj6n de ahorros
lngresos en operaciones con tarjetas de cfedito
lngresos varios

2. Corporaciones Financieras

lngresos operacionales:

Cambjo de posici6n y certificados de cambio
Comisiones de operaciones en moneda nacional y extranjera
lntereses  de  operaciones  en  moneda  nacional,  extranjera  y  con
entidades pi]bljcas
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•     lngre§os varios
3. Corporaciones de Ahorro y Vivienda

lngresos operacionales anuales:

•     lnterese
•     Comisiones
•     Ingresos varios
•     Correcci6n monetaria (menos la parte exenta)

4. Compafifas de Seguros

•     lngresos operacionales anuales: monto de las primas retenidas

5. Compaii[a§ de Financjamiento Comercial

lngresos operacionales anuales:

•     intereses
•     Comisiones
•      lngre§os varios

cBNAJRMAN'NA5A

6. Almacene§ Generales de Dep68ito

lngresos operacionales anuales:

•      Servicio de almacenaje en bodega§ y silos
•     Serviciodeaduana
•      Servicios varios
•     lntereses recibidos
•      Comlsiones recibidas
•      lngresosvarios

7. Sociedade§ de Capitalizaci6n

lngresos operaclonales anuales:

•     Intereses
•     Comisiones
•      Dividendos
•      Otros rendimientos financieros

8. Estableclmientos de Cr6dito y Entidades Flnancleras

•      Base  impo§itiva:  establecida  en  el  numeral   1°  para   los  bancos,  en  los  mubros

pertinentes

9. Banco de la Repllblica

lngresos operacionales anuales:

•      Exclusi6n     de     intereses    percibidos     por    cupos    ordinarios    y
extraordinarios de credito

10. Comislonlstas de Balsa

lngresos operacionales anuales:

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  800.253.849-3

€:rrce:L°P8arNaon?gfgmaH.com
TEL:300  74894S2
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•     Comi§iones de operaciones en moneda nacional y extranjera
•     Intereses de operaciones con entidades publicas, moneda nacional y

extranjera
•     Ingresos varios

ART[CULO  52:  lMPUESTO  POR  OFICINA  ADICIONAL  (SECTOR  FINANCIERO)  Los
establecimientos de credito, instituciones financieras, compafil.as de seguros, reaseguros y
demas  entidades  del  sector  financlero  que  operen  en  Baranoa,  pagafan  un  impuesto
adicional por cada oficina comercial adicional, equivalente a 27,8 UVT anuales.

ARTicuLO 53: lNGRESOS OPERACIONALES GENERAI)OS EN BARANOA (SECTOR
FINANCIERO)  Se  considera;tan  generados  en  Baranoa  los  ingresos  operacionales  de
entidades   flnancieras   que   operen   en   el   municipio,   mediante   principales,   sucursales,
agencias  u  oficinas  abierta§  al  pdblico.  Las  entidades  financieras  debefan  informar  a  la
Siiperintendencia Financiera sobre el movimiento de sus operaciones en Baranoa.

ARTicuLO   54:   SUMINISTRO   DE   INFORMAC16N   POR   LA   SUPERINTENDENCIA
FINANCIERA  La  Superintendencia  Financiera  proporcionafa  al  Municipio  de  Baranoa,
dentro de los primeros cuatro meses de cada afio, la base gravable correspondiente, para
su recaudo.

ARTfcuLO   55:   lNSCR[PC16N   EN   EL   REGIMEN   COIvlt]N   El   regimen   ordinario   del
impuesto  de  lndustria  y  Comercio  es  el. Comdn,  y todos  los  responsables  del  impuesto
deben  inscribirse  en  el.  Sin  embargo,  existen  excepciones  para  responsables  con  bajo
volumen de operacione§, quienes pueden optar por el Regimen Simplificado.

ARTicuLO  56:  UNIFICAC]6N  DE  REGilvIENES  SIMPLIFICADOS  A partir de  la  entrada
en vigor de este acuerdo, el R6glmen Simplificado de lndustria y Comercio en Baranoa se
asimilafa al Regimen Simplificado Preferencial, y se regina por las disposiciones contenidas
en e§te acuerdo.

ARTICULO 57: SISTEMA PREFERENCIAL DEL ICA Se establece un sistema preferencial
para pequefios contribuyentes del impuesto de  lndustria y Comercio,  basado en factores
objetivos  como  promedios  por  actividad,  sectores,  area  del  establecimiento  comercial,
consumo de energfa, entre otros. Los pequefios contribuyentes son aquellos que cumplan
con los requisitos pare no ser re§ponsables del impuesto sobre las ventas.

ARTicuLO  58:  IMPUEST0  PARA CONTRIBUYENTES  DEL  REGIMEN  SllvIPLIFICADO
PREFERENCIAL

Se   considerafan   contribuyentes   del   fegimen   simplificado   preferencial   de   industria   y
comercio aquellos que cumplan con las siguientes condiciones:

1.    Ser persona natural.
2,   Tener un solo establecimiento oomercial o sede.
3.    Contar con un maximo de un empleado.
4.    No actuar como distribuidor.
5.    No ser usuario aduanero.
6.    Obtener ingresos brutes totales inferiores a 3.500 UVT en el afio anterior.
7.    No haber celebrado contratos de venta o servicios gravados por mss de 3.500 UVT

en el afro anterior o actual.
8.    No  superar los  3.500  UVT en  con§ignaciones  bancarias,  dep6sitos  o  inversiones

financieras,
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PARAGRAFO  1  Los  contribuyentes que  inicien  actividade§  debefan  definir §u  regimen al
inscribirse.  Para determinar el monto de lngresos brutos, se  multiplicafa el promedio diario
de ingresos brutes obtenidos durante los primeros 60 dlas por 360.

PARAGRAFO 2 Si el contribuyente no se registra, la Administraci6n Tributaria municipal Io
clasificafa  e  inscribifa  segdn  datos  estadrsticos  disponibles,  sin  periuicio  de  la  facultad
estab[ecida en el Artlculo 508-1  del Estatuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO 3  Los contribuyentes del regimen  simplificado preferencial no presentafan
declaraci6n  del  impuesto  de  industria  y  comercio.  Su  impuesto  sera  igual  a  las  sumas
retenidas y auto retenciones pagadas bimestralmente, en la siguiente cuantfa:

Monto de ingresos bruto§ Cuantia per pagar per autoretenci6nbimestral

provenientes de actividad afro

anterior

De 0 a  1000 UVT 1.5    UVT

De  1001  a  1.750 UVT 2UVT

De 1.751  a 3.500 UVT 4UVT

PARAGRAFO 4 Quienes paguen un valor inferior al correspondiente segun los rangos
establecidos, debefan pagar la sancl6n por correccl6n prevista en este acuerdo.

ARTicuLO  59:  REGLAS  DE  TERRITORIALIDAD  DEL  IMPUEST0  DE  INDUSTRIA Y
COMERCIO

El impuesto de lndustria y Comercio se causa a favor del Municlplo de Baranoa cuando la
actividad se realice en esta jurisdicci6n, segtln las siguientes regla§:

1. Actividad Industrial

•     Se declara y paga el impuesto en Baranoa sl la planta o sede fabril se encuentra en
este municipio.

•     La comercializaci6n de la  producci6n  propia  no causa el  impuesto como actividad
comercial.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3
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2. Actividad Comerclal

•     Se considera realizada en Baranoa sl:

1.    Se realiza en un establecimiento de comercio abierto al pt}blico o punto de venta
en Baranoa.

2.    Se  perfecciona  la  venta  en  Baranoa,  aunque  no  exista  establecim[ento  de
comercio.

3.    Se   realizan   ventas  directas   al  consumidor  a  trav6s  de   correo,   cafalogos,
compras en lfnea, televentas y ventas electr6nicas desde Baranoa.

4.    Se generan  ingresos  por inversiones en sociedades con  domicilio principal en
Baranoa.

5.    Se suscriben contratos con entidades ptlblicas con sede principal en Baranoa
3. Act[vidad de Servicios

•     El ingreso se entendefa percibido en Baranoa cuando:

1.    Se presta el servicio en este municipio.

2.   Se despacha un bien, mercancla o persona desde Baranoa (transporte).

3.    El  usuario  se  encuentra  en  Baranoa  segdn  contrato  (televisi6n,  internet,
telefonla fija).

4.    Se informa Baranoa como domicilio principal del usuario (telefonia m6vil).

4. Servicios de Economfa Colaborativa

•     Se  gravan  en  Baranoa  las  operaciones,  ventas  y  servicios  que  propicien  en  el
municipio.

5. Servicios Digitales

•     Se gravan en funci6n de los suscriptores que informen  Baranoa como domicilio o
realicen el consumo o descarga de contenidos desde conexiones en Baranoa.

6. Servicios de Procesamiento

•     Se gravan en funci6n de los suscriptores que  informen  Baranoa coma domicilio o
realicen el uso de aplicaciones desde conexiones en Baranoa.

7. Servicios Digitales

•     Se gravan en funci6n  de los suscriptores que informen  Baranoa como domicilio o
realicen el uso de aplicaciones de§de conexiones en Baranoa.

Reglas Generates

•     Se   aplicafan   las   reglas   de   territorialidad   establecidas   en   este   articulo   para
determinar si un ingreso se considera percibido en Baranoa.

•     Se entendera que un ingreso se percibe en Baranoa si se cumple con alguna de las
condiciones establecida§ en este artleulo.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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PARAGRAFO  En  lag  actividades  desarrolladas  a  trav6s  de  patrimonios  aut6nomos,  el
impuesto se causa a favor del municipio donde  se realicen las actividades, sobre la  base
gravable general y a la tarifa de la actividad ejerclda.

ARTicuLO  60:  ACTIVIDADE§  RE^LIZADAS  EN  EL  MUNICIPIO  DE  BARANOA  Se
consideran actividades realizadas en esta jurisdicci6n:

Operaciones econ6micas de enajenaci6n de biene§ y prestaci6n de servicios
Realizada§ en Baranoa, con o sin establecimiento de comercjo
A trav6s de oficina,  agencia,  sucursal,  principal,  subsidiaria  o  cualquier otra  figura
comercial
Utilizando  §istemas  informatico§,   medios  magneticos,   electrdnicos,  telematicos,
t.Eliv:?ta:2_C.u_aLq±iEr_valoragregadodetecnolog/a_ ___   --I,._g___  _-,-\,,,\+,I,:,IE.

ARTicuLO 61: C6DIGO.S DE ACTIVIDAD Y TARIFAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA
Y  COMERCIO  Se  adoptan  las  siguiente§  tarifas  del  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio,
segun   la   clasificaci6n   jndustrial   intemacional   uniforme,   revisl6n   4.0   -   adaptada   para
Colombia por el DANE (Cllu-Rev. 4.0. A.C) pare el impuesto de industn.a y comercio en el
municipio de Baranoa, en la siguiente forma:

COD[60cllu
ACTIVIDAD ECON6MICA eopIGO TARIFA FOR

TAR!IA ICA MIL

1111

Cultlvo de cereales (excepto

No gravada No gravada

arroz), Iegumbres y semillas
oleaginosa

excepto cultivos
gen6ticamente modificados

1112

Cultivo de planta cereales

101 4

(excepto arroz), legiimbres y
semi"as

oleaginosas gen6ticamente
modificadas

1121

Cultivo de arroz, excepto
No gravada No gravadacultivos gen6ticamente

modificados

1122
Cultivo de arroz

101 4gen6ticamente modificado

113
Cultlvo de hortallzas, rarces y

No gravada No gravadatub6rculo§

114 Cultivo de tabaco No gravada No gravada

115 Cultivo de plantas textiles No gravada No gravada

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE
Nm 8oo.253.849-3

BARANOA
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119
Otros cultivos transitorios

No gravada No gravada
n.C.P.

121
Cultivo de frutas tropicales y

No gravada No gravadasubtropicales

122 Cultivo de platano y banano No gravada No gravada

123 Cultivo de caf6 No gravada No gravada

124 Cultivo de cafia de aztlcar No gravada No gravada

125 Cultivo de flor de corte No gravada No gravada

126
Cultivo de palma para aceite

No gravada No gravada(palma africana) y otros frutos
oleagi- nosas

127
Cultivo de plantas con las que

No gravada No gravadase preparan bebidas

128
Cultivo de e§pecias y de

No gravada No gravadaplantas aromaticas y
medicinales

129
Otros cultivos permanentes No gravada No gravada
n.C.P.

130
Propagaci6n de plantas

No gravada No gravada(actividades de los viveros,
excepto viveros forestales)

141
Crfa de ganado bovino y No gravada No gravada
bufalino

142
Cria de caballos y otros No gravada No gravada
equinos

143 Crfa de ovejas y cabras No gravada No gravada

144 Cria de ganado porcino No gravada No gravada

145 Cria de aves de corral No gravada No gravada

0,0149 Crfa de otros animales n.c.p. No gravada No gravada

150
Explotaci6n mixta (agricola y No gravada No gravada
pecuaria)

1611 ActMdades de apoyo a la 306 8
agricultura, excepto alquiler

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3
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de equipo de riego y
maquinaria agrl'cola

1612
Actividades de alquiler de

302 9equipo de riesgo y maquinaria
a g rfoola                                       ,

162
Actividades de apoyo a la

306 8
ganaderia

163
Actividades po§teriores a la

306 8cosecha

164
Tratamiento de §emillas para

306 8
propagaci6n

170
Caza ordinaria y mediante

No gravada No gravadatrampas y actividades de
servicios con- exas

210
Silvicultura y otras actividades

No gravada No gravadaforestales

220 Extracci6n de madera No gravada No gravada

230
Recolecci6n de productos

Np gravada No gravadaforestales diferentes a la
madera

2401

Servicios de apoyo a la

306 8
silvicultura, excepto el alquiler
de maquinar- ia o equipo
silvrcola

2402 Alquiler de maqulnaria o . 302 9equipo silv[cola

311 Pesca marftima No gravada No gravada

312 Pesca de agua dulce No gravada No gravada

321 Acuicultura maritima 104 7

322 Acuicultura de agua dulce 104 7

510
Extracci6n de hulla (carb6n de

104 7
piedra)

520 Extracci6n de carb6n lignito 104 7

610 Extracci6n de petr6Ieo crudo 104 7

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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620 Extracci6n de gas natural 104 7

710
Extracci6n de minerales de

104 7hierro

721
Extracci6n de minerales de

104 7uranio y de torio

722 Extracci6n de oro y otros
104 7metales preciosos

723 Extracci6n de minerales de
104 7niquel

729
Extracci6n de otros minerales

104 7metallferos no ferrosos n.c.p.

811

Extracci6n de piedra, arena,
104 7arcillas comLlnes, yeso y

anhidrita

812
Extracci6n de arcillas de uso

104 7industrial, caliza, caolfn y
bentonitas

820
Extracci6n de esmeraldas,

104 7piedras preciosas y
semipreciosas

891
ExtTacci6n de minerales para

104 7la fabricaci6n de abonos y
productos qulmicos

892 Extracci6n de halita (sal) 104 7

899
Extracci6n de otros minera!es

104 7no metalicos n.c.p.

910
Actividades de apoyo para la

306 8extracci6n de petr6Ieo y de
gas natural

990

Actividades de apoyo para

306 8
otras actividades de
explotaci6n de minas y
canteras

10111

Procesamiento y
101 4conservaci6n de came y

productos camicos
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10112

Producci6n de pieles y cueros
104 6en verde, obtenci6n de lanas,

plumas y plumones.

1012
Procesamiento y

101 4conservaci6n de pescados,
crustaceos y moluscos

1 020 1

Procesamiento y

101 4
conservaci6n de frutas,
Iegumbres.  hortalizas y
tub6rculo§

1 0202
Elaboraci6n de jugos

102 6,5naturales de frutas u
hortalizas

1 0203
Elaboraci6n de helados a

101 4base de frutas

1031
Extraccj6n de aceites de

104 6ongen vegetal crudos

1032
Elaboraci6n de aceites y

101 4grasas de origen vegetal
refinados

1033
Elaboraci6n de aceites y

101 4
grasas de origen animal

10401
Elaboraci6n de productos

101 4lacteos, excepto bebidas

1 0402
Elaboraci6n de bebida§ a

102 6,5base de leche

1051
Elaboraci6n de productos de

101 4molineria

1052
Elaboraci6n de almidones y

101 4productos derivados del
almid6n

1061 Trilla de cafe 306 8

1062
Descafeinado, tosti6n y

101 4molienda del cafe

1063 Otros derivados del cafe 101 4
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1071
Elaboraci6n y refinaci6n de

101 4azdcar

1072 Elaboraci6n de panela 101 4

1081
Elaboraci6n de productos de

101 4panaderfa

•1082
Elaboraci6n de cacao,

101 4chocolate y producto§ de
confiteria                                     I

1083

Elaboraci6n de macarrones,

101 4
fideos, alcuzcuz y productos
farinaceo§

similares

1084 Elaboraci6n de comidas y
101 4platos preparados

1089 a  oraci6n    eoros
101 4productos alimenticios n,c.p.

1090 Elaboraci6n de alimentos
101 4preparados para animales

1101

Destilaci6n, rectificaci6n y

103 7mezcla de bebidas
alcoh6licas

1102
Elaboraci6n de bebidas

103 7fermentadas no destiladas

11031
Producci6n de malta y oti`as

102 6,5bebidas malteadas

1 1 032 Elaboraci6n de cervezas 103 7

1104

Elaboraclon de bebidas no

102 6,5
alcoh6Iicas, producci6n de
aguas minera- les y de otras
aguas embotelladas

1200 Elaboraci6n de productos de
103 7tabaco

1311
Preparaci6n e hilatura de

104 5fibras textiles
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1312
Tejedurfa de productos

102 5textiles

1313 Acabado de productos textiles 306 5

1391
Fabricaci6n de tejidos de

102 5punto y ganchillo

1392
Confecci6n de artlculos con

102 5materiales textiles, excepto
prendas de vestir

1393
Fabricaci6n de tapetes y

102 7alfombras para piso§

1394
Fabricaci6n de cuerdas,

104 7cordeles, cables, bramantes y
redes

1399
Fabricaci6n de otros artfoulos

104 7textiles n.c.p.

14101
Confecci6n de prendas de

102 5vestir, excepto prendas de
piel

1 4 1 02

Confecci6n de prendas de

306 8
vestir, excepto prendas de
piel a cambio de una
retribuci6n o por contrata

14201
Fabricaci6n de articulos de

104 6
piel

14202 Fabricaci6n de prendas de
102 6,5vestir de piel

14203
Fabricaci6n de prenda§ de

306 8piel a cambio de una
retribuci6n o por contrata

1430 Fabricaci6n de prendas de
102 7vestir de punto y ganchillo

1511
Curtido y recurtido de cueros;

104 7recurtido y tefiido de pieles

1512
Fabricaci6n de artfoulos de

104 7viaje, bolsos de mano y
articulos simi- lares
elaborados en cuero, y
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fabricaci6n de artieulos de
talabarterfa y guamicionerla

1513

Fabncacion de articulo§ de

104 6

viaje, bolsos de mane y
art/culos simi- lares; artlculos
de talabarteri.a y
guarnicionerl`a elaborados en
otros materiales

1521
Fabricaci6n de calzado de

102 6,5cuero y piel, con cualquier tipo
de suela

1522
Fabricaci6n de otros tipos de

102 6,5calzado, excepto calzado de
cuero y piel

1523 Fabncaclon de partes del
104 6calzado

1610
Aserrado, acepillado e

104 6impregnaci6n de la madera

1620

Fabncaclon de hojas de

104 7

madera para enchapado;
fabricaci6n de ta- bleros
contrachapados, tableros
laminados, tableros de
particulas y otros tableros y
paneles

1630

Fabncaci6n de partes y

104 7
piezas de madera, de
carpjnterfa y ebanis- terfa
para la construcci6n

1640 Fabncacion de recipientes de
104 7madera

1690

Fabncaclon de otros

104 7
productos de madera;
fabricaci6n de artfculos de
corcho, cesteri`a y esparteria

1701
Fabrlcacion de pulpas

104 7(pastas) celul6sicas; papel y
cart6n
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1702

Fabricaci6n de papel y carton

104 7
ondulado (comugado);
fabricaci6n de envases,
empaques y de embalajes de
papel y cart6n

1709
Fabricaci6n de otros articulos

104 6de papel y cart6n

1811 Actividades de impresi6n 306 8

1812
Actividades de §ervicios

306 8relacionados con la impresi6n

1820
Producci6n de copias a parfu.r

306 8de grabaciones originales

1910
Fabricaci6n de productos de

104 6hornos de coque

1921
Fabricaci6n de productos de

104 10la refinaci6n del petr6leo

1922
Actividad de mezcla de

104 10combustibles

2011
Fabricaci6n de sustancias y

104 7productos qufmicos basicos

2012
Fabricaci6n de abonos y

101 4compuestos inorganicos
nitrogenados

2013
Fabricaci6n de plasticos en

104 7formas primarias

2014
Fabricaci6n de caucho

104 7§intetico en formas primarias

2021
Fabricaci6n de plaguicidas y

101 4otros productos qliimicos de
usa agro- pecuario

2022

Fabricaci6n de pintura§,

104 7
bamices y reve§timientos
similares, tintas para
impresi6n y masillas

20231
Fabricaci6n de jabones y

104 7detergentes, preparados para
'impiar y pulir
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20232 Fabricaci6n de perfumes y
103 7preparados de tocador

2029 Fabricaci6n de otros
104 7

productos quimicos n.c.p.

2030 Fabricaci6n de fibra§
104 6sint6ticas y artificlales

2100

Fabricaci6n de productos

101 4
farmac6utlcos, su§tancias
quimicas medic-inales y
productos botanicos de uso
farmac6utico

2211
Fabricaci6n de llantas y

104 7neumaticos de caucho

2212 Reencauche de llantas
104 7usadas

2219
Fabricaci6n de formas

104 7basicas de caucho y otros
productos de cau-Oho n.c.p.

2221
Fabric'aci6n de forrnas

104 7basicas de plastico

2229 Fabricaci6n de artfculos de
104 7

plastico n.c.p.

2310
Fabricaci6n de vidrio y

104 7
productos de vidrio

23911

Fabricaci6n de produofos

104 7
refra cta rios , excepto
morteros, hormigones y
ceme ntos refractarios

23912
Fabricaci6n de morteros,

102 7,5hormigones y cementos
.refractarios

2392 Fabricaci6n de materiales de
104 7arcilla para la con§trucci6n

2393
Fabricaci6n de otros

104 7productos de cefamica y
porcelana

23941 Fabricacidn de cemento 102 7,5
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23942 Fabricaci6n de cal y yeso 104 7

23951
Fabricaci6n de articulos de

102 7,5hormig6n y cemento

23952 Fabricaci6n de artl'culos de
104 7yeso

2396 Corte, tallado y acabado de la
104 7piedra

2399
Fabricaci6n de otros

104 7productos minerale§ no
mefalicos n.c.p.

2410 lndustrias basicas de hierro y
104 7de acero

2421
lndustrias basica§ de metales

104 7preciosos

2429 lndustrias basicas de otros
104 7metales no ferrosos

2431 Fundici6n de hierro y de acero 104 7

2432 Fundici6n de metales no
104 7ferro§os

2511
Fabricaci6n de productos

104 7metalicos para uso estructural

2512

Fabricaci6n de tanques,

104 6
dep6sitos y recipientes de
metal, excepto los utilizados
para el envase o transporte
de mercancfas

2513

Fabricaci6n de generadores

104 6
de vapor, excepto calderas de
agua cali- ente para
calefacci6n central

2520 Fabricaci6n de amas y
104 7municiones

25911
Forja, prensado, estampado y

104 7Iaminado de metal;
pulvimetalurgia

OA
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25912

FOJja, prensado, estampado y

306 8
Iaminado de metal;
pulvimetalurgia realizado por
contrata o a cambio de una
retribuci6n

25921 Tratamiento y revestimiento
104 7de metales por cuenta propia

25922

Tratamiento y revestimiento

306 8
de metales realizados per
contrata o a cambio de
retribuci6n.

2593
Fabricaci6n de arti'culo§ de

104 6cuchilleria, herramientas de
mano y articulos de ferreteria

2599
Fabricaci6n de otros

104 6productos elaborados de
metal n.c.p.

2610
Fabricaci6n de componentes

104 6y tableros electr6nicos

2620 Fabricaci6n de computadoras
104 6y de equipo periferico

2630 Fabricaci6n de equipos de
104 6comunlcaci6n

2640 Fabricaci6n de aparatos
104 6electr6n!cos de con§umo

2651
Fabn.caci6n de equipo de

104 6medici6n, prueba, navegaci6n
y control

26521 Fabricaci6n de relojes 103 7

26522
Fabricaci6n de aparatos de

104 6control del tiempo y
contadores

2660

Fabricaci6n de equipo de

104 6
irradiaci6n y equipo
electr6nico de uso medico y
terap6utico

2670 Fabricaci6n de instrumentos
104 66pticos y equipo fotogfafico
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2680
Fabricaci6n de medio§

104 6magneticos y 6pticos para
almacenamiento de datos

2711
Fabricaci6n de motores,

104 6generadores y
transformadores el6ctricos

2712
Fabricaci6n de aparatos de

104 6distribuci6n y control de la
energla el6c-trica

2720 Fabricaci6n de pilas, baterras
104 6y acumuladores el6ctricos

2731
Fabricaci6n de hilos y cables

104 6el6ctricos y de fibra 6ptica

2732 Fabricaci6n de dispo§itivos de
104 6cableado

2740 Fabricaci6n de equipos
104 6el6ctricos de iluminaci6n

2750 Fabricaci6n de aparatos de
104 6uso dom6stico

2790 Fabricaci6n de otros tipos de
104 6equipo electrico n.c.p.

2811

Fabricaci6n de motores,

104 6
turbinas, y partes para
motores de com- busti6n
intema

2812
Fabricaci6n de equipos de

104 6potencja hidfaulica y
neumatica

2813 Fabn`caci6n de otras bombas,
1,04 6compresores, grifos y valvulas

2814

Fabricaci6n de cojinetes,

104 6
engranajes, trenes de
engrana|es y piezas de
transmisi6n

2815
Fabricaci6n de homos,

104 6hogares y quemadores
industn.ales
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2816
Fabricaci6n de equipo de

104 6elevaci6n y manipulaci6n

2817

Fabricaci6n de maquinaria y

104 6
equipo de oficina (excepto
computado- ras y equipo
periferico)

2818
Fabricaci6n de herramientas

104 6manuales con motor

2819
Fabricaci6n de otros tipos de

104 6maquinaria y equipo de uso
general n.c.p.

2821
Fabricaci6n de maquinaria

104 6agropecuaria y forestal

2822
Fabricaci6n de maquina§

104 6formadoras de metal y de
maquinas herra- mienta

2823 Fabricaci6n de maquinaria
104 6

para la metalurgia

2824

Fabricaci6n de maquinaria

104 6para explotaci6n de minas y
canteras y para obras de
construcci6n

2825
Fabricaci6n de maquinaria

104 6para la elaboraci6n de
alimentos, bebidas y tabaco -

2826

Fabricaci6n de maquinaria

104 6para la elaboraci6n de
productos textiles, prendas de
vestir y cueros

2829
Fabricaci6n de otros tipos de

104 6maquinaria y equipo de uso
especial n.c.p.

2910
Fabricaci6n de vehfculos

104 7automotores y sus motores

2920

Fabricaci6n de carrocerfas

104 7para vehfculos automotores;
fabricaci6n de remolques y
semirremolques
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2930

Fabricaci6n de partes, piezas

104 6(autoparfes) y accesorios
(lujos) para vehiculos
automotores

3011
Constmucci6n de barcos y de

104 6estructu ras flota ntes

3012
Construcci6n de

104 6embarcaclones de recreo y
deporte

3020
Fabricaci6n de locomotoras y

104 6de material rodante para
ferrocarriles

3030
Fabricaci6n de aeronaves,

104 6naves espaciales y de
maquinaria conexa

3040 Fabricaci6n de vehi'culos
104 6militares de combate

3091 Fabricaci6n de motocicletas 104 6

3092
Fabricaci6n de bicicletas y de

104 6sillas de ruedas para
personas con discapacidad

3099 Fabricaci6n de otros tipos de
104 6equipo de transporte n.c.p.

3110 Fabricaci6n de muebles 104 7

3120
Fabricac.ion de colchones y

104 7somieres

3211
Fabricaci6n de joyas y

103 7artfoulos conexos

3212
Fabricaci6n de bisuterfa y

104 7articulos conexos

3220 Fabricaci6n de instrumentos
104 6musicales

3230
Fabricaci6n de artlculos y

104 6equipo para la pfactica del
deporte
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3240 Fabricacidn de juegos,
104 6juguetes y rompecabezas

3250

Fabricaci6n de instrumentos,

104 6
aparatos y materiales
medicos y odontol6gicos
(incluido mobiliario)

3290 Otras industrias
104 7manufactureras n.c.p.

3311
Mantenimiento y reparaci6n

306 8especializado de productos
elaborados en metal

3312
Mantenimiento y reparaci6n

306 8especializado de maquinaria y
equipo

3313
Mantenimiento y reparaci6n

306 8especializado de equipo
electr6nico y 6ptico

3314
Mantenimiento y reparaci6n

306 8especializado de equipo
el6ctrico

3315

Mantenimiento y reparaci6n

306 8
especializado de equipo de
transporte, excepto los
vehfculos automotores,
motocicletas y bicicleta§

3319
Mantenimiento y reparaci6n

306 8de otros tipos de equipos y
sus compo-nentes n.c.p.

3320 ln§talaci6n especializada de
306 8maquinaria y equipo industrial

3511
Generaci6n de energfa

104 10electrica

3512
Transmisi6n de energfa

304 10el6ctrica

3513
Distribuci6n de energia

304 10el6ctrica

3514
Comercializaci6n de energla

304 10el6ctrica

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3

€:7rce:LoP8arNaon:£:9,gma„corn
TEL300  7489452



S REpl)BLICA  DE COLOMBIA
BNAELRMAN'NA5

35201 Producci6n de gas 104 10

35202
Servicio pdblico domiciliario

304 10de gas combustible

35203

Comercializaci6n de

202 10

combustibles gaseosos (no
incluye el servicio pdblico
domlciliario de distribuci6n de
gas combustible)

3530 Suministro de vapor y aire
306 9acondicionado

36001

Captaci6n y tratamiento de

306 9
agua a cambio de una
retribuci6n o con-trata (No
incluye el serviclo pdbljco
domiciliario de acueducto)

36002 Servicio ptlblico domiciliario
304 10de acueducto

3700

Evacuaci6n y tratamiento de

302 9
aguas residuales (No incluye
el servi- cio pdblico de
alcantarillado)

38111

Recolecci6n de desechos no
302 9peligrosos (No incluye servicio

pt]blico domiciliario de aseo)

38112
Servicio ptiblico domiciliario

304 10de aseo y alcantarillado

3812

Recolecci6n de desechos

302 10
peligrosos (No incluye el
servicio pdblico domiciliario de
aseo)

3821

Tratamiento y disposici6n de

302 10
desechos no peligrosos (No
incluye el servicio pLlblico
domiciliario de a§eo)

3822

Tratamiento y disposici6n de

302 10
desechos peligrosos (No
incluye el servicio ptlblico
domiciliario de aseo)

3830 Recuperaci6n de materiales. 104 6
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3900
Actividades de saneamiento

302 9ambiental y otros servicios de
gesti6n de de§echos

41111

Construcci6n de edificios

302 9
residenciales a cambio de una
retribuci6n

o por contrata

41112
Construcci6n de edificios

104 8residenciales por cuenta
propia

41121
Construcci6n de edificios no

302 9residenciales a cambio de una
retribu- ci6n o por contrata

41122
Construcci6n de edificios no

104 6residenciale§ por cuenta
propia

4210
Construcci6n de carreteras y

302 9vfas de ferrocarril

4220 Construcci6n de proyectos de
302 9servicio ptlblico

4290 Construccj6n de otras obras
302 9de  ingenieri'a civil

4311 Demolici6n 302 9

43121
Preparaci6n del terreno para

302 9posteriores actividades de
cons(rucci6n

43122
Preparaci6n del terreno para

306 8otras actividades diferentes a
construe- ci6n

4321 Instalaciones el6ctricas 306 8

4322
lnstalaciones de fontaneria,

306 8calefacci6n y aire
acondicionado

4329 Otras instalacionesespecializadas
306 8
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4330
Terminaci6n y acabado de

306 8edificios y obra§ de ingenierra
civil

4390

Otras actividades

302 9

e§pecializadas para la
con§trucci6n de edificios y

obras de ingenieria civil

4511
Comercio de vehlculos

203 7automotores nuevos

4512 Comercio de vehfculos
202 7automotores usados

4520 Mantenlmiento y reparaci6n
306 6de vehfculos automotores

4530

Comercio de partes, piezas

205
10

(autoparfes) y accesorios
(lujos) para vehiculos
automotore§

4541
Comercio de motocicletas y

204 10
de §u§ partes, pieza§ y
acceson.os

4542
Mantenlmiento y reparaci6n

306 10de motocicletas y de su§
partes y piezas

46101

Comercio al por mayor a

201 10
cambio de una retribuci6n o
por contrata de productos
quinicos y alimentos

46102

Comercio al por mayor a

202 10

cambio de una retribuci6n o
por contrata de combustibles.
(Comercio al por mayor de
combustible derivados del
petr6'eo)

46103

Comerclo al por mayor a

204 10
cambio de una retribuci6n o
por contrata de bebidas y
cigarrillos
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46104
Comercio al por mayor a

205
9

cambio de una retribuci6n o
por contrata de otros biene§.Comercioalpormayora

46105 203 10

cambio de una retribuci6n o
por contrata de artfculos de
ferreterfa y materiale§ de
con§trucci6nComercioal por mayor de

46201 201 5materias primas
agropecuarias; animales vivosComercioalpormayorde

46202 201 5care pergaminoComercioalpar mayor de

46203 205
9flores y plantas omamentalesComercioalpormayorde

4631 201 5productos alimenticiosComercioalpormayor de

46321 204 10licores y cigam.llosComercioalpormayor de

46322 205
9

bebjdas alcoh6licas y de
tabaco

4641

Comercio al por mayor de

205
9,00

productos textiles, productos
confeccio- nados para u§o
dom6stico

4642 Comerclo al por mayor de
205

9prendas de vestir

4643 Comercio al por mayor de
205

9calzado

4644
Comercio al por mayor de

205
9

aparatos y equipo de uso
domesticoComercio al por mayor de

46451 203 10productos farmac6uticos y
medicinale§
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46452
Comercio al por mayor de

204 10productos cosm6ticos y de
tocador

46453

Comercio al por mayor de

205
7

productos botanicos y jabones
y otros artrculos
suplementarios

46491
Comercio al par mayor de

205
7

otros utensilios dom6sticos
n.C.P.

46492
Comercio al por mayor de

202 7artfculos de papeleri.a, libros y
penodicos `h

4651

Comercio al por mayor de

205

\
computadores, equipo

1`.`periferico y pro- gramas de
informatica

4652

Comercio al por mayor de

205
7

equipo, partes y piezas
electr6nicos y de
telecomunicaciones

4653
Comercio al por mayor de

205
7

maquinaria y equipo
agropecuarios

4659
Comercio al por mayor de

205 7otros tipos de maquinaria y
equipo n.c.p.

46611 Comercio al por mayor de
202 10combustibles y de lubricantes

46612

Comercio al por mayor de

205
10

carbon y otros productos de
refinaci6n

del petr6leo

4662
Comercio al por mayor de

205
10

metales y productos
metalJferos

46631 Comercio al por mayor de 203 10
materiales de construcci6n,
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artlculos de ferreteria y
productos de vidrio

46632
Comercio al por mayor de

205
7

equipo de calefacci6n,
fontanerla y pin- turas

46641
Comeroio al por mayor de

201 7productos qulmicos de uso
agropecuario

46642

Comercio al por mayor de

205 7
productos quimicos basicos,
cauchos y plasticos en formas
primarias

4665
Comercio al por mayor de

205
10

desperdicios, desechos y
chatarra

4669 Comercio al por mayor de 205 7otros productos n.c.p.

4690
Comercio al por mayor no 205 7especializado

47111

Comercio al por menor en

201 5
establecimientos no
especializados con surtido
compuesto principalmente por
alimentos.

47112

Comercio al por menor en

204 10

establecimientos no
especializados con surtjdo
compuesto principalmente por
bebidas alcoh6licas, tabaco y
otras mercanclas.

471 1 3

Comercio al por menor en

205 7

e§tablecimientos no
especializados con surtido
compuesto principalmente por
vestuario, electrodomesticos,
muebles y otras mercancfas

47191
Comercio al por menor en

203 8establecimientos no
especializados de productos

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3

€:rr::£°P8arNaon?gig,gmo"com
TEL:300  7489452



® REPUBLICA DE COLOMBIA BNAELRMA'NA5A

de ferreteria y productos de
farmacia y droguerl'a

47192

Comercio al por menor en

204 10
establecimientos no
especializados de cosm6tlcos
y joyeria

47193

Comercio al por menor en

205 9

establecimientos no
especializados, con surtidos
compuesto principalmente por
productos diferentes de ali-

mentos (viveres en general),
bebidas alcoh6licas y tabaco.

4721

Comercio al por menor de

201 5
productos agrlcolas para el
consumo en

establecimientos
especializados

4722

Comercio al por menor de

201 5
leche, productos lacteos y
huevos, en establecimientos
especializados

4723

Comercio al por menor de

201 5

canes (incluye aves de
corral), productos camicos,
pescados y productos de mar,
en establecimientos especial-
izados

47241

Comercio al por menor de

204 10
licores y cigarrillos, en
establecimientos
especializados

47242

Comercio al por menor de

205
10

bebidas no alcoh6licas y
productos del tabaco
diferentes a cigarrillos, en
establecimientos
especializados
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4729

Comercio al por menor de

201 5
otros productos alimenticios
n.c.p., en establecimientos
especializados

4731 Comercio al por menor de
202 10combustible para aufomotores

47321 Comercio al por menor de
202 10lubricantes (aceites, grasas)

47322

Comercio al por menor de

205
10

aditivos y productos de
limpieza pare vehiculos
automotores

4741

Comercio al por menor de

205
10

computadores. equipos
perifericos, pro- grama§ de
informatica y equipos de
telecomunicaciones en
establec- imientos
especializados

4742

Comercio al por menor de

205
10

equlpos y aparatos de sonjdo
y de video, en
establecimientos
e§pecializados

4751

Comercio al por menor de

205
10

productos textiles en
establecimientos
especialjzados

47521

Comercio al por menor de

203 10

artfculos de ferreteria,
construcci6n y productos de
vidrio en establecimientos
especializados

47522

Comercio al por menor de

205
9,00

pjnturas, marqueteri'as y
segadoras de cesped en
establecimjentos
especializados

4753
Comercio al por menor de

205
10tapices, alfombras y

recubrimientos para paredes y
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pisos en establecimientos
especializados

4754

Comercio al por menor de

205
10

electrodom6sticos y
gasodom6sticos, muebles y
equipos de iluminaci6n en
establecimientos especializa-
dos

4755

Comercio al por menor de

205
10

artfculos y utensilios de uso
domestico en
establecimientos
especializados

47591

Comercio al por menor de

205 9
otros articulos dom6sticos en
establecimientos
especializados

47592

Comercio al por menor de

201 4productos agricolas en
establecimientos
especializados.

47593

Comercio al por menor de

202 10
otros combustibles s6lidos y
distribuci6n de gas en
bombonas

4761

Comercio al pormenorde     I

202 7
libros, peri6dicos, materiales y
articulos de papelerla y
escritorio, en establecimientos
especializados

4762

Comercio al por menor de

205 9
articulo§ deportivos, en
establecimientos
especlalizados

4769

Comercio al por menor de

205 9

otros artfculos culturales y de
entretenimiento n.c.p. en
establecimientos
especializados
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4771

Comercio al por menor de

205
9

prendas de vestir y sus
accesorios (in- cluye articulos
de piel) en establecimientos
especializados

4772

Comercio al por menor de

205 9

todo tipo de calzado y
artlculos de cuero y
sucedaneos del cuero en
establecimientos
especializados

47731

Comercio al por menor de

203 10
productos farmac6uticos y
medicinales en
establecimientos
especializados

47732

Comercio al por menor de

204 10
cosm6tico§ y artfculos de
tocador en esta- blecimientos
especializados

47733
Comercio al por menor de

205 9productos ortop6dicos y
tiendas naturistas

4774

Comercio al por menor de

205 9
otros productos nuevos en
establecimien-tos
especializados

47751
Comercio al por menor de 205 9artfculos de segunda mano

47752

Comercio al por menor

204 10
realizados mediante contrato
de compraven-ta con pacto
de retroventa.

47753
Comercio al por menor de 202 5,5libros de segunda mano

47811
Comercio al por menor de

201 5alimentos en puestos de
venta m6viles

47812
Comercio al por menor de

204 10cigarrillos en puestos de venta
m6viles
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47813

Comercio al por menor de

205
9

bebidas no alcoh6licas y
tabaco en pue§-tos de venta
m6viles

4782

Comercio al por menor de

205
9

productos textiles, prendas de
vestir y calzado, en puestos
de venta m6viles

4789
Comercio al por menor de

205
9

otros productos en puestos de
venta m6viles

4791
Comercio al por menor

205 9realizado a trav6s de internet

4792
Comercio al por menor

205
9

realizado a trav6s de casas
de venta o por correo

4799

Otros tipos de comercio al por

205
9

menor no realizado en
establecimien-to§, puestos de
venta o mercados

4911
Transporte ferreo de 302 10
pasajeros

4912 Transporte ferreo de carga 302 10

4921 Transporte de pasajeros 302 10

4922 Transporte mixto 302 10

4923 Transporte de carga por 302 10carretera

4930 Transporte por tuberlas 304 10

5011
Transporte de pasajeros 302 9maritimo y de cabotaje

5012
Transporfe de carga marltimo 302 9
y de cabotaje

5021
Transporte fluvial de

302 9
pasajeros

5022 Transporte fluvial de carga 302 9
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5111
Transporte aereo nacional de 302 9
pasajeros

5112
Transporfe a6reo

302 9internacional de pasajeros

5121
Transporte aereo nacional de 302 9Carga

5122 Transporte a6reo 302 9internacional de carga

5210 Almacenamiento y dep6sito 306 8

5221

Actividades de estaciones,

306 8
vias y servicios
complementarios para el
tra n sporte terrestre

5222
Actividades de puertos y

306 8servicios complementarios
para el trans- porte acuatico

5223

Actividades de aeropuertos,

306 8
servicios de navegaci6n aerea
y demas actividades conexas
al transporte a6reo

5224 Manipulaci6n de carga 306 8

5229
Otras actividades 306 8
complementarias al transporfe

5310
Actividades postales 306 8
nacionales

5320 Actividades de mensajerfa 306 8

5511 Alojamiento en hoteles 303 10

5512 Alojamiento en apartahoteles 303 10

5513
Alojamiento en centi.os

303 10vacacionales

5514 Alojamlento rural 303 10

5519
Otros tipos de alojamientos 303 10
para visitantes

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3

€8rrce:|°P8arNaon?g|9,gmaM.com
TEL:300  7489452



re REpuBLicA  DE COLOMBIA
CONCEJO  MUNICIPAL  DE

BARAN OA

5520
Actividades de zonas de

303 10camping y parques para
vehieulos recrea-oionales

5530 Servicio de esfancja por horas 303 10

5590 Otros tipos de alojamiento
303 10n.C.P.

5611
Expendio a la mesa de

303 10comida§ preparadas

5612
Expendio por autoservicio de

303 10comidas preparadas

5613
Expendio de comidas

303 10preparadas en cafeterfas

5619 Otros tipos de expendio de
303 10comidas preparadas n.c.p.

5621 Catering para eventos 306 8

5629 ActMdade§ de otros servicjos
306 8de comidas

5630
Expendio de bebidas

303 10alcoh6Iicas para el consumo
dentro del estab- lecimiento

58111 Servicio de edici6n de libros 306 8

58112
Edici6n de libro§ por cuenta

104 6propia

58121
Servicio de edici6n de

306 8directorios y listas de correo

58122 Edici6n de directorios 104 6

58131
Servicio de edici6n de

306 8peri6dicos, revistas y otras
publicaciones peri6dicas

58132
Edici6n de peri6dicos,  revistas

104 6y otras publicaciones
peri6dicas por cuenta propia

58191 Otros servicios de edici6n 306 8

58192 Otros trabajos de edici6n por
104 6cuenta propia

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO,253.849-3

98Pr::|°P8arNaon?gfgmaM.com
TEL.300  7489452



fl9 REPUBllcA  DE  COLOMBIA BNAJRMAN'NA5A

5820
Edici6n de programas de

104 6
informatica (softwa re)

5911

Actividades de producci6n de

104 6
pel lculas ci nematograficas.
videos'

programas, anuncios y
comerciales de televisi6n

5912

Actividades de posproducci6n

104 6
de peliculas cinematogfaficas,
videos,

programas, anuncios y
comeroiales de televisi6n

5913

Actividades de distribuci6n de

306 10

peliculas cinematogfaficas,
videos,

programas, anuncios y
comerciales de televisi6n

5914
Actividades de exhibici6n de

306 10peliculas cinematogfaficas y
videos

59201
Actividades de producci6n de

104 6grabaciones de sonldo y
edici6n de mtlsica

59202
Actividades de servicio de

306 10grabaci6n de sonido y edici6n
de mdsica

6010
Actividades de programaci6n

306 10y transmisi6n en el servicio de
radio-difusi6n sonora

6020
Actividades de programaci6n 306 10
y transmisi6n de televisi6n

61101

Actividades de

305 10
telecomunicaciones
alambricas, excepto serviclos
pdblicos domiciliarios de
telefonfa

61102
Servicios pdblicosdomiciliariosdetelefonl`a 305 10

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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6120
Actividades de

305 10telecomunicaciones
inalambricas

6130

Actividades de

305 10
telecomunicaci6n satelital,
excepto servicios pdblicos
domiciliarios de telefonia

6190
Otras actividade§ de 305 10telecomunicaciones

6201

Actividade§ de desarrollo de

306 10

sistema§ informaticos
(planificacl6n,

analisis, disefio,

programaci6n, pruebas)

6202

Actividades de consultorra

306 10
informatica y actividades de
adminis-traci6n de
instalaciones informaticas

6209

Otras actividades de

306 10
tecnologias de informaci6n y
actividades de servicios
informaticos

6311
Procesamiento de datos,

306 10alojamiento (hosting) y
actividades relacio- nadas

6312 Portales web 306 10

6391
Actividades de agencias de 306 10
noticias

6399 Otras actividade§ de servicio 306 10
de informaci6n n.c.p.

6411 Banco Cehtral 401 7,00

6412 Bancos comerciales 401 7,00

6421 Actividades de las
401 7,00corporaciones financieras

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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6422
Actividades de las compafiias

401 7,00de financiamiento

6423 Banca de segundo piso 401 7,00

6424 Actividades de las
401 7,00cooperativas fin ancieras

6431
Fideicomisos, fondos y

401 7,00
entidades financieras
similares

6432 Fondos de cesantias 401 7,00

6491
Leasing financiero

401 7,00(arrendamiento financiero)

6492

Actividades financieras de

401 7,00
fondos de empleados y otras
formas aso- ciativa§ del sector
solidario

6493
Actividades de compra de

401 7,00cartera o factoring

6494 Otras actividades de 401 7,00distribuci6n de fondos

6495
lnstituciones especiales

401 7,00oficiales

6496 Capitalizaci6n 401 7,00

64991

Otras actividades de §ervicio

401 7,00

financlero, excepto las de
seguros y

pensiones n.c.p.

64992 Servicios de las casas de 306 10
empefio o compraventas

64993
Actividades comerciales de

204 10las casas de empefio o
compraventas

6511 Seguros generales 401 7,00

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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6512 Seguros de vida 401
7,00

6513 Reaseguros 401
7,00

6515 Seguros de §alud 401
7,00

6521
Servicios de seguros sociales

401
7,00de salud

6522 Servicios de seguros sociales
401

7,00en riesgos laborales

6523 Servicios de seguros sociales
401

7,00en riesgos famllia

6531 Regimen de prima media con
401

7,00prestaci6n definida (RPM)

6532 R6gimen de ahorro lndMdual
401 7,00con solidaridad (RAIS)

66111

Administraci6n de mercados

401 7,00

financieros, excepto
actividades de las

bolsas de valores

66112
Actividades de las bolsas de

306 10valores

6612
Corretaje de valores y de

306 10contratos de productos    .
ba§icos

6613
Otras actividades

306 10relacionadas con el mercado
de valores

6614

Actividades de las sociedades

401
7,00

de intermediaci6n cambiaria y
de

servicios financieros
e§peciales

6615
Actividades de los

401 7,00profesionales de compra y
venta de divisas

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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6619
Otras actividades auxiliares

401
7,00

de las actividades de §ervicios
finan- cieros n.c.p.

6621
Actividades de agentes y

306 10corredores de seguros

6629
Evaluaci6n de riesgos y

306 10dafios, y otras actividades de
serviclos aux- iliares

6630 Actividades de administraci6n
401

7,00de fondos

6810
Actividade§  inmobiliarias

306 10realizadas con bienes propios
o arrenda-dos

6820
Actividades inmobiliaria§

306 10realizadas a cambio de una
retribuci6n o por contrata

6910 Actividad es j u rid icas 306 10

6920

Actividades de contabilided,

306 10

teneduria de ljbros, auditorfa
financjera

y asesoria tributaria

7010
Actividades de administraci6n

306 10empresarial

7020 Actividade§ de con§ultorfa de
306 10

gesti6n

7111 Actjvidades de arqultectura 306 10

7112
Actividades de ingenieria y

306 10otras actividades conexas de
consultoria t6cnica

7120 Ensayos y analisis t6cnicos 306 10

7210

lnvestigaciones y desarrollo

306 10
experimental en el campo de
las cien- cias naturales y la
ingenieria

7220 lnvestigaciones y desarrollo 306 10
experimental en el campo de
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las cien- cias sociales y las
humanidades

7310 Publicidad 306 10

7320
Estudios de mercado y

306 10realizaci6n de encuestas de
opini6n  ptlblica

7410
Actividades especializadas de

306 10disefio

7420 Actividades de fotografla 306 10

7490
Otras actividades

306 10profesionales, cientificas y
tecnicas n.c.p.

7500 Actividades veterinarias 302 9

7710
Alquiler y arrendamiento de

302 9vehieulos automotores

7721
Alquiler y arrendamiento de

306 10equlpo recreativo y deportivo

7722 Alquiler de videos y discos 306 10

7729
Alquiler y arrendamiento de

306 10otros efectos personales y
enseres dom6sticos n.c.p.

77301

Alquiler y arrendamiento de

306 10

maquinana y equipo de
consrfucci6n, de equipo de
transporte y maquinaria
agrfcola y forestal, sin
operarios

77302

Alquiler de equipo de

302 9
construcci6n, demolici6n
dotado de operarios, y alquiler
de equipo agropecuario.

77303

Alquiler y arrendamiento de

306 10
otros tipos de maquinaria,
equipo y bienes tangibles
n.C.P.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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7740

Arrendamiento de propiedad

306 10
intelectual y productos
similares, ex- cepto obras
protegidas par derechos de
autor

7810
Actividades de agencias de 306 10
empleo

7820
Actividades de empresas de 302 9
servicios temporales

7830
Otras actividades de provision 306 10
de talento humano

7911
Actividades de las agencias 306 10
de viaje

7912
Actividades de operadores 306 10
turisticos

7990 Otros servicios de reserva y 306 10
actividades relacionadas

8010
Actividades de seguridad 302 9
privada

8020 Actividades de servicios de 302 9
sistemas de seguridad

8030
Actividades de detectives e 302 9
inve§tigadores privados

8110
Actividades combinadas de 306 10
apoyo a instalaciones

8121
Limpieza general interior de 302 9
edificios

8129
Otras actividades de limpieza

302 9de edificios e instalaciones
industria- les

81301

Actividades de servicios

304 10
pt]blicos domiciliarios de corte
de cesped, poda de arboles y
mantenimiento de parques y
jardines.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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81302

Actividades de paisajismo y

306 10

servicios de mantenimiento
conexos prestados por
personas diferente§ a las
empresa§ de servicios pt]bli-
cos domiciliarios.

8211
Actividade§ combinadas de

306 10servicios administratjvos de
oficina.

8219

Fotocopiado, preparacl6n de

306 10

documentos y otras
actividades espe-

cializadas de apoyo a ofic!na.

8220 Actividades de centros de
306 10llamadas (Call center)

8230
Organizaci6n de

306 10convenciones y eventos
comerciales

8291
Actividades de agencias de

306 10cobranza y oficinas de
calificaci6n cred- iticia

8292 Actividades de envase y
306 10empaque

8299
Otras actividades de servicio

306 10de apoyo a las empresas
n.C.P.

8411
Actividades legislativas de la

No gravada No gravadaadministraci6n pdblica

8412 Actividades ejecutivas de la
No gravada No gravadaadministracl6n pdblica

8413

Regulaci6n de las actividades

No gravada No gravada

de organismos que prestan
servicios de salud,
educativos, culturales y otros
servicios §ociales, excepto
servicios de seguridad §ocial

8414
Actividades reguladoras y

No gravada No gravadafacilitadoras de la actividad
econ6mica

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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8415
Actividades de los 6rganos de

No gravada No gravadacontrol y otras instituciones

8421 Relaciones exteriores No gravada No gravada

8422 Actividade§ de defensa No gravada No gravada

8423 Orden ptiblico y actividades
No gravada No gravadade seguridad

8424 Administraci6n de justicia No gravada No gravada

8430
Actividades de planes de

306 10seguridad §ocial de afiliaci6n
obligatoria

8511
Educaci6n de la primera

301 7infancia

8512 Educaci6n preescolar 301 7

8513 Educaci6n basica primaria 301 7

8521 Educaci6n basica secundaria 301 7

8522 Educaci6n media acad6mica 301 7

8523 Educaci6n media t6cnica 301 7

8530
Establecimientos que

301 7combinan diferentes niveles
de educaci6n

8541 Educaci6n t6cnica profesional 301 7

8542 Educaci6n tecnol6g!ca 301 7

8543
Educaci6n de instituciones

301 7universitaria§ o de escuelas
tecnol6gicas

8544 Educaci6n de universidades 301 7

8551 Formaci6n para el trabajo 301 7

8552 Ensefianza deportiva y
301 7recreativa

8553 Ensefianza cultural 301 7

8559 Otros tipo§ de educaci6n
301 7

n.C.P.
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8560
Actividades de apoyo a la

306 10educaci6n

86101

Actividades de hospitales y

302 9

clinicas, con intemaci6n
(excepto ac-tividades de
promoci6n y prevenci6n que
realicen las entidades e
instituciones promotoras y
prestadoras de servicios de
salud de na-turaleza publica
o privada, con recursos que
provengan del Sistema
General de Seguridad Social
en Salud).

86102

Actividades de hospitales y

No gravada No gravada

clinicas, con intemaci6n
realizadas por entidades e
in§tituciones promotoras y
prestadoras de servicios de
salud de naturaleza ptlblica o
privada. con recursos del
Sistema Gen-eral de
Seguridad Social en Salud.

8621 Actividades de la pfactica
302 9medica, sin intemaci6n

8622 Actividades de la pfactica
302 9Odontol6gica

8691
Actividades de apoyo

306 10diagn6stico

8692 Actividades de apoyo
306 10terap6utico

8699 Otras actividades de atenci6n
306 10de la §alud humana

8710
Actividades de atenci6n

306 10residencial medicalizada de
tipo general

8720
Actividades de atenci6n

302 9residencial, para el cuidado
de pacientes con retardo
mental, enfermedad mental y
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consumo de sustancias
psicoactivas

8730

Actividades de atenci6n en

302 9
instituciones para el cuidaclo
de personas mayores y/o
discapacitadas

8790
Otras actividades de atenci6n

302 9en instituciones con
alojamiento

8810

Actividades de a§istencia

302 9
social sin alojamiento para
personas may- ores y
discapacitadas

8891 Actividades de guarderia§
306 10para nifios y nifias

8899
Otras actividades de

302 9asistencia social sin
alojamiento N.C.P

9001 Creaci6n literari.a 306 10

9002 Creaci6n musical 306 10

9003 Creaci6n teatral 306 10

9004 Creaci6n audiovisual 306 10

9005 Artes plasticas y visuales 306 10

9006 Actividad es teatrales 306 10

9007 Actividades de espectaculos
306 10musicales en vivo

9008 Otras actividades de
306 10especfaculos en vivo n.c.p

9101
Activldades de bibliotecas y

No gravada No gravadaarchivos

9102

Actividades y funcionamiento

No gravada No gravada
de museos, con§ervaci6n de
edificios

y sitios hist6ricos
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9103
Actividades de jardine§

No gravada No gravadabotanicos, zool6gicos y
reserva§ naturales

9200 Actividades de juegos de azar
No gravada No gravaday apuestas

9311
Gesti6n de instalacionesdeportivas

306 .10

9312 Actividades de clubes
No gravada No gravadadeportivos

93191 Otras actividades deportivas No gravada No gravada

93192 Actividades relacionadas conIasdeportivas
306 10

9321
Actividades de parques de

306 10atracciones y parques
tematicos

9329 Otras actividades recreativas
306 10y de esparcimiento n.c.p.

9411
Actividades de asociaciones

No gravada No gravadaempresariales y de
empleadores

9412
Actividades de asociaciones

No gravada No gravadaprofesionales

9420 Actividades de sindicatos de
No gravada No gravadaempleados

9491
Actividades de asociaciones

No gravada No gravadareligiosas

9492 Actividades de asociaciones
No gravada No gravadapoliticas

9499 Actividades de otras
No gravada No gravadaasociaciones n.c.p.

9511
Mantenimiento y reparaci6n

306 10de computadore§ y de equipo
periferico

9512 Mantenimiento y reparaci6n
306 10de equipos de comunicaci6n

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
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9521
Mantenimiento y reparaci6n

306 10de aparatos electr6nicos de
consumo

9522
Mantenimiento y reparaci6n

306 10de aparatos y equipos
dom6sticos y de jardineria

9523 Reparaci6n de calzado y
306 10arti.culos de cuero

9524 Reparaci6n de muebles y 306 10accesorios para el hogar

9529
Mantenimiento y reparaci6n

306 10de otros efectos personales y
enseres dom6sticos

9601
Lavado y limpieza, incluso la

302 9limpieza en seco, de
productos textiles y de piel

9602
Peluqueria y otros

306 10tratamientos de belleza

9603 Pompas funebres y
306 10

actividades relacionadas

9609 Otras actividades de §ervicios 306 10
personales n.c.p.

ARTicuLO 62. TARIFAS POR VARIAS ACTIVIDADES. Cuando un mismo contribuyente
realice   varias   actividades,   ya   sean   varias   comerciales,   varias   industriales,   varias   de
servicios   o   industriale§   con   comerciales.   industriales   con   servicios,   comerciales   con
servicios  o  cualquier  otra  combinaci6n,  a  las  que  de  conformidad  con  lo  previsto  en  el
presente acuerdo correspondan diversas tarifas, determlnafa la base gravable de cada una
de ellas y aplicafa la tarifa correspondiente. EI resultado de cada operaci6n se sumafa para
determinar  el  impuesto  a  cargo  del  contribuyente.  La  administraci6n  no  podra  exigir  la
aplicaci6n de tarifas sobre la base del §istema de actividad predominante.

ART[CULO  63:  AUTOR.ZAC16N  LEGAL  Y  ADOPC16N  DEL  IMPUEST0  SIMPLE  DE
TRIBUTAC16N. EI lmpuesto de lndustria y Comercio de que trata este Estatuto es el tributo
establecido  y  autorizado  por  la  Ley  14  de  1983  y  el  Decreto  1333  de   1988,  con  las
modificaciones posteriores de la Ley 49 de 1990, la Ley 383 de 1997, la Ley 1819 de 2016
y la  Ley 2010 de 2019 en  lo relativo a  la  integraci6n del  Impuesto de  lndustria y Comercio
Consolidado al R6gimen Simple de Tributaci6n, que comprende el lmpuesto de lndustria y
Comercio, el de Avisos y Tableros y la Sobretasa Bomberil.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3

€:rrce:L°P8°rNaon?gis,8maH.com
TEL:300  7489452



re REpuBLicA DE  cOLOMBiA
CONCEJO  MUNICIPAL  DE

RANO
PARAGRAFO:  Ad6ptese  para  el  Municipio  de  Baranoa  el  impuesto  unificado  bajo  el
Regimen Simple de Tributaci6n (SIMPLE) para la formallzaci6n y la generaci6n de empleo,
contenido en el Libro Octavo del Estatuto Tributario Nacional.

ARTfcuLO 64: TARIFAS REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAC16N: Las tarifas consolidadas
del lmpuesto de lndustria y Comercio Consolidado de los contribuyentes que §e acojan al
Regimen Simple de Tributaci6n de que trata la Ley 2010 de 2019, son las siguientes:

I
I,Tpf,+i]

1
Tiendas     pequefias,     mini-mercados, micro COMERCIALYSERVICIOS

12,1mercados y peluquerla

2

Activldades comeroiales al por mayor y detal; COMERCIAL
12,1

serviclos  tecpredominanlcos  y  mecanicos  en   los  queelfactormaterialsobreel YSERVICIOS

intelectua 10s  electricistas,  los  albaiiiles,  los
servicios              de             construcci6n             yelectrodom6sticos;actividade§industriales

INDUSTRIAL 8,47
incluidas  las de agro-industria,  minindustn.a yinicroindustria;actividadesde

telecomunicaciones y  las  demas  actividades
no incluidas en los siguientes numerales

3

Serviclos    procientfficosen feslonales,    de    consultorl'a    yIosquepredomineelfactor SERVICIOS 12,1

intelectua sobre   el   maten.al,   incluidos   los
INDUSTRIAL 8,47servicios profesionales liberales

4 Actlvidades    de    expendio    de    comidas    y
SERVICIOS 12,1bebidas, y actividades de tran§porte

Paragrafo  1.  Del  total  del  recaudo  del  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio  consolidado
obtenido a trav6s de Regimen Simple de Tributaci6n se distribuifa el 79 % al impuesto de
industriaycomercio,elquinceporciento(15%)allmpuestodeAviso§yTablerosyelcuatro
por ciento (6%) a la Sobreta§a Bomberil.

La distribuci6n la desarrollafa la Secretarla de Hacienda Municipal cada vez que reciba los
dineros que gire la Direcci6n General de Cfedito Ptlblico y Tesoro Nacional -DGCPTN del
Ministerio de  Hacienda  y Credito  Ptlblico. Trafandose de  una tarifa  consolidada,  sobre su
determinaci6n  no aplicafa  ningtin tratamiento  preferencial de  los  impuestos de  lndustria y
Comercio, Avisos y Tableros y Sobreta§a Bomberil.

Pafagrafo  2.    OBLIGAC16N  DE  REPORTAR  NOVEDADES  FRENTE  AL  SllvIPLE.  Los
contribuyentes  del  impuesto  de  lndustria  y  Comercio  debefan  informar  la  inscripci6n  o
exclusion  de  la  inscripci6n  como  contribuyente  del  impuesto  unificado  bajo  el  tegimen
simple de tributaci6n  (SIMPLE),  dentro del  mes siguiente  a su ocurrencia,  con  la finalidad
de hacer lo§ ajustes pertinentes en el Registro de contribuyentes del impuesto.
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ARTicuLO 65. ACTIVIDADES NO SUJETAS AL IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO.
No se gravan las siguientes actividades con el impuesto de lndustria y Comercio:

1.    La  producci6n  primaria  agricola,  ganadera  y  avrcola,  sin  que  se  incluyan  en  esta
prohibici6n  las  fabricas  de  productos  alimenticios  o  toda  industria  donde  haya  un
proceso de transformaci6n por elemental que este sea.

2.    Los artfculos de producci6n nacional destinados a  la exportaci6n.

3.    Las  obligaciones  contraidas  por  el  Gobiemo  en  virtud  de  tratados  o  convenios
intemacionales que  haya celebrado o celebre en  el futuro,  y  las  contrafdas  por la
Naci6n,   los   Departamentos   o   Municipios,   medlante   contratos   celebrados   en
desarrollo de la legislaci6n anterior.

4.    Las mercancias de cualquier g6nero que crucen por la juri§dicci6n del Municipio de
Baranoa encaminadas a un lugar diferente de este, segun lo previsto por la Ley 26
de 1904.

5.    La primera etapa de transformaci6n reallzada en predios rurales cuando se trate de
actividades  de  producci6n  agropecuaria,  con  excepci6n  de  toda  industria  donde
haya una transformaci6n por elemental que 6sta sea.

6.    La propiedad horizontal de uso residencial, por las actividades propias de su objeto
social.

7.    Las   realizadas   por  los  establecimientos  educativos   ptlblicos,   las  entidades  de
beneficencia,   las   culturales   y   deportivas,   Io§   sindicatos,   las   asociaciones   de
profesionale§ y gremiales sin animo de lucro, los partidos politicos y las instituciones
prestadoras de salud en lo pertinente a los planes obligatorios de §alud.

8.    El  ejercicio  individual  de  las  profesiones  liberales,  bajo  contrato  de  prestaci6n  de
servjcio con cuantfas mensuale§ inferiore§ a  150 UVT.

9.    Log proyectos energ6ticos que presenten las entidades territoriales de las zonas no
interconectadas del Sistema  Electrico Nacional al Fondo Nacional de Regalfas.

PAR^GRAFO 1. Cuando las entidades a que 8e refiere el numeral 7 del presente articulo
realicen  activjdades indus(riales o comerciales,  sefan sujetos  del  impuesto de  lndustria y
Comercio en lo relativo a tales actividades.

PARAGRAFO2.Laexclusj6ndelimpuestoaquehacereferenciaelnumeral7delpresente
artfoulo,  incluye todas las actividades de salud que de§arrollan  las clinicas y hospitales sin
distinci6n el fegimen al que pertenezcan.

ARTicuLO  66.  EXENCIONES DEL IMPUEST0  DE INDUSTRIA Y COMERCIO.  Estafan
exentos  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  en  las  condiclones  que  se  sefialen,  los
siguientes contn-buyentes:

1.    Continua fan   vigentes    los   beneficios   tributario§   contemplados   en   tratados   o
convenios lntemacionale§.

2.   A partir de  la entrada en vigencia  del  presente acuerdo,  conceder exenciones del
impuesto de industria y comercio, por una sola vez y por un periodo de  10 afros, a
las  empresas  industriales  comerciales  o  de  servicio  que se  instalen  dentro  de  la
jurisdicci6n del municipio de Baranoa, en las zonas compatibles definidas en el plan
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Basico de  Ordenamiento Territorial  -  PB0T y  que  como  requisito  habilitante  para
acceder  a  los  beneficios  sefialados  en  el  presente  artfoulo  la  empresa,  debefan
realizar  directamente  o  por  interpuesta  persona  dirigida  al  uso  de  la  compafiia
beneficiaria  de  las exencl6n,   una  inversi6n  demo§trada en  compra de terrenos  e
inmuebles   bajo   cualquier   modalidad   contractual,   construcci6n   de   obra   nueva,
mejoras    y/o  adecuaciones  en  obras  preexistentes,    no  inferior  a  los  siguientes
Tangos:

PARAG

CLASE INVERSION  MfNIIV]A EN  UVT

lndustriales 20.000

Comercia[es y de Servicios 15.000

RAFO 1 : E*enci6n apllcable de Ia siguiente foma:

AFaos EXENcloN

1y2 100%

3y4 80%

5y6 60%

7y8 40%

9yl0 20%

Requisitos para la exenci6n:

a)   Solicitud y contraprestaci6n:  Las empresas debefan solicitar la exenci6n ante la
Secretarla de Hacienda Municipal.

b)   Vinculaci6n  de  personal:   Dar  preferencia  a  las  personas  domiciliadas  en  el
municipio de Baranoa para los puestos de trabajo directos, contratando al menos el
40% del total de su personal, siempre y cuando cumplan con los perfiles y requisites
exigidos per la empresa.

c)   Acreditacl6n  de  la  exenci6n:  Las  empresas  beneficiadas  deberan  certificar  el
cumplimiento  de  los  requisitos del  presente  artlculo  mediante una  certificaci6n del
representante  legal,  del  contador  y/o  el  revisor  fiscal  segL)n  la  obligaci6n  de  la
empresa, incluyendo los soportes de aportes a la seguridad social de los empleados.
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Esta  informaci6n  debera  presentarse  dentro  de  los  plazos  establecidos  en  el
calendario tributario para la declaraci6n anual del impuesto de industi.ia y comercio,
como   requisito   habilitante   de   la   exenci6n.   Ia   no   presentacj6n   o   presentaci6n
extempofanea de la  informaci6n da fa como resultado la  perdida de la oportunidad
de acogerse a la exenci6n pro dicha vigencia fiscal.

d)   Reglamentaci6n:  La  Secretaria  de  Hacienda  municipal  reglamentafa,  mediante
acto   administrative;   Ios   lineamientos,   documentaci6n   e   informaci6n   adicional
necesaria para acceder a estas exenciones,

PAR^GFIAFO   2.   PERDIDA   DE   LOS   BENEFICIOS   TRIBUTARIOS.   Si   se   llegare   a
comprobar que no se cumplieron los requisitos exigido§, opefo una simulaci6n, o se acudi6
a medios ilegales para obtener y gozar de lag exenciones de que trata el presente articulo,
se  perdefa  el  beneficio tributario  mediante  acto  administrativo  motivado  expedido  por el
Secretario  de  Haclenda,  procedefa  de  inmediato  a  liquidar  los  impuestos  dejados  de
percibir, como consecuencia de las actuaciones irregulares de los beneficiarios y cobra fa
los intereses moratorios que se generen en cada ca§o.

PARAGRAFO  3.   Las  actividades  no  gravadas,  exentas  o  excluidas  del  impuesto  de
industria y comercio no eximen de la responsabilidad de declarar o cumplir con los demas
deberes formales.

cAprTULO IIi

lMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS
ARTICULO 67. AUTORIZAC16N  LEGAL.  EI  Impuesto de Avisos y Tablero§ se encuentra
autorizado  por la  Ley 97  de  1913,  Ley 84  de  1915,  Ley  14 de  1983  y el  decreto  1333  de
1986.

ARTICULO  68.  ELEMENTOS  DEL  IMPUESTO  DE AVISOS Y TABLEROS.  El  lmpue§to
de Avisos y Tableros comprende lo§ siguientes elementos:

1.    SUJETO ACTIVO:  Municipio de Bafanoa.

2.    SUJETO  PASIVO:  Son  los sujetos  pasivo§  del impuesto de  lndustria y Comercjo
que   coloquen   avisos   pare   la   publicaci6n,   divulgaci6n   o   identificaci6n   de   sus
actividades o establecimientos.

3.    HECHO GENERADOR:  Esta constjtuido  por la  colocaci6n  efectiva de  los avisos y
tableros,  que  se  utilizan  como  propaganda  o  identificaci6n  de  una  actMdad  a
establecimiento pt]blico, dentro de la jurisdicci6n del Municipio de Baranoa.

El  hecho generador tambi6n  lo  constituye  la  colocaci6n  efectiva  de  avisos  y tableros en
centros, pasajes comerciales, a§i como todo aquel que sea visible desde el e§pacio pablico
y los instalados en los vehl'culos o cualquier otro media de transporte.

El   impuesto   de  Avisos  y  Tableros  se  generara   para  todos   los   establecimientos  del
contribuyente por la colocaci6n efectiva en alguno de ellos.
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4.    BASE  GRAVABLE  Y TARIFA.  Se  liquidafa  como  complemento  del  impuesto  de

industria y comercio, tomando como base el impuesto a  cargo total de  industria y
comercio a la cual se aplicafa una tarifa fija del  15%.

PARAGRAFO.  El  lmpuesto de Avisos y Tableros se liquidara y pagara juntamente con el
impue§to de lndustria y Comercio.

ARTICULO  69.  EL  COBRO  DEL  IMPUESTO  DE  AVISOS  Y  TABLEROS.  Se  realizafa
hasta el momento en que el contribuyente informe el retiro de los avisos, previa verificaci6n
por parte de la administraci6n.

ARTlcuLO 70. oNicAMENTE HABRA LueAR AL COBRO DEL iMpuESTO DE Avisos
Y TABLEROS. Cuando el elemento sea visible desde el espacio pLlblico, atendiendo a la
definici6n establecjda en el artfculo 5 de la Ley 9 de 1989 y demas normas que regulen

cApiruLO iv

lMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL

ARTICULO  71.  AUTORIZACION  LEGAL.  El  lmpuesto  de  Publicidad  Exterior Visual,  se
encuentra autorizado por la Ley 140 de  1994.

ARTicuLO72.DEFINIC16N.Esellmpuestomedianteelcualsegravalapublicidadmasiva
que  se  hace  a  traves  de  elementos  visuales  como  leyendas,   inscripciones,  dibujos,
fotografias, signos o similares, visibles desde las vJas de uso a dominio  ptiblico,  bien sean
peatonales o vehiculares, terrestres o a6reas y que se encuentren montados o adheridos a
cualquier   estructura   fija   o   m6vil,   Ia   cual   se   integra   fisica,   visual,   arquitect6nica   y
estructuralmente  al  elemento  que  lo  soporta,  siempre  y  cuando  en  conjunto tengan  una
dimensi6n igual o superior a ocho metros cuadrados (8 mts2).

ARTICULO     73.     SEfflALIZACIONES     N0     CONSTITUTIVA§     DE     IMPUESTO     DE
PuBLICIDAD EXTERIOR VISUAL.

Para   efectos   del   presente   Capftulo   no   se   considera   publicidad   exterior   visual,   la
sefializaci6n  vial,  la  nomenclatura  urbana  o  rural,  la  informaci6n  sobre  sitios  hist6ricos,
turi'sticos  y  culturales  y  aquella  informaci6n  temporal  de  cafacter  educativo,  cultural  o
deportl.vo,  que coloquen  las autoridades publicas u otras  personas por encargo  de 6stas,
que pod fa  incluir mensajes comerciales o de otra  naturaleza,  §iempre y cuando estos no
ocupen  mas  del  treinta  por  ciento  (30%)  del  tamafio  del  respectivo  mensaje  o  avi§o.
Tampoco se considera publicidad exterior visual las expresiones artisticas  como pinturas,
murales, siempre que no contengan mensajes comerciales o de otra naturaleza.

ARTICULO 74. ELEMENTOS  DEL IMPUESTO.  Cada uno de los elementos de publicidad
exterior visual  que  se  encuentren  ubicados  en  la  jurisdicci6n  del  Municipio  de  Baranoa,
genera a favor de 6ste, un impuesto que se cobrara por mes o fracci6n de mes, segdn los
elementos que se enuncian a continuaci6n:
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1.  SUJETO  ACTIVO:  EI  Municipio  de  Baranoa  es  el  sujeto  activo  del  impuesto  de
Publicidad Exterior Visual.

2.  SUJET0 PASIVO:  El sujeto pa§ivo del impuesto de Publicidad Exterior Visual sera
el propietario de los elementos de la publicidad o el anunciante.

3.  HECHO GENERADOR: El hecho generador del impuesto sera la exhibici6n efectiva
de  la  publicidad  exterior visual,  ademas de toda  activldad  publicitaria y de  difusi6n
propagandistica que se realice dentro de la jurisdicci6n del Municipio de Baranoa.

Constituye hecho generador del lmpuesto de Publicidad Exterior Visual, el anuncio
que  realiza  la  persona  natural  o jurldica  duefia  de  la  valla o  elemento  publicitario
informando sus datos de contacto, incorporando la leyenda "disponible" o ciialquier
otro texto con la finalidad de ofrecer el servicio de publicidad al ptlblico en general.

4.  BASE GRAVABLE:  La base gravable sera el area de la publicidad exterior visual,
la cual incluye todos los elementos utilizados para  informar o llamar la atenci6n del
ptlblico.

5.  TARIFAS. Las tarifas aplicables pare el impuesto de Publicidad Exteriorvisual sefan
las siguientes:

a.    La  Publicidad  Exterior Visual con  area  de  8  mts  hasta  24  mts2,  pagara  la
suma equivalente a 3,57 UVT, por mes o fracci6n de mes.

b.    La  Publicidad  Exterior Visual con  area superior a 24 mts2 y hasta 48  mts2
pagara la suma equivalente a 7,14 UVT, por mes a fracci6n de mes.

c.    Aquellos  elementos  de  publicidad  exterior  visual  volum6tricos,  cuya  area
total  supere  los  48  mts2,  pagafan  un  excedente  proporcional  por  metro
cuadrado,  con base en la liquidaci6n inicial, siempre y cuando el  area este
permitida por la ley.

d.    La   publicidad  exterior  visual  m6vil  exhibida  dentro  de  la  jurisdicci6n  del
Municipio de Baranoa, pagara la suma equivalente a  10.02 UVT por mes o
fracci6n de mes.

e.    La  publicidad  exterior visual  con  la  leyenda  disponible  de  8  mts2  hasta  24
mts2, pagafa la suma equivalente a 1  UVT, por mes o fracci6n de mes.
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f.     La  publicidad  exterior visual con  la  leyenda  disponible superior a  24  mts2 y

hasta 48 mts2, pagafa la suma equivalente a 2 UVT, por meg o fracci6n de
mes.

9.    La  publicidad  exten.or visual  con  la  leyenda  disponible  superior a  48  mts2,
pagafan  un  excedente  proporcional  por  metro  cuadrado,  con  base  en  la
liquidaci6n inicial, siempre y cuando el area este permitida par la ley.

PARAGRAF0   1.   El   propietario   de   lo§   elementos   de   publicidad   exterior  visual   o   el
anunciante,  informara  y demostrafa  a  la  Secretarla  de  Hacienda  el  desmonte  de  dichos
elementos  dentro  de  los  diez  dlas  sigu!entes  a  su  ocurrencia;  Io  anterior,  con  el  fin  de
suspender  la  facturaci6n  del  impuesto.  En  caso  de  no  informar  el  desmonte  de  los
elementos  publicitan.os,  el  gravamen  se  §eguifa  facturando  y  debefa  ser pagado  por el
contribuyente, a menos que demuestre la fecha de retiro de la publicidad.

PARAGRAFO2.Elpropietarioresponsabledelapublicidadexteriorvisualoelanunciante,
debera informal por escrito a la Secretaria General, la contrataci6n de la publicidad exterior
visual en el Municipio de Ba'ranoa a mss tardar dentro de los tres dias de instalada.

Cuando  se  Irate  de  publicidad  exterior  m6vil  instalada  en  vehfculos  que  circulen  en  el
Municipio   de   Baranoa,   corresponde   a   la   Secretarfa   general   efectuar   el   control,   Ia
verificaci6n del registro y del pago que debe efectuarse ante la Secretarfa de Hacienda.

PARAGRAFO 3. La Secretarl'a General a trav6s de la Secretarl'a de Planeaci6n, verificafa
que  el  propietario  de  los  elementos  de  publicidad   exterior  visual   ct  el  anunciante  se
encuentrealdiaenelpagodelimpuestodequetrataestecapftulo,paraconcederelregistro
de instalaci6n de nuevos elementos de publicidad.

ARTicuLO75.FORMADEPAGO.Unavezliquidadoelimpuestoyexpedidoeldocumento
de cobro respectivo, este debefa cancelarse dentro de las. fecha§ que fije la administraci6n.
En   aquellos   casos   en   los   que   se   pre§enten   pagos   extemporaneos,   parciales   o
incumplimiento,  se  aplicafan  los  intereses  de  mora  a  la  tasa  establecida  en  el  presenfe
Acuerdo.

PARAGRAFO.  La  cancelaci6n  de  la  tarifa  prevista  en  este  Estatuto  otorga  derecho  al
interesado  para  localizar pasacalles en  el  rTtunicipio,  sujefandose  para su  ubicaci6n,  a  las
limitaciones legales y reglamentarias vigentes.

ARTicuLO 76.  REPORTE  DE INFORIVIAC16N.  El  propietario de los elementos gravados
con  el  impuesto de  Publicidad  E)cterior Visual,  debera  remitir cada  mes a  la Secretaria de
Hacienda la siguiente informaci6n:

1.      Ubicaci6n  de  los elementos  publicitarios en  uso en  la jurisdicci6n  del  Municipio de
Baranoa.
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2.      El mensaje incluido en el elemento.
3.      La medida del elemento publicitario.
4.      Relac[6n de los elementos publlcitarios desmontados durante el mes.

Esta informaci6n debefa ser entregada por los obligados a mss tardar el dfa veinticinco (25)
de cada mes. Cuando esta fecha coincida con un dra no habil, el plazo se ampliafa hasta
el siguiente dfa habil.

El  incumplimiento de esta  obligacl6n da fa  lugar la  imposici6n de  la  sanci6n  por  no enviar
informaci6n, establecida en el presente Estatuto.

CAPITULO V

IMPUESTO DE ESPECTACULOS Pl]BLICOS
ARTICULO 77: AUTORIZAC16N  LEGAL El lmpuesto Municipal de  Espectaculos Ptiblicos
esta autorizado por el artlculo 7° de la Ley 12 de 1932 y el articulo 223 del Decreto 1333 de
1986.

ARTICULO 78: DEFINIC16N Se considera Espectaculos Ptiblicos del ambito Municipal:

•     Corridas   de  taros,   eventos   deportivos,  ferias  artesanales,   desfiles  de   modas,
reinados,   atracciones   mecanicas,   circos,   carreras   hipicas   y  desfiles   en   sitios
ptlblicos.

•     Funciones  o   representaciones   en  teatros,   circos,   §alones,   estadios,   espacios
ptlblicos  o  cualquier  otro  lugar  donde  se  congreguen  personas  para  presenciar,
disfrutar, participar o escuchar, mediante el pago de un derecho.

•     Incluye ingreso a ferias y eventos comerciales o promocionales.

El impuesto sobre espectaculos pdblicos se aplica Sin periuicio del impuesto de industria y
comercio.

PARAGRAF0   1   Se  excluyen   de  esta  definici6n   los  espectaculos   ptiblicos  de  artes
esc6nicas mencionados en el artfoulo 3° de la Ley 1493 de 2011.

ARTICULO 79:  ELEMENTOS DEL IMPUESTO

1.    SuJETO  ACTIVO:   EI   Municipio  de   Baranoa,   como  acreedor  de   la   obligaci6n
tributaria.

2.    SUJETO PASIVO: El asistente al espectaculo pdblico, quien cancela el impuesto al
adquirir la boleta de entrada.

3.    RESPONSABLE: La persona natural o juridica que realiza el evento es responsable
del recaudo y pago del tributo.
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4.    HECHO  GENERADOR:   La   realizaci6n  de  cualquier  espectaculo  pdblico  en   la
jurisdicci6n del municipio de Baranoa.

5.    BASE   GRAVABLE:   El   total   de   ingresos   por   entradas,   boleterla,   cover   no
consumible, tiquetes a su equivalente.

PARAGRAFO  1  Se  puede  descontar del  total  de  la  base  gravable  el  valor cobrado  por
conceptos diferentes al espectaculo.

PARAGRAFO 2 Cuando el valor de la boleta no sea en dinero:

a. Se determinara por el valor del producto o bien en el mercado.

b. Se tomafa el valor expresado en bonos y donaciones.

6.    TARIFA: 10% del valor de la entrada al especfaculo, excluidos impuestos indirectos.

PARAGRAFO 1  El ntlmero maximo de boletas de cortesla autorizadas para un evento sera
del  10%  de  la§  aprobadas  para  la  venta  par  el  Comit6  de  Precios,  por  localidad.  Si  se
excede  este  porcentaje,  se  gravafan  al  precio  correspondiente.  El  ingreso  de  personas
mediante   escarapelas,   listas   u   otros   documentos   requiere   aprobaci6n   previa   de   la
Secretaria  de  Hacienda,  con  minimo  dos  dlas  de  antelaci6n.  Esto  garantiza  un  control
efectivo y transparente del acceso al evento.

ARTicuLO  80:  FORMA  DE  PAGO  El  impuesto  debe  pagarse  dentro  de  los  tres  dias
habiles siguientes a  la  presentaci6n  del espectaculo.  Una vez recibida  la devoluci6n de  la
boleterfa y liquidado el impuesto, no §e aceptafan boletas no vendidas.  En caso de mora,
se aplicafan intereses acordes con la  legislaci6n vigente.  Este plazo asegura una gesti6n
eficiente y Oportuna deL los pagos.

PARAGRAF0 1  Para espectaculos de mss de un dfa, el pago de impuestos se realizafa
dentro  de   los   cuatro  dias   habiles  siguientes  a  cada   presentaci6n.   Esto   permite  una
flexibilidad necesaria pare evento§ extendidos.

ARTicuLO   81:   CAUC16N   I_a   organizadora   del   especfaculo   garantizafa   el   pago   de
impuestos mediante p6liza de cumplimiento, cheque de gerencia o en efectivo, equivalente
al  16%  del  valor  brute  del  aforo  total.   La  cauci6n  garantiza  el  pago  de  obligaciones
tributarias y asegura la responsabilidad fiscal del organizador. La vigencia de la cauci6n es
desde el dra anterior al espectaculo y por 15  dlas calendario,  lo que cubre el  periodo de
realizaci6n del evento y sus posteriores liquidaciones.

PARAGRAF0  Entidades  descentralizadas  del  Municipio  de  Baranoa  pueden  sustituir la
cauci6n  por  un  compromiso  de  pago  suscrito  por el  Representante  Legal,  facilitando  la
gesti6n administrativa y financiera de esto§ eventos.

ARTfcuLO  82:  VENTA  DE  BOLETERIA  POR  SISTEMA  EN  LINEA  La  Secretarfa  de
Hacienda autorizafa la venta en linea de boleteria, previa revisi6n y aprobaci6n del software
por  parte  de  la  dependencia  de  las  TIC  del  Municipio.  EI  software  debe  cumplir  con  los
siguientes requisites:

1,    Permitir consultas vl'a internet para facilitar el monitoreo y control.
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2.    Generar  reportes  detallados  de  boleterfa  vendida  y  cortesfa   para  una  gesti6n

transparente.

3.    Permitir   consultas   permanentes   para   la   Secretarra   de    Hacienda   Municipal,
asegurando una supervisi6n constante.

4.    Suministrar manuales de usuan'o para garantizar una operaci6n eficiente.

PARAGRAFO La Direcci6n de TIC comunicara cualquier cambio, actualizaci6n o mejora al
software,   previa  validaci6n,  y  pod fa  programar  auditorlas  peri6dicas  para  asegurar  la
integridad y seguridad de los datos, garantizando asi la confiabilidad del sistema.

ARTfcuLO  83:   REQUISITOS  PARA  ESPECT^CULOS  POBLICOS  CON  VENTA  DE
BOLETERiA   EN   LiNEA   Los   responsables   del   impuesto   de   Espectaculos   Ptiblicos
autorizddos para venta en lfnea deben cumplir con:

1.    Informar a la Secretarra de Hacienda Municipal sobre la empresa contratada para la
venta en lfnea, proporcionando el c6digo asignado al especfaculo.

2.    Obtener la resoluci6n de precios y cortesla§ de la Secretarfa de Hacienda Municipal
para garantizar el pago del impuesto.  La venta del 50% de la  boleterl'a se autoriza
despu6s de enviar la resoluci6n por correo electr6nico o medio similar. La venta del
restante 50% se autoriza con el permiso de la Secretaria General.

3.    Solicitar  modificaciones  a  la  resoluci6n  de  precios  con  al  menos  un  dia  habil  de
antelaci6n al evento.

PARAGRAFO Las estrategias de ventas como bonos o formas diferentes a la boleterfa real
deben manejarse en el software con transacciones diferentes para evitar confusiones.

ART[CULO 84: CONTENIDO DE LA B0LETER[A La boleterla en linea o tradicional debe
contener:

1.    Datos del empresario respon§able.
2.    Numeraci6n consecutiva por localidad.
3.    Detalle del especfaculo.
4.    Boletas de cortesia sin valor y con leyenda "CORTESIA".
5.    Boletas de redenci6n con especificaciones.
6.    Colillas con valor, localidad y ndmero de boleta.
7,    Papel de seguridad o trama de seguridad aprobada.
8.    Informaci6n detallada para eventos en escenario§ con silleterfa.
9.    Sello de la Secretarl`a de Hacienda Municipal, excepto para eventos ocasionales.

ARTicuLO 85:  lNFORMAC16N  RELACIONADA CON  EL IMPUESTO  Los responsables
del impuesto deben informar a la Secretaria de Hacienda sobre eventos con antelaci6n no
inferior a quince dias calendario.

PARAGRAFO 1 : EXENCIONES Se aplican exenciones para:

a.    Compafiras de ballet clasico modemo,
b. Compafiias de teatro.
c. Compafiias de 6pera, opereta y zarzuela.
d. Orquestas o conjuntos musicales clasicos.
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e. Grupos corales de mtlsica clasica.
f. Solistas e instrumentistas de mt]sica clasica.
9. CompaFiias de danza folcl6rica.
h. Grupos corales de mdsica contemporanea.
i. Solista§ e instrumentistas de mtlsica contemporanea y expresiones
mu§icales colombianas.
j. Ferias artesanales.

PARAGRAFO2.APLICAC16NDEEXENCIONES.Paragozardelaexenci6n§efialadaen
el  PARAGRAFO  1,  debera acreditarse el concepto del  Ministerio de Cultura acerca de la
calidad cultural del especfaculo.

CApiTULO VI

IMPuESTO DE ALUMBRADO P0BLIC0
ARTicuLO  86:  AUTORIZAC16N   LEGAL.   El  impuesto  por  el  Servicio  de  Alumbrado
Ptiblico se  encuentra  autorizado por la  Ley 97 de  1913,  Ley 84 de  1915 y la  Ley  1819 de
2016.

ARTICULO  87:   DEFINIC16N.   E8  el  impuesto  que  se  cobrd  por  el  servicio  ptlblico  no
domiciliario de energfa que se presta por el Municipio de Baranoa a sus habitantes, con el
objetodeproporcionarexclusivamentelailuminaci6ndelosbienesdeusoptlblicoydemas
espacios de libre circulaci6n, con transito vehicular o peatonal, dentro del perimetro urbano
y  rural  del  Municipio  que  no  esten  a  cargo  de  un  particular  o  entidad.  El  servicio  de
alumbrado  ptiblico.  comprende  las  actividade§  de  suministro  de  energla  al  sistema  de
alumbrado    publico    y,    la    administraci6n,    operaci6n,    mantenimiento,    modemizaci6n,
expansi6n,  renovaci6n y reposici6n del sistema de alumbrado pdblico.

1.  HECHO GENERADOR: el hecho generador del impuesto de alumbrado
ptiblico es el consumo de energla el6ctrlca en  el  municipio.

2.  SuJETO ACTIVO:  EI  Municipio de Baranoa es el sujeto activo, titular de
los derecho§ de liquidaci6n,  recaudo, discusi6n, y dlsposici6n de los  recursos
correspondientes,  quien  pod fa  definir los  agentes  de  recaudo y  celebrar  los
contratos  o  convenios  que  garanticen  un  eficaz  y  eficiente   recaudo  del
impuesto,  con sujeci6n  a  la  ley y a  lo aqui` dispuesto.

3.  §UJETO   PASIVO:   Son   los   usuarios   residenciales   y   no   residenciales,
regulados   y   no   regulados   del   servicio   ptlblico   domiciliario   de   energJa
el6ctrica   en   el   Municipio   de  Baranoa,   sabre  quienes   recaiga   el   hecho
generador de la obligaci6n tributaria aqul establecida. Esto e§ quiene§  sean
usuarios,      suscriptores      o      consumidores,      autos      consumidore§,
generadores,  autos  generadore§  o  cogeneradores  de  energl.a  el6ctrica
en  el area geografica  del municipio.
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La   Clasificaci6n  de  los  sujetos  pasivos:   Para  efectos   de  dar  cumplimiento  al
principio constitucicmal  de  progresMdad,  Ios  sujetos  pasivos  se  clasificaran  en
dos regfmenes asf:

Regimen  General:  Pertenecen  a  este  regimen  todos  aquellos  contribuyentes
que   son   usuarios   o   suscriptores   de   los   servicios   de   energfa   electrica
regulados   o   no   regulados,   residenciales,   oficiales,   jndustriales,   comerciales,
provisionales,   de   servicio§   e   institucionales   Sin   animo   lucro,   quienes   no   se
encuentren dentro del regimen particular.

Regimen    Particular:     Pertenecen    a    este    regimen    todos    aquellos
contribuyentes   que   acceden    al   servicio   de    energla    el6ctrica    mediante    la
modalidad  de  autocon§umo,  generaci6n,  autogeneraci6n  a  cogeneraci6n.   Para
estos   contribuyentes   del   regimen   particular   se   producifa   una   liquidaci6n   oficial
mensualtomandocomobaseelaforoquerealiceelenteterritorial.Elaforo§epodfa
actualizar anualmente o cuando  lo §olicite el  contribuyente.

BASE  GRAVABLE:  es  la  unidad  de  medida  sobre  la  cual  se  determinara de
forma directa la tarifa. La base gravab|e es e| consumo de enarni'a ala^+I;^-   ^1 -.-- I-v„„E uiit;I,ia  id  ldiiia.  La Dase gravable es el Consumo de energi'a  el6Ctrica, antes
contribuci6nysub§idioduranteelme§calendariodeconsumo.Seaplicaacualqu
sistema  de  medida  y  macro  medici6n  segtln  sea  el  caso,  asl  coma  tambien
aquellos   casos  donde  la   regulaci6n  y  la   ley  permlten  establecer  el  consumo
energl'a,  mediante  la  estimaci6n.

de
ier
a

de

En   el   caso   de   los   generadores,   cogeneradores   y   auto   generadores   la   base
gravable   sera    la   capacidad   instalada   de   generaci6n,    cogeneraci6n  y
autogeneraci6n de energi'a.

CAUSAC16N:  El  periodo de  cau§acl6n  del  impue§to  es  mensual,  pero  el  calculo  se
ajustara   a   los   ciclos   y   condiciones   de   facturaci6n   que   implemente   el   agente
recaudador designado dentro del mes objeto de cobro.

TARIFAS:  Las tarifa§ aplicables al  impuesto de alumbrado pdblico,  consistlfa en un
valor que se cobrara a cada §ujeto de acuerdo con el sector, de la siguiente manera:

SECTOR TARIFARIO PORCENTAJE
ESTRATO 1 4%
ESTRATO 2 4%
ESTRATO 3 9%
ESTRATO 4 9%
ESTRATO 5ESTRATO6 10%

10%
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1.2 EI impuesto al servicio de alumbrado pdblico se determina segun el ra ngo  de
consumo  y  nivel  de  tensj6n,  para  el  sector  no  residencial.  La  tarifa
consistira  en  un  valor mensual,  que  se  cobra fa a cada sujeto de acuerdo con la
siguiente tabla.

SECTOR TARIFARIO PORCENTAJE

NO RESIDENCIAL 12%

OFICIAL 7%

1.3.  El sector rural  que  no  goce de  la  prestaci6n  del  servicio de  alumbrado  pliblico
tendra   una   tarifa   diferencial   del   50%    de   la   tarifa   establecida   en   la    tabla
anteriormente citada.

Regimen Particular:

:,:cjtrTc::::tp°rop::d:::Ve[:L°pr:seasad,eudTsbtrr,:udc:6npdtieb:,nce°ng,gael:ct;jac:y::boepseFac£°o:::
de redes de energfa el6ctrica,  la tarifa  consistira en  un valor mensual determinado en
70 UVTs que se cobra fa a cada sujeto pasivo.

EI impue§to al servicio de alumbrado pdblico para los generadores,  Cogeneradores  y
auto  generadores  de  energla  el6ctrica,

Se  establecen  las  siguientes tarifas  de  acuerdo  con  su  capacidad  instalada  de
generacl6n.

CAPACIDAD INSTALADA UVT
0 -50 KVA 0
50.1 -200 KVA 1
200.1  -500 KVA 10
500.1  -1  MVA 22
1.1  -5 MVA 40
5.1  -10 MVA 70
10.1  -15 MVA 135
15.1  -20 MVA 200
20.1  -30 MVA 300
30.1 -40 MVA 400
40.1 -50 MVA 500
50.1  -100 MVA 600
100.1  -200 MVA 700
200.1 -300 MVA 800
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PARAGRAFO 1.  Esto§ valores se ajustafan anualmente conforme a la metodologia  legal
vigente.

PARAGRAFO 2. Los suscriptores y/o usuarios del servicio de energfa electrica del sector
oficial, pagaran de acuerdo con lo establecido en la tabla.

PARAGRAFO3.SOBRETASADELIMPUESTOPREDIALUNIFICADOPARAPREDIOS
QUE NO SEAN  USUARIOS DEL §ERVICIO DOMICILIARIO DE ENERGiA ELECTRICA.
Establ6zcase en el Municipio de Baranoa como cobro del lmpuesto de Alumbrado Ptlblico
una   sobretasa   al  avaluo  catastral  de   los  predio§   que  no  sean   usuarios  del  §ervicio
domiciliario de energla el6ctrica con los §iguientes elementos:

a.    HECHO    GENERADOR:    La    sobretasa    reGae    sabre    los    bienes    inmuebles
beneficiarios  del  servicio  de  alumbrado  ptiblico  que  no  sean  usuarios  del  servicio
domiciliario de energia el6ctrica.

b.    BASE  GRAVABLE:  Es  el  avaldo  catastral  de  los  bienes  inmuebles  beneficiarios
que no sean usiiarios del servicio domiciliario de energfa el6ctrica.

c.    SUJETO ACTIVO:  Municipio de Baranoa.

d.    SUJETO PASIVO: La persona natural ojuridica propietaria o poseedoras de predios
ubicados  en  la  jun.sdicci6n  del  Municipio  de  Baranoa  que  no  sean  usuarios  del
servicio domicillario de energfa el6ctrica.

e.    TARIFA: El uno por nil (1xl000) del avalllo catastral

PARAGRAFO 3. Los recursos producto§ de e§ta sobreta§a tendran la misma destinaci6n
que los contenidos por el recaudo del impuesto de Alumbrado Publico.

PARAGRAFO 4. Esta sobretasa se liquidafa y recaudara a los predios que se determinen
como no usuarios del servicio domiciliario de energra el6ctrica.  Para el efecto la Secretaria
de Hacienda Municipal expedifa las liquidaciones oficiale§ y el iegimen procedimental Sera
el mismo que el del  lmpuesto Predial Unificado.

PARAGRAFO 5. El estado de cuenta que implique el pago del impuesto predial unificado
para  efectos  de  la  protocolizaci6n  de  escrituras  ptlblicas  que  impliquen  transferencia  de
dominio, debefa incluir esta sobretasa.
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ARTICULO  88.  DEFINICIONES  PARA  EFECTOS  DEL  COBRO  DEL  IMPUESTO.  Para
efectos   del  cobro   del   impuesto   de  Alumbrado   Ptiblico   se   establecen   las   siguientes
definiciones:

1.    Residencial: Los predios o bienes inmuebles destinados a vivienda definidos como
tales por la Ley y de acuerdo con lo establecldo por el Departamento Aclministrativo
Nacional de Estadistlca, -DANE-.

2.    Industrial:  Se  consideran  industriales  los  inmuebles  dedicados  a  la  producci6n,
extracci6n,    fabricaci6n,    confecci6n,    preparaci6n,    reparaci6n,    manufactura    o
ensamblaje de cualquier clase de materiales o biene§ y,  en  general, todo proceso
de transformaci6n por elemental que 6ste Sea.

3.    Comercial  y/o  de  servicio:  Son  los  predios  o  bienes  inmuebles  destinados  a
actMdade§  comerciales  y/o  de  servicio  definjdas  como  tales   por  la   normativa
vigente.

4.    Oflcial:  Los  predios  o bienes inmuebles destinados a actividades  in§titucionales  u
ocupadas por entidade§ oficiales del orden nacional, departamental o municipal (no
incluidos en los ordinales anteriores).

5.   Autogenerador: Es el generador que produce energia exclusivamente para atender
sus propias nece§idades. Por lo tanto, no usa la red ptlblica para

finesdistintosaldeobtenerrespaldodelSINypuedeonoserpropietariodelsistema
de generaci6n.

6.   Carga  o  capacidad  instalada:  es  la  carga  instalada  o  capacidad  nominal  que
puede soportar el componente limitante de una instalaci6n o sistema el6ctrico.

7.    Cogeneraci6n:  proce§o  de producci6n  combinada de  energfa  electrica y energfa
termica,  que  hace  parfe  del  proceso  productivo  cuya  actividad  principal  no  es  la
producci6n de energia electrica, destinadas ambas al consumo propio o de terceros
y cuya utilizaci6n se efecttla en procesos industriales o comerciales.

8.    Cogenerador:     persona    que    produce    energfa,    utilizando    un    proceso    de
cogeneraci6n y puede o no ser el propietario del sistema de cogeneraci6n.

9.   Comercializaci6n de energfa el6ctrica: actividad consistente en la compra y venta
de  energra  el6ctrica  en  el  mercado  mayon.sta  y  sus  ventas  con  destino  a  otras
operaciones en djcho mercado o a los usuario§ finales.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE
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10. Comercializador:   persona   cuya   actividad   principal   es   la   comercializaci6n   de

energla el6ctrica.

11. Distribuidor local: persona que opera y transporta energi'a electrica, en un sistema
de  distribuci6n  local,  o  que  ha  constitujdo  una  empresa  cuyo  objeto  incluye  el
desarrollo  de   dichas  actividades;   y   la   operara   directamente   o  por  interpuesta
persona (operador).

12. Distribuci6n de energia el6ctrlca: transporte de energia electrica desde el punto
donde el sistema de transmisi6n nacional la entrega hasta el  punto de entrega de
las instalaciones del consumidor final.

13. Generador: persona natural o jurfdica que produce energfa el6ctrica, que tiene por
lo menos una central o unidad generadora conectada al SIN.

14. Generaci6n   de  energfa   el6ctrica:   actividad   consistente  en   la   producci6n  de
energfa  el6ctrica  mediante  una  planta  hidfaulica  o  una  unidad  t6rmica conectada
con  el  sistema  interconectado  nacional,  bien  sea  que  desarrolle  su  actividad  en
forma  exclusiva  o  en  forma  combinada  con  otra  y  otras  actividades  del  sector
el6ctrico.

15.Sistema   interconectado   nacional   (SIN):   es   el   sistema   compuesto   por   los
siguientes  t3lementos  conectados  entre sl':  Ias  plantas  y equipos de generaci6n,  la
red de interoonexi6n nacional, las redes regionales e interregionales de transmisi6n,
las redes de distribuci6n y las cargas el6ctricas de los usuarios.

16. Sistema de transm]si6n:  es el sistema interconectado de transmisi6n de energl'a
el6ctrica compuesto por el conjunto de linea§ con sus correspondientes m6dulos de
conexi6n, que operan a tensiones iguales o superiores a 220 kv.

17. Transmisor:  persona  que  opera  y  transporta  energfa  el6ctrica  en  el  sistema  de
transmlsi6n nacional i clue ha constituido una empresa cuyo objeto es el desarrollo
de dichas actividades.

18. Transformaci6n:  proceso mediante el cual se adecuan la caracterfstica de voltaje
y corrientes de la energla  el6ctrica que se producen en la§ centrales generadoras
para ser entregados al usuario final en sus procesos.

ARTicuLO   89.   DESTINACI0N.   El   impuesto   de   Alumbrado   Publico   como   actividad
inherente al servicio de energfa el6ctTica se destina exclusivamente a la prestaci6n, mejora,
modemizaci6n y ampliaci6n de la prestaci6n del servicio de alumbrado ptlblico, incluyendo
suministro,  administraci6n,  operaci6n,  mantenimiento,  expansi6n  y desarrollo  tecnol6gico
asociado.  El  recaudo del impuesto tambi6n  pod fa destinarse a  la  actividad de jluminaci6n
omamental y navidefia en los espacios pt]bl:cos del municipio.

ARTICULO   89.   RESPONSABLES   DEL   RECAUDO.   Las   empresas   prestadoras   del
respectivo servicio de energfa domiciliaria en el  municipio de  Baranoa,  sera  responsables
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del  recaudo  del  impuesto  al  servicio  de  alumbrado  ptlblico,  de  los  usuarios  del  §ervicio
domiciliario de  energia  electrica.  de forma  mensual en  los lugares y plazos que  sefiale  la
Secretarfa de Hacienda municipal.  El valor del impuesto se recaudara conjuntamente con
el servicio de energla el6ctn.ca.

La Secretarfa  de  Hacienda  municipal conforme a las faoultades  de fiscalizaci6n previstas
en  este  estatuto,  pod fa  revisar  el  recaudo  efectuado  por  las  empresas  prestadoras  del
servicio de energfa,  quienes  respondefan  por los dineros dejados de recaudar, facturar y
por la obligaci6n de presentar las declaraciones respectivas en los plazos en los plazos que
sefiale la Secretaria de Hacienda municipal.

ARTICULO 90.  DECLARACI0N  Y PAGO  DEL  IMPUESTO  DE ALUIVIBRADO  Pl]BLICO
DE   LOS   SUJETOS   PASIVOS   DETERMINAI)OS   EN   EL   REGIMEN   PARTICULAR
ESTABLECIDO  DEL   PRESENTE  ACUERDO.   Los  sujetos  pasivos  catalogados  como
usuarios  no  regulados  declarafan  y  pagafan  mensualmente  el  lmpuesto  de  Alumbrado
Ptlblico en los plazos y lugares que sefiale la Secretarfa de Hacienda del Municipio.

CApiTULO Vll
lMPUESTO DE DELINEAC16N  URBANA

ARTicuLO 91. AUTORIZAC16N LEGAL. El impuesto de delineaci6n urbana se encuentra
autorizado por las Leyes 97 de  1913, 84 de  1915, 72 de  1926, 89 de  1930, 79 de  1946, 33
de 1968, 9a de 1989 y el arti'culo 233 del Decreto 1333 de  1986.

ARTfcuLO   92.   HECH0    GENERADOR.    El   hecho   generador   del    impuesto   es   la
construcci6n,       urbanizaci6n,       parcelaci6n,       demolici6n,       ampliaci6n,       modificaci6n,
remodelaci6n,    adecuaci6n    de    obras    o    construcciones    y    el    reconocimiento    de
construcciones, de los predi`os existentes dentro de la jurisdicci6n del municipio de Baranoa.

ARTicuLO  93.  CAUSACION  DEL  IMPUESTO.  El  impuesto  de  delineaci6n  urbana  se
causa al momento en que se expide la licencia de construcci6n correspondiente, cada vez
que se presente el hecho generador.

ARTICULO 94. SUJETO ACTIVO: el sujeto activo del impuesto de delineaci6n urbana es
el municipio de Baranoa y en el radican las pote§tades tributarias de adminlstraci6n, control,
fiscalizaci6n, liquidaci6n, `discusi6n, recaudo, devoluciones y cobro.

ARTUCULO  95.  SUJET0  PASIVO:   Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  de  delineaci6n
urbana  los  titulares  de  derechos  reales  principales,  Ios  poseedores,  los  propietarios  del
derecho  de  dominio  a  tltulo  de  fiducia  de  los  inmuebles  sobre  los  que  se  realicen  la
construcci6n,    ampliaci6n,    modificaci6n,    remodelaci6n    o    adecuaci6n    de    obras    o
con§trucciones en el municipio y solidariamente los fideicomitentes de las mismas, siempre
y  cuando  sean  propietarios  de  la  construcci6n,  ampliaci6n,  modificaci6n,  remodelaci6n,
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adecuaci6ndeobrasoconstrucciones.Enlosdemascasos,seconsideraracontribuyente
a quien ostente la condici6n de duejio de la obra.

Subsidian.amente,   son  sujetos   pa§ivce   los   titulare§   de   las   licencias   de   construcci6n,
ampliaci6n, modificaci6n, remodelaci6n o adecuaci6n de obras o construcciones, el titular
delactodereconocimientodeconstrucci6nyobrasdeinfraestructuraderedes,instalaci6n
de posterias, roturas de vfas, etc.

ARTICuLO 96. BASE GRAVABLE:  La base gravable del impuesto de delineaci6n urbana
e§elvalorfinaldelaconstrucci6n.ampliaci6n,modificaci6n,remodelacl6noadecuaci6nde
la obra o construcci6n.   El impue§to §e liquidara inicialmente con el presupuesto de la obra
pre§entada  ante  la  secretarla  de  planeaci6n.  Al  finaliza  La  obra  §e  debefa  liquidar por el
valor real de la obra, descontando el pago inicial del impuesto.

Se  entiende  po+  valor  final  aquel  que  resulte  al  finalizar  la  construcci6n,   ampliaci6n,
modificaci6n,  remodelaci6n o  adecuaci6n de obras de construcciones,  en  raz6n  de todas
laserogacione§realizadasparaponerencondicionesdeventaodeocupaci6nelinmueble
con§truido, adecuado o mejorado.

ARTicuL0
delineaci6n
ml'nimos  de
liquidar  los
existentes.

_  __   __--__`'``-' '`-1-+,   l,,\,\,|\J`O
co§to§  por  metro  cuadrado,  por destino  y  par tipo  de  inmueble  que  deben
contribuyentes  que  reallcen  nuevas  construcciones,  mejoren  o  amplien  las

97.  COSTO  MINllvIO  DE  PRESUPUESTO.   Para  efectos  del  impuesto  de
urbana, Ia Secrefarla de Hacienda municipal publicafa anualmente los precios
r`^c`+-®  --,--- _   _..__\__ _,

ARTICULO  98.  TARIFAS:  La§  tarifas  del  impue§to  cuando  el  hecho  generador  sea  la
constrijcci6n,  urbanizaci6n y parcelaci6n de predios  no construidos e§ del dos por ciento
(2%) del  valor final de  la  construcci6n.  Cuando se trate  de  ampliaciones,  modificacjones,
remodelaciones, demoliciones, adecuaciones y reparacione§ de predio§ ya construidos, la
tarifa sera del dos punto cinco por ciento (2.5%) del valor final de la obra

ARTicuLO 99. DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO.   Dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la terminaci6n de la obra, el contribuyente debefa liquidar y pagar el impuesto
definitivo,  presentando  una  declaraci6n  con  liquidaci6n  privada,  que  contenga  el  cien  por
ciento(100%)delimpuestoacargo,laimputaci6ndelimpuestopagadocomoanticipoylas
sanciones e intefe§ a que haya lugar.

Conestadeclaraci6nypagoelcontribuyentedebefasolicitarlapazysalvodelaSecretari.a
de  planeaci6n  municipal,  requisito  exigible  para  que  las  empresas  de  servicios  ptiblicos
puedan realizar las acometidas definitivas.

La falta de pago total de los valores por impuesto,  sanciones e intereses liquidados en la
declaraci6n hard tenerla como no pre§entada.

ARTjcuLO100.I]ROYECTOPORETAPAS:Enelcasodelicenciasdeconstrucci6npara
varias etapas, las declaraciones y el pago del anticipo, impuestos, sanciones e intereses,
sepodfanrealizarsobrecadaunadeellasdemaneraindependiente,cadavezqueseinicie
y se finalice la respectiva etapa.

J,}



'lpREPUBLICA  DE  COLOMBIA

CONCEJO

+       Ti/?+,i++i++      ,.

|ON€EJQMUNICIPALDE

ARTicuLO101.FACULTADEREVISIONDELASDECLARACIONESDELIMPUESTO
DE  DELINEACION   URNBANA.   La  administraci6n  tn.butan-a  municipal,  pod fa  adelantar
procedimiento§defiscalizaci6nydeterminaci6noficialdelimpuestodedeljneaci6nurbana,
de   conformidad   con   la   nomativjdad   vigente   y   podra   expedir   las   correspondientes
liquidacione§ oficlales a que hubiera lugar.

ARTicuLO102.CONSTRuCCIONESSINLICENCIA.Lapresentaci6ndeladeclaraci6n
del  impuesto de  Delineaci6n  Urbana  y el pago  respectivo,  no  impide  la  aplicaci6n de las
sancione§  pecuniarias  a   que  haya   lugar  par  la   infracci6n   urbanistica  den.vada   de   la
realizaci6n de la construcci6n sin la respectiva licencia.

ARTICULO103.EXCLUSIONES.EstanexG!uidosdelaobligaci6ndedeclararypagar,por
no  ser  sujetos  pasivos,  la  constrlicci6n  de  edificaciones  a  refacci6n  de  las  existentes
adelantadasporelmunicipioosusentidadesdescentraljzadasenprediosqueseandesu
propiedad o posesi6n.

CApfTUL0 VIll

lMPUESTO DE DEGOELLO DE GANADO WIENOR
ARTICULO104.AUTORIZAC16NLEGAL.Elimpuestodedegtiellodeganadomenorse
encuentraautorizadoporelnumeral3delartlculo17delaLey20de1908yelarticulo226
del Decreto  1333 de 1986.

ARTicuLO  105.  DEFINIC16N:  Es  el  impuesto  que  grava  el  sacrificio  de  ganado  menor
diferente  al  bovino,  en  plantas  de  faenado,  frigorificos y  demas  sitios  autorizados  por la
Adminjstraci6n  Municipal.

ARTICULO106.ELEMENTOSDELllvIPUESTO:Loselementosde'impuestodedegtleIlo
de ganado menor son los §igiliente§:

1.    Sujeto activo:  Munjcipio de Baranoa.

2.    Sujeto pasivo: E§ el propietario, poseedor o comisionista del ganado que va a ser
sacn.ficado.

3.    HScho  generador.  Lo  constituye  el  sacrificio  de  cada  cabeza  de  ganado  menor,
tales  coma  ganado  porcino,  ovino,  caprino,  aves  de  corral  y  demas  especies
menores, que se realice en la jurisdicci6n municipal.

4.    Base gravable: Cada cabeza de ganado menor sacrificado.

Tal.ifa:Elvaloradeclararypagarporcabezadeganadomenorsacrificadoporlossujetos
pasivos §efa:

MUNICIPAL
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Cla§e de ganado menor Tarifa
Porcino, capnno, ovlno, cunicola y otras 0.04 UVT por cada animalsacrificado
especies de ganado menor, excepto la
avl'Cola.A,

vlcola 0.004 UVT por cada animal
sacrificado

ARTICuLO107.RESPONSABILIDADDELIVIATADERO0FRIGORiFICO:Ningtlnanimal
objetodelgravamenpodfasersacrificadosinelpreviopagodelimpuestocorrespondiente.

EI  matadero  o  frigori.fico  que  §acrifique  ganado  menor  sin  que  se  acredite  el  pago  del
impuesto    asumifa    la    responsabilidad    del    tributo.    Los    mataderos,    frigori.ficos    o
establecimientos  similares  presentaran  mensualmente  a  la  Secretarla  de  Hacienda  una
relaci6n  que  contenga  el  nl]mero  de  animale§  sacrificados,  clase  de  ganado,  fecha  del
sacrificio y el valor del impuesto pagado.

PARAGRAFO1:Cuandosepruebequeelmataderoofrigorrficosacrific6ganadosinprevio
pago del impuesto de degtiello, ademas de la re§ponsabilidad por el pago del tribute, se le
aplicafa   una   sanci6n   de   doscientas   veintiocho   (228)   UVT.    sin   perjuicio   de   otras
responsabilidades establecidas en los convenios suscritos con el mLinjcipio.

ARTICuLO  108.  GuiA  DE  DEGtJELLO  0 AUTORIZAC16N  PARA  EL  SACRIFICIO  DE
GANADO: La guia cumplifa con los siguientes requisitos: a. Presentaci6n del certificado de
sanidad   que   permita   el   consumo   humano.   b.   Constancia   de   pago   del   impuesto
correspondiente.

ARTicuLO109.CuOTADEFOMENTOPORCINO:Lacontribuci6ndequetrataelartlculo
primero de la Ley 272 de  1996 y la Ley 623 de 2000 §efa equivalente al veinte por ciento
(20%) de un salario mfnimo diario legal vigente por cada porcino al momento del sacrificio.

La liquidaci6n y cobro de las contribuciones a que se refieren las Leyes 276 de  1996 y la
Ley 395 de 1997 sera realizada por la Secretarfa de Hacienda municipal de Baranoa.

ARTICULO  110.  REQUISITOS  PARA  EL  SACRIFICIO:  El  propietario  del  §emoviente,
previo al sacrificio, debefa acredjtar los siguientes requisitos ante el matadero o frigorffico:

1.    Visto bueno de salud pdblica.

2.    Licencia de la Secretarra de Gobierno como delegada de la alcaldl'a.

3.    Gura de degtiello.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE
NIT:  BOO.253.849-3
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4.    Reconocimiento   del  ganado  de   degtiello   a   la§   marcas,   hierros   o  dispositivos
registrados en la Secretarfa de Gobierno.

ARTicuLO111.RELAC16NPARAEFECTOSDECONTROL:Paraefectosdecontroldel
recaudo  de  esta  renta,  la  Secretarla  de  Hacienda  municipal,  a  traves  del  funcionario
encargado,  debe  llevar una  planHla  diaria  de  ingre§o§  con  base  en  el original  de  la  gufa,
ejerciendo  un  control  num6rico  de  los  animales  sacmicados,  clase  de  ganado  (mayor o
menor), fecha,  ntlmero de gula de degtiello y valor del impuesto.

ARTicuLO112.CAUSAC16N,DECLARAC16NYPAGODELTRIBUTO:Elimpuesto§e
causaalmomentodelsacrificiodelanimal.Ladeclaraci6nyelpagodelimpuestodebefan
efectuarsemensualmentedentrodelo§plazosestablecido§porlaSecretari'adeHacienda
en el calendario tributario que expide anualmente.

ARTjcuLO  113.  INFORMAC16N  COIVIO ANEXO A  LA  DECLARAC16N  INFORMATIVA
DEL IMPUESTO  DE DEGt}ELLO DE GANADO  MENOR:  Los  responsables del  impuesto
de  degtlello  de  ganado  menor  debefan  adjuntar  con  cada  declaraci6n   presentada  la
siguiente jnformaci6n:

a.Nombreyapellidooraz6n§ocialdelpropietario,po§eedorocomi§ionistaqueintroduce
el semoviente a la plan fa de beneficio.

b. Ndmero de c5dula o NIT del propietario,  poseedor o comisionista.

c. Direcci6n y tel6fono del propietario, poseedor o comisionista.

d.Marcas,numerodeunidade§queingresaalaplantaparaelsacrificioylafechaenque
esto   ocurre.   E§ta   informaci6n   debe   discriminarse   por  cada   uno   de   log   propietarios,
poseedore§ o comisionistas.

El incumplimiento en el reporte de la informaci6n contemplada en el presente artieulo da fa
lugar a  la  imposici6n de la sanci6n  por no enviar informaci6n,  establecida  en el presente
Estatuto.                                    '

cApiruLO ix
PARTICIPACIONES DEL MUNICIPIO DE BARANOA EN TRIBUTOS

DEPARTAMENTALES

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES
ARTicuLO  114.  IIVIPUESTO  SOBRE  VEHICULOS  AUTOMOTORES.   Es  un  impuesto
directoqueseliquidaycoLraporlapropiedaddevehfoulosautomotores.Deconformidad
con   el   artfculo   150   de   la   Ley   488   de   1998,   del   total   recaudado   por   los   distintos
Departamentos por concepto del impuesto sobre vehfoulos automotore§,  asf como de las
sanciones e intereses que se generen, corre§pondera al Municrpio de Baranoa el 20% de
loliciuidadoypagadoporlospropietariosoposeedoresdevehi'culosqueinformaronensu
declaraci6n como domicmo la jurisdicci6n del Municipio de Baranoa.

ARTicuLO   115.   ELEMENTOS   DEL   IMPUESTO.   Los   elementos   que   conforman   el
impuesto son los siguientes:

1.    SUJETO ACTIVO:  EI Municipio de Baranoa.

MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3
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2.    SUJETO PASIVO: El propietario o poseedor de los vehfculo§ gravados.

3.    HECHO GENERADOR: La propiedad o posesi6n de los vehrculos gravados.

4.    BASE   GRAVABLE:   Esta   constituida   por  el   valor  comercial   de   los   vehfculos
gravados,  establecido anualmente  mediante  resoluci6n  expedida  por el  Ministerio
de Transporte.

5.    PARTICIPAC16N:  Del total recaudado por concepto del impuesto,  corresponde el
80% al Departamento y el 20°/a al Municipjo de Baranoa, cuando en la declaraci6n
de los contribuyentes, este sea informado como domicilio.

ARTicuLO  116.  FACULTADES  DE  FISCALIZAC16N Y CONTROL.  Por tratarse de  una
renta sobre la clue el Municipio de Baranoa tiene participacj6"  la Secretarfa  de Hacienda
se   encuentra   facultada   para   realizar  controles   y  solicitar  informaci6n   a   los   distintos
Departamentosdelpats,conlafinalldaddeverificarelcorrectotrasladodelosrecursosque
lecorrespondenporconceptodellmpuestoSobreVehlculosAutomotores.

CAPITUL0 X

DEGOELLO DE GANADO MAYOR
ARTICULO117.Baselegal.Laconstituyeelartfculo1°delaley8deabnl7de1.909,los
artfoulos  161  y 162 del Decreto Extraordinario  1222 de abn.118  de  1.986.   (Ordenanza  No.
000041/2002).

ARTICULO  118.  Lo§  Elemento§  del  tributo  son  los  establecidos  en  el  tltulo  tercero  del
capftulo once del Estatuto Tributario del Departamento del Atlantico.

ARTICULO119.PARTICIPAC16NMUNICIPALENELRECAUDO.Lossujeto§pasivosdel
impuesto de Degtiello, deberan girar dentro de los quince (15) primeros dlas de cada mos
el 60°/o al municipio de Baranoa y el 40% al Deparfamento y cancelar en la Secrefarja de
HaciendaDepartamentaloenlasentidadesqueelDepartamentoautoriceparaelrecaudo.
EI  pago  tardfo  del  impuesto  de  degaello,  causafa  los  intere§es  moratorios  y  sanciones
previstas en este estatuto.

PARAGRAFO.   Los   dineros   recaudados   sefan   invertjdos   en   los   Municipjos   en   obras
pablicas,saludy/oeducaci6n,sinperjuiciosdelosaportesocesloneshechosa6stospor
otros  conceptos.    Para  ser  beneficiario  de  es fa  inversion,  el  respectivo  municipio  debe
prestar  su  concurso  al  Departamento  para  colaborarle  en  la  fiscalizaci6n  y  control  del
lributo. cuando asf lo requiera.   (Ordenanea No. 000041/2002).

CApiTUL0 XI
SOBRETASA A LA GASOLINA

ARTICULO120.AUTORIZAC16N.Lasobretasaalagasolinadequetrataestecapi'tulose
rigeporlaLey86de1989,laLey105de1993,laLey488de1998,IaLey681de2001,la
Ley 788 de 2002,  la  Ley 2093 de 2021  y demas  normas que  las adicionen,  modifiquen  o
reglamenten,

MUNICIPAL  DE
NIT:  BOO.253.849-3
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ART[CUL0121.ELEMENTOSDELASOBRETASAALAGASOLINA.

1.HECHOGENERADOR:Estaconstituidoporelconsumodega§olinamotorextray
corriente, nacional o importada, en la jurisdicci6n del Municipio de Baranoa.

2.    SUJETO ACTIVO:  Munlcipio de Baranoa.

3.SUJETOPASIVO:Essujetopasivolapersonaquerealiceelhechogenerador,esto
es, el consumidor final del combustible.

4.   SuJETOS RESPONSABLES: Son responsables de 'a Sobretasa los di§tribuidores
mayoristas  de  gasolina  motor  extra  y  com-ente,  los  productores  a  importadores.
Ademas,    son    re§ponsables    directos    del    impuesto    los    transportadores    y
expendedoresaldetalcuandonopuedanjustificardebidamentelaprocedenciade

5.     Ia gasoHna que transportan y expenden, y lo§ distribuidores minon.stas en cuanto al
pago de la sobretasa de la gasolina a  los distribuidores mayoristas,  productores a
importadores, segtln el caso.

6.    BASE  GRAVABLE:  De conformidad con  lo establecido  en  el  artfculo 2° de  la  Ley
2093de2021onormaquelamodifiqueosustituya,labasegravabledelasobreta§a
a la gasolina motor, tanto extra como corriente, y de la sobretasa al ACPM, sera el
volumen del respectivo producto expresado en galones.

Para  la  base  gravable  de  la  gasolina  motor  corriente  y  extra  oxigenadas,  no  §e
incluifa  el alcohol carburante en cumplimiento con la exenci6n del artfoulo 88 de la
Ley 788 de 2002.

7.TARIFA:LastarifasdelasobretasadelagasolinaydelasobretasadelACPM,por
gal6n,  §efan  las establecidas  en  el  arliculo tercero  de  la  Ley 2093  de 2021,  o  la
norma que lo modifique o sustituya.

ARTicuLO122.CAU§AC16N.LaSobretasaalaGasolinasecausaenelmomentoenque
el  distribuidor mayorista,  productor o  importador enajena  la  gasolina,  extra  o  corriente  al
distribuidorminoristaoalconsumidorfinal.Igualmente,secausaenelmomentoenqueel
distribuidormayorista.productoroimportadorretiraelbienparasupropioconsumo.

ARTICULO  123.  RESPONSABILIDAD  PENAL  POR  NO  CONSIGNAR  LOS  VALORES
RECAUDADOS  POR CONCEPTO DE SOBRETASA A  LA GASOLINA.  De conformidad
con  el  artlculo  125 de  la  Ley 488  de  1998,  el  responsable  de  la  sobretasa  a  la gasolina
motor que no consigne las sumas recaudada§ pcir concepto de dicha sobretasa, dentro de
los  quince  (15)  primeros  dfa§  calendario  del  mes  siguiente  al  de  la  acusaci6n,  queda

Fometidoalasmismassancionesprevistasenlaleypenalparalosse.rvidoresptlblicosque
incurran8neldelitodepeculadoporapropiaci6n.Deigualforma,seleaplicafanlasmultas,
§anciones  e  intere§es  establecidos en  el  presente acuerdo.  Trafandose  de sociedades u
otras  entidades,  quedan  sometidas  a  esas  mismas  sanciones  las  personas  naturales
encargadas en cada entidad del cumplimiento de dichas obligaciones.

CONCEJ0  MUNICIPAL
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PARAGRAFO.  Cuando  el  respon§able  de  la  Sobreta§a  a  la  Gasolina  Motor  extinga  la
obligaci6n tributaria par pago o compensaci6n de las sumas adeudadas,  no habfa lugar a
responsabilidad penal.

ARTicuLO 124. INFORIVIAC16N EX6GENA.  La Secretari'a de Hacienda del Municipio de
Baranoa  podra  establecer  mediante  Resoluci6n,   la  obligaci6n  de  reportar  informaci6n
ex6gena  a  lo§ dl§tribuidores  mayoristas y minorista§ de  gasolina  motor extra  y corriente,
con  relaci6n a  las operaciones  que  realizan,  con  la finalidad  de obtener informaci6n que
permita ejercer fiscalizaci6n y control respecto del cumplimiento de obligaciones tributarias
relacionadas  con  la  Sobreta§a  a  la  Gasolina.  Los  plazas,  contenido  de  la  informaci6n,
e§pecificaciones tecnicas y demas condiciones sefan e§tablecidas en la Resoluci6n par la
Secretaria de Hacienda.

ARTICULO  12§.  REGISTRO  DIARIO.  Con  el  fin  de  mantener  un  control  sistematico  y
detallado  de  lo§  recursos  de  la  Sobretasa,  los  responsables  del  tributo  debefan  llevar
registros que discriminen  diariamente  la  gasolina facturada y vendida.  y las entregas del
bien   efectuadas   en   el   Municipio   de   Baranoa,   identificando  al   comprador  o   receptor,
incluyendo el autoconsumo.

CAPITULO Xll
CONTRIBUC16N ESPECIAL SOBRE CONTRATOS DE 0BRA P0BLICA

ARTicuLO  126. AUTORIZIAC16N  LEGAL.  La  contribuci6n  especial  establecida en  este
acuerdo  fue   inicialmente   creada   mediante   lo§   Decretos   Legislativos   2009   del   14   de
diciembrede1992y265del5defebrerode1993,posteriormentereestructuradaporlaLey
1106 de 2006, y establecida de forma permanente por la Ley 1738 de 2014.

ARTicuLO  127.  ELEMENTOS  DE LA CONTRIBUC16N  ESPECIAL.  Los elementos que
componen la contribuci6n especial son:

1.    SUJETO  ACTIVO:   El  sujeto  active.  de  la  contribuci6n  sobre  contratos  de  obra
ptlblica  es  el  Municipio  de  Baranoa,  el  cual  ostenta  las  facultades  tributarias  de
administraci6n,  control, recaudo, fiscalizaci6n, discusi6n, devoluci6n y cobro.

2.    SUJETO  PASIVO:  EI  §ujeto  pasivo  comprende  a  personas  naturales,  juridica§,
asociaciones    pt]blico-privadas.    sociedades    de    hecho,    consorcios,    uniones
temporales,  patrimonios  aut6nomos,  a  cualquier  otra  forma  de  asociaci6n  que
suscriban  contratos  de  obra  ptlblica  a  sue  adiciones  con  entidades  de  derecho
ptiblico  del   nivel  municipal.  Tambi6n   incluye  a  concesionarios  de  construcci6n,
mantenimiento  y  operaci6n  de  vlas  de  comunicaci6n  terrestre  o  fluvial,  puertos
aereosofluviale§,y.asubcontrati§tasciue,enelmarcodeconveniosdecooperaci6n
con organismos mu!tilaterales, realicen la construcci6n o mantenimiento de obras.

Los  socios,  copartfcipes,  integrantes  y  a§ociados  de  consorcios,  uniones  temporales  y
asociacionesptlblico-privadasquecelebrencontratosoconveniosqueconstituyenelhecho
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RANO
generador  del  tributo,  sefan  solidariamente  respon§ables  del  pago  de  la  contribuci6n.
prorrateando segtln sus aportes o participaci6n.

3.    RE§PONSABLES:  Las entidades de derecho ptiblico del  nivel  municipal,  aquellas
en  las  que  el  Municipio  de  Baranoa  tenga  participaci6n,  y  en  general,  todas  las
entidades ptlbljcas adscritas o vinculadas al Municipio, sin importar su naturaleza o
regimen  juri.dico,  que  actt]en  como  contratante,  mandante  o  concedente,  §efan
responsables de la retenci6n, recaudo, declaraci6n y pago de la contribuci6n.

En  caso  de  que  una  entidad  respon§able  del  tn.buto  no  realice  la  retencj6n,  recaudo.
declaraci6n y pago de la contribuci6n especial, o si no tran§fiere lo retenido al Municipio, la
administraci6n iniciafa los procesos tributarios corre§pondientes para a§egurar el pago de
los valores generados, asi como los intereses moraton.os y sanciones aplleables.

4.    llECHO GENERADOR:  El  hecho generador de  la  contribuci6n  §obre contratos de
obra  ptlblica  es  la  suscripci6n  de  contratos de  obra  ptiblica  y §us  adicciones,  a§i
como   contratos   de   concesi6n   destinados   a   la   construcci6n,   mantenimiento  y
operaci6n de vias de comunicaci6n terrestre o fluvial,  puertos a6reos,  maritimos o
fluviales,  con  los organismos y entidades del Municipio de  Baranoa, sus entidades
descentralizada§,    empresas    de    economla    mixta,    unidades    administrativas
especiales y demas  entidades  del  arden  municipal,  con  o  sin  personerfa jurldica,
que cumplan funciones de entidad e§tatal segtin la  Ley 80 de  1993.

5.    BASE GRAVABLE: La base gravable es el valor total del contrato de obra ptlbllca
o de su respectiva adici6n. En el ca§o de concesiones, Ia base gravable es el valor
total del recaudo bruto generado por la concesi6n.

6.    TARIFA: l=a tarifa aplicable a contratos de obra ptlblica o sus adiciones es del cinco
por  ciento  (5%)  sobre  el  valor  total  del  contrato  o  adici6n.   Para  convenios  de
cooperaci6n  suscritos  entre  entidades  pt]blicas  y  organismos  multilaterales  con
objeto de construcci6n o mantenimiento de obra§,  la tarifa  es del cinco por ciento
(5%) del valor del contrato.

ARTICULO   128.   RETENC16N   Y  CAuSAC16N.   Los   responsables  de   la   contribuci6n
especial  deben  retener la  tarifa  correspondiente  del  valor del  anticipo  y  de  cada  cuenta
cancelada  al  contratista  o  beneficiario.  La  retenci6n  se  realizara  en  el  momento  de  la
causacidn contable de la obligacj6n, pago o abono en cuenta, Io que ocurra primero.

ARTicuLO  129. CONTRIBUC16N ESPECIAL EN CONVENIOS.  La contribucj6n especial
generada en la suscripcj6n de convenios entre entidades del orden  nacional y/o territorial
debefa ser consignada proporcionalmente a la participaci6n de cada entidad en el convenio.

ARTICULO  130.  DECLARAC16N  Y PAGO  DE  LA CONTRIBUC16N  ESPECIAL SOBRE
CONTRATOS DE OBRAS P0BLICAS dentro de los plazos establecido§ por la Secretarfa
de Hacienda en el calendario tributario anual.

Esta  declaraci6n  sera  la  base  para  emitir  el  documento  de  cobro,  el  cual  debera  ser
cancelado  en  los  bancos  u  otras  entidades  financieras  con  las  cuales  el  Municipio  de
Baranoa tenga convenio, dentro de los ferminos establecidos por la administraci6n.
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EI incumplimiento en el pago de la contribuci6n especial genera intereses moratorios, Sin
per|.uicio de la aplicaci6n de otras sanciones.

ARTICULO    131.    DESTINAC16N    Y   ADMINISTRA016N    DE    LA    CONTRIBUCI0N
ESPECIAL.   El   recaudo  de   la   contn.buci6n   especial   par  contratos   de   obra   pablica  o
concesi6n se manejafa a trav6s del Fondo Cuenta Municipal de Seguridad y Convivencia
Ciudadana. siendo una cuenta especial dentro de la contabilidad del municipio, con unidad
de caja, sometida a las normas del regimen presupuestal y fiscal del municipio.

ARTicuLO 132. INFORMAC16N EN MEDIOS MAGNETICOS. Anexo a cada declaraci6n,
las entidades recaudadoras deben presentar en medio magn6tico la siguiente informaci6n:

1.    Nombre del contratista y su identificaci6n tributaria (NIT/CC).

2.    Base gravable, tarifa y valor de la contribucj6n especial pagada.

3.    Identificaci6n del contrato, convenio o adici6n  (ntlmero y fecha) respecto al cual se
efectu6 el pago de la contribuci6n especial y su objeto.

4.    Fecha  y  documento  de  la  entidad  contratante,  por  medio  del  cual  se  efectu6  el
anticipo o pago al contratista (consecutivo).

5.    Fecha de inicio y fecha final del contrato.

6.    Fecha en que se realiz6 el pago al contratista.

7.    Mes   al   cual   corresponde  el   pago   de   la   contn.buci6n   especial.   El  valor  de   la
declaraci6n debe coincidir con el valor de la contribuci6n especial respecto a la cual
se allega la informaci6n.

PARAGRAFO  1. La informacl6n a la que §e refiere este art(culo debera ser presentada a
trav6s de los servicios informaticos electr6n!cos dispuestos para tal efecto en el portal web
de la Alcaldfa de Baranoa.

PARAGRAFO 2. Si en un periodo gravable no se efecttian operacione§ sujetas a retenci6n,
no se debera envlar la lnformaci6n exlgida en este artfculo.

PARAGRAFO 3. INFORMAC16N RELATIVA A LA SUSCRIPC16N DE ACUERDOS.  Para
la Contribuci6n  E§pecial, las entidades pdblicas contratantes deben enviar a la Secretarla
de  Hacienda  la informaci6n  sobre' los contrato§, convenios o conceslones su§critos en el
mes inmediatamente anterior, indicando:

1.    Nombre del contratista y su identificaci6n tributaria (NIT/CC).

2.    Objeto contractual.

3.    Valor del contrato.

4.    Identificaci6n del contrato o convenio, indicando su ntlmero y fecha.

5.    Fecha de inicio y fecha final del contrato.

Esta informaci6n no se requiere para los contratos de trabajo y consultoria suscritos par la
entidad de derecho ptlblico del nivel municipal.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  800.2S3.849-3
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PARAGRAFO 1. La informaci6n a la que se refiere este artieulo debera ser presentada a
trav6sdelo§serviciosinformaticoselectr6nicosdi§puestosparatalefectoenelportalweb
de la Alcaldfa de Baranoa.

PARAGRAFO 2.  En  caso de que no se  §uscriban  contratos  en  un  determinado mes.  se
debefa jndicar tal situaci6n mediante oficio din.gido a la Secretarfa de Hacienda dentro del
t6rmino establecido.

ARTICULO  133. APLICAC16N  DEL  REGIMEN  DE  RETENC16N.  Las entidades  ptlblicas
contrafante§  encargadas  de  retener  la  contribuci6n  especial  aplicafan  la§  normas  del
fegimen de retenci6n por el lmpuesto de lndustria y Comercio en todo lo no previ§to en las
disposiciones del presente capltulo.

CAP[TULO XllI
PARTICIPACION EN  PLUSVALIA

ARTICULO  134.  AUTORIZAC16N  LEGAL.  La  participaci6n  en  plusvalia  e§ta  autorizada
porelArtlculo82delaConstituci6nNacional,IosArtlculos73ysiguientesdelaLey388de
1997, el Artlculo 101  de la Ley 812 de 2003, y el Decreto Nacional  1788 de 2004.

ARTfcuLO 135. ELEMENTOS DE LA PARTICIPAC16N  EN PLUSVALiA.

1.    SUJETO ACTIVO:  EI Municipio de Baranoa.

2.    SUJETO PASIVO: La persona natural a juridica, propietaria o poseedora de predios
ubicados  en  la  jurisdicci6n  del  Municipjo  de  Baranoa,  que  ostente  el  derecho  de
propiedad  o   posesi6n,   quienes  seran  responsables  §olidarios   del  pago  de  la
participaci6n  en  plusvalra.  Tambi6n  se  consideran  sujetos  pasivos  las  entidades
oficiales de todo orden.

En el ca§o de predios sometidos al regimen de comunidad, sefan sujetos pasivos
los  respectivos  propietarios,  en  proporci6n  a  su  cuota,  acci6n o  derecho sobre  el
bien indMso.

3.    HECHOS   GENERADORES:   Los   hechos   generadores   de   la   participaci6n   en
plusvalfa son:

a.  La  incorporaci6n  del  suelo  rural  al  de  expansi6n  urbana  o  la  clasificaci6n  de  parte  del
suelo rural como suburbano.

b. EI establecimiento o modificaci6n del regimen o la zonificaci6n de u§os del silelo.

c. La autorizaci6n de un mayor aprovechamiento del suelo en edificaci6n, ya sea elevando
el I`ndice de ocupaci6n o el fndice de construcci6n, o ambos.

d. La ejecuci6n de obras p®blicas consideradas como megaproyectos de infraestructura, en
caso  de  no  haberse  utilizado  la  contribuci6n  de  valorizaci6n  para  su  financiaci6n.  La
particjpaci6n en  plusvalfa  se liquidara conforme a  las  reglas del Artieulo  87 de  la  Ley 388
de  1997.

ARTICULO   1136.   BASE   GRAVABLE.   La   base   gravable   sera   el   efecto   de   plusvalia
determinado por la  administraci6n  municipal segtin  los ArtJculos 75,  76, 77 y 87 de la  Ley
388 de  1997. Mientras se realiza la liquidaci6n del calculo del efecto de plusvalia, se pod fa
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pagar  un  anticipo  del  tributo  basado  en  una  estimaci6n  general  por  zona  homog6nea,
determinada por la administraci6n municipal.

PARAGRAFO:Elefectodelaplu§vaHa§edeterminafadeacuerdoconlae§pecrficaci6ny
delimitaci6n   de   las   zonas   o   sub   zona§   beneficiarias   de   las   accione§   iirbanisticas
contempladas   en   este   artieulo.   Estas  zona§   sefan   considerada§   en   conjunto  o   por
separado,  segdn  lo  e§tablecido  en  el  Plan  Basico  de  Ordenamiento  Territorial  o  en  los
in§trumentos que lo desarrollen.

ARTICuLO    137.    MOIVIENTOS    DE    EXIGIBILIDAD    DE    LA    PARTICIPAC16N    EN
PLUSVALIA.   El   propietario  o   poseedor  debefa   pagar  la   plusvall'a   en   las   §iguientes
situaciones:

1.    Para la expedici6n de la licencia de urbanizaci6n o construcci6n. segl]n lo dispuesto
en el Decreto Nacional 1788 de 2004.

2.    Cuando se produzca el cambio efectivo de uso del inmueble, aplicable para el cobro
de  la  participaci6n  en  la  plusvall.a  generada  por  la  modificaci6n  del  fegimen  a
zonificacl6n del suelo.

3.    En actos que impljquen la transferencia del dominio sobre el jnmueble.

PARAGRAFO:  Si  Ilo  se  efecttla  el  pago  en  los  eventos  previstos  en  este  artfculo.  Ia
participaci6n  en  plusvalla sera exigible cuando se presente cualquiera  de  las situacione§
restantes.   En   todo  ca§o,   tanto  el   po§eedor  como  el   propietario  sefan   responsables
so'idario§.

ARTICULO  138.  DETERIvllNAC16N  DEL  EFECT0  DE  PLUSVALIA  PARA  CALCULAR
LA BASE GRAVABLE. El efecto de plusvall.a. es decir, el incremento en el valor del suelo
derivado de  las  acciones  urbanisticas generadoras se  calculafa  conforme  a  los Articulos
75, 76. 77, 80 y 87 de la Ley 388 de 1997, el Articulo 3 del Decreto Nacional  1788 de 2004,
y las normas que los reglamenten o modifiquen.

PARAGRAFO  PRIMERO:  La Administraci6n  Municipal  procedera a  la  liquidaci6n general
del efecto de plusvalfa de acuerdo con el Artieulo 87,  Numeral  1° de la Ley 388 de  1997.

ARTieuLO  139. pROcEDiMiENTO PARA DETERMINAR EL EFECTO DE  pLusvALIA
Y/O  LA ESTIMAC16N  GENERAL DEL EFECTO PLUSVALIA PARA  EL C^LCULO  DEL
ANTICIPO.

La Secretarfa de Hacienda o quien haga sus veces sera responsable de calcular el efecto
de  plusvalla.  Para  valorar  los  predio§  objeto  de  la  participaci6n  en  plusvalla,  se  pod fa
contratar al lnstituto Geogfafico Agustin Codazzi o a pen.tos tecnicos debidamente inscritos
en las Lonjas e instituciones analogas, conforme al Artlculo 80 de la Ley 388 de  1997 y el
Artieulo 4. del Decreto Nacional  1788 de 2004.

El procedimiento para determinar el efecto de plusvalra sefa el siguiente:
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1.    La Oficina Ase§ora de Planeaci6n debefa considerar los e§tudios y analisis de los

hechos  generadores  de  la  partjcipaci6n  en  plusvalla  para  la  expedici6n  de  los
instrumentos de desarrollo del plan Ba§ico de Ordenamiento Territon.al.

2.    Dentro  de  los  dos  (2)  di.as  habiles  §iguiente§  a  la  expedici6n  de  las  decisiones
administrativas que contengan las acciones urbanisticas generadoras de plusvalla,
la Secretarfa de Planeaci6n remitifa a la Secretaria de Hacienda o quien haga sus
veces  ijna  copia  del  instrumento  de desarrollo  del  Plan  Ba§lco  de  Ordenamiento
Territorial que contenga los hechos generadores de plusvalfa y del estudio tecnico
de sOporte.

3.    Dentro  de  los  sesenta  (60)  dlas  habiles  siguientes  al  recibo  del  instrumento  de
desarrollo  del  Plan  Basico  de  Ordenamiento  Territorial  y  su  estudio  t6cnico  de
§oporte,  la  Secretarfa  de  Hacienda  debefa  tramitar la  elaboraci6n  del calculo del
efectodelaparticjpaci6nenplusvalla,revisary,siesnecesario,objetaroimpugnar
el calculo.

4.    En el mes de junio de cada afio, la Oficina Asesora de Planeaci6n debera enviar a
la Secretaria de Hacienda una proyecci6n de los instrumentos de desarrollo del Plan
BasicodeOrdenamientoTerritorialqueseexpedifanenelafio§iguienteparaincluir
en el presupuesto los recursos necesario§ para la liquidaci6n del calculo del efecto
de plusvalla.

ARTicuLO 140. PROCEDIMIENTO PARA LA VERIFICAC16N, OBJEC16N, REVISION E
IMPUGNAC16N  DEL CALCuLO  DEL  EFECTO  DE  PLUSVALiA.  Dentro de  los cinco  (5)
djas  habile§  sjguientes  a  la  entrega  del  informe  del  calculo  del  efecto  de  plusvalla,  la
Secretarla de Hacienda se encargafa de revisar y objetar el calculo si este no se ajusta a
las  normas  legales  y  reglamentarias y a  los  pafametros  t6cnicos adoptados,  de acuerdo
con el Artfculo 15 del Decreto  1420 de 1998 o la norma que lo modifique.

PARAGRAF0  PRIMERO:  La  impugnaci6n  ante  el  lnstituto  Geogfafico  Agustin  Codazzi
puede realizarse directamente o en subsidio de la revlsi6n, y su tfamite se sometefa a lo
establecido en el capftulo tercero del Decreto 1420 de 1998 o la norma que lo modifique.

PARAGRAFO   SEGUNDO:   La   Secretarfa   de   Hacienda   documentafa   el   tramite   y   el
re§ultado final del procedimiento en un informe t6cnlco que recoja el proceso de calculo del
efecto de plusvalfa. incluyendo el eventual tfamite de revisi6n e impugnaci6n.

PARAGRAFO TERCERO:  para la expedici6n de la  resoluci6n de liquidaci6n definitiva del
efecto de plusvalfa. La Secretarfa de Hacienda, con base en los informes tecnicos, liquidara
el efecto de plusvalfa de lo§ inmuebles de conformidad con el Articulo 81  de la Ley 388 de
1997   y   las   nomas   reglamentan.as.   La   resoluci6n   de   liquidaci6n   se   notificafa   a   los
propietarios, poseedores, fideicomitentes o titulares de los derechos fiduciarios mediante la
publicaci6n establecida en el presente acuerdo.

ARTICULO 141. DETERMINAC16N DE LA LIQUIDAC16N DEL EFECTO PLuSVALIA. La
Secretaria de Hacienda expedifa la resoluci6n de liquidaci6n del efecto plusvalia por metro
cuadrado  dentro  de  los treinta  (30) dJa§  habiles  sigulentes  al  recibo  del  calculo  realizado
por el evaluador correspondiente o de la respuesta a la objeci6n o impugnaci6n, segon el
Caso.

ARTICULO  142.  ENGLOBES Y SUBDIVISIONES.  Cuando en  una zona  beneficiada  par
plusvalfa, segun lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial o en sus instrumentos

CONCEJ0  MUNICIPAI  DE  BARANOA
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modificatorios,  subrogatorios,  desarrolladores  o  reglamentarios,  se  permita  un  uso  mss
rentable o un mayor aprovechamiento del suelo a del espacio a6reo urbano condicionado
alenglobedeunlotedeterreno,elpredioresultantedelenglobesefaobjetodeparticipaci6n
en  plusvalfa.  Es fa  participaci6n  se  liquidafa  en  el  momento  de  la  solicitud  de  la  licencia,
tomando como base el efecto de plusvalia por metro cuadrado calculado para la respectiva
zona homog6nea geoecon6mica. Se tend fan en cuenta las edificabilidades adicionales y/o
los cambio§ de uso resultantes del englobe.

PARAGRAFO. La Oficina Asesora de Planeaci6n esfa obligada a reportar a la Gerencia de
Gesti6n de lngresos de la Secretari'a de Hacienda Municipal los englobes a los efectos de
calcular el efecto de plusvall'a en el predio resultante del englobe.

ART[CULO 143. PROCEDIIvllENTO PARA LA PUBLICAC16N DE LA LIQUIDAC16N DEL
CALCUL0 DEL EFECTO PLUSVALiA. De conformidad con lo dispuesto en el ArtJculo 81
de la Ley 388 de  1997 y en el Articulo 65 del C6digo de Procedimiento Administrativo y de
lo  Contencioso Administrativo,  la  resoluci6n  de  liquidaci6n  del  efecto  plusval[a  por metro
cuadrado se notificafa por correo a la direcci6n de los predios y, de manera subsidiaria, se
publicara  en  tres  ediciones  dominicales  consecutivas  de  un  diario  de  amplia  circulaci6n.
Ademas, se fijafa  un edicto en  un  lugar visible y de facil acceso al pdblico en el edificio de
la Alcaldia Municipal de Baranoa y en la pagina web de la Alcaldra. El edicto debefa fijarse
a  mss tardar el mismo dfa de la  primera  publicaci6n  en el diario y se desfijara el dia habil
siguiente a la ultima publicac!6n del diario.

ARTICULO 144. AGOTAMIENT0 DE LA VIA ADMINISTRATIVA CONTRA LOS ACTOS
QUE CONTENGAN  EL CALCUL0  DEL EFECTO  PLUSVALIA Y  LA LIQUIDAC16N  DEL
MONTO  DE  LA  PARTICIPAC16N  EN  PLUSVALiA.  De  acuerdo  con  el  Artfculo  81  de  la
Ley 388  de  1997,  el  propietario  del  predio  pod fa  lnterponer recilrso  de  reposici6n  ante  la
Secretaria de Hacienda dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la desfijaci6n del
edicto mencionado en el articulo anterior, agotando asf la via administrativa.

ARTicuLO     145.     INFORMAC16N     A     LAS     AUTORIDADES     ADMINISTRATIVAS
MUNICIPALES  E INSCRIPC16N  EN  LA OFICINA DE INSTRUMENTOS  PUBLICOS.  Los
instrumentos  de  de§arrollo  del  Plan  Basico  de  Ordenamiento  Territorial  que  contengan
acciones urbanisticas generadoras de plu§valla y las resoluciones de liquidaci6n definitlva
del calculo del efecto plusvalia debefan comunicarse a la Oficina Asesora de Planeaci6n y
a   la   Oficina  de  Registro  de   lnstrumentos   Ptiblicos   bajo   las  siguientes  condiciones  y
caracferisticas:

1.    La  Secretaria  de  Planeaci6n  Municipal,  al  dia  siguiente  de  la  expedici6n  del
instrumento de de§arrollo del Plan Basico de Ordenamiento Territorial que contenga
acciones generadoras de plusvalia, entregafa a la Secretaria de Hacienda Municipal
un informe respecto a las zonas generadoras de partjcipaci6n en plusvalia con las
sig u ientes caracteristicas :

a) Archivo§ en formato shape pare cada uno de los hechos generadores.

b) Listado con bases de datos identificadas con c6digo dnico de los predios afectados.

c) Copias en formato fl'sico de los archivos en escala  1 :10.000 o mayores.

d) Tablas de casos de estudio de los hechos generadores con los elementos de calculo
(volumetrfas generadas por edificabilidad).
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2.    La  Secretarla de Hacienda  Municipal,  una vez resuelva los  recursos gubemativos
delaliquidaci6ndefinitivadelefectoplusvalfa,envjafaalascijradurlasurbanasya
la  Oficina  de  Registro  de  lnstrumentos  Pablicos  copia  del  acto  administrativo  de
liquidaci6n definitiva del calculo del efecto plusvalfa.

ARTICULO  146.  TARIFA  DE  LA  PARTICIPAC16N.  La  tan.fa  aplicable  sera  del  treinta  y
cinco por ciento (35%) por participaci6n en plusvalfa.

ARTicuLO  147.  EXENCIONE§.  Se  excluyen  del  cobro  del  tributo  de  participaci6n  en
plusvalla  la§  zonas  que  pertenezcan  a  estratos  1  y 2,  que  no  se de§arrollen  por planes
parcialesylospredlosenlo§quesedesarrollenproyectosdeviviendadeintefesprioritario.

ARTicuLO148.ACTUALIZACIONDEVALORES.LaSecretarfadeHaciendaestablecefa
anualmente,   en   diciembre   de   cada   afio,   el   indice   de   precios   al   consumidor   (IPC)
correspondiente a los meses de diciembre del afio anterior a noviembre del afio en curso,
con el cual se aju§tafa el efecto plu§valla en cada una de las resoluciones de liquidaci6n
definitivadelefectoplusvallaexpedidas,apartirdelmomentoenqueelactodeliquidaci6n
de la participaci6n quede en firme.

PARAGRAFO.  Para actualizar los valores del efecto plusvalia determinados respecto de
los  cuales  no  se  haya  notificado  la  liquidaci6n,  se  aplicafa  la  actualizaci6n  en  el  acto
admini§trativo de  liquidaci6n, tomando en  cuenta  la§ directrices  de este  artfculo, desde  la
fecha del dltimo avaldo hasta la fecha de expedici6n del acto administrativo.

ARTicuLO149.ADMINISTRAC16NDELTRIBUTO.LaSecretariadeHaciendaMunicipal
sera responsable de la administraci6n, liquidaci6n del efecto plusvalfa y del tribute a pagar
en  el  momento  de  exigibilidad,  incluyendo  el  recaudo,  fi§calizaci6n,  cobro,  di§cusi6n  y
devoluciones de la participaci6n en plu§valia, en desarrollo de lo estipulado en el presente
acuerdo,  el Artfoulo  59  de  la  Ley 788  de  2002  y,  de  manera  subsidiaria,  en  el  Estatuto
Tributario    Nacional    y    en    las    djsposiciones    tributarias    municipales    apllcables.    EI
procedimiento y las sanciones sefan las aplicables al impuesto predial.

ARTicuLO 150.  PROCEDIMIENTO PARA EXPEDIR LA LIQUIDAC16N OFICIAL DE LA
PARTICIPAC16N  EN  PLuSVALIA DEL INMUEBLE. La Secretari.a de Hacienda expedira,
dentrodeloscinco(5)dias§iguiente§alasolicituddelcontribuyentepropietariooposeedor
del  inmueble,   la   liquidaci6n  oficial  de  la  participaci6n  en  plusvalfa  a  pagar,   calculada
conforme a la base gravable determinada por la liquidaci6n definitiva del efecto plusvall.a.

PARAGRAFO.Laliquidaci6noficialdefinitivadelaparticipaci6nenplusvaliasefanotificada
al  propietario  o  poseedor  del  inmueble  de  acuerdo  con  el  Estatuto  Tributario  Nacional.
Contraellaprocederaelrecursodereconsideraci6n.Unavezenfimeeltitulo,segenerafan
intereses de mora sobre el saldo insoluto liquidado.

ARTicuLO  151.  LIQUIDAC16N  OFICIAL  DE  LA  PARTICIPAC16N  EN  PLUSVALiA  EN
CASO   DE   CAMBIO   EFECTIVO   DE   USO   DEL   INIvluEBLE   0   CONSTRUCCIONES
REALIZADAS  SIN  LICENCIA.  Si  el  propietario  o  poseedor  realiza  una  urbanizaci6n  a
construcci6n sin licencia, o si se produce un cambio efectivo de uso del inmueble, debefa
iniciar  y  completar  ante  la  Secretaria  de  Planeaci6n  el  tfamite  de  reconocimiento  de
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urbanizaciones  y/o  construcciones  con  todas  §us  consecuencias  legales.  La  liquidaci6n
oficial de la parlicipaci6n en  plusvali'a se realizafa incluyendo intereses de mora desde el
momento  en  que  debi6  solicitarse  la  licencia  de  urbankaci6n  o  construcci6n  hasta  el
momento   del   pago   de   la   participaci6n   en   plusvalra   correspondiente.   El   pago   de   la
participaci6n  en  plusvalla  §efa  requisito  previo  para  la  expedici6n  de  la  resoluci6n  de
reconocimiento  por  parte  de  la  Secretarra  de  Planeaci6n,  asimilada  a  la  licencia  para
efectosdeesteacuerdo,sinperjuiciodelassancionesestablecidasenlaLey810de2003
y demas normas legales.

Encasodeque§eestablezcauncambioefectivoenelusodelinmuebleounaurbanizaci6n
o construcci6n sin licencia, la Secretarfa de Hacienda, independientemente del tfamite de
reconocimiento,   podra   iniciar  el   procedimiento   de   liquidaci6n   y  cobro   coactivo   de   la
participaci6n   en   plusvalfa,   de   acuerdo  con   la   liquidaci6n   general  de   la   participaci6n
realizada para la respectiva zona homogenea geoecon6mica, aplicando interese§ de mora
desde el momento en que debi6 haberse realizado el pago por parte del sujeto pa§ivo.

ARTICuLO    152.    DESTINAC16N    DE    LOS    RECURSOS    PROVENIENTES    DE    LA
PARTICIPAC16N   EN   PLUSVALiA.   Los   recursos   provenientes   de  la   participaci6n   en
plu§valfas se de§tinafan de acuerdo con lo e§tablecido en  el Artlculo 85 de  la  Ley 388 de
1997.  Los  recaudos  percibidos  por este tributo  seran  manejados  por un  fondo  municipal
creadoporelalcalde,enconcordanciaconloestipuladoenelPlanBasicodeOrdenamiento
Territorial.

ARTicuLO   153.   REGLAMENTAC16N   DE   LO§   MECANISMOS   DE   PAGO   DE   LA
PARTICIPAC16N  EN  PLUSVALIAS.  Los  lineamientos  pare  regular  la  operatividad  de  la
liquidaci6n  del  calculo  del  efecto  plusvall`a,  la  liquidaci6n  del  tributo y  los  mecanismos de

pago de la participaci6n en plusvalias, §efan definidos por la Administraci6n municipal.

PARAGRAFO 1:  Los procedimientos pare la estimaci6n y revisi6n del efecto de plusvalfa,
asl como pare su cobro, se ajustaran a lo dispuesto en la Ley 388 de 1997 y su§ acuerdo§
reglamentarios.

PARAGRAFO 2:  La Admini§traci6n Tributaria sera responsable de la liquidaci6n del tribute
por participaci6n en plusvalia, incluyendo el recaudo,  la fiscalizaci6n, el cobro.  Ia discusi6n
y las devoluciones correspondientes.

ARTICULO  154.  FORMAS  DE ACREDITAR  EL  PAGO  DE  LA  PARTICIPAC16N  PARA
QUE     PROCEDA     LA     EXPEDIC16N     DE     LICENCIAS     0     EL     REGISTRO     DE
TRANSFERENCIAS                                                          DE                                                          DOMINIO.
Pare   la   expedici6n   de   licencias   de   urbanismo   o  construcci6n   en   cualquiera   de   sus
modalidades,  asl como para el  registro de actos de transferencia  del  dominio en  relaci6n
con inmuebles sujetos a la participaci6n en plusvalra, sera necesario acreditar el pago total
mediante la pre§entaci6n de una copia de la  liquidaci6n oficial y la constancia de pago.  En
su  defecto,  se  debefa  presentar  un  certificado  expedido  por  la  Secretarl'a  de  Hacienda
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Municipal  que  confirme  el  pago  parcial  requerido  para  el  area  autorizada  en  el  caso  de
desarrollos  de  constmucci6n   por  etapas,   o  el   pago   anticjpado  correspondiente  a   una
liquidaci6n  provisional.

PARAGRAFO 1. Formas de pago de la partlcipaci6n en plusvalia:
La participaci6n en plusvalra pod fa pagarse mediante las §iguientes modalidades:

1.    En efectivo.

2.    Transferencia  al  municipio  de  una  porci6n  del  predio  objeto de  la  participaci6n  en
plusvalfa cuyo valor sea equivalente al monto de la participaci6n a cancelar.

3.    Transferencia  al municipio de un terreno ubicado en otras zonas del area urbana.
con los calculos de equivalencia de valores correspondlente§.

4.    Reconocimiento   formal   al   mLinicipio   de   una   participaci6n   en   un   proyecto   de
urbanizaci6n o construcci6n sobre el predio objeto de la participaci6n en plusvalia.

5.    Reconocimiento   formal   al   municipio   de   una   participaci6n   en   un   proyecto   de
urbanizaci6n  o con§trucci6n  sabre un  predio ubicado en  zonas del area  urbana o
areas de expansi6n distintas al predio objeto de la participaci6n en plu§valfa.

PARAGRAFO 2:  El pago en efectivo se realizafa de acuerdo con las disposiciones de la
Secretaria  de  Hacienda  Municipal.   Para  los  otros  mecanismos  de  pago,  se  requerifa
§olicitud  previa  del  contribuyente  y  aceptaci6n  expre§a  de  la  propuesta  por  parte  de  la
Secretaria de Hacienda y la .Secretarla de Planeaci6n.

CApiTULO XIV

ESTAMPILLA PRO-CULTURA
ARTICULO 155. AUTORIZAcloN LEGAL: La estampilla pro-cultura esfa autorizada por la
Ley 397 de  1997 y la Ley 666 de 2001.

ARTicuL0   156.   EMIS16N   DE   LA  ESTAMPILLA  PRO-CULTURA:   La  emisi6n   de  la
estampilla   pro-cultura   constituye   una   contribuci6n   indirecta   de   caracter  general   y  es
requisito  indispensable  para  perfeccionar  el  contrato  con  el  municipio  de  Baranoa.  Los
recursos  generados  sefan  destinados  al  fomento  y  e§ti'mulo  de  la  cultura,  conforme  al
articulo 38 de la Ley 397 de 1997, adicionado por el articulo 2 de la Ley 666 de 2001. y a la
Ley 1493 de 2011  y la Ley 1989 de 2019.

ARTfcuLO 157. HECHO GENERADOR: Se entiende por hecho generador todo pago, total
o parcial, efectuado por la celebraci6n de cualquier contrato con los organismos o entidades
de la administraci6n municipal y sus entidades descentralizadas, asf como en otros actos
gravados con el impuesto.

ART[CULO   158.   EXCLUSIONES:   Quedan   excluidos   de   la   estampilla   pro€ultura   los
contratos  de  condiciones  uniformes  de  las  empresas  de  servicic)  pdblico,  6rdenes  de

CONCEJO  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3
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prestaci6n  de  servicios  laborales  para  actividades  docente§,  deportiva§  y culturales,  asl
comoaquello§celebradosconmadre§comunitariasenprogramassocialesyloscontratos
del   tegimen   de   Seguridad   Social   en   Salud.   Tambien   se   excluyen   los   convenios
interadministrativos en los que el municipio aporte recursos a otras entidades de derecho
ptlblico,   asl  coma  los  contratos   celebrados  con   personas  jurfdicas  perteneciente§  al
regimen especial,

ARTicuLO 159. SUJETO ACTIVO:  El sujeto activo es el municipio de Baranoa, a trave§
de   la   Secretaria   de   Hacienda,   la   cual   ejerce   las   potestade§   de   liciuidaci6n,   cobra,
investigaci6n, recaudo y administraci6n del tributo.

ARTICULO160.SUJETOPASIVO:Sonsujetospasivoslaspersonasnaturale§ojuridicas,
sociedades de hecho o  cualquier otro ente  privado que  realico  actos gravados  o celebre
contratos con la administraci6n municipal de Baranoa y sus entidades descentralizadas.

ARTICULO161.CAUSAC16N:Lacontribuci6nsecau§aenelmomentodelpagooabono
en  cuenta,  ya  sea  total  o  Darcia|.  medianfe  fa.tHra  A  rlh^iirrian+^  ^~..:.,-I-_1_   _  1.1   i      .parcial,  mediante  factura  o  documento  equivalente  a  tl'tulo  de
estampilla Prordultura.

ARTicuLO  162.  BASE  GRAVABLE:  La  base  gravable  esta  constituida  por el valor del
contrato, factura a cuenta de cobra pagada en la Secretarfa de Hacienda y sus entidade§
descentralizadas,  con  excepci6n  de  la§  reglas  sefialadas  en  el  paragrafo  3  del  artlculo
siguiente, que se regiran por las disposiciones allf establecidas.

PARAGRAFO:  En  los  contratos  de  sumini§tro  de  combustible,  la  base  gravable  sera  el
margen    de    utilidad    establecido    para    la    retenci6n    en    la    fuente.    Los    convenios
interadministrativosenlosqueelmunicipioseaaportantenoestaransujetosalaestampilla
pro-cultura.

ART[CULO  163. TARIFA:  Las tarifas aplicables sefan las siguientes:

1.  En  la suscripci6n de contrato§,  el uno punto cinco (1%) del valor del contrato sin  incluir
el impuesto a las ventas cuando sea del caso.

PARAGRAFO.Losvaloresresultantesdelaliquidaci6ndelaestampilla§eaproximafanal
maltiplo de mil mss cercano.

PARAGRAFOSEGUNDO:Laobligaci6ndecancelarelpagodelaestampillasegenerafa
en el momento de la legalizaci6n del contrato.

ARTICULO164:Liquidaci6n,Adhesi6nyAnulaci6ndelaEstampilla

Los tesoreros o pagadores §efan  responsable§ de anular y adherir la  estampilla  en  cada
orden de Pago.  Dicho valor se debefa hacer constar en la§ resDectiva§ f`rrlena_a rla riannrespectivas 6rdenes de pago.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE
NIT:  BOO.253.849-3
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ARTICULO 1165:  Responsabilidad

Los funcionarios encargados de exigir,  cobrar o adherir y anular la estampilla  pro cultura
del  municipio  de  Baranoa  sefan  responsable§  de  ello.  La  omjsi6n  de  esta  obligaci6n
conllevafa las sanciones disciplinarias previ§tas en la normativa legal vigente.

PARAGRAFO:Losservidoresptiblicosqueomitangrabarlosactossujeto§aesteacuerdo
sefan    §ancionados   con   multas   equivalentes    al   doble   del   valor   de    la    estampilla
corre§pondiente  a dicho acto,  sin per]uicio de  las sancione§ disciplinan.as  adicionales que
corre§pondan.

ARTICULO 166: Destinaci6n de los Recursos

Lo§ingresosprovenientesdelaestampillaseranadministradosporellnstitutoMunicipalde
CulturadeBaranoaparaeldesarrollodeprogramasyproyecto§culturales,deconfomidad
conelarti'culo38delaLey97de1997,elarticulo47delaLey863de2003yelartrculo41
de la Ley 1379 de 2010. Los recurso§ se destinaran de la §iguiente manera:

Destinaci6n de los lngresos.

'TEM, PROYEGTO/PRO€RAMA POROENTA  E
1.11.21.31.4 §egi!ridad`c|e i5; 5reado res y Gestore§ de 1o%J

Cu]turaFortalecimiento      Red      de      Biblioteca§

10%
Ptibllca§Leadolog Santos Reyes JvlagosCarnavalesdeBaranoa

150/a
250/a

1.5

a.   Camava de       Baranoa      y      sus 100%
Corregimientos

Actividades Bare el Dosarrollo Cultural 20%
a.   FomentoAreas culturales 2o%
b.   Investigaci6n Cultural e hist6rlca 10%
a.   Eventos     Culturales     /Fesf/'va/es     y 60%

Encuentros)
d.   Capacitaci6n  al  Artista  (Seminarios  y 10%

Tallere§)
1,6 Financiaci6n    Pasivos    Pensionale§    del 20%

Municipio

CApiTUL0 XV

ESTAMPILLAS PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR
ARTICULO 167: Autorizaci6n Legal Se autoriza la estampilla para el bienestar del adulto
mayor en el  municipio de Baranoa de acuerdo con la  Ley 680 del  15 de agosto de 2001,
modificada por la Ley 1276 del 5 de enero de 2009 y la Ley 1850 de 2017.
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ARTicuLO 168: Hecho Generador El hecho generador de la estampilla para el biene§tar
del  adulto   mayor  incluye  la  suscripci6n  de   contratos,   con   o  sin   formalidades,  y  §us
adicionales, suscritos con personas naturales, juridicas, sociedades de hecho, sucesiones
lI'quidas, consorcios y uniones temporales. Son responsables de liquidar la estampilla:

a. El municipio de Baranoa.

b. Sus entid-ades descentralizadas del arden municipal.

c. Empresas de economia mixta del orden municipal.

d.  Empresas industriale§ y comerciales del Estado del orden municipal.

PARAGRAFO   PRIMERO:   Se  excluyen   los  convenios   lnteradministrativos  entre  estas
mismas entidades, asi como los contratos con entidades de derecho pdblico en los cuales
el municipio acttie como aportante. Estos aportes no estan sujetos a retenci6n.

PARAGRAFO  SEGUNDO:  Quedan  excluidos  los contratos ce[ebrados  para  la  ejecuci6n
de  recursos  del  sistema  de.  Seguridad   Social  en  salud,  financiados  en   la   proporci6n
establecida por el Concejo Nacional de Seguridad Social en Salud. Asf como los convenios
y   contratos   de   cualquier   naturaleza   §uscritos   para   las   actividades   inherentes   a   la
celebraci6n, preservaci6n, promoci6n, divulgaci6n, desarrollo y sostenibilidad de la Loa De
Los  Santos  Reyes  Magos,  como tambien  las  actividades  culturales  desarrolladas  por el
Municipio de Baranoa como son: Lectura del bando, evento cultural de la coronaci6n de los
reyes de camaval y reconquista del camaval de Baranoa.

ARTicuLO 169: Sujeto Activo El sujeto activo de la estampilla es el municipio de Baranoa,
que administra los recursos generados por la estampilla.

ARTICULO 170: Sujeto Pasivo Son sujetos pasivos de la estampilla para el bienestar del
adulto mayor las personas naturales, juridicas, sociedades de hecho. sucesiones liquidas,
consorcio§ y uniones temporales que esten involucrados en el hecho generador.

ARTicuLO  171 :  Causaci6n y Pago  La estampilla  pare  el bienestar del adulto mayor se
causa por la suscripcl6n de contratos y sus adicionales. El pago de la estampilla §e reaiizafa
ante la Secretaria de Hacienda de Baranoa mediante la retenci6n de cada uno de los pagos
parciales o totales del contrato, segt]n corresponda.

ART[CULO  172:  Base Gravable  Sefan  los valores  efectivamente  pagados  por concepto
del contrato, adici6n o modificaci6n a  los mismos, suscrito con el Municipio de Baranoa en
su nivel central y entidades descentralizadas, sin incluir el lvA..

PAR^GRAFO  PRIMERO:   Los  contratos  de  prestaci6n  de  servicios  debefan  pagar  la
estampilla  reducida  en  un  50%  cuando  el  monto  del  contrato  sea  Inferior  a  4  salarios
minimos mensuales legales vigente§.

PARAGRAFO SEGUNDO:  En los contratos de suministro de combustible, la base para la
retenci6n sera el margen de la utilidad.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3
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PARAGRAFOTERCERO:Enlosconveniosinteradministrativosdeinteiespi]blicodonde
el  municipio sea  aportante.  no  se  aplicafa  la  retenci6n  por la  estampilla  para el  bienestar
del adulto mayor.

ARTjcuLO  173:  Tarifa  De acuerdo con el artfoulo 2 de  la  Ley 687  del  15  de ago§to de
2001,modificadaporlaLey1276del5deenerode2009,Iatarifaseradel4%delvalorde
todos los contratos y sus adicionales.

ARTicuLO174.DESTINAC16NDELOSRECURSOSRETENIDOSPORCONCEPTODE
LA   ESTAIVIPILLA   PARA    EL   BIENESTAR   DEL   ADULTO    MAYOR.    Los    recursos
recaudadosporconceptodelaestampillaserandestinadosdelasiguientemanera,asr:

TEN `DEST|NACION  I POFtcENTAJE
1. Financlaci6n Pagivo Pensional Zoo/a
2. Restante 80%
2,1 Flnanciaci6n do log Centros de Vlda 56%
2.2 Financiaci6n,   Dotaci6n   y   Funcionamiento   de   los 24%

Centros do Vida

Lo anterior, sin perjuicio de los recur§o§ adicionales que puedan ge§tionar§e a traves del
sector privado y la cooperaci6n intemacional.

PARAGRAFO  1.  El 20% del producido de las  Estampillas  Pro-Cultura y Pro-Bienestar del
Adulto  Mayor a  que  alude  el  artlculo 47 de  la  Ley 863  de  2003,  se  destinafa  a  cubrir el
pasivo Pensional del Municipio en el momento en que dicho pasivo exista. aEnti6ndase por
Pasivo   Pensional,   las  obligaciones   compuestas   por  los   Bonos   Pensionales,   el  valor
correspondiente a las reservas matematicas de pensiones y las cuotas parfes de Bonos y
Penstlone€`-PARAGRAFoprimero:Articu|o-Frirfr==:-i€;54-9-d-;ivgra569:.

PARAGRAFO  2.   Para  la  administraci6n   de  los  recursos  a   que  se  refiere  el  articulo
precedente,   el   Municipio  acudifa  a   los  mecani§mos  de  normalizaci6n  de   los  Pasivos
Pensionales  previstos  en  las  Leyes 550 de  1999 y  1116 de 2006,  y desarrollados  por el
Gobierno Nacional mediante los Decretos Nos.1260 de 2000, 941  de 2002. 4014 de 2006
y  1270 de 2009,  para  lo cual se Constituira  Patrimonio Aut6nomo o  Patrimonio Aut6nomo
de Garantfa, conforme lo dispone el artlculo  19 del Decreto 941  de 2002.

PARAGRAFO3.Lasinstitucionesy/oprogramasbeneficiario§delosrecursosrecaudados
por concepto  de  la  estampilla  deben  estar certificados  anualmente  por  la  Secretarfa  de
Desarrollo y/o Bienestar Social,  para la prestaci6n de los servicios.

CONCEJO  MUNICIPAL  DE
tllT:  800.253.849-3
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ARTICUL0  175.  CONTROL FISCAL.  EI control sobre el recaudo, traslado,  destinaci6n y
distribuci6n  de  la  E§tampilla  para  el  Bienestar del  Adulto  Mayor,  lo  ejerce  la  Contraloria
Departamental del Atlantico, de conformidad con las normas de control fiscal.

ARTicuL0176: Destinaci6n El recaudo de la estampilla para el bienestar del adulto mayor
se   destinafa   a   la   con§trucci6n,   instalaci6n,   adecuaci6n,   dotaci6n,   funcionamiento   y
desarrollo de programas de prevenci6n y promoci6n en los centros de bienestar del anciano
y centros de vida para el adulto mayor.

ARTICULO 178:  Definiciones  Para los fines de esta estampWla, se adoptan las siguiente§
definiciones:

Definiciones y Serviclos para el Bienestar del Adulto Mayor

Centro  de  Vida  Se  define  como  el  conjunto de  proyectos,  procedimientos,  protocolos  e
infraestructura  fisica,   tecnica  y  adminlstrativa  orientados   a   proporcionar  una  atenci6n
integral diurna a los adultos mayores. Su objetivo es mejorar la calidad de vida y el bienestar
de esta poblaci6n a traves de servicios adecuados y personalizados.

Adulto  Mayor  Se  considera  adulto  mayor  a  cualquier  persona  de  60  afios  o  mas.  No
obstante, de acuerdo con e{ criterio de los especialistas de los centros de vida, una persona
menor  de  60  aftos  y  mayor  de  55  puede  ser  clasificada  como  adulto  mayor  si  sus
condiciones de desgaste fisico, vital y psicol6gico asi lo determinan.

Atenci6n  Integral  La  atenci6n  integral  al  adulto mayor engloba  un  conjunto de servicios
ofrecidos en el centro de vida, disefiados para satisfacer sus necesidades en areas como
alimentaci6n,    salud,    interacci6n    social,    deporte,    cultura,    recreaci6n    y    actividade§
productivas, coma mlnimo.

Atenci6n Primaria La atenci6n primaria al adulto mayor incluye un conjunto de protocolos
y servicios destinados a promover la salud, prevenir enfermedades y garantizar la remisi6n
oportuna   a   servicios   de   salud   para   atenci6n   temprana   y   rehabilltaci6n,   cuando   sea
nece§ario.  Este  proyecto forma  parfe  de  los  servicios  ofrecidos  en  el  centro de vida,  sin
perjuicio de que la persona tambi6n pueda acceder a programas ofrecidos por el sistema
de salud vigente en Colombia.

Geriatria La geriatrfa es una especialidad medica dedicada al estudio, tratamiento clinico,
social  y  preventivo  de  la  salud  y  enfermedades  de  los  ancianos.  Los  geront6logos  Son
profesionales   especializados   en   geriatrla,   con   conocimientos   y   habilidades   para   el
tratamiento de patolog fas en adultos mayores en areas como medicina, enfermeria. trabajo
social y psicologia, entre otras.

ART[CUL0179: Servicios Garantizados
A continuaci6n se enumeran los servicios mfnimos garantizados con el recaudo de la
estampilla pare el bienestar del adulto mayor:
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•     Convenios    con    hogares   y   albergues:    Establecimiento   de   acuerdos   con

instituciones que brindan alojamiento y culdado a adultos mayores.

•     Alimentaci6n:  Provision  de  alimentos  que  aseguren  una  ingesta  adecuacla  en
terminos  de  proteinas,  calorfas  y  micronutrientes,  disefiada  por  profesionales  en
nutrici6n para satisfacer las necesidades especfficas de los adulfos mayores.

•     Apoyo al lnstituto de Recreacl6n y Deporte de Baranoa: Entrega de almuerzos
a ancianos enfermos en sus hogares, y apoyo en actividades de recreaci6n, cultura
y deporte, proporcionadas por personal capacitado.

•     Orientaci6n  Psicosocial:  Provisi6n  de  apoyo  psicosocial  preventivo  para  mitigar
los efectos de las patologfas y comportamientos asociado§ con  la tercera  edad, a
cargo de profesionales en psicologfa y trabajo social.

•     Remisi6n a la seguridacl social: Derivaci6n de adultos mayores a entidades de la
Seguridad Social para atenci6n especifica, cuando sea necesario.

•     Atenci6n  Primaria  en  Salud:  Servicios enfocados  en  la  promocidn  de estilos de
vida  §aludable,  prevenci6n  de  enfemedades,  atenci6n  oportuna  de  patologfas  y
remisi6n a servicios de salud segtln se requiera.

•     Atenci6n   en   Otras   Patologfas:   Inclusi6n   de   servicios   de   nutrici6n,   medicina
general y odontologia, apoyados por los recur§os y actores de la Seguridad Social
en Colombia, oonforme a la§ norma§ vigente§.

•     Aseguramiento en salud: Cobertura universal en todos los niveles de complejidad
para los adultos mayores, priorizados como L]eneficiarios del tegimen subsidiado de
la Seguridad Social en salud.

•     Seguimiento     y    Atenci6n     Domiciliaria:     Monitoreo     de     adultos     mayores
hospitalizados y seguim!ento a su alta en el domicilio, incluyendo visitas domiciliarias
y entrega de planes de cuidado.

•     Cametizaci6n: Provisj6n de camels para los beneficiarios.

•     Convenlos  con  el  SENA:  Acuerdos  para  la  ejecucl6n  de  curso§  productivos
dirigidos a adultos mayores.

•     Trabajo Asociativo: Fomento del trabajo asociativo para la generaci6n de ingresos,
cuando Sea posible.

•     Redes de Apoyo:  Promoci6n de la formaci6n de redes para el apoyo continuo de
los adultos mayores.

•     Encuentros  lntergeneracionales:  Organizaci6n  de  encuentros  en  colaboraci6n
con instituciones educativa§ oficiales.

•     Jornadas de lntegraci6n  Familiar: Actividades para la integraci6n y socializaci6n
de los ancianos con sus familias.

•     Uso  de  Internet:  Acceso  a  internet  con  el  apoyo  de  servicios  de  conectividad
nacional.

•     Auxilio Exequial:  Provisi6n de un auxilio exequ!al equivalente a un §alario minimo
mensual vigente, de acuerdo con las posibilidades econ6micas del ente territorial.

CONCEJ0  MUNICIPAL  DE  BARANOA
NIT:  BOO.253.849-3

€8rr::L°?8arNaon?g£%maH.com
TEL:300  7489452



® REPUBLICA  DE  COLOMBIA BARAN
€ONCEJO  MUNICIPAL  DE

OA
•     Programas de capacitaci6n en Educaci6n: Desarrollo de programas educativos

para la formaci6n continL]a de los adultos mayores.

Paragrafo 1 : Con el fin de racionalizar costos y mejorar la calidad y cantidad de los servicios
ofrecidos,  Ios  centros  de  vida  pod fan  firmar  convenios  con  universidades  y  centres  de
capacitaci6n  en  areas  como  Ciencias  de  la  Salud,  Medicina,  Enfermerla,  Odontologia,
Nutrici6n, Trabajo Social,  Psicologla, Terapias,  Educaci6n  Fisica y Arti'stiea,  asi como con
el SENA y otras instituciones pertinentes.

Articulo  180:  Responsabilidad  en  el  Recaudo  La  responsabilidad  del  recaudo de esta
contribuci6n estafa a cargo de la Seci:etan'a de Hacienda.

Pafagrafo:  Los  entes  descentralizados deberan  consignar en  la  Secretaria de  Hacienda
Municipal, dentro de los primero§  10 dfas de cada mes, Ios recaudos correspondientes al
mes inmediatamente anterior par concepto de la estampilla.

Articulo 181 : Sanci6n por Omisi6n Los servidore§ ptlblicos que omitan grabar los actos
a los que §e refiere este estatiito seran sancionados con una multa equivalente al doble del
valor  de   la   estampilla   correspondiente   a   dicho   acto,   sin   periuicio   de   las   sanciones
disciplinarias que comespondan.

CAPITUL0 XVI
ESTAMPILLA PARA JUSTICIA FAIvllLIAR

Articulo  182. Autorlzaci6n  Legal  La  Estampilla  para  la Justicia  Familiar esta autorizada
conforms al artlculo 22 de la  Ley 2126 de 2021  y las norma§ que la modifiquen. adicionen
o complementen.

Articulo 183. Destinaci6n Especifica  De acuerdo con lo establecido en el articulo 22 de
la Ley 2126 de 2021, los recursos generados por la estampilla se destinaran a financiar los
gastos de funcionamiento en personal de n6mina y dotaci6n de las Comisaria§ de Familia,
conforme al estandar de costos que  para tal fin  establezca  el  Ministerio de Justicia  y del
Derecho  como  ente  rector.  Los  excedentes  en  el  recaudo  §e  asignafan  a  la  politica  de
digitalizaci6n   y   a   las   necesidades   de   infraestructura,   sin   perjiijcio   de   los   recursos
adicionales que el Municipio de Baranoa pueda destinar.

Articulo 184. Hecho Generador El hecho generador de la estampilla esfa constituido por
los contratos y sus adiciones suscritos con el Municipio de Baranoa.

Quedan excluidos:  los contratos de prestaci6n de servicios cuyos honorarios mensuales
sean inferiores a diez (10) salarios minimos legales mensuales vigentes (SMLMV).

Los convenios y contratos de cualquier naturaleza suscritos para actividades inherentes a
la celebracj6n,  preservaci6n,  promoci6n, divulgaci6n, desarrollo y sostenibilidad de la  Loa
De Los Santos Reyes Magos, como tambi6n las actividades culturales desarrollada§ por el
Municipio  de  Baranoa  como son:  Lectura  del  bando,  evento  cultural  de  la coronaci6n  de
los reyes de camaval y reconquista del carnaval de Baranoa.
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Articulo 185. Base Gravable y Tarifa. La base gravable corresponde al valor bruto de los
contratos, entendido como el valor a girar por cada orden de pago o anticipo, sin incluir el
lmpuesto al Valor Agregado (IVA).

La tarifa aplicable es del 2% sobre el valor del pago anticipado, si lo hubiere,  y sobre cada
cuenta pagada al contratista.

Articulo 186. §ujeto Activo El sujeto activo de la EstampHla para la Justicia Familiar es el
Municipio de Baranoa,  facultado para la administraci6n de la mencionada  estampilla cada
vez que se produzca Lin hecho generador.

Articulo 187. Sujeto Pasivo Son sujetos pa§ivos de la Estampjlla para la Justicia Familiar
todas   las   personas   naturales,  jurldicas  o  sociedades  de   hecho,   §ucesiones   lfquidas,
consorcio§ o uniones temporales que suscriban contratos o negocien de forma temporal o
permanente  suminjstros,  obras,  aseson'as,  consultorfas,  provisione§,  intermediaciones  y
demas    formas    contractuales    con    la    Administraci6n    Municipal    de    Baranoa,    sus
Establecimientos Pablicos,  Empresas  lndustriales,  Comerciales y Sociales del Estado del
Orden  Municipal,  asf como  las entidades descentralizadas con  capital superior al 50%, y
las descentralizadas directas

Paragrafo  1:  Las  entidades  mencionadas  en  este  arti.culo  se  constituifan  en  agentes
recaudadores de la Estampilla para la Justicia  Familiar.

Pafagrafo  2:   Estafan  exentos  de  la  Estampilla  para  la  Justicia  Familiar  los  procesos
contractuales suscritos por el Municipio de Baranoa para el desarrollo de proyectos de alto
impacto   econ6mico   y   Social,   como   la   implementaci6n   y   actualizaci6n   del   Plan   de
Ordenamiento Territorial - POT y la actualizaci6n cafastral con enfoque multiprop6§ito.

Articulo  188.  Periodo  Gravable  El  periodo  gravable  de  la  Estampilla  para  la  Justicia
Familiarseramensualparalossujetospasivosenmarcadosenelartl'culo6°.Estosdeberan
cumplir  con  la  obligacj6n  de  declarar  y  pagar  simultaneamente  ante  la  Secrefaria  de
HaciendadelMunicipio,enlacuentacreadaeinformadaparatal fin,dentrodelosdiez(10)
primeros  dlas  del  me§  siguiente  al  me§ vencido.  La§  declaraciones  debefan  pre§eritarse
junto con  la  relacl6n de  los contratos su§critos,  especificando el  ntimero de contratos,  el
monto de estos y el valor del IVA, si aplica.

Paragrafo    1:    Las    declaraciones    y    el    giro    de    los    recursos    debefan    realizarse
preferentemente de forma electr6nica, de acuerdo con el procedimiento que e§tablezca la
Secretarra de Hacienda del Municipio de Baranoa.
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Paragrafo  2:  Las  declaraciones  debefan  presentarse  para  cada  uno  de  los  periodos
gravables, incluso si no se han realizado operaciones gravables.

Articulo  189.  Cuenta  Especial  y  Transferencla  EI  Municipio  de  Baranoa  creara  una
cuenta maestra especial denominada "Estampilla para la Ju§ticia Familiar" para el dep6sito
y  manejo  de  los  recursos.  Los  agentes  recaudadol.es  mencionados  en  el  paragrafo  del
artieulo 6 del  presente capitulo transferiran  los  recursos  de  la  Estampilla  para  la Justicia
Familiar a nombre del Municipio de Baranoa en dicha cuenta maestra especial,  den fro de
los diez (10) primeros dras del mes siguiente al mes vencldo. Los rendimientos financieros
obtenidos seran de propiedad exclusiva del Municipio de Baranoa.

CAPITULO XVII
TASA PRO DEPORTE Y RECREAC16N

Articulo 190. Autorizaci6n  Legal La Tasa Pro Deporte y Recreaci6n esta expresamente
autorizada por el articulo 1  de la Ley 2023 del 23 de julio de 2020, y por las nomas que la
modifiquen, adicionen o complementen.

Articulo 191. Destinaci6n Especifica De acuerdo con lo establecido en el articulo 2 de la
Ley  2023  de  2020,  los  valores  recaudados  por  la  Tasa  Pro  Deporte  y  Recreaci6n  se
destinafan exclusivamente a:

1.   Apoyar programas de deporte,  educaci6n flsica y recreaci6n  para  la  poblaci6n en
general,  incluyendo  nifios, j6venes,  adultos  mayores y  personas  en  condici6n  de
discapacidad del municipio de Baranoa,

2.    Re§paldar programas  para la  identificaci6n y selecci6n de talentos deportivos,  asi
como para el desarrollo y fortalecimiento de la  reserva deportiva, orientados hacia
el  alto  rendimiento  deportivo  convencional  y  paralfmpico,   incluyendo  incentivos
econ6mico§ a los atletas y entrenadores medallistas en certamenes deportivos.

3.   Apoyar programas  dirigidos a atletas de alto  nivel competitive y con  proyecci6n a
dicho nivel.

4.   Adquirir elementos e instrumentos basicos de formaci6n deportiva.

5.    Mantener, construir y apoyar la infraestructura deportiva en el municipio de Baranoa.

6.    Facilitar la participaci6n de atletas y deportistas en competencias a nivel nacional e
jnternacional.

7.    Promover programas  que  incentiveh  la  salud  preventiva  mediante  la  pfactica  del
deporte y habitos de alimentaci6n saludable.

Articulo  192.  Apoyo  a J6venes  y  Nifios  en  Condici6n  de  Pobreza  y Vulnerabilidad
Hasta un 20% de los recursos recaudados por medio de la Tasa Pro Deporte y Recreaci6n
deberan destinarse a  cubrir el  refrigerio y transporte de j6venes y  nifios  en  condici6n  de
pobreza y vulnerabilidad, conforme a las necesidades de las escuelas y clubes deportivos
del municipio, registrados ante la Direcci6n Municipal de Educaci6n, Recreaci6n y Deporte.
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Articulo 193. Hecho Generador La Tasa Pro Deporte y Recreaci6n, creada por el presents
acuerdo  municipal,  debera  ser  descontada  de  los  contratos  y  convenios  suscritos  y
celebrados   por  la   administraci6n   central   municipal  de   Baranoa,   sus   establecimientos
ptiblicos,  las  empresas  industriale§,  comerciales  y  soc!ales  del  Estado  del  municipio,  las
sociedades de economia mixta en las que el municipio de Baranoa tenga una participaci6n
superior al 50% del capital social o accionario, y las entidades descentralizadas indirectas.

Articulo 194: Estardn exentos de la Tasa PI.o Deporte y Recreaci6n:

•     los  convenios  y  contratos  de  condicione§   uniformes  de  los  servicios  ptlblicos
domiciliarios.   Ios   contratos  de   prestaci6n  de  servicios  suscritos  con   personas
naturalQs, los relacionados con el refinanciamiento y el servicio de la deuda pt]blica,
Ios convenios interadministrativos y en general, los contratos celebrado§ entre los
entes ptlblico§, cualquiera que sea la denominaci6n y /o naturaleza de los mismo§.

•     Las entidades a las que se les transfieran  recursos por parte de la administraci6n
central  del  municipio  de  Baranoa  y/o  las  empresas  mencionadas  en  el  presente
articulo, o a trav6s de convenios interadministrativos, debefan aplicar la Tasa Pro
Deporte a los recursos transferidos cuando contraten con terceros.

•     Los  convenios  y  contratos  de  cualquier  naturaleza  suscritos   para   actividades
inherentes  a  la  celebraci6n,  preservaci6n,  promoci6n,  divulgaci6n,  desarrollo  y
sostenibilidad de la Loa De Los Santos Reyes Magos, coma tambien las actividade§
culturales desarrolladas por el Municipio de Baranoa como son: Lectura del bando,
evento cultural de la coronaci6n de los reyes de camaval y reconquista del camaval
de Baranoa.

Articulo  195. Sujeto Activo  El  sujeto activo  de  la  Tasa  Pro  Deporte y  Recreaci6n  es el
respectjvo ente territorial, previa aprobaci6n del Concejo Municipal de Baranoa.
Articulo  196.  Sujeto  Pasivo  Son  sujetos  pasivos  de  la  Tasa  Pro  Deporte y  Recreaci6n
todas las personas naturales o juridicas que suscriban contratos o convenios, o que realicen
negocios de forma ocasional, temporal o pemanente, relacionados con suministros, obras,
asesorfas,  consultorias,  provisiones,  intermediaciones y demas formas contractuales con
la  administraci6n  central  del  municipio  de   Baranoa,  sus  estab|ecimientos  ptlblicos.   Ias
empresas  industriales,  comerciales y socialos  del  Estado  del  municipio,  y  sus  entidades
descentralizadas con participaci6n superior al 50% del capital social, asi como las entidades
descentralizadas indirectas.

Paragrafo:   Las   entidades   mencionadas  en   este  articulo   se   constjtuifan   en  agente§
recaudadores de la Tasa Pro Deporfe y Recreaci6n.

Articulo 197. Base Gravable La base gravable sera el valor total de la cuenta determinado
en el  comprobante de  egreso autorizado para la persona natural o jurldica, o el valor del
contrato.
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Articulo 198. Tarifa La tarifa de la Tasa Pro  Deporte y Recreaci6n sera del 2% del valor
total  del  contrato,  conforme  al  comprobante  de  egreso  que  se  establezca  entre  el  ente
administrativo   central   del   municipio   de   Baranoa,   sus   establecimientos   ptiblicos,   las
empresas     industriales,     comerciales     y     sociales     del     munjcipio,     sus     entidades
descentralizadas    con    participaci6n    superior   al    50%    del    capital,    y    las    entidades
descentralizadas  indirectas,  a§f  como  las  personas  naturales  y/o  jurldicas,  ptiblicas  o
privadas.

Articulo 199. Cuenta  Maestra Especial y Tran§ferencia  La Secretarfa de Hacienda del
municipio   de   Baranoa   creafa    una   cuenta   maestra   especial   para   el   dep6sito   de
transferencias denominada  ''Tasa  Pro Deporte y Recreaci6nn.  Los agentes  recaudadores
transferifanlosrecursosdelatasaanombredelmunicipiodeBaranoa,comoenteterritorial,
en  la  cuenta  maestra  especial,  dentro  de  lo§  djez  (10)  primeros  dfas  siguientes  al  mes
vencido.  Los  rendlmientos  bancarios  obtenidos  §efan  de  propiedad  exclusiva  del  ente
territorial.

Paragrafo  1:  El  recaudo  de  la  Tasa  Pro  Deporte y  Recreaci6n  debefa  realizarse en  las
formas y terminos que determine la Secretaria de Hacienda Municipal de Baranoa.

Pafagrafo  2:  En  caso  de  que  el  valor del  recaudo  y  giro  por  concepto  de  la  Tasa  Pro
Deporte y Recreaci6n no sea transferido al ente territorial conforme a lo dispuesto en este
artfculo, §e aplicafan las sanciones establecidas en la ley.

Articulo 200. Vigencia El presente acuerdo rige a partir de su publicaci6n y deroga todas
las disposiciones anteriores que le sean contrarias.

CAPITULO XvllI

CONTRIBUC16N DE VALORIZACION
ARTicuLO 201. AUTORIZAC16N LEGAL. La contribuci6n de valorizaci6n esfa autorizada
por la Ley 25 de 1921  y el articulo 286 del Decreto  1333 de 1986.

ART[CULO 202. DEFINIC16N. La contribuci6n de valorizaci6n e§ un gravamen real que se
aplica   sobre   los   bienes   raices   debido   al   mayor   valor   que   estos   adquieren   como
con§ecuencia  de  la  ejecuci6n  de  obras  de  intefes  pt]blico  realizadas  por  el  Municipio  o
cualquier entidad delegada por el mismo.

ARTicuLO 203. ELEMENTOS DE LA CONTRIBUCION. Los elementos de la Contribuci6n
por Valorizaci6n son los siguientes:

1.    Sujeto Active:  EI Municipio de Baranoa.
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2.    Sujeto  Pasivo:  Los  sujetos  pasivos  de  la  contribuci6n  de  valorizaci6n  son  las

personas   naturales   o  juri'dicas,   §ucesiones   illquidas,   y   en   general,   todos   los
propietarios o poseedores de inmuebles ubicados dentro de la zona de influencia de
la  obra  declarada  de  inter6s  ptlblico  y  que  reciban  o  recibifan  un  beneficio  como
re§ultado de su ejecuci6n.

•     En  el caso de predios sometidos al  tegimen  de comunidad,  los sujetos
pasivos   de   la   contribuci6n   sefan   los   respectivos   propietarios,   en
proporci6n a su cuota, acci6n o derecho sobre el bien jndiviso.

•     Para   inmuebles   vinculados   a   un   patrimonio   aut6nomo,   Ios   sujetos

pa§ivos  de  la   contribuci6n  sefan   los   respectivo§  fideicomitentes  y/o
beneficiarios del patrimonio.

•     Si   el   dominio   del   predio   estuviera   de§membrado   por   ii§ufructo,   la
contribuci6n debefa ser pagada por el u§ufructuario.

3.    Hecho GeneradoH  El hecho generador es la ejecuci6n de una obra o conjunto
obras  (Proyecto)  de  intetes  publico  que  beneficlen  la  propiedad  inmueble  de
sujetos pasivos.

4.    Base Gravable:  La  base gravable de  la contribuci6n e§ta  constituida par el costo
de la obra y los gastos de recaudaci6n de las contribuciones, dentro del limite del
beneficio que la obra produzca a los inmuebles ubicados en su zona de influencia.

•     El costo de la obra incluye todas las inversiones y gastos necesarios
para su realizaci6n hasta su liquidaci6n, como obras civHes, §ervicios
pablicos,   traslados   de   redes,   omato,   adquisici6n   de   inmuebles,
indemnizaciones   por   expropiaci6n    o   compensaciones,    estudios,
disejio,   interventoria,   costos   ambientales,   impuestos,   imprevistos,
costos  juridicos  y  financieros,  promoci6n  y  gastos  admlnistrativos,
entre otros.

•     Los   elementos   para   determinar   el   costo   de   los   proyectos   de
infraestructura se definifan para cada proyecto, teniendo en cuenta las
inversjones en las etapas de pre-inversion y ejecuci6n.

5.    Tarifa:   La  tarifa  e§  la  contribuci6n  individual  determinada   para  cada  proyecto,
proporcional a  la parlicipaci6n del sujeto pasivo en los  beneficios,  calculada segtin
el si§tema y m6todo definido por la administraci6n,  considerando la  capacidad de
pago del sujeto pasivo.

ARTICULO  204.  RECAUDO.  La  Secretarfa  de  Planeaci6n  Municipal  y  la  Secretaria  de
Hacienda   son   responsables   del   establecimiento,   calculo,    liquidaci6n,   distribuci6n   y
recaudaci6n del gravamen, de conformldad con las normas legales vigentes. Los recursos
recaudados se destinafan a la construcci6n de las obras o a la ejecuci6n de otras obras de
intefes ptlblico.

ARTICULO 205.  LIQUIDAC16N.  El valor de la contribuci6n  surge de dividir el costo de  la
obra,  dentro  de  los  II'mites  del  beneficio  que  esta  produzca  a  los  inmuebles  gravados,
entendi6ndose  por  costo  todas  las  inversiones  necesarias  para  su  ejecuci6n,  con  un
adicional del cien por ciento para imprevistos y un treinta por ciento destinado a gastos de
distribuci6n y recaudo de la contribuci6n.
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Paragrafo: EI municipio, teniendo en cuenta el co§to total de la obra, el beneficio que esta
produzca y la capacidad de pago de los propietarios gravados, pod fa disponer que solo se
distribuyan contribuciones por una parte o porcentaje del costo de la obra, en determinado§
casos y por razones de equidad.

ARTicuLO  206.  EXENCIONES.  A excepci6n  de  los  inmuebles  y  bienes  de  uso  pdblico
definidos  en  el  articulo  674  del  C6digo  Civil.  Ios  demas  predlos  de  propiedad  pt]blica  o
particular pod fan ser gravados con la contribuci6n de valorizaci6n municipal.

ARTicuLO    207.     INTERESES     EN     EL     PAGO     DE     LA    CONTRIBUC16N     POR
VALORIZACI0N.  Las  contribuciones  de valorizaci6n  pendiente§  de  pago  se  recargafan
con  intere§es  de  iT`ora  por  mes  o  fracci6n  de  mes,  a  la  misma  tasa  establecida  en  el
presente acuerdo para la mora en el pago de tributes,

ARTICULO 208. REGISTRO. Una vez liquidada la contribuci6n de valorizaci6n, debefa ser
inscrita en el libro que para tal efecto abrifan los registradores de instrumentos ptlblicos en
los cuales se encuentren ubicados los inmuebles gravados. Este libro se denominara "Libro
de Anotaciones de Valorizaci6n".

Paragrofo:   Los  registradores  de  instrumentos  ptlblicos   no  pod fan   registrar  escrituras
ptlblicas, ni participaciones y adjudicaciones en juicios de sucesi6n, ni diligencias de remate
sobre   inmuebles   afectados   por   el   gravamen   de   valorizaci6n,   hasta   tanto   la   oficina
correspondiente  solicite  la  cancelaci6n  del  reglstro  del  gravamen  por  haberse  pagado
totalmente la contribuci6n o se autorice la inscripci6n de las escrituras o actas relacionadas,
previa  certificaci6n  de  paz  y  salvo  del  inmueble  respecto  a  las  cuotas  exigibles.  Los
registradores  de  instrumentos  publicos  debefan  dejar  constancia  en  los  certificados  de
propiedad y libertad de los inmuebles sobre los gravamenes fi§cales por valorizaci6n que
los afecten.

ARTicuLO 209. OBRAS POR EL SISTEMA DE VALORIZAC16N.  Pod fan ejecutarse por
el sistema de valorizaci6n, entre otras, las siguientes obras:

1.    Construcci6n y apertura de calles, avenidas y plazas.
2.    Ensanche y rectificaci6n de vfas.
3.    Pavimentaci6n y arborizaci6n de calles.
4.   Construcci6n   y   remodelaci6n   de   andenes,   redes   de   energia,   acueductos   y

alcantarillados.
5.    Construcci6n de carreteras y caminos, drenajes e irrigaci6n de terrenos.
6.    Canalizaci6n de arroyos, cafios y pantanos.

ARTicuLO 210.  PRESUPUESTO  DE  LA OBRA.  Aprobada  la  construcci6n  de  una obra
por   el   sistema    de   valorizaci6n,    se   procedefa    a    la    elaboraci6n    del    presupuesto
correspondiente para determinar la  suma total  que sera distribuida entre las propiedades
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presumiblemente  beneficiadas.  Si  los  costos  presupuestados  resultaran  deficientes,  se
aplicafan   aju§tes   entre   los   propietarios   y   po§eedores   beneficiados,   ordenandose   la
formalizaci6n pehinente.

ARTicuLO  211.  ADMINISTRAC16N.   El  establecimiento,  distribucl6n  y  recaudo  de  la
contribuci6n  de valorizaci6n  sefan  realizados  por el  municipio,  con  la  coordinaci6n  de  un
esqitema   en  el  que   participaran   la   Secretarla  de   Hacienda  y  la   Oficina  Asesora   de
Planeaci6n Municipal.

ARTicuLO    212.    ZONAS    DE    INFLUENCIA.    Antes    de    iniciar    la    di§tribuci6n    de
contribuciones por valorizaci6n,  la Junta  de Valorizaci6n fijara  la zona de influencia de las
obras,basandoseenune§tudiorealizadoporlaOficinaAsesoradePlaneaci6nMunicipal.
La  zona  de  influencia  se  entendefa  como  la  extension  territorial  urbana  y/o  rural  cuyos
limites alcanzan el beneficio socioecon6mico cau§ado por la obra.

•     De  la zona de  influencia  se  levantafa  un  plano o  mapa,  complementado con  una
memoria explicativa de los aspectos generale§ de la zona y los fundamentos que
sirvieron    de    base    para    su    delimitaci6n.    Esta§    zonas    pod fan    ampliarse
posteriormente   si  §e   identifican   areas  territoriales   beneficiadas   que   no  fueron
incluidas  inicjalmente.

•      La rectificaci6n de la zona de influencia y la nueva distribuci6n de contribuciones no

pod fa realizarse despu6s de transcurridos dos aFios contados a partir de la fecha de
fijaci6n de la resoluci6n distribuidora de contribuciones.

ARTicuLO 213. AVISOS.  Una vez liquidadas las contribuciones  de valorizaci6n  por una
obra,  la  Oficina  Asesora  de  Planeaci6n  Municipal  notificara  a  la  Secretarla  de  Hacienda
pare  la fijaci6n  del plan  de pago,  que  incluifa  la  cancelaci6n  de  una  primera  cuota dentro
del mes siguiente  a  la ejecutoria  de la resoluci6n distribuidora,  y el saldo en  un  plazo que
no pod fa ser inferior a cuatro afio§, §egtln el juicio de la Junta de Valorizaci6n.

ARTICuLO  214.  PLAZOS  PARA  EL  PAGO  CON  EQUIDAD.  La  Junta  de  Valorizaci6n
podfaconcederplazosespeciales,sinexcederelfijadoenesteestatuto,aaquellasfamilias
cuya sjtuaci6n econ6mica no les permita atender el pago en el plazo inicialmente decretado.

El atraso en el pago efectivo de tres cuotas peri6dicas y sucesivas, dentro del plazo inicial
fijado a  dentro  del  plazo  excepcional  aprobado  par la  Junta  de Valorizaci6n,  hara  expirar
automaticamente  el  beneficio del  plazo,  y el  saldo  de  la  contribuci6n  §e  ha fa  totalmente
exigible en  la misma fecha.

Paragrafo:  La Junta de Valorizaci6n  pod fa  dictar normas  sobre  descuentos de hasta  un
diez por ciento (10%) por el pago anticipado de la contribuci6n de valorizaci6n.

ARTICULO 215. RECURSOS. Contra la resoluci6n que impone el gravamen proceden los
siguientesrecursosporlaviagubemativa:eldereposici6nantelaSecretarladePlaneaci6n
Municipal para que aclare, modifique o revoque, y el de apelaci6n con el mjsmo objeto ante
el Alcalde Municipal.



S REPUBLICA DE COLOMBIA •   iT.`t?Ti  i BA
CONCEJO  MUNICIPAL  DE

RANO
cAprruLO xix

S0BRETASA BOMBERIL
ARTicuLO 216. AUTORIZAC16N  LEGAL.  La Sobretasa  Bomberil,  destinada a financiar
la actividad de los cuerpos de bomberos, esta autorizada par el articulo 37 de la Ley 1575
de 2012 y las disposiciones complementarias que regulen e§ta materia.

ARTicuLO 217. HECHO GENERADOR. EI hecho generador de la Sobretasa Bomberil es
el ejercicio de actMdades industriales, comerciale§ y de servicios que es fan gravadas con
el lmpuesto de lndustria y Comercio dentro de la jurisdicci6n del municipio de Baranoa.

ARTicuLO 218. DESTINAC16N. Los recur§os obtenidos por la Sobretasa Bomben.I deben
ser invertidos por el municipio de Baranoa pare garantizar la prestaci6n eficaz del servicio
de  bombero§,   incluyendo  el  mantenimiento,  Ia  dotaci6n,  la  adquisici6n  de  equipos  de
re§cateynuevamaquinaria,asi`comoeldesarrollotecnol6gicoenlasareasdeprevenci6n,
capacitaci6n,  extinci6n  e  investigaci6n de  incendios y eventos  relacionados,  conforme  lo
dispuesto en el artlculo 22 de la Ley 1575 de 2012 y demas normas que la reglamenten.

ARTicuLO  219.  PROHIBIC16N  DE  COBRO.  EI  Cuerpo  de  Bomberos  Voluntarios  del
municipio de Baranoa no pod fa cobrar ninguna suma ni exigir compensaci6n alguna de la
ciudadanraporlosserviciosdeemergencia,talescomorespuestaaincendios,explosiones,
calamidades conexas, rescates e incidentes con materiales peligrosos.

ARTICULO220.CONTROLYRENDIC16NDECUENTAS.Laadministraci6nmunicipal,a
traves  de  la  Secretarla  de  Gobierno,  realizara  la  interventori`a  sobre  el  manejo  de  los
recursos invertidos por el Cuerpo de Bomberos Voluntarios del municipio en relaci6n con la
Sobreta§a Bomberil aqul' establecida. Tanto la administraci6n municipal como el Cuerpo de
Bomberos Voluntario§  y el  interventor debefan  rendir un  informe anual sobre la  ejecuci6n
de gastos e inversiones de estos recursos durante el afio anterior, el cual sera presentado
a  la  ciudadania  de  Baranoa  a  trav6s  del  Concejo  Municipal  en  el  periodo  ordinario  de
sesiones del mes de febrero.

PARAGRAFO.  EI Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Baranoa debera presentar ante la
Secretarla de Hacienda un  informe detallado mensual,  hasta el d6cimo dfa  habil de cada
mes, que incluya el soporte documental contable id6neo sobre la inversi6n de los recursos
pdblicos recibidos del municipio de Baranoa.  Este informe debe e§tar firmado por el revisor
fiscal de la instituci6n.

ARTicuLO  221.  TARIFA  DE  LA  SOBRETASA  BOMBERIL.  La  tarifa  de  la  Sobretasa
Bomberil §efa del 6% sobre el valor del lmpue§to de lndustn.a y Comercio.

CAPITULO XX
IMPUESTO POR EL TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS

ARTicuLO  222.  FUENTE  LEGAL.  El  impuesto  por  el  transporte  de  hidrocarburos  esta
autorizado par el artieulo 26 de la Ley 141  de 1994 y el artfculo 185 de la ley 2056 de 2020.
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ARTICULO  223.  HECH0  GENERADOR.  El  hecho  generador  de  este  impuesto  es  el
transportedehidrocarburosatravesdeoleoductosogaseoductosdentrodelajurisdicci6n
del municipio de Baranoa.

ARTicuLO224.SUJETOACTIVO.Elsujetoactivodeesteimpuestoeselmunicipiode
Baranoa, conforme a lo estipulado en el artlculo 185 de la Ley 2056 de 2020.

ARTicuLO225.SUJETOPASIVO.EIsujetopasivoeselpropietariodelcrudoodelgas
que  se tran§porta  a  traves  del  oleoducto o  gasoducto,  en  forma  solidaria.  Tambi6n  sera
sujeto pasivo el transportador, en caso de no haber efectuado  la  liquidaci6n y el  recaudo
corresponcliente.

ARTicuLO 226. CAu§AC16N.  El impuesto §e cau§a  en el  momento  en  que se inicia  el
transporte de hidrocarburos.

ARTICULO 227.  BASE GRAVABLE.  La base gravable del impuesfo por el transporte de
hidrocarburos   corresponde   al   nl]mero   de   barriles   neto§   tran§portado§   a   trav6s   de
oleoducto§ y al ntimero de pies ctlbico§ transportados a trav6s de gaseoducto§.

ARTICULO228.TARIFA.Latarifaaplicableaesteimpuestosefadelsei§porciento(6°/o)
sobre la base gravable.

ARTicuLO 229. PERIODO GRAVABLE. El pen.odo gravable sera tn.mestral.

ARTicuLO  230.  RESPONSABLE  DE  LA  LIQUIDAC16N  Y  PAGO.  El  transportador es
responsable  de   liqujdar  y  recaudar  del   propietan.o   del   crudo   o  gas  el   impuesto   por
transporte, en el momento de pre§tar el servicio.

ARTicuLO   231.   OBLIGACIONES   DE   LOS   RESPONSABLES   DEL   IMPuESTO   DE
TRANSPORTE.  Son  obligaciones de  los  responsable§  del  impuesto de transporfe,  entre
otras:

1.    Llevar  una  contabilidad  detallada  que  refleje  el  volumen  total  de  hidrocarburos
tran§portados, discriminados por entidad territorial.

2.    Expedir   facturas   por   cada    operaci6n   de   transporte.    jndicando   el   volumen
transportado, la tarifa de transporte y el valor total del servicio.

3.    Presentar seme§tralmente al Ministerio de Minas y Energfa un informe consolidado,
que   indique  los  voltlmenes  totales  transportados  y  el  impuesto  por  transporte
liquidado.

ARTICULO232.ADIvllNISTRAC16NDELIIVIPUESTO.Laadministraci6nyfiscalizaci6ndel
impuesto por transporte de hidrocarburos corresponde al municipio de Baranoa.

ARTICULO    233.    DEFINICIONES.    Pare    efectos    de    la    correcta    aplicaci6n    de    las
disposiciones de este capftulo, se establecen las siguientes definiciones:

•     OIeoductos:  Conjunto  de  tuberfas  y  accesorios  que  permiten  el  transporte  de
petr6Ieo  crudo  y  refinado  desde  los  sitios  de  tratamiento  o  §eparaci6n  ha§ta  los
centros  de   refinaci6n   o   puerto§   de  exportaci6n,   incluyendo  la§   estaciones  de
bombeo.
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•     Gaseoductos:  Conjunto  de tuberfas y acceson.os  que  permiten  la  conducci6n de
gasnaturalde§delospuntosdetratamientooseparaci6nhastalossitiosdeentrega
denominados  puerta  de  ciudad,  sistema de distribuci6n o  conexi6n  de  un usuario
del sistema de transporfe.

•     Transportadon   Persona   natural  o  juridica  cuya  actjvidad  es  el  transporte  de
petr6leo crudo o de gas natural por oleoductos o gaseoductos.

•     Factor de conversl6n: Para los efectos del factor de conversion, se considera que
cinCh)  "  §etecientos  (5.700)  pies  ctlbicos  de  gas  natural  equivalen  a  un  baITW  de
petr6leo.

CAPITULO XXI

llvIPUESTO SOBRE EL SERVIclo DE TELEFONiA
ARTICULO  234.   IMPOSIC16N   DEL   IMPUESTO.   Se   establece   en   la  jurisdicci6n   del
Municipio de Baranoa el  Impuesto sobre los Servicio§ de Telefonia, de conformidad con  lo
dispuesfoenelliterali)delArticulo1.delaLey97de1913ylaLey84de1915.

ARTicuLO 235. SUJETO ACTIVO.  El sujeto activo de este impuesto es el  Municipio de
Baranoa.  quien  tiene  todas  las  facultades  tributarias  para  su  administraci6n,  imposici6n,
fi§calizaci6n,    liquidaci6n,    revisi6n,    devoluci6n,    y   cobro,    asi   como   otras    funciones
relaclonadas con la gesti6n del impuesto.

ARTicuLO236.SUJETOPASIVO.Lo§sujetospasivosdellmpuestosobreelServiciode
Telefonia   son   los  usuarios  y/o   consumidore§  de  los  §ervicios   de  telefonla   o  voz  en
cualquiera de sus modalidades, que sean prestados, contratado§ y/o facturados dentro del
territorio del Municipio de Baranoa.

ARTICULO  237.  HECHO  GENERADOR.   El  hecho  generador  del  impuesto  sobre  los
serviciosdetelefonfaeslautilizaci6ndelineastelefonicasenelMunicipiodeBaranoa.Esto
incluye  la  prestaci6n  de servicios  de  voz en  cualquiera  de  sus  modalidades,  a  cargo  de
personas naturale§ o jurldicas, ptiblicas o privadas, que sean usuarios de los servicio§ de
telefonia  o voz  prestados  en  el  municipio.  El  impuesto §efa  recaudado por las empresas
que proveen dichos servicios, quienes actt]an como responsables del tributo.

PARAGRAFO   1.   Se   entiende   por  servicio   de   telefonla   de  voz  y   dates   la   emisi6n,
tran§misi6n,   y   recepci6n   de   voz   en   cualquiera   de   sus   forma§,   a   traves   de   hilo,
radiofrecuencia,  medio§ 6ptico§ u otros sistemas electromagn6ticos,  que sean  prestados,
contratados y/o facturados en el Municipio de Baranoa.

PARAGRAFO2.Paraefectosdelimpuesto§obrelosservicio§detelefonfaenelMunicipio
de  Baranoa,  se  considera  usuario  del  servicio  de  telefoni'a  a toda  persona  a quien  se  le
haya  emitido  una factura destinada a un domicilio ubicado en  la jurisdicci6n del municipio,
ya sea distribuida en forma fi'sica o a trav6s de medios electr6nicos.

PARAGRAFO   3.   En   el   caso   de   lo§   servicios   de   telefonia   prepago,   las   empresas
proveedoras  del  §ervicio   incluifan   el  valor  del   impuesto  en   la  factura  que  emitan  al
di§tribujdor y comercializador del  §ervicio,  quienes deberan  recaudar y pagar el  impuesto
de manera antjcipada en nombre del usuario final.
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ARTICULO  238.  BASE  GRAVABLE  Y  TARIFAS.   La  base  gravable  del  impuesto  se
calculafa como un porcentaje de una (1 ) Unidad de Valor Tributario (UVT) por cada usuario
y/o consumidor de servicios de telefonia o voz y datos, en cualquiera de sus modalidades,
contratados y/o facturados en el territorio del Municipio de  Baranoa.  Las tarifas aplicables
sefan las siguientes:

TELEFONIA DE VOZ Y TARIFA (a/a UNJDAD DE VALOR TRIBUTARIO
DATOS DOMICILIARIA -UVT)

DESTINO

ESTRATO 1 1%

ESTRATO 2 2%

ESTRATO 3 5%

ESTRATO 4 6%

ESTRATO 5 8%

ESTRATO 6 10%

NO RESIDENCIAL (Urbana, 15%
Industrial, Comercial y Otros)

TELEFON[A DE VOZ Y DATOS NO DOMICILIARIA POS PAGO

CONCEPTO TARIFA r% UVT)

Emisi6n, expedici6n o suscripcl6n

15%
de facturas de telefonia de voz y
datos in domiclliaria pos pago

PARAGRAF01.  La tarifa  aplicable al  impuesto sobre  los servicios de telefonla prepago
sera del uno por ciento (1 %) del valor facfurado.

PARAGRAFO 2. Las empre§as prestadoras de servicios telef6nicos deberan incluir en sus
facturas un apartado especl`fico para el impuesto al servicio de telefonia, aplicando la tarifa
establecida  en  este  artieulo.,  conforme  a  la  reglamentaci6n  que  expida  la  Secretarfa  de
Hacienda.

PAR^GRAFO  3.  Para  cada  vigencia  fiscal,  se  utilizafa  el  valor  de  la  Unidad  de  Valor
Tributario  (UVT) que  establezca  el  Gobiemo  Nacional.  Para  el  afio 2024,  la  UVT ha  sido
fijada en $47.065.
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ARTICULO 239.  CAUSAcloN  DEL  IMPUESTO.  El  impuesto  al  serviclo  de telefonia  se
causa mensualmente con  la facturaci6n del servicio de voz.  Los sujetos pasivos debefan
pagar el impuesto mensualmente, junto con la factura correspondiente al servicio telef6nico.

ARTICULO240.RESPONSABLESDELRECAUDO.Lasempresasqueprestanelservicio
telefonico en el municipio de Baranoa son responsables del recaudo del impuesto sobre el
servicio de telefonia. Estas empresas deben recaudar el impuesto a trav6s de su facturaci6n
merisual   ordinaria   y  presentar  la   declaraci6n   men§ual,   cumpliendo   con   los   plazas  y
formulario§ establecidos por la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTicuLO   241.   DESTINAC16N   DE   LOS   RECURSOS.   El   100%   de   los   recursos
recaudados  por el  impuesto  a  los servicios de telefonia  se  destinafa  a  la administraci6n,
operaci6n,ymantenimientodeescenariosdeportivos,parques,yotrose§paciosdestinado§
a  la  recreaci6n  y  aprovechamiento  del  tiempo  libre  de  los  habitantes  del  municipio  de
Baranoa.

CAPITllLO XXII

CONTRIBUC16N PARAFISCAL DE LOS ESPECTACULOS P0BLICOS DE LAS ARTES
ESCENICAS

ARTicuLO  242.  Autorizaci6n   Legal:   Se   establece  en   el   Municipio   de   Baranoa   la
Contribuci6n Parafiscal de los Espectaculos Pt]blicos de las Arte§ Esc6nicas, conforme a lo
dispuesto  por la  Ley  1493  de  2011,  y  adoptada  en  el  Municipio  de  Baranoa  a  traves  del
Articulo  10 del Acuerdo 33 de 2013.

ARTICULO  243.  Definiciones:  De acuerdo con  el  art/culo  3  de  la  Ley  1493  de 2011,  se
definen los siguientes t6rminos:

•     Espectaculo  Pdb]ico  de  las Aries  Esc6nicas:  Son  representaciones en vivo de
expresiones artfsticas como teatro, danza, mosica, circo, magia y sue derivaciones.
Estas   manifestaciolies   congregan   a   personas   en   espacios   fuera   del   ambito
domestico y se caracterizan por:

1.    Expresi6n artistica y cultural.

2.    Reuni6n de personas en un lugar determinado.

3.    Espacios de entretenimiento, encuentro y convivencia ciudadana.

•     Productores de E§pectaculos Ptlblicos de las Aries  Esc6nicas:  Se consjdera
productor o empresario a  las entidades sin animo de  lucro,  instituciones pdblicas y
empresas   privadas,   sean   personas   juridicas   o   naturales,   que   organizan   la
realizaci6n del espectaculo ptlblico en ar[es escenicas

•     Servicios Artisticos  de  Espectaculos  Pnblicos  de  las  Aries  Esc6nicas:  Son
actividades donde prima la creatividad y el arte,  necesarias para la realizaci6n del
espectaculo ptlblico de las aries esc6nica§.

•     Productores  Permanentes:   Son  aquellos  que  se  dedican   habitualmente  a   la
realizaci6n de uno o varios espectaculos pdblicos de las artes esc6nicas.
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•     Productore§  Ocasionales:  Son  quienes  realizan  espofadicamente  especfaculos

pdblicos de las arte§ esc6nicas y deben declarar y pagar la Contribuci6n Parafiscal
tras la realizaci6n de cada espectaculo.

•     Escenarios  Habilitados:  Son  los  lugares  autorizados  para  realizar espectaculos
ptiblicos de manera habitual, que cumplen con las condiciones de infraestructura y
seguridad requeridas para obtener la habilitaci6n de escenario permanente par parte
de  la§ autoridades locales.  Incluyen teatros, §alas de conciertos,  y otros espacios
dedicados a especfaculos.

Paragrafo   1:   No   se   consideran   espectaculos   ptlblicos   de   las   artes   e§c6nica§,   los
cinematograficos,  corridas  de  toros,  deportivos,  ferias  artesanales,  desfiles  de  moda,
reinados, atracciones mecanicas, peleas de gallos a perros, circos con animales, carreras
hfpicas, ni desfiles en sitios pdblicos con fines de exposici6n de ideas o intereses colectivos
de cafacter politico, econ6mico, religioso o social,

Pafagrafo 2: La filmaci6n de obras audiovisuales en espacios ptlblicos o en zonas de uso
pdblico  no se considera  un  espectaculo  ptlblico.  For lo tanto,  no se  aplican  los  requisites
exigidos  para espectaculos  ptlblicos a  los  permisos  para filmaciones  en  el  ambito de las
entidades  territoriales.  Las  entidades  territoriales  y  el  Gobierno  Nacional  facjlitafan  los
tramites para la filmacl6n audiovlsual en espacios pdblicos y bienes de uso pdblico bajo su
juri§dicci6n.

ARTICULO  244.  Hecho  Generador:  Conforme  al  articulo  7  de  la  Ley  1493  de 2011,  el
hecho generador de la contribuci6n parafiscal es la boleterfa de los espectaculos ptlblicos
de las artes  e§c6nicas  reallzados  en  la jurisdicci6n  del  Municipio  de  Baranoa,  que  deben
ser recaudados por los productores. Si los espectaculos se realizan junto con actividades
sujetas  al  impuesto  al  deporte,  sefan  considerados  espectaculos  pdblicos  de  las  artes
esc6nicas si esta es la actividad principal.

ARTJCULO 245. Sujeto Activo:  De acuerdo con el artieulo 8 de la  Ley 1493 de 2011, el
sujeto activo es la Naci6n.  La contribuci6n parafiscal se destina al sector cultural en ar[es
e§c6nica§ del municipio de Baranoa, y Sera recaudada par el  Ministerio de Cultura, que la
entregafa  al  municipio  para su  administraci6n  conforme a  los Artfoulos  12  y  13 de  la  Ley
1493 de 2011.

ARTICULO   246.   Sujeto§   Pasivos:   Son   sujetos   pasivos   de   esta   contribuci6n   los
productores permanentes u ocasiona'e§ de especfaculos ptlblicos de aries escenicas en la
juri§dicci6n del municipio de Baranoa, quienes debefan declarar y pagar la contribuci6n.

ARTicuLO 247. Base Gravable y Tarifa:  La base gravable de la contribucidn  parafiscal
es el  valor de  los  ingresos  recaudados  por los  productores  de  espectaculos  pdblicos  de
arte§  esc6nicas.  La  tarifa  es  el  10%  del  valor  de  la  boleteria  o  derecho  de  asistencia,
cualquiera sea su denominaci6n o forma de pago, cuyo precio o costo individual sea igual
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o superior a 3 UVTS. EI Ministerio de Cultura pod fa verificar la veracidad de los reportes de
ventas de los productores.

Paragrafo:  Se incluyen dentro de los ingresos base para la liquidaci6n de la contribuci6n
parafiscal  los  aportes  en  especie,  compen§aclones  de  servicjos,  cruces  de  cijentas,  o
cualquier forma  de financiamiento del  especfaculo.  En  estos  casos,  la  base sera el valor
comercial de la financiaci6n.

ARTicuLO  248.   No  Sujeciones:   Los  espectaculos  ptlblicos  de  las  artes  esc6nicas,
definidos  en  el  Articulo  3  de  la  Ley  1493  de  2011,  no  estafan  sujetos  al  impuesto  de
espectaculos pdblicos destinado al deporte.

:sRp:'ciaycLu%:4p9ab?i:::aEecj£#eyspeasg£LjL£:Pe:P:,ctg,I::spt::mdaenbeen±ens3::,:raayra;r:aa:.::i:
contribuci6n parafi§cal en los mismos plazos establecidos para la declaraci6n de lvA.

Losproductoresocasionalesdebenpresentarunadeclaraci6nporcadaespectaculopdblico
dentro  de  los  cinco  dlas  habiles  siguientes  a  §u  realizaci6n.  La  declaraci6n  y  pago  de  la
contribuci6n  §e  realizafa  ante  las  entidades  financjeras  designadas  por el  Ministerio  de
Cultura dentro de los plazos y condicione§ que el mi§mo sefiale. Se pod fan designar como
agentes de retenci6n a las personas a entidade§ encargadas dc`la venta o administraci6n
de la boleteria, quienes debefan declarar y consignar la contribuci6n.

Pafagrafo: Si el productor del espectaculo ptiblico de las aries esc6nicas no esfa registrado
conforme  al  artlculo  10  de  la  Ley  1493  de  2011,  los  artistas,  interpretes,  ejecutantes  y
quienes     perciban     beneficios     econ6micos     del     espectaculo     §efan     solidariamente
responsables de declarar y pagar esta contribuci6n.

ARTicuLO  250.  Regi§tro  de  Productores  de  Espectaculos  Pl]blicos  de  las  Aries
Esc6nica§:  Se  crea  el  registro  de  productores  de  espectaculos  ptiblicos  de  la§  arte§
esc6nicas, a cargo del Ministerio de Cultura.  Los productores permanentes u ocasionales
debefan   inscribirse   de   acuerdo   con   sus   condicione§.   EI   Ministerio   de   Cultui.a   pod fa
reclasificar a  los  inscritos en  la  categorfa  ma§  adecuada.  EI  Ministerio de  Cultura tambi6n
reglamentafa la constituci6n de garantias o p6lizas de seguro que amparen el pago de la
contribuci6n parafiscal.

PARAGRAFO:  EI  Ministerio  de  Cultura  prescribifa  el  formulario  t]nico  de  inscripci6n  de
registro de productores de especfaculos pdblicos de  la§ artes esc6nicas y los formulan.os
de declaraci6n de los productores permanentes y ocasionale§.
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ARTICULO 251. Alcance de la Contribuci6n Parafiscal:  Para efectos de la contribuci6n
parafiscal,  Ios  productores deben  autocalificar el evento como especfaculo  ptlblico de las
artes esc6nicas, conforme al literal a) del artfoulo 3° de la Ley 1493 de 2011, y la publicidad
del evento debe ser coherente con dicha auto calificaci6n.

ARTicuLO 252. Cuenfa Especial para la Administraci6n de la Contribuci6n Parafiscal
y Destinaci6n de Recursos:  EI Ministerio de Cultura sera responsable del recaudo de la
contribuci6n parafiscal y de entregar al municipio de Baranoa los reoursos generados en su
jurisdicci6n. Estos recursos se recaudafan en una cuenta especial y se destinafan al sector
de las artes e§c6nicas, conforme al objetivo de la Ley 1493 de 2011. EI Ministerio de Cultura
girara a la Secretaria de Hacienda de Baranoa, en el mes siguiente a la fecha de recaudo,
los montos correspondientes.

ARTicuLO  253.  A§ignacj6n  de  los  Recursos:  La  Cuenta  Especial  de  la  Contribuci6n
Paraflscal de los Espectaculos Publicos de las Artes Esc6nlcas estafa a cargo del Ministerio
de Cultura, que transferifa los recursos al municipio de Baranoa a traves de la Secretarfa
de Hacienda. Esta tlltima debera transferir los recursos a la Secretaria de Culture.

Los recursos y sus rendimientos sefan de destinaci6n especl'fica, orientados a la inversion
en   construcci6n,   adecuaci6n,   mejoramiento   y   dotaci6n   de   infraestructura   para   los
escenarios de especfaculos pt]blicos de artes esc6nicas.  Estos recursos no ha fan  unidad
de caja con otros recursos del pre§upuesto municlpal y su administraci6n debera realizarse
en cuentas separadas.

Pafagrafo:  Estos  recursos  no  pod fan  sustituir  los  fondos  que  el  municipio  de  Baranoa
destina  a  la  cultura  y  los  especfaculos  pdblicos  de  las  aries  esc6nicas.  En  ningdn  caso
podran destinarse estos recursos al pago de n6mina ni a gastos administrativos.

ARTicuLO 254. Regimen de la Contribuci6n Parafiscal:  La administraci6n y sancjone§
de  la  contribuci6n parafiscal  se  regifan  por lo establecido  en  el  Estatuto Tributario para  el
impuesto sobre las ventas. La Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) tendra
competencia  para  la  fiscalizaci6n,  determinaci6n,  aplicaci6n  de  sanciones,  resoluci6n  de
recursos,  y cobro coactivo de  la contribuci6n  parafiscal.  Intereses y sanciones,  aplicando
los procedimientos previstos.

LIBRO SEGUND0

TiTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

CApfTULO I
ADIvllNISTRAC16N Y COMPETENCIAS

ARTICULO  255.  Competencia  General  de  la  Administraci6n  Tributaria  Municipal:
Corresponde   a   la   Secretaria   de   Hacienda   la   administraci6n,   gesti6n,   recaudaci6n,
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fiscalizaci6n,   determinaci6n,   discusi6n,   devoluci6n,   rFvisi6n   y   cobro   de   los   tributos
municipales,  asf como  cualquier otra  actuaci6n  necesqria  para  el  adecuado  ejercicio  de

is::,S:i:Fec;:(nDe£A#:;:drn£:s:;t:y:ec;,;#a:i:as:i:¥n:I:,:'§j['::!J:,r6Cnera;'ere,S#e°stao:Sty°SA¥::tn°as:
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Hacienda  se  reserva  la  facultad  de  fiscalizaci6n,  liquidaci6n  y  cobro  del  impuesto,  de
acuerdo  con  las  normas  vigentes  para  el  feglmen  general  del  lmpuesto  de  lndustria  y
Comercio, su complementario de Avisos y Tableros, y la Sobretasa  Bomberil del Estatuto
Tributario Municipal.

Para  el ejercicio de  las facultades de fiscalizaci6n  y aplicaci6n  del  regimen  sancionaton.o,
tantoladeclaraci6nanualcomolosrecibosdepagodelo§anticiposadoptadosporlaDIAN
para  lo§  contn.buyentes  del  Regimen  Simple  de  Tributaci6n  se  considerafan  igualmente
valido§paraelmunicipiodeBaranoacomomecanismodedeclaraci6nypagodellmpuesto
de lndustria y Comercio, su complementario de Avi§os y Tableros, y la Sobretasa Bomberil.

Seaplicafanprocesosdefi§calizaci6n,determinaci6nycobrocorrespondientessobreesta§
declaraciones y recibo§, asf como cualquier otra informaci6n remitida por la DIAN.

ARTICULO   256.   Norma   General   de   Remisi6n:   Las   normas   del   Estatuto   Trlbufario
Nacional  relativas  a  procedimientos,  §anciones,  declaraci6n,  recaudaci6n,  fiscalizaci6n,
determinaci6n,   discu§i6n,   cobro  y,   en   general,   a   la   administracj6n   de  tributos   sefan
aplicables en el municipio de Baranoa, de acuerdo con la naturaleza y estructura funcional
de  sus  impuestos.  En  la§  remisiones  a  las  normas  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  se
entendefa   como   Secretarra   de   Hacienda   o   Administraci6n   Tributaria   Municipal   a   la
Direcci6n  de  lmpuestos y Aduanas  Nacionales  (DIAN),  sus Administraciones  Regionales,
Especiales, Locales o Delegada§.

ARTicuLO  257.   Principio  de  Justicia:   Los  servidores  ptlblicos   responsables  de  la
administraci6n  tributaria  debefan  aplicar  las  leye§  con  un  relevante  esplritu  de  justicia,
asegurando que el Estado no exija a los contribuyentes mas de lo que la ley establece para
contribuir a las cargas ptlblicas del municipio de Baranoa.

ARTicuLO 258.  Competencia para el Ejereicio de las Funciones:  Sin  perjuicio de las
competencias  establecidas  en  normas  especiales,  los  jefes  de  las  dependencias  y  los
funcionarios   a   quienes   se   deleguen   funciones   en   la   administraci6n   tributaria   sefan
competentesparadictarlasactuacionesrelacionadasconlanaturalezayfuncionesdecada
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dependencia. La Direcci6n de la Administraci6n Tributaria Municipal pod fa asumir cualquier
funci6n de sus dependencias y conocer de los asuntos que se tramiten, previa notificaci6n
por escrito al jefe de la dependencia correspondiente.

ARTicuLO 259. Administraci6n de los Grandes Contribuyentes:  Para una adecuada
administraci6n, recaudo y control de los impuestos municipales, la Secretaria de Hacienda
podra  clasificar  a  los  contribuyentes  y  declarante§  por  la  forma  en  que  desarrollan  sus
operaciones.  el  volumen  de  estas,  o  su  participaci6n   en  el  recaudo  de  uno  o  varios
impuestos que administra,  mediante resoluci6n. A partir de la publicaci6n de la resoluci6n,
Ias personas o entidades clasificadas debefan cumplir sus obligaciones tributarias segdn
las formalidades y en los lugares indicados.

Para efectos del presente artfculo,  la Administraci6n Tributaria  Municipal podra adoptar la
clasificaci6n de contribuyentes que realice la DIAN como grandes contribuyentes.

CApiTULO 11

NOTIFICAcloNES

ARTICULO 260. Notificaclones: La notificaci6n de los actos de la Administraci6n Tributaria
Municipal se regina por los artrculos 565, 566-1, 569 y 570 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO    261.    Direcci6n    para    Notificaciones:    La    notificaci6n    de    los    actos
administrativos   de   la   Administraci6n   Tributaria   Municipal   se   realizara   a   la   direcci6n
proporcionada por el contribuyente, agente retenedor o declarante en la Llltima declaraci6n
del  impuesto  correspondiente,  o  mediante   un  formato  oficial  de  cambio  de  direcci6n
presentado  ante  la  dependencia  competente.  En  este  tiltimo  caso,  la  direcci6n  anterior
seguifa siendo valida por tres (3) meses, sin periuicio de la nueva direcci6n infotmada.

Si el contribuyente,  agente retenedor o declarante no ha  proporcionado una direcci6n,  la
notificaci6n  se  podra  efectuar  a  la  direcci6n  que  establezca  la  administraci6n  mediante
verificaci6n directa o usando gufas telef6nicas, directorios y otras fuentes de informaci6n
oficial,  comercial  o  bancaria.  Si  no fuera  posible determinar la direcci6n del  contribuyente
por  estos  medios,  los  actos  administrativos  se  notificafan  mediante  la  publicaci6n  de  un
aviso en un diario de amplia circulaci6n.

PARAGRAFO  PRIMERO:  Cuando  un  acto  administrativo  abarque  varios  impuestos,  la
notificaci6n   pod fa   realizarse  a  cualquiera  de  las  direcciones  informadas  en   la  dltima
declaraci6n de cualquiera de los impuestos incluidos en el acto.

PARAGRAFO  SEGUNDO:  La direcci6n informada  mediante el formato oficial de cambio
de direcci6n presentado ante la oficina competente sustituifa a la direcci6n indicada en las
declaraciones   tributarias   previas   y   sera   utilizada   para   las   notificaciones   de   actos
relacionados con cualquiera de los impuestos municipales.

Si se pre§enta una declaraci6n despu6s de completar el formato de cambio de direcci6n, la
direcci6n en la nueva declaraci6n sera la valida unicamente para la nc)tificaci6n de los actos
relacionado§  con  ese  impuesto  especlfico.  Lo  dispuesto  en  este  parrafo  se  entiende  sin
perjuicio de lo establecido en el inciso segundo de este articulo.
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ARTICULO 262. Direcci6n Procesal: Si durante los procesos de determinaci6n, discusi6n,
devoluci6n,  compensaci6n  o  cobro,  el  contribuyente  o  declarante  indica  una  direcci6n
especi'fica  para  recibir  las  notificaciones,  la  administraci6n  tributaria  debefa  utilizar  esa
direcci6n para todos los actos correspondientes al proceso.

ARTICULO 263. Correcci6n de Notificacione§  par Correo:  Si los actos administrativos
se envian a una direcci6n  incorrecta para notificaciones, se corregifa el error conforme al
Artfculo  567 del  Estatuto Tributario  Nacional.  Si  las  notificaciones  enviadas  a  la  direcci6n
correcta se devuelven por cualquier motivo, se realizafa la notificaci6n mediante publicaci6n
en  la  cartelera  y/o gaceta  municipal,  y simulfaneamente  en  la  pagina web de la Alcaldl'a
Municipal de Baranoa.

ARTICULO   264.   Notificaci6n  y   Ejecuci6n   de   las   Liquidaciones-Factura:   Pare   la
facturaci6n  del  lmpuesto  Predial  Unificado  y  la  Contribuci6n  por  Valorizaci6n,  y  para  la
notificaci6n de actos devueltos por correo par causas distintas a una direcci6n incorrecta,
la notificaci6n se efectuafa mediante publicaci6n en el registro o gaceta oficial del municipio
y simultaneamente en la pagina web de la Alcaldia Municipal de Baranoa.

El envlo del acto a la direcci6n del contribuyente surtifa efecto como divulgaci6n adicional,
sin  que  la  omisi6n  de  esta  formalidad  lnvalide  la  notificaci6n  realizada.  El  pago  de  las
liquidaciones-facturas pod fa realizarse por cualquier medio autorizado por la Secretarla de
Hacienda.

ARTICULO 265. Notificaci6n Electr6n[ca:  La notificaci6n electr6nica es el procedimiento
mediante  el  cual  la  Secretaria  de  Hacienda  del  municipio  de  Baranoa  comunica  a  los
administrados  log  actos  administrativos,  incluida  los  relacionados  con  el  procedimiento
administrativo de cobro coactivo, segdn el artieulo 565 del Estatuto Tributario Nacional.

Una  vez  que  el  contribuyente  proporcione  una  direcci6n  e!ectr6nica  a  la  Secretaria  de
Hacienda,  todo§  Ios  actos  administrativos  emitidos  posteriormente  se  notificafan  a  esa
direcci6n electrdnica, hasta que se informe un cambio expreso.

La  notificaci6n  electr6nica  se  considerafa  realizada  para  todos  los  efectos  legales  en  la
fecha  de  envi'o  del  acto  administrativo  al  correo  electr6nico  autorizado;  sin  embargo,  los
plazos  legales  para  que  el  contribuyente  responda  o  impugne  en  sede  administrativa
comenzafan a contar a partir de cinco (5) dlas despu6s del envio.

Si  el  contribuyente  no  puede  acceder  al  contenido  del  acto  administrativo  por  razones
tecnol6gicas,  debefa  informar  a  la  Secretarla  de  Hacienda  dentro  de  los  tres  (3)  dias
siguientes a la recepci6n.

La  Secretaria  enviafa  nuevamente  el  acto  administrativo  por correo  electr6nico  solo  una
vez.  En  todo  caso,  la  notificaci6n  del  acto  administrativo  se  considerafa  realizada  en  la
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fecha  del  primer  envio  del  correo  elecfronico,  sin  perjuicio  de  que  los  plazos  para  el
administrado comiencen a contar cinco (5) dfas despu6§ de la efectiva recepci6n del acto.

Cuando  la  notificaci6n electr6nica  no sea posible debido a dificultades tecnicas atribuibles
a la Secretarla de Hacienda o al contribuyente, la  notificaci6n se efectuara conforme a lo
dispuesto en el artlculo 260 del presente Estatuto.

PARAGRAF0 1 :  Los actos administrativos que resuelvan recursos pod fan ser notificados
personalmente o  por edicto si  el contribuyente no comparece  dentro del t6rmino de  diez
(10) dlas siguientes a partir de la fecha de envfo del aviso de citaci6n. Tambi6n se aplicafa
la notificaci6n electr6nica segdn lo previsto en este articulo.

PARAGRAFO 2: Cuando el contribuyente proporcione una direcci6n de correo electr6nico
a trav6s del Registro de lnformaci6n Tributaria (RIT), todos los actos administrativos sefan
notificados a esa direcci6n.  La notificaci6n electr6nica sera el mecanismo preferente de la
Secretarra  de   Hacienda  del  municipio  de  Baranoa  a  partir  de  la  fecha  de  sanci6n  y
publicaci6n del presente acudrdo.

PARAGRAFO 3: A partir de la sanci6n y publicaci6n del presente acuerdo, todos los actos
administrativos, incluidos los del procedimiento administrativo de cobra coactivo, pod fan ser
notificados electr6nicamente si el contribuyente ha proporcionado una direcci6n electr6nica
en el RIT, manifestando expresamente su voluntad de recibir notificaciones electfonicas.

La Secretarfa de Hacienda implementafa los mecanismos necesarios en el RIT y habilitafa
una  casilla  adicional   para  que  e|  contribuyente  incluya  la  direcci6n  electr6nica  de  su
apoderado o apoderados, enviando una copia del acto administrativo a dicha direcci6n de
correo electr6nico.

PARAGRAFO  4:  La  Secretaria  de  Hacienda  del  municipio  de  Baranoa  pod fa  celebrar
convenios  con  la  Direcci6n  de  lmpuestos  y Aduanas  Nacionales  (DIAN)  para  verificar  la
direcci6n fiscal informada por los contribuyentes del municipio a trav6s del  Registro  Unico
Tributario (RUT).

Las  direcciones  fisicas  y  electr6nicas  proporcionadas  por  los  contribuyentes  en  el  RUT
pod fan  ser utilizadas  por la  Secretarfa  de  Hacienda  para  las  notificaciones  de  cualquier
actuaci6n administrativa.
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TiTULO  11
Deberes y Obligaciones Formales

cApiruLo I
Norma§ Comunes

ARTICULO  266.  CUMPLIMIENT0  DE  DEBERES  FORIVIALES.  Para  el  cumplimiento  de
los deberes formales relativos a los impuestos municipales, se aplicaran los Artrculos 571,
572, 572-1  y 573 del Estatuto Tributario Nacional, asr como cualquier disposici6n adicional
o modificatoria que los complemente.

CApiTULO 11
Declaraciones Tributarias

ARTICULO  267.  DECLARACIONES  TRIBUTARIAS.  Los  contribuyentes  de  los  tributes
municipales deberan presentar las siguientes declaraciones, correspondientes al perlodo o
ejercicio indicado:

1.    Declaraci6n anual del lmpuesto de lndustria y Comerclo y Avisos y Tableros.
2.    Declaraci6n mensual de retenci6n del  lmpuesto de lndustria y Comercio.
3.    Declaraci6n mensual de autoretenci6n del lmpuesto de lndustria y Comercio.
4.    Declaraci6n mensual de degtlello de ganado menor.
5.    Declaraci6n de la sobretasa a la gasolina.
6.    Declaraci6n del  lmpuesto de Espectaculos Ptlblicos.
7.    Declaraci6n mensual de la contribuci6n especial por valorizaci6n.
8.    Declaraci6n del  lmpuesto de Delineaci6n Urbana.
9.    Declaraci6n  mensual  de  retenci6n  en  la fuente  de  impuestos  municipales,  segan

corresponda.
10. Declaraci6n mensual del  lmpuesto de Alumbrado Ptiblico.
11. Declaraci6n mensual del lmpuesto de Telefonla.

Pafagrafo En caso de liquidaci6n o terminaci6n definitiva de las actividades, o si se inician
actividades durante un perrodo, la declaraci6n se presentara por la fracci6n correspondiente
del  perlodo.  Cuando  se trate  de  liquidaci6n  durante el  periodo,  la fracci6n  declarable  se
extendefa hasta las fechas estipuladas en el Articulo 595 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO  268.   CONTENIDO   DE   LA  DECLARAC16N.   Las   declaraciones   tri.butarias
debefan   presentarse   en   los   fomularios   oficiales   establecidos   por   la   Administraci6n
Tributaria Municipal y deberan contener al menos los siguientes datos:

1.    Nombre   o   raz6n   social   y   ntlmero   de   identificaci6n   del   contribuyente,   agente
retenedor o declarante.

2.    Direcci6n  del  contribuyente  o  declarante  y,  cuando  sea  pertinente,  la  actividad
econ6mica.

3.    Tlpo de impuesto y perlodo gravable.

4.    Desglose de los factores necesarios para determinar las bases gravables.
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5.   Desglose  de  los  valore§  retenidos  en  caso  de  declaracidn  de  retenciones  del
lmpuesto de lndustria y Comercio.

6.    Liquidaci6n privada del impuesto, total de las retenciones y sanciones aplicables.

7.    Nombre, identificaci6n y firma del responsable de la declaraci6n.

8.    En el caso de las declaraciones del lmpuesto de lndustria y Comercio y su retenci6n,
firma   del   revisor  fiscal   si   se   trata   de   contribuyentes   obligados   a   llevar  libro§
contables,  conforme  al  C6digo  de  Comercio  y  normas  vigentes.  En  ausencia  de
revisor fiscal, se requerifa la firma de un contador ptlblico si los ingresos brutes del
afto anterior o el patrimonio bruto al final del aFio superan  100,000 UVT. La firma del
revisor fiscal o contador pdblico no es necesaria pare entidades ptiblicas distintas a
lag socledades de economra mixta.

9.    Constancia  de  pago  de  tributes,   derechos,   anticipos,   retenciones,   intereses  y
sanciones, en el caso de las declaraciones indicadas en los numerales 3 al  10 del
artrculo anterior.

Paragrafo   1.   El   revisor  fiscal   o   contador   pdblico   que   detecte   irregularidades   en   la
contabilidad  debefa  firmar las  declaracione§  tributarias  con  salvedades,  indicando  "CON
SALVEDADEsn    en    el    formulario    de    declaraci6n,    junto    con    su    firma    y    dates
correspondientes. Ademas, debe proporcionar al contribuyente una constancia detallando
los hechos no certificados y las razones de las salvedades, la cual debefa estar disponible
para la Administraci6n Tributaria Municipal cuando Sea requerida.

Paragrafo  2.   En  circunstancias  excepcionale§,  el  jefe  de   la  Administracl6n  Tributaria
Municipal  pod fa  autorizar  la  recepci6n  de  declaraciones  que  no  se  presenten  en  los
formularios oficiales o en entidades financieras autorizadas.

Paragrafo  3.  Dentro  de  los  factores  mencionados  en  el  numeral  4  de  este  artfculo,  se
incluyen ]as exenciones a las que se tenga derecho conforme a las normas vigentes.  Las
exenciones  debefan  ser  solicitadas  en  la  respectiva  declaraci6n  tributaria  sin  requerir
reconocimiento  previo  y sin  perjuicio  del  ejercicio  posterior de  la facultad  de  revisi6n  por
parte de la Administraci6n Municipal.

ARTicuLO 269.  EFECTOS  DE  LA FIRMA DEL CONTADOR.  Sin  perjuicio de la facultad
de  fiscalizaci6n  e   investigaci6n,   la  firma  del   revisor  fiscal   o  contador  ptiblico  en   las
declaraciones tributarias  cemfica  los  hechos  enumerados  en  el Articulo  581  del  Estatuto
Tributario Nacional y demas normas que lo modifiquen o adicionen.

ARTICULO 270. APROXIMAC16N DE LOS VALORES EN IAS DECLARACIONES
TRIBUTARIAS.
Los valore§ declarados por los contribuyentes en las declaraciones de los impuestos
municipales deben aproximarse al mtlltiplo de mil (1,000) mss cercano. Esta cifra no sera
reajustada anualmente.
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ARTICULO   271.   LUGAR  Y   PLAZOS   PARA  PRESENTAR   LAS   DECLARACIONES.
Las  declaraciones  tributarias  debefan  presentarse  en  los  lugares  y  dentro  de  los  plazos
establecidos  por la  Secretaria  de  Hacienda.  La  Administraci6n  Tributaria  Municipal  pod fa
recibir las declaraciones a trav6s de bancos y otras entidades autorizadas.

ARTicuLO      272.      UTILIZAC16N      DE      MEDIOS      ELECTR6NICOS      PARA      EL
CUMPLIMIENTO   DE   OBLIGACIONES   TRIBUTARIAS.    La   Administraci6n   Tn.butaria
Municipal podra autorizar la presentaci6n de declaraciones y pagos tributarios a traves de
medios  electr6nicos,  bajo  las  condiciones  y §eguridades  establecidas  por el  reglamento
emitido por el Gobiemo Municipal.

La§ declaraciones pre§entadas por un medio diferente por parte de quienes e§tan obligados
a usar el sistema electr6nico se considerafan no presentadas. En casos de inconvei`ientes
t6cnicos o fuerza mayor que impidan cumplir con el plazo establecido para la presentaci6n
virtual,   no  se  ap!ieafa  la  sanci6n  de  extemporaneidad   siempre  que  la  declaraci6n  se
presente al  dia siguiente del  restablecimiento del servicio o superaci6n  de  la  situaci6n de
Fuerza mayor. El declarante debera proporcionar prueba de los hechos constitutivos de la
fuerza mayor. Cuando se adopten medios electr6nicos, no sera necesaria la firma aut6grafa
del documento.

ARTicuLO  273.  DECLARACI0NES  QUE  SE  TIENEN  POR  N0  PRESENTADAS.  La
declaraci6n  del  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio,  Avisos  y Tableros  se  considerafa  no
presentada en los casos establecidos en el Artfculo 580 del Estatuto Tributario Nacional y
cuando   el  contribuyente   no   informe  correctamente  su   direcci6n  en   las  declaraclones
tri buta ri as                        o                        en                        el                        reg istro                        in un icipal.
Las  declaraciones  del  lmpuesto  de  Delineaci6n  Urbana,  del  lmpuesto  de  Espectaculos
Pdblicos,  de  la  Sobretasa  a  la  Gasolina  Motor  y  de  las  retenciones  de  los  impuestos
municipales se consideraran no pre§entadas en los casos establecidos en el Articulo 580
del  Estatuto  Tributario  Nacional  y  cuando  el  contribuyente  no  informe  correctamente  su
direcci6n o no exista constancia de pago.

Paragrafo  1.  Por  constancia  de  pago  se  entiende  la  cancelaci6n  total  de  los  valores
correspondientes a  impuestos,  retenciones, anticipos y sanciones, asf como los derechos
e  intereses  por  mora  que  se  hayan  causado  al   momento  de  la   presentaci6n   de  la
declaraci6n.

Paragrafo 2. Las declaraciones de retenci6n en la fuente presentadas sin el pago total no
tend fan efecto legal alguno sin necesidad de un acto administrativo que asi lo declare. En
caso de aplicar saldos a favor en las dec[ara.ciones de retenci6n en la fuente, se aplicafa el
Artieulo 580-1  del Estatuto Tributario Nacional.
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ARTICULO 274. RESERVA DE LA INFORMACI0N TRIBUTARIA. De conformidad con los
Artrculos  583,  584,  585,  586,  693,  693-1   y  8494  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  la
informaci6n tributaria miinicipal estafa amparada por la mss estricta reserva.

ARTicuLO  275.  CORRECC16N  DE  DECLARACIONES  QUE  IIVIPLIQUEN  AUMENT0
DEL IMPUESTO A PAGAR 0 DISMINUcloN DEL SALDO A FAVOR. En las correcciones
de declaraciones que  impliquen  un  aumento del  lmpuesto  a pagar o una disminuci6n del
saldo a favor. se aplicafa lo dispuesto en el Artfoulo 588 del Estatuto Tributario Nacional y
demas normas que lo modifiquen o adjcionen,

ARTicuLO  276.  CORRECCIONES  QUE  IMPLIQUEN   DISMINUCION   DEL  VALOR  A
PAGAR 0 AUMENTO DEL SALDO A FAVOR. Cuando la correcci6n de las declaraciones
tributarias  implique  una  disminuci6n del valor a  pagar o  un  aumento del saldo a favor,  se
aplicafa el Articulo  589 del  Estatuto Tributario  Nacional y las  normas  que lo  modifiquen o
adicionen.

ARTICULO     277.     CORRECC16N     DE     ERRORES     QUE     IMPLIQUEN     QUE     IA
DECLARAcloN SEA CONSIDERADA NO PRESENTADA.  Las inconsistencias referidas
en los literales a), b) y d) del Articulo 580 del Estatuto Tributario Nacional, asf como el error
en  la direcci6n de notificaci6n.  pod fan corregjrse mediante el  procedimiento de correcci6n
de declaraciones del Artfculo 588 del  Estatuto Tributario Nacional,  liquidando una §ancidn
eqiiivalente al 2% de la sanci6n por extemporaneidad, sin que exceda 1,300 UVT. Tamblen
pod fa corregirse mediante una declaraci6n de correcoi6n, con la liquidaci6n del 10% sobre
la base de la sanci6n par no presentaci6n, sin que la base total sea mayor a  1,300 UVT.

Tambi6n podra corregirse,  mediante el  procedimiento seFialado en el  inciso anterior,  el  no
pago total de la declaraci6n privada en los casos en que se exija esta condici6n para tener
por  presentada  la  declaraci6n,  siempre  y  cuando  no  se  haya  notificado  sanci6n  por  no
declarar.

ARTicuLO  278.  CORRECCIONES  PROVOCADAS   FOR  LA  ADMINISTRAC16N.  Los
contribuyentes   o   declarantes   pod fan   corregir   sus   declaraciones   en   respuesta   a   un
requerimiento especial, a su ampliaci6n, a un pliego de cargos, o al interponer un recurso
contra la liquidaci6n de revisi6n o la resoluci6n que imponga sanciones, de acuerdo con lo
establecido en los Articulos 373 y 376 del presente estatuto.

ARTICULO   279.    CORRECC16N    DE    ERRORES    E    INCONSISTENCIAS    EN    IAS
DECLARACI0NES Y RECIBOS DE PAGO. Cuando, en la verificaci6n del cumplimiento de
las  obligaciones  tributarias,  se  detecten   inconsistencias  en  el  diligenciamiento  de  los
formularios, como omisiones o errores en la naturaleza del tributo, afio, o perlodo gravable,
la   Administraci6n   Tributaria   pod fa   corregir  estos   errores   de   oficio   o   a   solicitud   del
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contribuyente, de manera individual o automatica, para que prevalezca la verdad real sobre
la formal generada por error.

La Administraci6n Tributaria podra corregir errores de NIT o aritm6ticos Sin sanci6n para el
declarante, siempre que la correcci6n no genere un mayor valor a cargo del contribuyente
ni  afecte significativamente  la  determinaci6n  del tributo  o  la  discriminaci6n  de  los valores
retenidos  en  las  declaraciones  de  retencl6n  en  la  fuente,  Las  correcclones  se  pod fan
realizar en cualquler momento,  actuallzando la informaci6n en los sistemas de la ent!dad,
ajustando los registros y esfados financieros correspondientes, e informando al interesado.
La  declaraci6n  corregida  reemplazafa  la  presentada  inicialmente  para  todos  los  efectos
legales,  si  dentro  del  mes  siguiente  al  aviso  el  interesado  no  ha  presentado  ninguna
objeci6n por escrito.

ARTICULO 280. CORRECC16N DE ERRORES EN EL PAGO 0 EN  LA DECLARAC16N
POR  APROXIIVIAC16N  AL  IVIULTIPLO  DE   NIL  IVIAS   CERCANO.   Los  errores  en   las
declaraciones privadas o en los recibos de pago originados en aproximaciones al mtlltiplo
de mil  mss cercano,  que  resulfen  en  un  menor valor en  la  liquidaci6n  o  un  menor pago,
pod fan  ser  corregidos  de  oficio  sin  sanci6n.  Estos  errores  no  afectafan  la  validez de  la
declaraci6n tributaria, incluso si la declaraci6n requiere acreditar el pago.

ARTICULO   281.   CORRECC16N   DE   LA   FACTURA   POR   REVIsloN   DEL  AVALUO
CATASTRAL. El propietario o poseedor pod fa solicitar revisi6n del avaldo catastral segtln
los procedimientos  establecidos.  Si  la  inconformidad  con  la  liquidaci6n factura  se debe al
avalt}o catastral, el contribuyente debefa pagar la liquidaci6n factura con el valor liquidado,
si la autoridad catastral no se pronuncia antes del plazo e§tablecido para el pago. Una vez
la autoridad catastral reduzca el avalao, el contribuyente debera solicitar la correcci6n de la
liquidaci6n  factura  dentro  de  los  dos  meses  siguientes  a  la  decisi6n  de  revisi6n,  y  la
Administraci6n  debefa  ordenar  la  devoluci6n  o  compensaci6n  del  pago  indebido  en  el
mismo tfamite.

ARTicuLO  282.  DISCUS16N  Y  CORRECC16N  DE  LA  LIQUIDAC16N  FACTURA  DEL
llvIPUESTO  PREDIAL  UNIFICADO.  Los  contribuyentes  que  no  esten  de  acuerdo  con  el
valor  liquidado  en  la  Liquidaci6n-Factura  por razones  distintas  al  avaltlo  catastral,  o  sl  el
nombre del  sujeto  pasivo  esta  incorrectamente  identificado,  pod fan  presentar I.ecurso de
reconsideraci6n dentro del mes siguiente a su notificaci6n.

ARTICULO  283.  FIRMEZA  DE  LA  DECLARAC16N  PRIVADA.  La  declaraci6n  tributaria
quedafa  en firme  si  dentro de  los tres  (3) afios siguientes  a  la fecha  de  vencimiento  del
plazo para declarar no se ha notificado requerimiento especial. En el caso de declaraciones
extempofaneas, el termino se contafa a partir de la fecha de presentaci6n.  La declaraci6n
tambi6n quedafa en firme si vencido el t6rmino para practicar la liquidaci6n de revisi6n, esta
no se notific6. Las declaraciones con saldo a favor del contribuyente quedaran en firme si,
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tres  (3) aiios  despu6s  de  la  solicitud de devoluci6n o compensaci6n,  no se ha  notificado
requerimiento  especial.   Para  lag  declaraciones  de  retenciones  y  auto  retenciones  del
impuesto  de  industria  y  comercio  y  complementario  de  avisos  y  tableros  y  sobretasa
bomberil, el t6rmino de firmeza sera el correspondiente a la declaraci6n anual del impuesto
de industria y comercio del respectivo afro gravable.

ARTicuLO  284.  OBLIGADOS  A  PAGAR  EL  IIV]PUESTO  PREDIAL  UNIFICADO.  Los
propietarios, poseedores o usufructuarios de predios en el municipio de Baranoa debefan
pagar anualmente  el  impuesto  a  trav6s  de  la  liquidaci6n  oficial-factura,  que  se  notificafa
mediante publicaci6n en la pagina web del municipio y/o envfo a la direcci6n de los predios
gravados, sin que el envfo fisico invalide la notificaci6n.

El impuesto se ba§afa en el avaldo catastral vigente y se liquidafa con las tarifas del afio
correspondiente.  El  impuesto  predial  es  un  gravamen  real  sobre  los  bienes  rafces,  y  el
inmueble servira de garantfa de pago, independientemente del propietario.

La   Administraci6n   Tributaria   pod fa   per§eguir   el   bien   inmueble,   salvo   en   casos   de
adquisici6n en ptlblica subasta ordenada por un juez, quien debefa cubririo con el producto
del remate.

ARTicuLO  285.  OBLIGADOS  A  PRESENTAR  LA  DECLARAC16N  DE  INDUSTRIA Y
COMERCIO. Estan obligados a presentar la declaraci6n anual del Impuesto de lndustria y
Comercio las personas naturales, jurfdicas y §ociedades de hecho que realicen actividades
gravadas o exentas en el municipio de Baranoa.

Los   contribuyentes   del   fegimen   simplificado   preferencial   pod fan   optar  por   presentar
declaraci6n anual si el monto de retenciones supera el valor que les corresponderfa pagar.
En caso de no presentar declaraci6n dentro de los plazos, se considerafa que el impuesto
es igual a las sumas autorretenciones y retenidas, slempre que se hayan presentado todas
las autorretenciones del afio.

El socio gestor en  contratos de cuenta de par(icipaci6n, el representante en consorcios y
unjones temporales, y los fideicomitentes y beneficiarios de patrimonios aut6nomos sefan
responsables de la declaraci6n.

Los consorciados y miembros de uniones temporales deberan deducir de la base gravable
el   monto  declarado   por  el   consorcio.   Los  contribuyentes  que   ejerzan   actividades  de
servicios  sin  relaci6n  laboral  estafan  exentos  de  presentar  declaraci6n  si  sus  ingresos
fueron sujetos de retenci6n.

PARAGRAFO.CuandoserealicenvariasactMdadessometidasalimpuesto,Iadeclaraci6n
debefa incluir todos los ingresos, sin importar la ubicaci6n de las actividades.
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ARTICULO  286.   PERfoDO   DE   CAUSAC16N   EN  EL  IMPUESTO   DE   INDUSTRIA  Y
COMERclo.  El  perlodo  de  declaraci6n  y  pago  del  impuesto  de  industria  y  comercio  es
anual.

ARTicuLO   287.    DECLARAC16N    DE   SOBRETASA   A   GASOLINA   MOTOR.    Los
responsables  del  recaudo  de  la  sobretasa  a  la  gasolina  motor debefan  declarar y  pagar
mensualmente   en   entidades  financieras   autorizadas   dentro   de   los   primeros   18   dJas
calendario del mes slguiente  al de cau§aci6n. Adema§, debefan  infomar al  Ministerlo de
Hacienda  y  Ciedito  Publico  -  Direcci6n  de  Apoyo  Fiscal  §obre  la  §obretasa  recaudada.
discriminada por entidad territorial. tipo de combustible y cantidad.

Los distribuidores minoristas debefan pagar la sobretasa al responsable mayorisfa dentro
de los primeros 7 dfas del mes siguiente.

En la venta de gasolina que no se efecttle a estaciones de servicio, la sobretasa se pagafa
al momento de la acusaci6n, especificando el destino final del producto.

Los  recaudos  se  consignaran  en  cuentas  especiales  del  municipio  de  Baranoa  o  en  la
entidad fiduciaria correspondiente.

ARTicuLO  288.  DECLARAC16N  DE  SOBRETASA  BOMBERIL.  La  sobretasa  bomberil
se  declarara  y  pagafa  en  el  mismo  perfodo  y  formulario  del  lmpuesto  de  lndustria  y
Comercio.

ARTICULO  289.  DECLARAC16N  DE  RESPONSABLES  Y  SUJETOS  PASIVOS   DEL
IMPUESTO   DE  ALUMBRADO   PUBLICO.   Las   empresas  prestadoras  del  servicio  de
energl'a  domiciliaria  debefan   presentar  declaraci6n  mensual  del  valor  total  recaudado
durante el periodo.

ARTicuLO   290.   DECLARAC16N   DE   RETENC16N   Y/O   AUTORRETENC16N   DEL
IMPUESTO   DE   INDUSTRIA  Y   COMERCIO   Y   COMPLEMENTARIO   DE   AVISOS   Y
TABLEROS Y SOBRETASA BOMBERIL. La retenci6n y/o autoretenci6n por concepto del
impuesto de  industria y comercio,  su complementario de avisos y tableros y la sobretasa
bomberil se declarafa en el formulan.o de la declaraci6n anual del  impuesto  de  industria y
comercio  y  en  las  declaraciones  mensuales  de  retenciones  y  autorretenciones  de  los
grandes contribuyentes o del regimen comun.  Los contribuyentes del fegimen  simplificado
pagaran la autoretenci6n en un recibo disefiado para tal fin.

PARAGRAFO. La declaraci6n no sera obligatoria en los periodos sin operaciones sujetas
a retenci6n en la fuente.
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ARTjcuLO   291.   LIQUIDAC16N   Y   PAGO   DE   PUBLICIDAD   EXTERIOR  VISUAL.   EI
Impuesto a la Publicidad  Exterior Visual se liquidafa por la Secretari'a de Control  Urbano y
Espacio Pdblico y se pagafa dentro de los tres dia§ habiles siguientes a la expedici6n de la
autorizaci6n del uso del espacio ptlblico o una vez verificada la instalaci6n del elemento de
publicidad.

ARTICULO 292. DECLARAC16N Y PAGO DEL IMPUESTO DE DELINEAC16N URBANA.
Dentro  de  los  cinco  (5) dfas  siguientes  a  la terminaci6n  de  la  obra  o  al vencimiento  de  la
licencia, el contratista debefa presentar la declaraci6n con liquidaci6n privada que contenga
el ciento por ciento (100%) del impuesto a cargo, e imputando el pago del anticipo realizado
en la declaraci6n  respectiva.

Se  entendefa  terminada  la  obra  con  el  respectivo  recibido  de  la  misma  por  parfe  de  la
Oficina Asesora  de  Planeaci6n  Municipal  o qulen  haga  sus veces,  requlslto  exigible  para
que las empresas de servicios ptlblico§ puedan realizar las acometidas definitivas.

PARAGRAFO:   EI   pago   del   anticipo   §e   realizafa   en   el   fomato   que   establezca   la
Administraci6n  Tributaria  municipal,  al  momento  de  expedici6n  de  la  licencia  respectiva,
cuando lo la Oficina Asesora de Planeaci6n Municipal.

El  no  pago  de  la  totalidad  del  anticipo,  da fa  lugar  al  cobro  del  valor  faltante  con  los
respectivos intereses de mora.

ARTfcuLO 293. DECLARAC16N DEL IMPUESTO DE ESPECTACULOS P0BLICOS. Los
contribuyentes del impuesto de especfaculos ptiblicos pre§entafan una declaraci6n con su
respectivo pago.

Para los espectaculos ocasionales la presentaci6n de la declaraci6n y el pago del impuesto
se efectuafan dentro de los cinco (5) dfas habiles siguientes a la realizaci6n del espectaculo.

Para los especfaculos permanentes, el periodo gravable es  mensual y la  presentaci6n de
la  declaraci6n  y  el  pago  del  impuesto,  §e  efectuafa  dentro  de  los  diez  (10)  dlas  habiles
siguientes al vencimiento del periodo gravable.

PARAGRAFO  1:  Vencidos  los  anteriores  terminos  sin  que  el  responsable  presente  la
declaraci6n y realice el pago del impuesto, Ia administraci6n mediante resoluci6n motivada
declarafa el incumplimiento del pago y ordenafa hacer efectiva la  garantfa,  respecto a la
totalidad o el valor faltante del impuesto, segtin el caso.

PARAGRAFO   2:   Sin   perjuicjo   del   cumplimiento   de   las   obligaciones   tributarias.   Ios
responsables   del    impuesto   sobre    espectaculos   pdblicos   debefan    cumplir   con   las
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disposiciones   que   para   efectos   de   control   y   vigilancia   establezca   la   Administraci6n
municipal.

ARTicuLO   294.   DECLARAC16N   MENSUAL   RESPONSABLES   DE   RECAUDO   DE
ESTAMPILLAS.  Los  responsables  del  recaudo  de  las  estampillas  pro-cu[tura  y  para  el
bienestar  del  adulto  mayor,  sefialados  en  el  presente  acuerdo,  deberan  presentar  una
declaraci6n  mensual de  los  recaudos  practlcados  por este  concepto en  el  lugar y plazos
que fije la Secretaria de Hacienda.

ARTICULO  295.   PERSONAS  0BLIGADAS  AL   PAGO   DE   LA  PARTICIPAC16N   EN
PLUSVALIAS. Estafan obligados al pago de la participaci6n en plusvalfas derivadas de la
acci6n urbanl§tica del municipio y/o de las obras ptlblicas, Ios propietarios o po§eedores de
lo§  inmuebles  respecto  de  los  cuales  se  configure  el  hecho  generador.  Responderan
solidariamente por la declaraci6n y pago de la participaci6n en la plusvalia el poseedor y el
propietario del predio.

ART(CULO 296. DECLARAC16N DE RETENC[6N EN LA FUENTE DE LOS IMPUESTOS
MUNICIPALES. Los agentes retenedores de los impuestos que sefiale el alcalde municipal,
presentaran declaraci6n mensual de retenci6n en la fuente.

ARTicuLO   297.   DECLARACIONES   PRESENTADAS   POR   NO   OBLIGADOS.   Las
declaraciones tributarias presentadas por los no obligados a declarar no producifan efecto
legal alguno.

cApiTUL0 Ill

0TROS DEBERES FORMALES

ARTICULO  298.  INSCRIPcloN  EN  EL  REGISTR0  DE  INDUSTRIA Y  COMERCIO.  Los
contribuyentes  de  industria  y  comercio  estafan  obligados  a  inscribirse  en  el  registro  de
industria   y  comercio,   informando   los   establecimientos   donde   ejerzan   las   actividades
industriales,  comerciales  o  de  servicio,  mediante  el  diligenciamiento  del  formato  que  la
Administraci6n determine.

Los contribiiyentes y responsables del impuesto de lndustria y Comercio quedaran inscritos
en  el  registro  de  industria  y comercio  del  municipio  en  el  momento  que  se  inscriba  en  la
Camara de Comercio. No obstante, lo anterior quienes inicien actividades debefa inscribirse
dentro de los dos (2) meses siguientes al inicio de operaciones.

La Administraci6n Tributaria municipal podra actualizar los registros de los contribuyentes,
responsable§, agentes de  retenci6n  o declarantes,  a  partir de la informaci6n obtenida de
terceros. La informaci6n que se obtenga de la actualizaci6n autorizada en este artieulo, una
vez   comunicada   al   interesado,   tend fa   validez   legal   en   lo   pertinente,   dentro   de   las
actuaciones que se adelanten de conformidad con el presente acuerdo.
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LaAdministraci6nTributariamunicipalpodfacelebrarconveniosconotrasentidadesque
posean  registros  de  informaci6n,   para  unificar  el  tfamite  de  inscripci6n  en  el  registro
tributario municjpal,

ARTICULO 299.  OBLIGAC[6N  DE  INFORMAR EL  CESE  DE ACTIVIDADES  Y DEMAS
NOVEDADESENINDUSTRIAYCOMERCIO.Lo§contribuyentesdelimpuestodelndustn.a
y  Comercio  qlie cesen  definitivamente en  el  de§arrollo  de  la  tofalidad  de  las  actividade§
§ujetas a dicho impue§to, debefan  lnfomar dentro de log quince (15) dlas sjguientes a  la
ocurrencia del hecho.

Recibida  la  informaci6n,  la  Admlnistraci6n  Tributaria  municipal  procedera  a  cancelar  la
inscripci6n en  el registro de  indu§tria y comercio,  sin perjuicio de la facultad  para  efectuar
lasverificacionesposteriore§aquehayalugar.Mientraseicontn.buyentenoinfomeelcese
deactividades,estafaobligadoapresentarla§correspondientesdeclaracionestributarias.

Igualmente,  estafan  obligado§  a  informar a  la  Admini§traci6n  Tributaria  municipal,  dentro
delosquince(15)dfassiguientesalafechadesuocurrencia,cualquieraotranovedadque
puedaafectarlosregistro§dedichadependencia,deconformidadconlasinstruccionesque
se impartan y los formatos disefiados para el efecto.

ARTicuLo  3oo.  CAMBIo  DE  REGIIviEri  PoR  LA ADIvilNlsTRAcl6N.  No  obstante,  lo
dispuesto   en   el   artlculo   anterior.   para   efecto§   de   control   tributario,   el   jefe   de   la
Administraci6nTributariamunicipalpodfa,oficiosamente,ubicarenelfegimencomtlnalos
responsables que, sin cumplir con los requisitos se encuentren en el tegimen simplificado,
y a partir del afio siguiente ingresafan al nuevo regimen.

La decisi6n anterior sera notificada al responsable y contra la misma procede el recurso de
reposici6n ante el m!smo funcionario que profiri6 el acto.

ARTjcuLO  301.  CAMBIO  DE  REGIMEN  COMUN  AL  REGIMEN  SIMPLIFICADO.  Los
contribuyentes  que  pertenezcan  al  fegimen  comtin  solo  podran  acoger§e  al  regimen
Simplificado cuando demuestren que en los 3 afios fiscales anteriores, se cumplieron, por
cada ajio.

ARTICULO302.OBLIGAC16NDELLEVARCONTABILIDAD.Lossujetospasivosdelos
impuestos  de  industria  y comeroio  estafan  obligados  a  llevar para  efecto§  tributarios  un
sistema   contable   que  se   ajuste   a   lo  previsto  en   el   C6digo   de   Comercio  y  demas
disposiciones que lo complementen.

Lodispuestoenestearti'culo,noseaplicaparaloscontribuyentesdeliegimensimplificado,
ni a los profesionales jndependientes.
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ARTICULO 303. LIBRO FISCAL DEL REGISTRO DE OPERAcloNES. Los contribuyentes
que   pertenezcan   al   feglmen   simplificado   preferencial   debefan   llevar   un   sistema   de
contabilidad  simplificada  o  el   libro  fiscal  de   registro  de  operaciones  diarias  por  cada
esfablecimiento,  en el  cual  se  identifique el contribuyente,  est6 debidamente foliado y se
anoten diariamente en foma global o discriminada las operaciones realizadas. AI finalizar
cada me§ deberan, con base en las facturas que les hayan sido expedidas, totalizar el valor
pagado  en  la  adqulslcl6n  de  bienes  y  §ervicios,  asi  como  los  ingresos  obtenldos  en
desarrollo de su actividad.

Este libro fiscal debefa reposar en el establecimiento de comercio y la no presentaci6n de
este  al  momento que  lo  requiera  la Administraci6n  Tributaria  municipal,  o  la  constataci6n
del atra§o,  da fa lugar a la aplicaci6n de las §anciones y procedimientos contemplados en
el del presente acuerdo, pudi6ndose establecer tales hechos mediante el m6todo sefialado
en el Artfculo 653 del  Estatuto Tn.butario Nacional.

ARTICULO   304.   OBL.GACIONES    PARA   LOS    RESPONSABLES    DEL   REGIMEN
SIMPLIFICADO  PREFERENCIAL  DEL  llvIPUESTO  DE  INDUSTRIA Y  COMERCIO.  Los
responsables del fegimen §implificado preferencial del impuesto de industria y comercio, a
partir del ajio 2021  debefan:

1.    Inscribirse e informar las novedade§ en el registro de industria y comercio.

2.    Pre§entar   declaraci6n   anual,   los   contribuyentes   que   omitieron   pagar   alguna
autoretenci6n    de    las   obligadas,   dentro   de   los    plazos   e§tablecidos    por   la
Administracl6n  Tributaria  munlcipal,  de  conformidad  con  el  procedimlento  previsto
en  la  normativa  general  vigente  del  impuesto  de  industria,   comerclo,  avisos  y
tableros.

3.    Practicarse y pagar las autorretenciones establecidas.

4.    Llevar  un   sistema   de   contabilidad   simplificado   o   el   libro  fiscal   de   reglstro  de
operaciones diarias con el cual se puedan determinar los ingresos gravables para
el impuesto de industria y comeroio.

5.    Cumplir las obligaciones que en materia contable y de control se establezcan para
el fegimen simplificado del lmpuesto sabre las ventas.

ARTicuLO 305. OBLIGAC16N DE LLEVAR REGISTROS DISCRIIVIINADOS INGRESOS
POR MUNICIplos PARA INDUSTRIA Y COMERCIO. En el caso de los contribuyentes del
impuesto de lndustria y comercio y avlsos y tableros, que realicen actividades industriales,
comerciales y/o de servicios, en la jurisdlcci6n de municipios diferentes a Baranoa, a trav6s
de sucursales. agencias o establecimientos de comercio, deberan llevar en su contabilidad
registros   que   permitan   la   determinaci6n   del   volumen   de   ingresos   obtenidos   por  las
operaciones realizadas en dichos municipios.

Igual  obligaci6n  debefan  cumplir,  quienes,  teniendo  su  domicilio  principal  en  municipio
distinto  al  municipio  de  Baranoa,  realizan  actividades  industriales,  comerciales  y/o  de
servicios en su jurisdicci6n.
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ARTICULO 306. OBLIGACIONES ESPECIALES EN LA SOBRETASA A LA GASOLINA
IVIOTOR.  Lo§  responsables  de  la  sobretasa  a  la  gasolina  motor,  debefan  infomar a  la
Administraci6n Tributaria  municipal, dentro de los ocho (8) dlas calendarios siguientes, los
cambios que se presenten en el expendio originado en la variaci6n del propietario, la raz6n
social, el representante, cambio de surtidores o cierre del establecimiento.

Lasplantasdeabastecimientosy/odistribuidoresmayoristasdecombustible§suministraran
de  conformidad  con  las  normas  vigentes,  en  especial  las  consagradas  en  el  Acuerdo
Nacional  300  de  1993  o  norma  que  lo  modifique  a  adicione,  toda  la  lnformaci6n  que  la
Administraci6n Tn.butaria municipal requiera para el control de la sobretasa.

Para  efecto  de  las  obligaciones de  liquidar,  recaudar,  declarar y  pagar la  sobretasa,  asi
como   la   de   llevar   libro§   y   cuentas   contables,   lo§   responsables   tend fan   todas   las
obligaciones   que,   para   los   re§ponsables   del   impue§to   de   industria   y   comercio,   se
establecen  en  el  presente  acuerdo.      Con  el  fin  de  mantener  un  control  si§tematico  y
detallado  de  lo§  recursos de  la  sobretasa,  los  re§ponsables  del  impuesto  debefan  llevar
registros  que  discriminen  diariamente  la  gasolina facturada  y vendida  y las  entregas  del
bienefectuada§paracadamunicipio,distritoydepartamento,identificandoelcompradoro
receptor. Asf mi§mo debefa registrar la gasollna que retire para su con§iimo propio.

El  incumplimiento  de  esta  obligaci6n  clara  lugar a  la  impo§ici6n  de  multa§  sucesivas de
hasta cien (100) §alario§ minimos legales mensuales vigentes.

ART[CULO 307.  OBLIGACIONES  ESPECIALES  PARA  LOS  SUJETOS  PASIVOS  DEL
IMPUESTO  DE ESPECTACULOS  PtlBLICOS.  La§  autoridades  municipale§  encargadas
de  autorizar  las  actividades  sujetas  a  este  impuesto,  pod fan  exigir el  registro  de  estos
contribuyentes y la presentaci6n de p6lizas para garantizar el pago de los impuestos.

Las  personas  responsables  de  la  presentaci6n,  garantizafa,  previamente,  el  pago  del
impuesto,  mediante  dep6sito  en  efectivo,  garantla  bancaria  o  p6liza  de  seguros.  Sin  el
otorgamiento   de   la   garanti`a,   la   Administraci6n   se   abstendra   de   expedir  el   permiso
respectivo.

Las compafifas de seguros s6lo cancelafan dichas p6lizas,  cuando el asegurado acredite
copia de la declaraci6n presentada; si no lo hiciere dentro del plazo de declaraci6n y pago.
Ia compafira pagara el impuesto asegurado al municipio y repetifa contra el contribuyente.

La garantfa §efialada en este ar[iculo sera equivalente al 10°/o del total del aforo del recinto
donde §e presente el especfaculo, certificado por su propietario o administrador.

Lossujetospasivosdelimpuestounificadosobreespectaculospublicosdebefanconservar
elsaldodela§boletasselladasynovendidasparaefectosdeponerlasadisposici6ndelos
funcionarios  municipale§  cuando  exijan  §u  exhibici6n.  Los  acuerdos  reglamentario§  a  la§
normas de control establecidas en  normas especiales se §eguifan aplicando,  hasta tanto
no sean objeto de una nueva reglamentaci6n.
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ARTICULO  308.  OBLIGAC16N  DE  ACREDITAR  EI  PAGO  DEL  IMPUEST0  PREDIAL
UNIFICADO.  Para  autorizar  el  otorgamiento  de  escrituras  pdblicas  que  recaigan  §obre
inmuebles, debefa acreditarse ante el Notario la liquidaci6n y/o factura con su  respectivo
pago o el paz y salvo expedido por la Secretarla de Hacienda municipal del impuesto predial
unificado del predlo objeto de la escritura.

ARTICULO   309.   OBLIGAC16N   DE   INFORMAR   LA   DIRECC16N   Y   LA  ACTIVIDAD
ECON6MICA.  Los  obligados  a  declarar  informafan  su  direcci6n  en  las  declaraciones
tributarias.

Cuando existiere cambio  de direcci6n,  el termino para  informarla  sera  de tres  (3) meses
contados  a partir del  mismo,  para  lo cual  se deberan  utilizar los formatos  especialmente
disefiados pare tal efecto por la Administraci6n Tributaria municipal. Lo anterior se entiende
sin  perjuicio  de  lo  esfablecido  respecto  a  la  direcci6n  para  notificaciones  a  que  hace
referencia el de este acuerdo.

En el caso de los obligados a presentar la declaraci6n de industria y comercio y avisos y
tableros  y  de  autoretenci6n,   debefan   informar,   ademas   de   la  direcci6n,  §u   actividad
econ6mica, de conformidad con las actividades sefialadas mediante resoluci6n que para el
efecto  expida  el  Secretario  de  Hacienda  municipal.  Dicha  resoluci6n  pod fa  adaptar  la
clasificaci6n de actividades que rijan para la Direccl6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales
DIAN, o las establecidas por el Clasificaci6n Industrial lntemacional Uniforme Cllu.

ARTICULO  310.  OBLIGAC16N  DE  EXPEDIR  CERTIFICADO  DE  RETENCION  EN  LA
FUENTE. Los agentes de retenci6n del lmpuesto de lndustria y Comercio debefan expedir
anualmente un certificado de retenciones.  EI Alcalde municipal reglamentafa los requisitos
de los respectivos certificados.

PARAGRAFO  PRIMERO:  Las  personas o  entidades  sometidas  a  retenci6n  en  la fuente
pod fan sustituir los certificados a que se refiere el presente artl'culo, por el original, copia o
fotocopia autenticada de la factura o documento donde conste el pago siempre y cuando
en 61 aparezcan  identificados los conceptos que individualicen e identlfiquen la operaci6n.
En  todo  caso,  para  la  declaraci6n  anual  del  impuesto  de  industria  y  comercio  debefa
contarse con el certificado de retenci6n.

PARAGRAFO SEGUNDO:  EI  Gobiemo municipal  pod fa  eliminar la obligaci6n  de expedir
certificados de retenciones a que se refiere este artlculo, creando mecanismos automaticos
de imputaci6n de la retenci6n que lo sustituyan.

ARTicuLO  311.  COMPROBANTE  DE  LA  RETENC16N  PRACTICADA.  La  retenci6n  a
tftulo  del  impuesto de  industria y comercio debefa constar en  el  comprobante de pago o
egreso o certificado de retenci6n, segtln sea el caso. Los certificados de retenci6n que se
expidan  deberan  reunir los  requisitos sefialados  por el sistema de  retenci6n  al  impuesto
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2,    Las entidades vigiladas por la Superintendencia Bancaria y por la Superintendencja
de  Economfa  Solidaria  y  las  Administradoras  de  Fondos  de  Cesantia§,  debefan
suministrar informaci6n relacionada con los costos totales directos consignados en
los  presupuestos  totales  de  obra  o  construcci6n,  cuyo  desembol§o  haya  sido
realizado  por la  respectiva  entidad  y,  cuyo  pago  o  abono  en  cuenta,  tenga  coma
destino  final  la  construcci6n,  ampliaci6n,  modificaci6n  o  adecuaci6n  de  obra§  o
construcciones en el respectivo municipio.

ART[CULO 322.  OBLIGAC16N  DE ATENDER REQUERIMIENTOS.  Es  obligaci6n  de  los
contribuyentes  responsables  y  terceros  en  general,  facilitar,   atender  y  responder  las
citaciones  y  requerimientos,  asi  como  las  visitas  e  inspecciones  que  la  Administraci6n
Tributaria   municipal  efectoe,   con  el  fin  de  ejercer  control  en   la  correcta  aplicaci6n  y
deteminaci6n  de  los tributos,  dentro  de  los  teminos  que  se  sefialen  en  estos,  o en  las
normas que los regulen.

Cuando  se  hagan  requerimientos  ordinan.os  o  solicitudes  de  informaci6n  per  parte  del
Departamento de  lmpuestos municipales, el plaza minimo para responder sera de quince
(15) dias calendario.

TiruLo 111

SANCIONES

CApiTULO I

NORMAS GENERALES

ARTicuLO  323.  ACTOS  EN  LOS  CUALES  SE  PUEDEN  IMPONER  SANcloNES.  Las
sanciones pod fan aplicarse en las liquidaciones oficiales, cuando ello fuere procedente, o
mediante  resoluci6n  independiente.      Sin  periuicio  de  lo  sefialado  en  la  sanci6n  par  no
declarar y en las demas normas especiales, cuando la sanci6n se imponga en  resoluci6n
independiente,  previamente  a  su   imposici6n  debefa  formularse  traslado  del  pliego  de
cargos al interesado por el termino de un mes, con el fin de que presente sus objeciones y
pruebas y/o solicite la pfactica de las que estime convenientes.

ARTicuLO  324.  PRESCRIPC16N  DE  LA  FACULTAD  DE  SANcloNAR.   Cuando  las
sanciones se impongan en liquidaciones oficiales, Ia facultad para imponerlas prescribe en
el mismo termino que existe para practjcar la respectiva liquidaci6n oficial.

Cuando  las  sanciones  se  impongan  en  resoluci6n  independiente,  debefan  formularse  el
pliego  de  cargos  correspondiente  dentro  de  los  dos  (2)  anos  siguientes  a  la  fecha  de
presentaci6n de la declaraci6n del periodo durante el cual ocurri6 el hecho sancionable, o
ces6  la  irregularidad  si  se  trata  de  infracciones  continuadas.  Salvo  en  el  caso  de  los
intereses de mora, Ia sanci6n por no declarar y las sanciones relativas a las certificaciones
de los contadores ptiblicos, los cuales prescriben en el termino de cinco (5) afios, contados
a partir de la fecha en que ha debido cumplirse la respectiva obligaci6n.

Vencido  el  termino  para  la  respuesta  al  pliego  de  cargos,  la  Administraci6n  Tributaria
municipal tend fa un plazo de seis (6) meses pare aplicar la sanci6n correspondiente, previa
la practica de las pruebas a que haya lugar.
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ART[CULO325.SANC16NMiNIMA.Respectodel!mpuestodejndustriaycomercio,avisos
y tableros, impuesto de delineaci6n urbana e impuesto unificado de espectaculos pdblicos,
el  valor minjmo  de  cualquier sanci6n,  incluidas  las  sanciones  reducidas,  que  deban  ser
liquidadas  por el  contribuyente  o  declarante,  o  por la Administraci6n  Tributaria  municipal,
sera   equivalente   a   10   UVT.      La   sanci6n   minima   aplicable   a   los   demas   impuestos
administrados  por la Administracl6n Tributaria  municipal sera  la establecida  en el Artfculo
639 del Estatuto Tributario Nacional.  Lo dispuesto en este artfculo no sera aplicable a las
declaraciones  en  que  no  resulte  impuesto  a  cargo,  ni  a  los  intereses  de  mora,  ni  a  la§
sanciones relativas al manejo de la informaci6n y por inscripci6n extempofanea o de oficio.

£R:'pqgEg,ON3A2L6[.DAD|pL:c£#xL[DE5   yLOFSAvOp#:,cL',E]£g   ERE ELLERSErydpMAEDri
SANCIONATORIO.  Para  la  aplicaci6n del  fegimen  sanclonatorio del  municlplo se debefa
atender a lo dispue§to en el presente articulo.

Cuando la sanci6n deba ser liquidada por el contribuyente, agente retenedor, responsable
o declarante:

1. La sanci6n se reducira al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la ley, en tanto
concurran las siguientes condicione§:

a)  Que  dentro  de  los  dos  (2)  afios  anteriores  a  la  fecha  de  la  comisi6n  de  la  conducta
sancionable no se hubiere cometido la misma; y

b)   Siempre   que   la   Administraci6n   Tributaria   no   haya   proferido   pliego   de   cargos,
requerimiento especial o emplazamiento previo por no declarar, segtin el caso.

2.  La sanci6n se reducifa al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en la ley,
en tanto concurran las siguientes condiciones:

a) Que dentro del afro (1 ) afio anterior a la fecha de la comisi6n de la conducta sancionable
no se hubiere cometido la misma.

b)   siempre   que   la   Admlnistraci6n   Tributaria   no   haya   proferido   pliego   de   cargos,
requerimiento especial o emplazamiento previo por no declarar, segdn el caso.

Cuando la sanci6n sea propuesta o deteminada por la Secretaria de hacienda:

3. La sanci6n se reducifa al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la ley, en tanto
concurran las siguientes condiciones:

a) Que dentro de  los cuatro (4) afios anteriores a la fecha de la comisi6n  de la conducta
sancionable no se hubiere cometido la misma, y esta se hubiere sancionado mediante acto
administrativo en firme.

b) Que la sanci6n Sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con lo establecido
en el tipo sancionatorio correspondiente.
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4. La sanci6n se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en la ley,
en tanto concurran las §iguientes condiclones:

a)  Que  dentro  de  los  dos  (2)  ajios  anteriores  a  la  fecha  de  la  comisi6n  de  la  conducta
sancionable no se hubiere cometido la misma, y esta se hubiere sancionado mediante acto
administrativo en firme.

b) Que la sanci6n sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con lo establecido
en el tipo sancionatorio correspondiente.

PARAGRAFO   1.   Habra   lesividad   slempre   que   el   Contribuyente   incumpla   con   sus
obligacione§ tributarias. El funcionario competente debefa motivaria en el acto respectivo.

PARAGRAFO 2. Habfa relncidencia siempre que el sancionado, por acto administrativo en
firme, cometiere una nueva infraccidn del mismo tipo dentro de los dos (2) aFlos siguientes
al dia en el que cobre firmeza el acto por medio del cual se impuso la sanci6n, con excepci6n
de la sefialada en el Artfculo 344 del presente acuerdo y aquellas que deban ser liquidadas
por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante .EI  monto de la sanci6n
se aumentafa en un ciento por ciento (100%) si la persona o entidad es reincidente.

PARAGRAFO 3. Para las sanciones prevista§ en los articulos 652-1, numerales  1 a, 2° y 3°
del 657, 658-1, 658-3, 670, 671, 672 Y 673 del Estatuto Tributario Nacional aplicables en el
municipio de Baranoa, no aplicafa la proporcionalidad nl la gradualidad contempladas en el
presente articulo.

PARAGRAFO 4. Lo dispuesto en este articulo tampoco sera aplicable en la liquidaci6n de
los intereses moratorio§ ni en la determinaci6n de las sanciones previstas en los artl'culos
674,  675,  676  y  676-1   del  Estatuto  Tributario  Nacional  aplicables  en  el  municipio  de
Baranoa.

PAR^GRAFO  5.   EI   principio  de  favorabilidad  aplicafa   para  el   tegimen   sancionatorio
tributario, aun cuando la ley permisiva o favorable sea posterior.

ARTICULO  327.  PROCEDIMIENTO  ESPECIAL  PARA  ALGUNAS  SANCIONES.  En  el
caso  de  las  sanciones  por facturaci6n,  irregularidades  en  la  contabilidad  y  clausura  del
establecimiento, no se aplicafa la respectiva sanci6n por la misma infracci6n, cuando esta
haya  sido  impuesta  por  la  Direcci6n  de  lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales  sobres  tales
infracciones o hechos en un mismo afio calendario.

Lo  §eiialado en  el  inciso anterior tambi6n  sera  aplicable  en  los  casos  que  la  sanci6n  se
encuentre vinculada a un proceso de determinaci6n oficial de un impuesto especifico, sin
periuicio de las correcciones a las declaraciones tributarias que resulten procedentes, y de
las demas sanciones que en 61 mismo se originen.
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CApiTULO  11

SANcloNES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES

ARTICULO 328. SANC16N POR NO DECLARAR. La sanci6n por no declarar cuando sea
impuesta por la administraci6n sera la siguiente:

1. En el caso que la omisi6n de la declaraci6n se refiera al impuesto de industria, comercio,
avisos y tableros o al  impuesto de espectaculos publicos,  sera  equivalente  al  cero punto
uno por ciento  (0.1%) de los  ingresos  brutos  obtenidos en  el  municipio de  Baranoa,  en  el
perfodo al cual corresponda la declaraci6n no presentada, o al cero punto uno par ciento
(0.1%)  de  los  ingresos  brutes  que figuren  en  la  dltima  declaraci6n  presentada  por dicho
impiiesto,  la  que fuere  superior;  por cada  mes  o fracci6n  de  mes  calendario  de  retardo
desde  el  vencimiento  del  plazo  para  declarar  hasta  la  fecha  del  acto  administrativo  que
impone la sanci6n.

En el caso de no tener lmpuesto a cargo. Ia sanci6n por no declarar sera equivalente a uno
punto   cinco   (1,5)   salarios   mln!mos   diarios   vigentes   al   momento   de   proferir  el   acto
administrativo por cada mes o fracci6n de mes calendario de retardo, contados a partir del
vencimiento del plazo para declarar.

3.    Cuando  la  omisi6n  de  la  declaraci6n  se  refiera  a  la  sobretasa  a  la  gasolina,  sera
equivalente al treinta par ciento (30%) del total a cargo que figure en  la  t]ltima declaraci6n
presentada por el mismo concepto, o al treinta por ciento (30%) del valor de las ventas de
gasolina o ACPM efectuadas en el mismo perl'odo objeto de la sanci6n, en el caso de que
no exista tlltima declaraci6n.

4. En el caso de que la omisi6n de la declaraci6n se refiera a las retenciones en la fuente
de  impuestos  municipales,  sera  equivalente  al  diez  por  ciento  (10%)  del  valor  de  las
consignaciones o de los ingresos brutos del perfodo al cual corresponda la declaracl6n no
presentada,  o  al  ciento  por  ciento  (100%)  de  las  retenciones  clue  figuren  en  la  dltima
declaraci6n presentada, la que fuere superior.

5.  En  el  caso  cle  que  la  omisi6n  de  la  declaraci6n  se  refiera  al  impuesto de delineaci6n
urbana,  sera  equivalente  al  cero  punto  uno  por  ciento  (0.1%)  del  valor  de  la  obra  o
construcci6n,  por mes o fracci6n de  mes calendario de retardo,  desde el vencimiento del
plazo para declarar hasta la fecha de' acto administrativo que impone la sanci6n.

6. Cuando la omisi6n de la declaraci6n se refiera al |mpuesto de Alumbrado Pdblico, sera
equivalente a dos veces el  impuesto  a cargo dejado de  recaudar o de  declarar,  o al que
figure en la tlltima declaraci6n presentada por el mismo concepto el que sea mayor.

PARAGRAFO 1. Cuando la adminlstraci6n disponga solamente de una de las bases pare
liquidar las sanciones a que se refieren los numerales 2, 3 y 4 del pre§ente artlculo, pod fa
aplicarla sobre dicha base sin necesidad de calcular las otras.

PAR^GRAFO   2.   Si   dentro   del   t6rmino   para   interponer   el   recurso   contra   el   acto
administrativo  mediante  el  cual  se  impone  la  sanci6n  por  no  declarar y  se  determina  el
respectivo,  impuesto  de  industria  y  comercio,  el  impuesto  de  especfaculos  ptlblicos o  el
impuesto de delineaci6n  urbana,  el  contribuyente acepta total o  parcialmente  los  hechos
planteados en el acto administrativo, la sanci6n por no declarar se reducira en un cincuenta
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sobre la renta y complementarios. Para log contribuyentes del fegimen comtln del lmpuesto
de  lndustria  y  Comercio  los  comprobantes  de  pago§  o  egresos  haran  las  veces  de
certificados de la§ retenciones practicadas.

ARTicuLO    312.    CONTENIDO    DE    LOS    CERTIFICADOS    DE    RETENC16N.    Los
Certificados   de   Retenciones   del   lmpuesto   de   lndustria   y   Comercio,   contend fan   los
siguientes requisitos mfnimos:

a) Afio gravable y/o periodo en que se practic6 la retenci6n.

b) Ciudad donde se consign6 la Retenci6n.

c) Apellidos y Nombre o Raz6n social y NIT del Retenedor

d) Direcci6n del Agente Retenedor

e) Apellidos y nombre o Raz6n social y NIT de la persona o Entidad a quien se le practicd
la Retenci6n.

f)  Monto Total y Concepto del Pago sujeto a retenci6n.

g) Concepto, tarifa y cuantia de la retenci6n efectuada.

h) Firma del pagador o Agente retenedor.

A solicitud de la persona o entidad beneficiaria del pago, el retenedor expedira un certificado
por cada  retenci6n  efectuada,  el  cual  debefa  contener  las  mismas  especificaciones  del
certificado anual.

ARTfcuLO  313.  OBLIGAC16N  DE  EXPEDIR  FACTURAS.   Los  contribuyentes  de  los
impuestos   de   industria   y   comercio   estan   obligados   a   expedir  factura   o   documento
equivalente por las operaciones que realicen.  Dicha obligaci6n se entendefa cumplida de
acuerdo con lo previsto en los Artlculos 615, 616, 616-1, 616-2 y 617 del Estatuto Tributario
Nacional y normas que lo modifiquen o adicionen.

Para  el  caso  de  las  actividades  relacionadas  con  rifas  y  espectaculos.  se  considers
documento equivalente las correspondientes boletas; para las rifes que no requieran boleta,
sera el acta de entrega de premios.

ARTleuLO 314.  REQUISITOS DE LA FACTURA DE VENTA.  Para efectos del impuesto
de industria y comercio, las facturas emitidas por las personas obligadas a facturar debefan
cumplir con los mismos requisitos establecidos en el Estatuto Tn.butario Nacional.

PARAGRAFO: En el caso de personas obligadas a facturar siguiendo las formalidades del
Articulo 615 y 616 -1  del  Esfatuto Tributario Nacional se debefa informar la actividad.  para
efectos de la retenci6n en la fuente por impuesto de industria y comercio.
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ARTicuLO  315.  OBLIGAC16N  DE  INFORMAR  EL  NIT  EN  LA  CORRESPONDENCIA,
FACTURAS    Y    DEMAS     DOCUIVIENTOS.     Los    contribuyentes    de    los    impuestos
administrados  por  la  Administraci6n  Tributaria  municipal  debefan  dar  cumplimiento  a  1o
dispuesto en el Articulo 619 del Estatuto Tributario Nacional.

ART[CULO    316.    INFORMACIONES    PARA    GARANTIZAR    PAGO    DE     DEUDAS
TRIBUTARIAS. Para efectos de garantizar el  pago de las deudas tributarias municipales,
el juez,  notario o funcionario competente, en el respectivo proceso debefa suministrar las
informaciones y cumplir las demas obligaciones, a que se refieren los Articulos 844, 845,
846. 847 y 849-2 del Tftulo  IX del  Libro Quinto del  Estatuto Tributario  Nacional,  den fro de
las oportunidades alli sefialadas.

ARTicuLO  317.   OBLIGACIC)N   DE  SUMINISTRAR  INFORMACION   PER16DICA.   Las
siguientes   personas   y   entidades   relacionadas   a   continuaci6n   estafan   obligadas   a
suministrar informaci6n peri6dica relacionada con operaciones realizadas en la jurisdicci6n
del  municipio  de  Baranoa,  en  los  t6rminos]  condiciones  y  periodicidad  que  establezca  el
Jefe de la Administraci6n Tn.butaria  municipal  mediante resoluci6n:  Entidades del Sistema
de   Seguridad   Social   Integral,   Administradoras   de   Fondos   de   Cesantfas   y   Cajas   de
Compensaci6n  Familiar;  Entidades  Pdblicas de  cualquier orden,  Empresas  lndustriales  y
Comerciales del  Estado de cualquier orden y Granc|es Contribuyentes catalogados por la
DIAN;   Bolsas  de  Valores  y   Comisionistas  de   Bolsa;   entidades  del  Sector  financiero,
Superintendencia   Financiera,   centrales   financieras   de   riesgo   y   Superintendencia   de
Socledades;      Empresas      de      Servicios      Ptiblicos;      importadores,      productores      y
comercializadores  de  combustibles  derivados del  petr6leo  y  los  agentes  de  retenci6n  de
impuesto de industria y comercio en la jurisdicci6n del municipio de Baranoa.

El incumplimiento de esta obligaci6n da fa lugar a la aplicaci6n de la sanci6n por no enviar
informacl6n prevista en este acuerdo.

ARTICULO  318.  INFORMAC16N   PARA  LA  INVESTIGAC16N  Y  LOCALIZAC16N  DE
BIENES  DEUDORES  IVIOROSOS.  Las  entidades  pt]blicas,  entidades  privadas  y demas
personas  a  quienes  se  solicite  !nformaci6n   respecto  de  bienes  de  propiedad  de  los
deudores  contra  los  cuales  la  Adminlstraci6n  Tributaria  municipal  adelante  procesos  de
cobro, debefan suministraria en forma gratuita y a mss tardar dentro del mes siguiente a su
solicitud.

EI incumplimiento de esta obligaci6n da fa lugar a la aplicaci6n de la sanci6n por no enviar
informaci6n prevista en este Acuerdo.

ART[CuLO  319.  OBLIGAC16N  DE  SUIVIINISTRAR  INFORMAC16N  SOLICITADA  POR
VIA GENERAL. Sin  perjuicio de las facultades de fiscalizaci6n, el jefe de la Administraci6n
Tributaria   Municipal,   pod fa  solicitar  a   las   personas  o   entidades,   contribuyentes  y   no
contribuyentes,  declarante§  o  no  declarantes,  informaci6n  relacionada  con  sus  propias
operaciones o con operaciones efectuadas por terceros, asi como la discriminaci6n total o
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parcial de las partidas consignadas en los formularios de las  declaraciones tributarias, con
el fin de efectuar estudios y cruce de lnformaci6n necesarias para el debido control de los
tributes Municipales.

La solicitud de informaci6n de que trate este articulo se formulafa mediante resoluci6n de
la Direcci6n de la Administraci6n Tributaria municipal, en la cual se establecefan los grupos
o sectores de  personas o entidades que deban suministrar la  informaci6n  requerida  para
cada grupo o sector, y los plazos para su entrega.

Esta informaci6n debera presentarse en medios magn6ticos cuando se trate de personas
o  entidades  que  en  el  afio  inmediatamente  anterior  a  aquel  en  el  que  se  scilicita  la
informaci6n,  sus  ingresos  brutos  hubieren  sido  superiores  a  68.015  UVT,  la  infomaci6n
requerida  debefa  presentarse  en  medios  magn6ticos  o  cualquler otro  media  electr6nico
para la transmisi6n de datos, cuyo contenido y caracteristicas tecnicas sefan definidas por
la  Direcci6n  de  la Admlnistraci6n Tributaria  municipal,  por lo  menos  con  un  (1)  meses de
anterioridad al tiltimo dia del afro gravable por el cual se solicita informaci6n.

PAR^GRAFO.  La  Secretaria  de  Hacienda  Municipal  sefialara  las especificaciones  de  la
informaci6n   con   relevancia   tributaria   que   deben   suministrar   los   contribuyentes   y   no
contribuyentes  y  podra  utilizar  la  plataforma  electr6nica  de  las  declaraciones  tributarias,
para solicitar a los declarantes la informaci6n a la qLle se refiere este articulo.

ART[CULO  320.  OBLIGACION  DE  CONSERVAR  INFORMACIONES  Y  PRUEBAS.  La
obligaci6n contemplada en el Articulo 632 del Estatuto Tributario Nacional sera aplicable a
los contribuyentes, retenedores y declarantes de los lmpuestos a cargo de la Administraci6n
Tributaria municipal.

Sin  periuicio  del  cumplimiento  de  las  demas  exigencias  consagradas  en  el  mencionado
articulo,   la  obligacl6n  de  conservar  las  informaciones  y  pruebas   contempladas  en  el
numeral 2 debefan entenderse referidas a los factores necesarios para determinar hechos
generadores,  bases  gravables,  impuestos,  anticipos,  retenciones,  sanciones  y valores  a
pagar,    por    los    tributos    administrados    por    la    Administraci6n    Tributaria    municipal,
comprendiendo todas aquellas exigidas en las normas vigentes a la fecha de expedici6n
del presente acuerdo y en las que se expidan en ?I futuro.

ARTicuLO  321.  SUJETOS  0BLIGADOS A  PRESENTAR  INFORMAC16N  PER16DICA
PARA  EL  CONTROL  DEL  IMPUESTO  DE  DELINEAC16N  URBANA.  Entre  otras.  Ias
siguientes entidades debefan suministrar la informaci6n que. a criterio de la Administraci6n
Tributaria municipal, Sea necesaria para el efectivo control del impuesto dentro de los plazas
y condiciones que se sefialen:

1.    Las  curadurlas  urbanas  o  las  entidades  que  con  sujeci6n  a  la  normativa  vigente
tengan   como   funci6n   el   tfamite   para   la   expedici6n   de   las   licencias   para   la
construcci6n,  ampliaci6n,  remodelaciones,  modificaci6n  o  adecuaci6n  de  obras a
construcciones,  debefan  informar la totalidad de las  licencias de construcci6n que
hayan sido expedidas por la autoridad competente, desagregando los datos que se
encuentren consignados en las respectivas licencias.
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por ciento (50%) de la inicialmente impuesta. Pare tal efecto el sancionado debefa presentar
la declarac!6n,  pagar a acordar el pago del impuesto, retenciones, y sanciones incluida la
sanci6n   reducida.   En   ningdn   caso  esta   sanci6n   pod fa   ser  inferior  a   la   §anci6n   por
extemporaneidad    aplicable    por    la    presentaci6n    de    la    declaraci6n    despu6s    del
emplazamiento.

PARAGRAFO 3. Si dentro del termlno para interponer el recurso contra la resoluci6n que
lmpone  la  sanci6n  por no  declarar la  sobretasa  a  la  gasolina  motor y  de  retenciones,  el
contribuyente o declarante, presenta la declaraci6n, la sanci6n por no declarar se reducira
al  diez  por ciento  (10%)  de  la  inicialmente  impuesta.  En  este  evento,  el  contribuyente a
declarante debefa presentar la declaraci6n pagando la §anci6n reducida y un escrito ante
el area encargada de resolver el recurso de reconsiderac!6n, en el cual consten los hechos
aceptados,  adjuntando  la  prueba  del  pago de  la sanci6n  reducida.  En  ningtln  caso,  esta
tlltima  sancl6n   pod fa   ser  inferior  a   la  sanci6n   por  extemporaneidad   aplicable  por  la
presentaci6n de la declaraci6n despu6s del emplazamlento.

ARTicuLO 329. PROCEDIMIENTO UNIFICAD0 DE LA SANCION POR NO DECLARAR
Y DE LA LIQUIDAC16N DE AFORO. Como un procedimiento especial para los impuestos
administrados  por  el  municipio  de  Baranoa,  la  Administraci6n  Tributaria  municipal  en  el
mismo    acto    administrativo    de    la    Liquidaci6n    de    Aforo    determinafa    el    impuesto
correspondiente y la sanci6n por no declarar respectiva.

En todos los casos en los que se aplique el procedimiento especial unificado de que trata
el  presente  Artlculo,  el  emplazamiento  para  declarar surtifa  ademas  los  efectos  de  acto
previo como requisito de procedibilidad  para la  impo§ici6n de la re§pectiva sanci6n  par no
declarar que se liquida en el acto unificado.

Articulo  330.  SANC16N  POR  EXTEIVIPORANEIDAD  EN  LA  PRESENTACION  DE  LA
DECLARAC16N     ANTES     DEL     EIVIPLAZAIVIIENTO     0     AUTO     DE     INSPECcloN
TRIBUTARIA.  Los  obligados  a  declarar,  que  presenten  las  declaraciones  tributarias  en
forma  extempofanea  antes  de  que  se  profiera  emplazamiento  para  declarar o  auto  que
ordene inspecci6n tributaria, debefan liquidar y pagar una sanci6n por cada mes o fracci6n
de mes calendario de retardo, equivalente al cinco por ciento (5%) del total del impuesto a
cargo y/o retenciones practicadas objeto de la declaraci6n tributaria desde el vencimiento
del plazo para declarar, Sin exceder del ciento por ciento (100%) del impuesto y/o retenci6n
segun el caso.

Cuando en la declaraci6n tributaria no resulte impuesto a cargo, la sanci6n por cada mes o
fracci6n de mes calendario de retardo sera cero punto cinoo por ciento (0.5%) del total de
los ingresos brutos percibidos por el declarante en el periodo objeto de declaraci6n.

Los declarantes debefan liquidar y pagar la sanci6n por extemporaneidad contenida en el
Artieulo 641  del Estatuto Tribufario Nacional.
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Los obligados  a  declarar sobretasa a  la gasolina  motor y  retenciones,  que  presenten  las
declaraciones  tributarias  en  forma  extempofanea  antes  del  emplazamiento  a  auto  de
inspecci6n  tributaria,  deberan  liquidar y  pagar la  sanci6n  por extemporaneidad  contenida
en el Articulo 641  del Estatuto Tributario Nacional.

La sanci6n de que trata el presente artl'culo se aplicafa sin perjuicio de los intereses que se
originen  por el  incumplimiento  en  el  pago  del  impuesto  y/o  las  retenciones  a  cargo  del
contribuyente o declarante

ARTicuLO 331. SANC16N  DE EXTEMPORANEIDAD POR LA PRESENTAC16N DE LA
DECLARAC16N    POSTERIOR    AL    EMPLAZAMIENTO    0    AUTO    QUE    ORDENA
INSPECC16N  TRIBUTARIA.  El  contribuyente  o  declarante,  que  presente  la  declaraci6n
extempofanea   con   posterioridad   al   emplazamiento   a   al   auto   que   ordena   inspecci6n
tributaria,debefaliquidarypagarunasanci6nporextemporaneidadporcadamesofracci6n
de mes calendario de retardo, equivalente al tres por ciento (3%) del total del impuesto a
cargo y/o retenciones practicadas objeto de la declaraci6n tributaria desde el vencimiento
del  plazo  para  declarar,  sin  exceder del  doscientos  por  ciento  (200%)  del  impuesto  y/o
retenci6n segtln el caso.

Cuando en la declaraci6n tributaria no resulte impuesto a cargo, la sanci6n sera equivalente
aun(1)salariomi.nimodiariovigentealmomentodepresentarladeclaraci6n,porcadames
o  fracci6n  de  mes  calendario  de  retardo  contado  desde  el  vencimiento  del  plazo  para
declarar.

Los obligados  a  declarar sobretasa  a  la ga§olina  motor y retenciones,  que  presenten  las
declaraciones tributarias en forma extempofanea debefan  liquidar y pagar la sanci6n por
extemporaneidad  posterior al emplazamiento  o al  auto de  inspecci6n tributaria  contenida
en el Arti'culo 642 del  Estatuto Tributario Nacional.

La sanci6n de que trata  el  presente arti'culo se cobra fa sin  perjuicio de los  intereses que
origine el  incump!imiento en  el  pago  del  impuesto o retenci6n  a cargo del  contribuyente a
declarante.

ARTICULO 332. SANCI0N POR CORRECC16N DE LAS DECLARACI0NES. Cuando los
contribuyentes, responsables o agente§ de retenci6n, corrijan §us declaraciones tributarias,
debefan liquidar y pagar o acordar el pago de una sanci6n equivalente a:

1. El diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o el menor saldo a favor, segtln el caso,
que  se  genere  entre  la  correcci6n  y  la  declaraci6n  inmediatamente  anterior  a  aquella,
cuando la coITecci6n se realice antes de que se produzca emplazamiento para corregir o el
auto que ordene visita de inspecci6n tributaria.

2.  El veinte  por ciento  (20%) del  mayor valor a  pagar o  del  menor saldo a favor,  que  se
genere   entre   la   correcci6n   y  la  declaraci6n   inmediatamente   anterior  a   aquella,   si   la
correcci6n  §e  realiza  despues  de  notificado  el  emplazamiento  para  corregir o  auto  que
ordenevisitadeinspecci6ntributariayantesdenotificarieelrequerimientoespecialopliego
de cargos.
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PARAGRAFO 1 : Cuando la declaraci6n inicial se haya presentado en forma extempofanea,
el  monto  obtenido  en  cualquiera  de  los  casos  previstos  en  los  numerales  anteriores,  se
aumentafa en una suma igual al cinco por ciento (5%) del mayor valor a pagar o del menor
saldo a favor,  por cada  mes o fracci6n  de  mes  calendario transcurrido entre la fecha  de
presentaci6n de la declaraci6n inicial y la fecha del vencimiento del plazo para declarar por
el respectivo  peri`odo,  sin  que la sanci6n total  exceda el cien  por ciento (100%) del mayor
valor a pagar.

PARAGRAFO 2: La sanci6n par correcci6n a las declaraciones se aplicara sin periuicio de
los intereses de mora, que se generen par los mayore§ valores determinados.

PARAGRAFO 3: Para efectos del calculo de la §anci6n de que trata este artfculo, el mayor
valor a pagar a menor saldo a favor que se genere la correcci6n, no debefa incluir la sanci6n
aqui prevista.

PARAGRAFO 4: No habfa lugar a liquidar la sanci6n que trata el presente ar[iculo, cuando
la correcci6n sea aceptada como una diferencia de criterios, o no varle el valor a pagar o el
saldo a favor.

ARTicuLO 333. SANC16N POR INEXACTITUD. Constituye inexactitud sancionable en las
declaraciones tn.butarias:

1.  La  omlsi6n  de  ingresos,  de  impuestos  generados  por  las  operaciones  gravadas,  de
bienes o actuaciones susceptibles de gravamen.

2.  No  incluir  en  la  declaraci6n  de  retenci6n  la  totalidad  de  retenciones  que  han  debido
efectuarse o el efectuarlas y no declararlas, a efectuarlas par un valor inferior

3.   La   inclusion   de   costos,   deducciones,   descuentos,   exencione§,   pasivos,   impuestos
descontables, retencione§ o anticipos, inexi§tentes o inexactos.

4.  La  utilizaci6n  en  las  declaraciones  tributarias  o  en  los  informes  suministrados  a  la
administraci6n  tributaria  municipal,  de  dates  o  factores  falsos,  desfigurados.  alterados,
simulados o modificados artificialmente, de los cuales se derive un menor impuesto o saldo
a pagar, o un mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o responsable.
Igualmente, constituye inexactitud, el hecho de solicitar compensaci6n o devoluci6n, sobre
sumas a favor que hubieren sido objeto de compensacl6n o devoluci6n anterior.   La sanci6n
por inexactltud sera equivalente al cien  por ciento (100%) de la diferencia entre el saldo a
pagar o saldo a favor, segt]n el caso, determinado en la liquidaci6n oficial y el declarado por
el contribuyente o responsable.    Sin perjuicio de las sanciones penales, en el caso de la
declaraci6n  de  retenciones  en  la  fuente  de  impuestos  municipales.  En  estos  casos,  la
sanci6n   por  inexactitud   sera   equivalente   al   cien   por  ciento   (100%)  del  valor  de   las
retenciones no efectuadas o no declaradas.   No se configura inexactitud cuando el menor
valor a pagar o el mayor saldo a favor que resulte en las declaraciones tributarias se derive
de  una  interpretaci6n  razonable en  la  apreciaci6n  o  interpretaci6n  del  derecho  aplicable,
siempre que los hechos y cifras denunciados sean completos y verdaderos.
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La sanci6n por inexactitud a que se refiere este artfculo §e reducifa cuando se cumplan los
supuestos  y  condiciones  de  los  Artfoulos  709  y  713  del  Estatuto  Tributario  Nacional.  Lo
dispuesto   en   este   articulo,   se   aplicara   Sin   perjuicio   de   las   sanciones   que   resulten
procedentes de acuerdo con el C6digo Penal, cuando la  inexactitud  en que se incurra en
las declaraciones constituya delito. Si la Administraci6n Tributaria municipal, considera que
en deteminados casos se configuran inexactitudes sancionables de acuerdo con el C6digo
Penal,   deben   enviar   las   informaciones   del   caso   a   la   autoridad   o  juez   que   tengan
competencia para adelantar las correspondientes investigaciones penales.

ARTicuLO 334. SANC16N  POR  ERROR ARITMETICO.  Se presenta error aritm6tico en
las declaraciones tributarias,  cuando se den  los hechos  seiialados en el Artlculo 697 del
Estatuto Tributario Nacional.

Cuando   la   Administraci6n   Tributaria   municipal   efecfue   una   liquidaci6n   de   correcci6n
aritm6tica sobre la declaraci6n tributaria, y resulte un mayor valor a pagar por concepto de
impuestos a  cargo del declarante, se aplicafa  la sanci6n  equivalente al treinta  por ciento
(30%) del mayor valor a pagar, Sin perjuicio de los intereses moratorio§ a que haya lugar.

La  sanci6n  de  que  trata  el  presente  artfoulo  se  reducifa  a  la  mitad  de  su  valor,  si  el
contribuyente, re§ponsable, agente retenedor o declarante, dentro del t6miino establecido
para  interponer el  recurso  respectivo,  acepta  lo§  hechos de  la  liquidaci6n  de  correcci6n,
renuncia al mismo y cancela o acuerda el pago del mayorvalor de liquidaci6n de correcci6n,
junto con la sanci6n reducida.

cAPITUL0 Ill

SANCIONES RELATIVAS AL PAGO DE LOS TRIBUTOS

ARTICULO    335.    SANC16N     POR    MORA    EN    EL    PAGO    DE    IMPUESTOS    Y
RETENCIONES.   La  sanci6n   por  mora   en  el   pago  de   los  impuestos  municipales,   se
regulafan por lo dispuesto en el Articulo 634 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO  336.    DETERMINAC16N  DE  LA TASA  DE  INTERESES  MORATORIO.  En
relaci6n con la determinaci6n de la tasa de inter6s moratorio se aplicara lo dispuesto en el
Artfculo 635 del Estatuto Tributario Nacional.

CApiTULO IV

SANCIONES A LAS ENTIDADES RECAUDADORAS

ARTICULO  337.  SANC16N  POR  IVIORA  EN  LA  CONSIGNAC16N  DE  LOS  VALORES
RECAUDADOS.  Para  efectos  de  la  sanci6n  por  more  en  la  consignaci6n  de  valores
recaudados por concepto de los impuestos municipales y de sus sanciones e intereses, se
aplicafa  lo  di§puesto  en  el  pafagrafo  primero  del  Artl'culo  634  del  Estatuto  Tributario
Nacional.

PAR^GRAFO:  Intereses de mora liquidaci6n, factura. Las liquidaciones, factura causafan
intereses de mora a su vencimiento, la cual se liquidara conforme a las reglas previstas en
este articulo.

ARTICULO 338. SANCIONES RELATIVAS AL IVIANEJO DE LA INFORMAC16N. Cuando
las  entidades  recaudadoras  incurran   en   errores  de  verificaci6n,   inconsistencias  en  la
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informaci6n  remitida  a  la  Adminjstraci6n  Tributaria  municipal  o  extemporaneidad  en  la
entrega de la informaci6n, se apljcafa lo di§puesto en los Artfculos 674, 675, 676 y 678 del
Estatuto Tributario Nacional.

CApiTULO V

OTRAS SANcloNES
ARTicuLO 339. SANcloN POR NO ENVIAR INFORIVIAC16N.  Las personas y entidades
obligadas  a  suminlstrar informaci6n  tributaria,  asl  coma  aquellas  a  quienes  se  le§  haya
solicitado informacione§ o pruebas, que no la suministren, que no la sumini§tren dentro del
plazo  establecido  para  ello  o  cuyo  contenido  presente  errores  o  no  corresponda  a  lo
solicitado, incurriran en la siguiente sanci6n.  .

1.  Una  multa  que  no supere siete mil quinientas  (7.500)  UVT,  la  cual  sera fijada teniendo
en cuenta los siguientes criterios:

a)  El  uno  por  ciento  (1%)  de  las  sumas  respecto  de  las  cuales  no  se  suministfo  la
informaci6n exigida;

b) El cero coma siete por ciento (0,7%) de las sumas respecto de las cuales se suministr6
en forma err6nea;

c) El cero coma cinco por ciento (0,5%) de las sumas respecto de las cuales se suministr6
de forma extempofanea;

d)  Cuando  no  sea  posible  establecer la  base  pare  tasar la  sanci6n  o  la  informaci6n  no
tuviere cuantia, la sancj6n §efa de (0,5) UVT por cada dato no suministrado o incorrecto la
cual no podra exceder §iete mil quinientas (7.500) UVT.

2.  El  desconocimiento de  los  costos,  rentas  exentas,  deducciones,  descuentos,  pasivos,
impuestos descontables y retenciones, segtin el caso, cuando la  informaci6n requerida se
refiera  a  estos  conceptos  y  de  acuerdo  con  las  normas  vigentes,  deba  conservarse  y
mantenerse a disposici6n de la Administraci6n Tributaria.

Cuando  la  sanci6n se  imponga  mediante  resoluci6n  independiente,  previamente  se clara
traslado de cargos a  la persona o entidad sancionada, quien tend fa  un t6mino de un  (1)
mes para responder.

La sanci6n, a que se refiere el presente articulo se reducifa al cincuenta por ciento (50%)
de  la  suma  determinada  segtln  lo  previsto  en  el  numeral  1),  si  la  omisi6n  es  subsanada
antes de que se notifique la imposici6n de la sanci6n; o al setenta por ciento (70%) de tal
suma, si la omi§i6n es subsanada dentro de lo§ dos (2) meses siguientes a la fecha en que
se  notifique  la  sanci6n.  Para  tal  efecto,  en  uno  y otro  caso,  se  debera  presentar ante  la
oficina que esta conociendo de la investigaci6n, un memorial de aceptaci6n de la sanci6n
reducida en el cual se acredite que la omi§i6n fue subsanada, asl coma el pago o acuerdo
de pago de esta.

En todo caso, si el contribuyente subsana la omisi6n con anterioridad a la notificaci6n de la
liquidacl6n de revisi6n,  no habfa lugar a  aplicar la sanci6n de que trata el numeral 2).  Una
vez notificada la liquidaci6n solo seran aceptados los factores citados en el numeral 2) que
sean probado§ plenamente.
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PARAGRAFO 1. El obligado a informar pod fa subsanar de manera voluntaria las faltas de
que trata el presente artfoulo, antes de que la Administraci6n Tributaria profiera pliego de
cargos,  en  cuyo  caso  debefa  liquidar y  pagar la  sanci6n  correspondiente de que trata  el
numeral 1 ) del presente articulo reduclda al diez por ciento (10%).Las correcciones que se
realicen a la informaci6n tributaria antes del vencimiento del plazo para §u presentaci6n no
seran objeto de sanci6n.

PARAGRAFO 2. Cuando un dato omiso o lnexacto se reporte en diferentes formatos a este
comprendido  en  otro  reporfe  para  el  calculo de  la  sanci6n  de  que trata  este  artfculo,  se
sancionafa la omisi6n o el error tomando el dato de mayor cuanti'a.

ARTICULO 340. SANCION  POR NO INFORMAR LA ACTIVIDAD  ECONOMICA.  Cuando
el  declarante   no   informe   la   actividad   econ6mica   o   informe   una   actividad  econ6mica
diferente a la que le corresponde, se aplicara una sanci6n eqiiivalente a cinco (5) salarios
minimos legales mensuales vigentes.

Lodispuestoenelincisoanteriorsefaigualmenteaplicablecuandoelcontribuyenteinforme
una actividad diferente a la que le hubiere seiialado la admjnistraci6n una vez efectuada las
verificaciones previas del caso.

ARTrcuLO   341.   sANci6N   POR   iNscRlpci6N   EXTEMpORANEA   0   DE   OFlcio.
Quienes  se  inscriban  en  el  Regi§tro  de  lndustria  y  Comercio  con  posterioridad  al  plazo
esfablecido antes de que la Admini§traci6n Tributaria municipal  lo haga de oficio,  debefan
liquidar  y  cancelar  una  sanci6n  equivalente  a  cinco  (5)  salarios  minimos  diarios  legales
vigentes.

Cuando  la  inscripci6n  se  haga  de  oficio,  se  aplicara  una  sanci6n  de  diez  (10)  salarios
minimos diarios legales v!gentes.

ARTICULO 342. SANC16N POR NO INFORMAR NOVEDADES. Los obligados a informar
a la Administraci6n Tributaria municipal, el cese de actividades y demas novedades que no
lo hagan dentro del plazo que tienen para ello y antes de que la Administraci6n Tributaria
municipal lo haga de oficio,  deberan cancelar una sanci6n  equivalente a cinco (5) salarios
minimos diarios vigentes.

Cuando la novedad se actualice de oficio, por fuera del plazo que §e tiene pare informar la
novedad, se aplicafa una sanci6n de diez (10) salarios minimos diarios vigentes.

ARTicuLO  343.  SANC16N  POR  NO  EXPEDIR  FACTURA,  POR  NO  LLEVAR LIBROS
DE  CONTABILIDAD  0  LIBRO  FISCAL DE  OPERACIONES.  La  administraci6n  tributaria
municipal pod fa imponer la sanci6n de clausura o cierre del establecimiento de comercio,
oficina, consulton.o, y en general, el sitio donde se ejeiza la actividad,  profesi6n u oficlo, de
conformidad con lo dispuesto en los Artfoulos 657 y 684-2 del  Estatuto Tributario Nacional,
a§f como la sanci6n por incumplir la clausura de que trata el pafagrafo tercero del Artfculo
657 del mismo Estatuto.
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Esta  sanci6n  tambi6n  se  aplicafa  cuando  no  se  presente  el  libro  fiscal  de  registro  de
operaciones  dlarias  al  momento  que  lo  requiera  la  Adminlstraci6n  Tributaria  municipal,
cuando se constate el atraso en el mismo.

ARTicuLO  344.  SANC16N   POR  EXPEDIR  FACTURAS  SIN   REQUISITOS.  Quienes,
estando  obligados   a   expedir  facfura,   Io   hagan   sin   el   cumplimiento  de   los   reqiiisitos
establecidos en la ley. incurriran en las sanciones prevlstas en el Articulo 652 del Estatuto
Tributario Nacional.

ARTICULO  345.  SANC16N  A ADMINISTRADORES Y  REPRESENTANTES  LEGALES.
Cuando  en  la  contabilidad  o  en  las  declaraciones  tributarias  de  los  contribuyentes  se
encuentren  irregularidades sancionables relativas a omisi6n de  ingresos gravados,  doble
contabilidad   o  deducciones   inexistentes,   que   Sean  ordenados  y/o  aprobados   por  los
representantes, seran sancionado§ conforme lo dispuesto en el Artfculo 658-1  del Estatuto
Tributario Nacional.

ARTicuLO 346. SANC16N POR 0MITIR INGRESOS a SERVIR DE INSTRUMENT0 DE
EVASION. Los contribuyentes del impuesto de industria y comercio, que realicen operaci6n
ficticia, omitan ingresos o representen sociedades que slrvan como instrumento de evasi6n
tributaria, incurrifan en una multa equivalente al valor de la operaci6n que e§ motivo de esta.

Esta  multa  se  impondfa  por la  Direcci6n  de  la Administraci6n  Tributaria  municipal,  previa
comprobaci6n del hecho y traslado de cargos al responsable por el t6rmino de un (1 ) me§
para contestar.

ARTICULO  347.  SANC16N   POR  N0  EXPEDIR  CERTIFICADOS.   Lo  dispue§to  en  el
Articulo 667 del Estatuto Tributario  Nacional,  sera  aplicable a  los  agentes de retenci6n de
los impuestos administrados por la Admini§traci6n Tributaria municipal.

ARTicuLO 348. RESPONSABILIDAD PENAL SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR.
De conformidad con el Artfculo 125 de la Ley 488 de 1998, el responsable de la sobretasa
a  la  gasolina  motor,  que  no  consigne  las  sumas  recaudadas  por  concepto  de  dicha
sobretasa, dentro de los dieciocho (18) primero§ dias calendario del mes siguiente al de la
acusaci6n,  queda  sometido  a  las  mismas  sanciones  previstas  en  la  ley  penal  para  las
servidores  pdblicos  que incurTan  en  el  delito de  peculado  por apropiaci6n.  Igualmente,  se
le  aplicafan  multas,  sanciones  e  intereses establecidos en  el  Estatuto Tributario  pare los
responsables de la retenci6n en la fuente.

Trafandose de sociedades u otras entidades. quedan sometidas a esas mismas sancione§
las   personas   naturales   encargadas   en   cada   entidad   del   cumplimiento   de   dichas
obligaciones, Para`tal efecto las empresas deberan informar a la Administraci6n municipal,
con  anterioridad  al  ejercicio  de  sus  func!ones,  la  identidad  de  la  persona  que  tiene  la
autonoml`a  suficierite  para  realizar  tal  encargo  y  la  constancia  de  su  aceptaci6n.  De  no
hacerlo, Ias sanciones previstas en este artfculo recaefan en el representante legal.
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En  caso  de  que  los  distribuidores  mlnoristas  no  paguen  el  valor de  la  sobretasa  a  los
dlstribuidores   mayoristas   dentro   del   plazo   estlpulado   en   la   presente   ley,   §e   ha fan
acreedores a los intereses moratorios establecidos en el Estatuto Tributario Nacional para
los responsables de retenci6n en la fuente y la §anci6n penal contemplada en este artlculo.

ARTICULO   349.   SANclbN   POR   IMPROCEDENCIA   DE   LAS   DEVOLuCIONES   0
COMPENSACIONES.    Cuando  las  devoluciones  o  compensaciones  efectuadas  por  la
Administraci6n Tributaria municipal resulten lmprocedentes sera aplicable lo dispuesto en
el ArtfcLilo 670 del Estatuto Tn.butario Nacional.

ARTICULO  350.  SANC16N  A  CONTADORES  PIJBLICOS,  REVISORES  FISCALES  Y
SOCIEDADES I)E CONTADORES.   Las sanciones previstas en los Articulos 659, 659-1 y
660 del Estatuto Tributario Nacional, se aplicafan cuando los hechos allf previstos. §e den
con relaci6n a lo§ impuestos administrados por la Administraci6n Tributaria municipal.

Para la imposici6n de la sanci6n de que trata el Artlculo 660, sera competente el jefe de la
Administraci6n Tributaria municipal y el procedimiento para la misma sera el previsto en los
Art/culos 661  y 661-1  del mismo Estatuto,

ARTicuLO  351.  SANC16N  POR  IRREGULARES  EN  LA CONTABILIDAD.  Cuando  los
obligados a llevar los libros de contabilldad, incurran en las irregularidades contemplada§
en el Articulo 654 del Estatuto Tributario Naclonal, se apllcafan las sanciones prevlstas en
los Artlculos 655 y las reglas generales de que trata el Artfculo 640 del mismo Estatuto.

ARTICULO   352.   SANclbN    DE    DECLARATORIA   DE   INSOLVENCIA.    Cuando   la
Administraci6n Tributaria  municipal encuentre que el contribuyente durante el proceso de
determinaci6n  o  discusi6n  del  tributo ten fa  bienes  que,  dentro  del  proceso  de  cobro,  no
aparecieren  como  base  para  la  cancelaci6n  de  las  obligaciones  tributarias  y  se  haya
operado una disminuci6n patrimonial,  podra declarar insolvente al deudor para  lo cual se
tendran en cuenta las disposicione§ confenidas en los Articulos 671-1  y 671-2 del Estatuto
Tributario Naclonal.

Para   la   imposici6n   de   la   sanci6n   aqui   previsfa   sera   competente   la   Direcci6n   de   la
Administraci6n Tributaria municipal.

T[TULO IV

DETERIVIINAC16N DEL IMPUESTO E IMPOSICION DE SANCIONES

CAPITULO I

NORMAS GENERALES

ARTICULO     353.     FACuLTADES     DE     FISCALIZAC16N     E     INVESTIGAcloN.     La
Administraci6n Tributaria municipal tiene amplias facultades de fiscalizaci6n e investigaci6n
respecto  de  los  impue§tos  que  le  corresponde  administrar,  y  para  el  efecto  tend fa  las
mismas facultades de fiscalizaci6n que los Articulos 684, 684-1, 684-2 y 684-3 del Estatuto
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Tributario  Nacional  le otorguen  a  la  Direcci6n  de  lmpuestos y Aduanas  Nacionales.  Para
efectos de las investigaciones tributarias municipales  no  pod fa oponerse reserva alguna.
Las  apreciaciones  del  contribuyente  o  de  terceros  consignadas  respecto  de  hechos  a
circunstancias cuya  calificaci6n compete a  la  Secretarfa de  Hacienda  no son obligatorias
para esta§.

ARTICULO     354.     COIVIPETENCIA     PARA     LA     ACTUACI0N      FISCALIZADORA.
Corresponde a la Admlnistraci6n Tributaria municipal a trav6s de la Secretarla de Hacienda
o quien  haga slls veces ejeroer las competenclas funcionales consagradas en el Artfculo
688 del Estatuto Tributario Nacional.   Los funcionarios de dicha dependencia prev!amente
autorizados  o comisionados  por el jefe  del  area tendran  competencia  para  adelantar las
actuaciones contempladas en el inciso segundo de dicho artfculo.

ARTicuLO  355.  COMPETENCIA  PARA AMPLIAR  REQUERllvllENTOS  ESPECIALES,
PROFERIR  LIQUIDACIONES  OFICIALES  Y  APLICAR  SANCIONES.  Corresponde  a  la
Administraci6n Tributaria municipal a trav6s del secretan.o de hacienda o quien  haga sus
veces,  ejercer las competencias funcionales  consagradas  en  el Artfoulo  691  del  Estatuto
Tributario Nacional.

ARTICULO 356. PROCESOS QUE NO TIENEN EN CUENTA LAS CORRECCIONES. En
los procesos de detemlnaci6n oficial de los lmpuestos administrados por la Administraci6n
Tributaria  municipal,  es  aplicable  lo consagrado  en  el Artfculo  692  del  Estatuto Tributario
Nacional.

ARTicuLO  357.  INSPECCIONES  TRIBUTARIAS  Y  CONTABLES.  En  ejercicio  de  las
facultades de fiscallzaci6n la Administraci6n Tributaria municipal pod fa ordenar la pfactica
de inspecciones tributarias y contables de los contribuyentes y no contribuyentes atln por
fuera  del  territorio  del  municipio,  de  acuerdo  con  los  Artlculos  779  y  782  del  Estatuto
Tributario Nacional.

Las inspecciones contables, debefan ser realizadas bajo la responsabilidad de un contador
pdblico. Es nula la diligencia que se realice sin el lleno de este requisite.

ARTicuLO  358.  FACULTADES  DE  REGISTRO.  La  Administraci6n  Tributaria  municipal
pod fa  ordenar  mediante  resoluci6n  motivada,  el  registro  de  oficinas,  establecimientos
comerciales, industriales y de servicio y dema§ locales del contribuyente responsable o de
terceros  depositarios  de  documentos  contable§  o  sus  archivos,  para  lo  cual  se  clara
aplicaci6n a lo consagrado en el Artlculo 779-1  del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO   359.   EMPLAZAMIENTOS.   La   Administraci6n   Tributaria   municipal   pod fa
emplazar a los contribuyentes para que corrijan sus declaraciones o  para que cumplan la
obligaci6n  de  declarar  en  los  mi§mos  t6rminos  que  sefialan  los  Artfculos  685  y  715  del
Estatuto Tributario Nacional, respectivamente.
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ARTicuLO 360. IMPUESTOS WIATERIA DE UN REQUERIMIENTO 0 LIQUIDAC16N.  Un
mismo  requerimiento  especial  o  su  ampliaci6n  y  una  misma  liquidaci6n  oficjal,  pod fa
referirse a modificaciones de varios de los impuestos a cargo de la Administraci6n Tributaria
municipal.

ARTfcuLO 361.  PERioDOS DE  FISCALIZAC16N.  Los emplazamientos,  requerimientos,
liquidaciones  oficiales  y  demas   actos  administrativos  proferidos  per  la  Admlnistraci6n
Tributaria municipal, pod fan referirse a mss de un periodo gravable o declarable.

ARTfcuLO  362.  FACULTAD  PARA  ESTABLECER  BENEFICIO  DE  AUDITORIA.   Lo
dispuesto  en  el  Articulo  689  del  Estatuto  Tributario  sera  aplicable  en  materia  de  los
impuestos a cargo de la Administraci6n Tributaria municipal. Para este efecto, el Gobiemo
municipal sefialafa  las  condiciones y porcentajes,  exigidos  para  la viabilidad del  beneficio
alli contemplado.

ARTicuLO  363.  GASTOS  DE  INVESTIGAcloNES  Y  COBROS.   Los  gastos  que  por
cualquier  concepto  se  generen  con  motivo  de  las  investigaciones  tributarias  y  de  los
procesos de cobro de los tributos administrados por la Administraci6n Tributaria municipal,
se ha fan con cargo a  la partida de defensa de la Secretaria de Hacienda municipal.  Para
estos  efectos  el  Gobiemo  municipal  apropiafa  anualmente  las  partidas  necesarias  para
cubrir los gastos en que se incurran para adelantar tales diligencias.

Se entienden incorporados dentro de dicho§ gastos, Ios necesarios, a juicio de la Secretaria
de  Hacienda  municipal,  para  la debida  protecci6n de  los funcionarios de la Administraci6n
Tributaria   municipal   o   de   los   denunciantes,   que   con   motivos   de   las   actuaciones
administrativas  tributarias  que  §e  adelanten,  vean  amenazada  §u  integridad  personal  a
familiar.

cAPITUL011

L[QUIDAC]ONES OFICIALES
ART[CULO 364. LIQUIDACIONES OFICIALES. En uso de las facultades de determinaci6n
oficial  del  tribute,  la  Administracidn  Tn.butaria  municipal  pod fa  expedir  las  liquidaciones
oficiales de correcci6n, revisi6n, correcci6n aritm6tica, provisionales y aforo, de conformidad
con lo establecido en los siguientes articulos.

LIQUIDAC16N DE CORRECCI0N ARITMETICA

ARTICuLO 365. Llquidaci6n de correccl6n aritm6tica.  La Administraci6n de lmpuestos
municipales  pod fa  corregir mediante liquidaci6n  de correcci6n,  Ios errores  aritmeticos de
las declaraciones tributarias que hayan originado un menor valor a pagar o un mayor saldo
a favor, por concepto de impuestos o retencione§. Esta facultad no agota la revisi6n.
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ARTICULO 366. ERROR ARl"ETICO. Se presenta error aritmetico en las declaraciones
tributan.as, cuando se den los hechos sefialados en el Amculo 697 del Estatuto Tributario
Nacional.

ARTicuLO  367.  TERMINO  Y  CONTENIDO  DE  LA  LIQUIDACION  DE  CORRECC16N
ARITMETICA.  El termino para la expedici6n de la liquidaci6n de correcci6n aritm6tica, asl
como su contenido se regularan por lo establecido en lo§ Artlculos 699 y 700 del Estatuto
Tributario Nacional.

ARTicuLO   368.   CORRECC16N   DE   SANCIONES   MAL   LIQUIDADAS.   Cuando   el
contribuyente  o  declarante  no  hubiere  liquidado  en  su  declaraci6n  las  sanciones  a  que
estuviere obligado o  las  hubiere  liquidado incorrectamente se  aplicafa  lo  dispuesto  en  el
Artlculo 701  del Estafuto Tributario Nacional.

LIQUIDAC16N DE REVISION.

ART[CULO 369. FACULTAD DE MODIFICAC16N DE LAS LIQUIDACIONES PRIVADAS.
La Administraci6n Tributaria  municipal podra  modificar por una sola vez,  las  liquidaciones
privadas de  los contribuyentes,  declarantes y agentes de  retenci6n,  mediante  liquidaci6n
de revisi6n,  la cual debefa contraerse exclusivamente a  la respectiva declaraci6n y a  los
hechos que hubieren sido contemplados en el requerimiento especial o en su ampliaci6n si
la hubiere.

PARAGRAFO:Lallquidac!6nprivadadelosimpuestosadminlstradosporlaAdministraci6n
Tributaria  municipal,  tambien  podra  modificarse  mediante  la  adici6n  a  la  declaraci6n,  del
respectivo periodo fiscal, de los ingresos e impue§tos determlnados como consecuencia de
la  aplicaci6n  de  las  presunciones  contempladas  en  los Artfoulos  757  a  760  del  Estatuto
Tributario Nacional.

ARTicuLO   370.   REQUERIMIENTO   ESPECIAL.   Antes   de   efectuar  la   liquidaci6n   de
revision,  la  Administraci6n  Tn.butaria  municipal  debera  enviar  al  contribuyente,  agente
retenedor o declarante, por una sola vez, un requerimiento especial que contenga todos los
puntos que se proponga modificar coh explicaci6n de las razones en que se sustentan y la
cilantificaci6n de los impuestos y retenciones que §e pretendan adicionar, asf como de las
sanciones que sean del caso.

El  t6rmino  para  la  notificaci6n,  la  suspen§i6n  de  este  y  la  respuesta  al  requerimiento
especial se  regiran  por lo sefialado en los Articulos 705,  706 y 707 del  Estatuto Tributario
Nacional.

ARTICULO   371.   TERMINO   PARA   NOTIFICAR   REQUERllvIIENT0   ESPECIAL.    Los
terminos   para   notificar   el   requerimiento   especial   y   para   que   queden   en   firme   las
declaraciones de Retenciones y Autorretenciones del impuesto de industria y comercio y
complementario de avisos y tableros y sobretasa bomberil, a que se refieren el artl'culo 373
del  presente  Acuerdo,  sefan  los  mismos  que  corresponden  a  su  declaraci6n  anual  del
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lmpuesto de lndustria y Comercio y Complementarios, respecto de aquellos perfodos que
cojncidan con el correspondiente afio gravable.

ARTicuLO    372.    AMPLIAC16N    AL    REQUERIIVIIENTO    ESPECIAL.    El    funcionario
competente para conocer la respuesta al requerimiento especial pod fa, dentro de los tres
(3) meses siguientes al vencimiento del plazo para responder, ordenar su ampliaci6n, por
una  sola vez,  y decretar las  pruebas  que estime  nece§arias.  La  ampliaci6n  pod fa  incluir
hechos y conceptos  no contemplados en el  requerimiento  inicial,  asf coma proponer una
nueva  determinaci6n  oficial  de  los  impuestos,  retenciones  y  sanciones.  El  plazo  para  la
respuesta a la ampliaci6n no podra ser inferior a tres (3) meses ni superior a seis (6) meses.

ART[CULO  373.  CORRECC16N  PROVOCADA  POR  EL  REQUERIMIENTO  ESPECIAL.
Cuando  medie  pliego  de  cargos,  requerimiento  especial  o  ampliaci6n  al  requerimiento
especial,  relativos  a  los  impuestos a  cargo  de  la Administraci6n  Tributaria  municipal,  sera
aplicable lo previsto en el Artlculo 709 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO  374.  TERMIN0  Y  CONTENIDO  DE  LA  LIQUIDAC16N   DE  REVISION.   El
t6rmino y contenido de la  liquidaci6n de revisi6n se regula per lo sefialado en los Articulos
710, 711  y 712 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO    375.    INEXACTITUDES    EN     LAS    DECLARACIONES    TRIBUTARIAS.
Constituye inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, la omisi6n de ingresos,
de   impuestos   generados   por   las   operaciones   gravadas   de   bienes   o   actuaciones
susceptibles de gravamen, asr como la inclusion de deducciones, descuentos y exenciones
inexistentes, y en  general  la  utilizaci6n  en  las declaraciones tributarias,  a en  los  informes
suministrados   a   la   Adminlstraci6n   Tributaria   municipal   de   dates   o   factores   falsos,
equivocados,  incompletos  o  desfigurados,  de  los  cuales  se  derive  un  menor impuesto  o
saldo  a  pagar,  o  un  mayor  saldo  a  favor  del  contribuyente  o  declarante.    Igualmente,
constituye  inexactitud,  el  hecho  de  solicitar compensaci6n  o  devoluci6n,  sobre  sumas  a
favor que hubieren sido objeto de compensaci6n o devoluci6n anterior.

Sin  perjuicio  de  las  sanciones  penales,  en  el  caso  de  la  declaraci6n  de  retenciones  de
impuestos  municipales,  constituye  inexactitud  sancionable,  el  hecho  de  no  lncluir  en  la
declaraci6n  la  totalidad  de  retenciones  que  han  debido  efectuarse,  o  efectuarlas  y  no
declararlas, o declararias por un valor inferior. Tambi6n constituye inexactitud sancionable,
en el impuesto predial, Ia declaraci6n del predio por debajo de las bases minimas previstas.

PARAGRAFO: No se configura inexactitud, cuando el menor valor a pagar que resulte en
las declaraciones tributarias se derive de errores de apreciaci6n o de diferencias de criterio
entre las autoridades de impuestos y el declarante, relativas a la interpretaci6n del derecho
aplicable, siempre que los hechos y cifras denunciadas sean completes y verdaderos.

ART[CULO  376.  CORRECC16N  PROVOCADA  POR  LA  LIQUIDAC16N  DE  REVISION.
Cuando  se  haya  notificado  liquidaci6n  de  revisi6n,  relativa  a  lo§  impuestos  cuya  gesti6n
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corre§ponde a la Administraci6n Tributaria municipal, sera aplicable lo previ§to en el Articulo
713 del Estatuto Tributario Nacional.

LIQLJIDAcloN DE ADIC16N Y PROVISIONAL.

ARTicuLO 377. LIQUIDAC16N  DE ADIC16N  DE  LAS LIQUIDACIONES FACTURA DEL
IMPUESTO PREDIAL Y DE LA CONTRIBUCION DE VALORIZACION.  La Administraci6n
Tributaria  municipal  pod fa  efecfuar  liquidaci6n  de  adici6n  del  impuesto  predial  uniflcado
cuando constate, durante el afio gravable objeto de la liquidaci6n,  errores en la liquidaci6n
factura   que   determinaron   una   liquidaci6n   menor  a   la   legal.   Para   la   contribuci6n   de
valorizaci6n  se  podra  adicionar la  liquldaci6n  dentro  del  afio  siguiente  a  la  ejecutoria  del
acto de liquidaci6n de la contribuci6n.

Contra  la  liquidaci6n  de  adici6n  procede  tlnicamente  el  recurso  de  reconsideraci6n,  que
debefa interponerse dentro del mes slguiente a §u notificaci6n.

La liquidaci6n de adici6n debefa pagarse dentro del me§ siguiente a su ejecutoria; vencido
este termjno se cau§afan intereses de mora por los mayores valores de tributo adicionado.

PARAGRAFO PRIMERO. Cuando el contribuyente haya realizado tfamite de revisi6n del
avaldo ante la autoridad catastral o se incorporen de oficio mutaciones en la base catastral
que generen  modificaciones del tributo inicialmente establecido en  el  impuesto  predial y/o
en  la  contribuci6n  de  valorizaci6n,  procedefa  la  expedicl6n  de  una  nueva  liquidaci6n  del
tributo por parte de la autoridad tributaria municipal dentro de log dos meses siguientes a la
comunicaci6n  que  en  tal  sentido  suministre  la  autorldad  catastral.  Si  el  nuevo  tribute
calculado es superior a la inicial, precede el pago del faltante sin que se generen intereses
moratorios siempre y cuando el  pago se realice dentro de  los dos  meses siguiente§  a  la
ejecutoria de la liquidaci6n de modificaci6n.

Articulo   378.   uquidaci6,n   Provislonal.   La   Administraci6n   Tributaria   pod fa   proferir
Liquidaci6n Provisional con el prop6sito de determinar y liquidar las siguientes obligaciones:

1.    Impuestos,  gravamenes,  contribuciones,  sobretasas.  anticipos  y  retenciones  que
hayan sido declarados de manera inexacta o que no hayan sido declarados por el
contribuyente,  agente  de  retenci6n  o  declarante,  junta  con  las  correspondientes
sanciones que se deriven por la inexactitud u omisi6n, segdn el caso.

2.    Sancjones omitidas o indebidamente liquidadas en las declaraciones tributarias.
3.    Sanciones por el incumplimiento de las obligaciones formales.

Para  tal  efecto,  la  Administraci6n  Tributaria  podra  utilizar  como  elemento  probatorio  la
informaci6n obtenida de conformidad con lo establecido en el articulo 631  y a partir de las
presunciones y los medios de prueba contemplados en el Estatuto Tn.butario, y que permita
la proyecci6n de los factores a partjr de los cuales se establezca una presunta inexactitud,
impuestos, gravamenes, contribuciones, sobretasas, anticipos, retenclones y san.ciones.

La  Liquidaci6n  Provisional  debefa  contener  lo  sefialado  en  el  articulo  712  del  Estatuto
Tributario.
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PARAGRAFO  1. En  los  casos  previ§tos  en  este  artfculo,  solo  se  proferira  Liquidaci6n
Provisional  respecto de  aquellos  contribuyentes que,  en  el afio gravable  inmediatamente
anterior  al  cual  se  refiere  la  Liquidaci6n  Provisional,   hayan  declarado  ingresos  brutos
iguales o inferiores a quince mil (15.000) UVT, o un patrimonio brute igual o inferior a treinta
mil  (30.000)  UVT,  a  que  detemine  la  Administraci6n  Tributaria  a  falta  de  declaraci6n,  en
ningtin ca§o §e podra superar dicho lope.

PARAGRAFO  2. En  la  Liquidaci6n  Provisional  se  liquidafan  los  impuesto§,  gravamenes,
contribuciones,  sobretasas.  anticipos,  retenciones  y  sanciones  de  uno  o varios  periodos
gravables correspondientes a un mismo jmpuesto, que puedan ser objeto de revisi6n, o se
determinaran las obligaciones formales que han sido incumplidas en uno o mss periodos
respecto de los cuales no haya prescrito la acci6n sancionatoria.

PARAGRAFO   3. La  Administraci6n   Tn.bufaria   proferifa   Liquidaci6n   Provisional   con   el
prop6sito de determinar y liquidar el mono tn.but6 cuando lo§ contribuyentes de este omitan
su declaraci6n o lo declaren de manera inexacta, junta con las correspondientes sanciones.

PARAGRAFO 4. Cuando se solicite la modificaci6n de la  Liquidaci6n Provisional por parfe
del contribuyente, el termino de firmeza de la declaraci6n tributaria sobre la cual se adelanta
la  discusl6n,  se suspendefa  por el  termino  que dune  la  discusi6n,  contado a  partir de  la
notificaci6n de la Liquidaci6n provisional.

ARTICULO  379.  DETERMINAC16N  PROVIsloNAL  DEL  IMPUESTO  DE  INDUSTRIA Y
COIVIERCIO   PARA   CONTRIBUYENTES   DEL   REGllvIEN   SIMPLIFICADO.   Cuando   el
contribuyente  del  impue§to  de  industria  y  comercio  perteneciente  al  regimen  simplificado
no realice el pago oportunamente, estando obligado a ello, el funcionario competente de la
Administraci6n  Tributaria  municipal  pod fa  determinar  provisionalmente  coma  impuesto  a
cargo del contribuyente una suma equivalente al valor del impuesto que corresponderfa en
la clasificaci6n de rangos si el contribuyente se hubiere acogido al cumplimiento voluntario.
Para   e§tablecer  el   monto   del   impuesto   tomara   los   ingresos   netos   del   afio   anterior
incrementados con  base en  la  metodologi'a  legal vigente de ajuste  de  cifras.  Para  ello la
Administraci6n Tributaria podra utilLzar informaci6n contenida en bases de datos oficiales o
privadas. Los contribuyentes a los cuales no sea posible determinar el monto de ingresos
del  afio  anterior,  el  valor  del  impuesto  sera  equivalente  a  treinfa  (30)  salarios  ml'nimos
diarios vigentes.

Asf mismo fijafa la sanci6n de extemporaneidad correspondiente en un valor equivalente al
diez por clento (10%) del jmpuesto a cargo por mes o fracci6n de mes de retardo sin que
sobrepaseelcientoporciento(100%)delvalordelimpuestoliquidado.Elvalordelimpuesto
determinado  provisionalmente  causafa  intereses  de  more  a  partir  del  vencimiento  del
termino para pagar.

Para  proferir la  liquidacidn  provisional  del  impuesto  de  que  trata  el  inciso  anterior,  no  se
aplicafa  el  procedimiento  general  de  determinaci6n  oficial  del  tributo  establecido  en  este
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acuerdo. Sin embargo, contra esta procedefa el recurso de reconsideraci6n de conformidad
con la normatividad vlgente.

El  procedimiento  previsto en el presente artfculo no  impide a la administraci6n  determinar
el  impuesto  que  realmente  comesponda  al  contribuyente.  Sin  embargo,   Ia  liquidaci6n
provisional quedafa en firme si dentro de lo§ dos (2) afios siguientes a su notificaci6n no se
ha proferido emplazamiento para declarar.

Para efecto del cobra coactivo de la resoluci6n que determina provisionalmente el impuesto,
6ste pod fa adelantarse sl contra esta  no se  interpu§o el  recurso de  reconslderaci6n. o si
interpuesto 6ste fue rechazado o resuelto en contra del contribuyente.  En todos los casos
los   pagos   realizados   a   prop6sito   de   la   liquidaci6n   provisional   del   impuesto  debefan
imputarse a e§ta o a  la liquidaci6n definitiva del tributo en el evento que  la Administraci6n
Tributaria haya adelantado el proceso correspondiente.

La  liquidaci6n  provisional se  realizara de acuerdo con  los  procedimientos establecidos en
lo§ ar[iculos 764, 764-1, 764-2, 764-3, 764-5, 764-5, 764-6 del Estatuto Tributario Nacional.

LIQUIDAC16N  DE AFORO

ARTICULO   380.   LIQUIDACION   DE   AFORO.   Cuando   los   contribuyentes   no   hayan
cumplido  con  la  obligaci6n  de  presentar  las  declaraciones,  Ia  Administraci6n  Tributaria
municipal, pod fa determinar los tributes, mediante la expedici6n de una liquidaci6n de aforo,
para lo cual debera tenerse en cuenta lo dispuesto en los Artfculos 715, 716, 717, 718, 719,
719-1  Y 719-2 del Estatuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO: Sin perjulcjo de la utilizaci6n de los medios de prueba consagrados en este
acuerdo,  la  liquidaci6n  de  aforo  del  lmpuesto  de  industria,  comercio  y  avisos  y  tableros
pod fa   fundamentarse   en    la   informaci6n   contenida   en    la   declaraci6n   de   renta   y
complementarios del respectivo contribuyente.

TiTULO V

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA ADIvllNISTRAC16N  DE IMPUESTOS
MUNICIPALES

CAPITULO I

RECURSO DE RECONSIDERAC16N
ARTICULO  381.  RECURS0  DE  RECONSIDERAC16N.  Sin  periuicio  de  lo  dispuesto  en
normas  especiales  de  este  acuerdo,  contra  las  liquidaciones  oficiales,  resoluciones  que
impongan, sanciones u ordenen el reintegro de sumas devueltas y demas actos producidos,
en  relaci6n  con  los  impuestos  administrados  por la  Administraci6n  Tributaria,  precede  el
recurso de reconsideraci6n, el cual se sometefa a lo regulado por los Articulos 722 a 725 y
729 a 731  del Estatuto Tributario Nacional.

EI Recurso de reconsideraci6n, salvo noma expresa en contraria, debefa interponerse ante
la  Administracl6n  Tributaria  municipal,  dentro  del  mes  siguiente  a  la  notificaci6n  del  acto
respectivo.
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PARAGRAFO.Cuandosehubiereatendidoendebidaformaelrequerimientoespecialyno
obstante se  practique  liquidaci6n  oficial,  el contribuyente  pod fa  pre§cindir del  recurso de
reconsideraci6n  y  acudir  directamente  ante  la  Jurisdicci6n  Contenciosa  Admini§trativa
dentro de los cuatro (4) meses sigulentes a la notificaci6n de la liquidaci6n oficial.

ARTicuLO    382.    COIVIPETENCIA    FUNCI0NAL    DE    DISCUSION.    Corresponde    al
secretario  de  haclenda como jefe  de  la  Administraci6n  Tributaria  municipal,  o quien  haga
sus veces, fallar los recursos de reconsideraci6n contra los diversos actos de deteminaci6n
de   impuestos   y   que   imponga   sanciones,   y   en   general,   lo§   demas   recursos   cuya
competencia no est6 adscrita a otro funcionario.

Corresponde    a    los   funcionario§    de    la    Administraci6n    Tributaria    municipal,    previa
autorizaci6n, comisi6n o reparto del jefe de la administraci6n tributaria municipal, sustanciar
los  expedientes,  admitir  o  rechazar  los  recursos,  solicitar  pruebas,  proyectar  los  fallos,
realizar  los  estudlos,  dar  concepto§  sobre  los  expedientes  y,  en  general,  las  acciones
previas y necesarias para proferir los actos de competencia de la Administraci6n Tributaria
municipal.

ARTicuLO      383.      TRAMITE      PARA      LA      ADMIS16N      DEL      RECURS0      DE
RECONSIDERACION,   Cuando   el   recurso   de   reconsideraci6n   retina    los    requisitos
seiialados   en   el  Articulo   722   del   Estatuto  Tributario   Nacional,   debefa   dictarse   auto
admisorio del mi§mo, dentro del mes siguiente a su interposici6n; en caso contrario debefa
dictarse  auto  inadmisorio  dentro  del  mismo  t6rmino.  El  auto  admisorio  debefa  notificarse
por correo,

El auto inadmisorio se notificafa personalmente o por edicto, si transcurridos diez (10) dlas
el  interesado  no  se  presentare  a  notificarse  personalmente.  Contra  este  auto  procede
dnicamente el recurso de reposici6n ante el mismo funcionario, el cual debefa interponerse
dentro de los diez (10) dras siguientes a su notificaci6n, y resolverse dentro de los cinco (5)
dras siguientes a su interposici6n.

Si transcurrido lo§  quince  (15) dias siguientes a  la  interposici6n  del  recurso de  reposici6n
contra  el auto inadmi§orio,  no  se  ha  notificado el  auto confirmatorio  del  de  inadmisi6n,  se
entendefa admitido el recurso.

El  auto  que  resuelva  el  recurso  de  reposici6n  se  notificafa  por correo,  y  en  el  caso  de
confirmar el inadmisorio del recurso de reconsideraci6n agota la sede administrativa.

ART[CULO  384.  OPORTUNIDAD  PARA  SUBSANAR  REQUISITOS.  La  omisi6n  de  los
requisitos  contemplados  en  los  literales  a  y  c  del  Artfculo  722  del  Estatuto  Tributario
Nacional,  pod fa  sanearse  dentro  del  termino  de  interposici6n  del  recur§o  de  reposici6n
mencionado en el articulo a'nterior. La interposici6n extemporanea no es saneable.

ARTICULO  385.  TERMIN0  PARA  RESOLVER  LOS  RECURSOS.   La  Administraci6n
Tributaria   municipal  tend fa  un  (1)  afio  para  resolver  los  recursos  de  reconsideraci6n,
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contado  a  pardr  de  su  interposici6n  en  debida  forma.  La  suspensi6n  del  t6rmino  para
re§olver el  recurso y el silencio administrativo se  regulan  por lo  dispuesto en  los Artrculos
732 a 734 del Estatuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO.  Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  el  Articulo  733  del  Estatuto  Tributario
Nacional, el termino para resolver el recurso tambi6n se suspendefa cuando se decrete la
pfactica de otras pruebas,  caso en  el  cual la suspensi6n  opera fa por el t6rmino tinico de
noventa dfas contados a partir de la fecha en que se decrete la primera prueba.

CAPITULO 11

0TROS RECURSOS 0RDINARIOS
ARTicuLO    386.    OTROS    RECURSOS.    En    el    procedlmiento    tributario    municipal,
excepcienalmente,  proceden  los  recLirsos  de  reposici6n  y  apelaci6n  en  los  teminos  y
condiciones que sefialan las normas especiales que los contemplen en este acuerdo.

ARTicuLO  387.  RECURSOS  DE  REPOSIC16N.   Entre  otros  actos  administrativos,  el
recurso de reposici6n precede contra las re§oluciones que imponen clausura y sanci6n por
incumplir clausura;  Ia  resoluci6n  mediante  la  cual  se  hace  declaratoria  de  insolvencia;  Ia
resoluci6n  que  deja  sin  efecto  una  facilidad  de  pago,   Ia  resoluci6n   que  rechaza   las
excepciones  propuestas   dentro  del   proceso   administrativo;   la   resoluci6n   que   impone
sanci6n a entidades recaudadoras y el auto inadmisorio del recurso de reconsideraci6n.

ARTICULO      388.      RECURSOS      EN      LA      SANC16N      DE      CLAUSURA      DEL
ESTABLECIMIENTO.  Contra  las  resoluciones  que  imponen  la  sanci6n  de  clausura  del
establecimiento  y  la  sanci6n  por  incumplir la  clausura,  procede  el  recurso  de  reposici6n
con§agrado  en  el  Articulo  735  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  el  cual  se  tram.rtafa  de
acuerdo con lo allf previsto.

ARTicuLO    389.    RECURSO    CONTRA    LA    SANCION    DE    DECIARATORIA    DE
INSOLVENCIA.  Contra  la  resolucl6n  mediante  la  cual  §e  declara  la  insolvencia  de  un
contribuyente o declarante procede el recurso de reposici6n ante el mismo funcionario que
la  profiri6,  dentro del  mes siguiente  a su  notificaci6n,  el cual  debefa  resolverse dentro del
mes siguiente a su presentaci6n en debida forma.

Una  vez  ejecutoriada  la  providencia,  debera  comunicarse  a  la  entidad  respectiva  quien
efectuara los registros correspondientes.

ARTICULO  390.  RECURSO  CONTRA  LA  SANC16N  DE  SUSPENSION  DE  FIRMAR
DECLARACIONES Y PRUEBAS POR CONTADORES. Contra la providencia que impone
la  sanci6n  a  que  se  refiere  el  Articulo  660  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  precede  el
Recurso  de  Reposici6n  dentro  de  los  cinco  (5) dias  siguientes  a  su  notificaci6n,  ante  el
Gerente de Gesti6n de lngresos.
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ARTICULO 391. RECURSO DE APELAC16N. Contra la providencia que impone la sanci6n
relativa a la suspensi6n de la facultad de firmar declaraciones tributarias o certificaciones
de  pruebas  con  destino  a  la  Administraci6n  Tributaria  municipal,  procede  el  recurso  de
apelaci6n.        Contra   la   resoluci6n   mediante   la   cual  se   declara   la   insolvencia   de   un
contribuyente o declarante procede el recurso de reposici6n ante el mismo funcionario que
la profiri6, dentro del mes siguiente a su notificaci6n, el cual debefa resolverse dentro del
mes  siguiente  a  su  presentaci6n  en  deblda  forma.  Una  vez  ejecutorlada  la  providencia,
debefa comunicarse a la entidad respectiva quien efectuafa los registros correspondientes.

ARTicuLO  392.  RECURSO  CONTRA  LA  SANC16N   DE  SUSPENSION   DE  FIRMAR
DECLARACIONES Y PRUEBAS POR CONTADORES. Contra la provldencia que impone
la  sanci6n  a  que  se  refiere  el  Articulo  660  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  procede  el
Recurso de  Repos!ci6n  dentro  de  los  cinco  (5)  dfas  siguientes  a  su  notificaci6n,  ante el
Gerente de Gesti6n de lngresos.

ART[CULO.  RECURSO  DE  APELAC16N.  Contra  la  providencia  que  impone  la  sanci6n
relativa a la suspensi6n  de la facultad de firmar declaraciones tributarias o certificaciones
de  pruebas  con  destino  a  la  Administraci6n  Tributaria  municipal,  procede  el  recurso  de
apelaci6n.

CAPITULO  111

REVOCATORIA DIRECTA
ARTicuLO   393.   REVOCATORIA   DIRECTA.   Contra   los   actos   de   la   Admini§traci6n
Tributaria  municipal  procedefa  la  revocatoria  directa  prevista  en  el  C6digo  Contencioso
Administrativo,   siempre  y  cuando  no  se   hubieren   interpuestos   los   recursos  en   sede
administrativa, o cuando interpue§tos hubieren sido inadmitidos, y siempre que se solicite
dentro de los dos (2) afios siguientes a la ejecutoria del correspondiente acto administrativo.

ARTicuLO 394. TERIvllNO PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE REVOCATORIA.
Las  solicitudes  de  revocatoria  directa  deben  fallarse,  dentro  del  termino  de  un  (1)  afro
contado a partir de su  petici6n en debida forma.  Si dentro de este termino  no se  profiere
decisi6n, se entendefa resuelta a favor del solicitante, debiendo ser declarado de oficio a a
petici6n de parfe el silencio administrativo positivo.

ARTicuLO   395.   COMPETENCIA   PARA   FALLAR   REVOCATORIA.   Radica   en   la
Secretarla de  Hacienda  como la Administraci6n Tributaria  municipal,  la  competencia  para
fallar las solicitudes de revocatoria directa.

ARTicuLO 396. INDEPENDENCIA DE PROCESOS Y RECURSOS  EQUIVOCADOS.  Lo
dispuesto  en  los  Artlculos  740  y  741  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  sera  aplicable  en
materia de los recursos contra los acto§ de la Administraci6n Tributaria municipal.
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TITULO VI

R6glmen probatorio

CAPITULO I

Disposlciones generales

ARTICULO    397.     REGIMEN     PROBATORIO.     Para    efectos     probatorios,     en     los
procedimientos  trlbutarios  relacionados  con  los  impuestos  a  cargo  de  la  Admlnistraci6n
Tributaria  municipal,  ademas de  las disposiciones consagradas en los articulos siguiente§
de este Capltulo, sefan aplicables las contenidas en los capltulos I,  11 y Ill del Tltulo VI del
Libro Quinto del Estatuto Tributario Nacional, con excepci6n de los Artfculos 770, 771, 771 -
2, 771-3, 786, 787 y 789.

Las decisiones de la Admjnistraci6n Tributaria municipal relacionadas con la determinaci6n
oficial de lo§ tributos y la imposici6n de sanciones, deberan fundamentarse en los hechos
clue aparezcan demostrados en el expediente, por los medios de pruebas §eFialados en el
presente acuerdo o en  el  C6digo de  Procedimiento Civil,  cuando estos sean  compatibles
con aquellos.

ARTicuLO 398   .  EXHIBIC16N  DE  LA  CONTABILIDAD.  Cuando  los funcionarios de  la
Administraci6n  Tributaria   municipal,   debidamente  facultados   para   el   efecto,   exijan   la
exhibici6n de los libros de contabilidad, los contribuyentes debefan presentarios dentro de
los ocho dlas slgulentes a la  notificaci6n de la solicitud  escrita,  si la  misma se efectLla  per
correo, o dentro de los cinco dias siguiente§, si la notificaci6n se hace en forma personal.

Cuando  se  trate  de verificaciones  para  efectos  de  devoluciones  o  compensaciones.  Ios
ljbro§ debefan presentarse a mss tardar el dia siguiente a la solicitud de exhibici6n.

La exhibici6n de los libros y demas documentos de contabilidad deberan efectuarse en las
oficinas del contribuyente.

PARAGRAFO: En el caso de las entidades financieras, no es exigible el libra de inventarios
y  balances.  Para  efectos  tributarios,  se  exigiran  lo§  mismos  libros  que  haya  prescrito  la
respectiva Superintendencia.

ARTICuLO    399.     INDICIOS    CON     BASE     EN     ESTADISTICAS     DE     SECTORES
ECON6MICOS.  Sin  perjuicio  de  la  aplicaci6n  de  lo  sefialado  en  el  Artfoulo  754-1   del
Estatuto Tributario Nacional, los datos estadisticos oficiales obtenidos o procesados por la
Administraci6n  Tributaria   municipal,   constituiran   indicio  para   efectos   de  adelantar  los
procesos   de   determinaci6n   oficial   de   los   impuestos   y   retenciones   que   administra   y
establecer   la   existencia   y   cuantla   de   ingresos,   deducciones,   descuentos   y   activos
patrimoniales.
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ARTICULO 400. PRESUNCIONES. Las presuncjones consagradas en los Artlculos 755-3
y   757   al   763,   inclusive,    del    Estatuto   Tributario   Nacional   sefan   aplicables   por   la
Administraci6n   Tributaria   municipal,   para   efectos   de   la   determinaci6n   oficial   de   los
impuestos   administrados   por  la   Administraci6n   Tributaria   municipal,   en   cuanto   sean
pertinentes;  en  consecuencia,  a  los  ingresos  gravados  presumidos  se  adicionafan  en
proporci6n a los ingresos correspondientes a cada uno de los distintos perl'odos objeto de
verificaci6n.

Sin  perfuicio  de  lo  dispuesto  en  el  inciso  anterior,  cuando  dentro  de  una  investigaci6n
tributaria, se dirija un  requerimiento al contribuyente investigado y este no lo conteste, o lo
haga fuera del t6rmino concedido para ello, se presumifan  ciertos  los hechos materia de
aquel.

ARTICULO  401.  PRESUNCIONES  EN  EL  llvIPUEST0  DE  INDUSTRIA  Y  COMERCIO.
Para efectos de la deteminaci6n oficial del impuesto de industria y comercio, se establecen
las siguientes presunciones:

1. En los ca§o§ en donde no exista certeza sobre la realizaci6n de la actividad comercial en
el municipio, se presumen como ingresos gravados los derivados de contrato§ de §uministro
con   entidades   ptlblicas,   cuando   el   proceso   de   contrataci6n   respectivo   se   hubiere
adelantado en la jurisdicci6n del municiplo.

2.  Se  presumen  como  ingresos  gravado§  por  la  actividad  comercial  en  el  municipio  de
Baranoa  os  derivados  de  la  venta  de  biene§  en  la  jurisdicci6n  municipal,  cuando  se
establezca que en dicha operaci6n intervinieron agentes, o vendedores contratados directa
o  indirectamente  por  el  contribuyente,  para  la  oferta,  promoci6n,  realizaci6n  o  venta  de
bienes en el municipio de Baranoa.

ARTicuLO 402. CONTROLES AL llvIPUESTO DE ESPECTACULOS.  Para efectos de la
fiscalizaci6n  y  determinaci6n  del  impuesto  de  especfaculos,  la  Administraci6n  Tributaria
municipal pod fa aplicar controles de caja, establecer presunciones mensuales de ingresos
y realizar la deteminaci6n estimativa de que trata el artlculo slgujente de este acuerdo.

ARTICULO 403. ESTllvIAC16N DE BASE GRAVABLE EN EL llvIPUEST0 DE INDUSTRIA
Y COMERCIO  CUANDO  EL  CONTRIBUYENTE  NO  DEMUESTRE  EL  MONTO  DE  SuS
INGRESOS.  Agotado   el   proceso  de  investigaci6n  tributaria,   sin   que  el  contribuyente
obligado  a  declarar  el  impuesto  de   industn.a  y  comercio  y  avisos  y  tableros  hubiere
demostrado, a trav6s de su contabilidad llevada conforme a la ley, el monto de los ingresos
brutos registrados en su declaraci6n  privada,  la Administraci6n Tributaria municipal pod fa,
mediante  estlmativo,  fijar  la  base  gravable  con  fundamento  en  la  cual  se  expedifa  la
correspondiente liquidaci6n oficial.

EI estimativo indicado en el presente artlculo §e efectuara teniendo en cuenta una o varias
de las siguientes fuentes de informaci6n:

1. Cruces con la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales.
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2. Cruces con el sector financiero y otras entidades ptlblicas o privadas (Superintendencia

de Sociedades, Camara de Comercio, etc.)

3. Facturas y demas soportes contables que posea el contribuyente.

4. Pruebas indiciarias.

5.  Investigaci6n directa.

ARTICULO 404. ESTIMAC16N DE BASE GRAVABLE EN EL IMPUESTO DE INDUSTRIA
V   COMERCIO   POF`   NO   EXHIBIC16N   DE   LA   CONTABILIDAD.   Sin   perjuicio   de   la
aplicaci6n de lo previsto en el Articulo 781  de la Estatuto Tributario Nacional y en las demas
normas del pre§ente acuerdo cuando se sollcite la exhlbici6n de libros y demas soportes
contables  y  el  contribuyente  del  impuesto  de  industrial  comercio  y  avisos  y tablero§,  se
niegue a exhibirlos, el funcionario dejafa constancia de ello en el acta y posteriomente la
Admjnistraci6n  Tributaria  municipal  pod fa  efectuar  un  estimativo  de  la  base  gravable,
teniendo  como  fundamento  los  cruces  que  adelante  con  la  Direcci6n  de  lmpuestos  y
Aduanas Naclonales o los promedios declarados por dos o mss contribuyentes que ejerzan
la  misma  actividad  en  similares  condiciones  y  demas  elementos  de  juicio   de  que  se
disponga.

ARTICULO   405.   CONSTANCIA   DE   NO   CUMPLIMIENTO   DE   LA   OBLIGACION   DE
EXPEDIR FACTURA. Para efectos de constatar e| cumplimlento de la obligaci6n de facturar
respecto  de  los  impuestos  a  cargo  de  la  Administraci6n  Tributaria  municipal,  se  pod fa
utilizar el procedimiento establecido en el Artlculo 653 del Estatuto Tributario Nacional.

TITULO Vll

EXTINC16N DE LA ObLIGACION TRIBUTARIA

6Apf+ULo I

RESPONSABILIDAD POR EL PAGO DEL TRIBUTO
ARTicuLO 406.  RESPONSABILIDAD  POR  EL PAGO  DEL TRIBUTO.  Pare efectos del
pago de los impuestos a cargo de la Administraci6n Tributaria municipal, son responsables
directos del pago del tribute los sujetos respecto de quienes se realiza el hecho generador
de la obligaci6n tributaria su§tancial.

Lo dispuesto en el  inciso anterior se entiende  sin perjuicio de responsabilidad consagrada
en los Articulos 370, 793,  794, 798 y 799 del Estatuto Tributario Nacional.

El pago de los impuestos, rctenciones, anticipos, sanciones e intereses, de competencia de
la   Administraci6n   Tributaria    municipal,   pod fa   efectuarse   mediante   trtulos,    bonos   o
certlficados, representativos de deuda pLiblica munlclpal.
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ARTicuLO    407.    INTERVENC16N    DE    DEUDORES    SOLIDARIOS.    Los    deudores
solidarios,  podran  intervenir  en  cada  uno  de  los  momentos  proc6sales  permitidos  a  la
sociedad  en  la  determinaci6n,  discusi6n  y  cobro  de  los  tributos.  La  intervenci6n  debera
llevarse  a  cabo  en  los  mismos t6rminos seFialados  para  la  sociedad  en  cada  una  de  las
etapas del procedimiento administratjvo tributario.

Los  t6rminos  §e  contafan  teniendo  en  cuenta  los  plazos  y  condiciones  sefialados  para
sujeto principal de la obligaci6n.

La solicitud de intervenci6n debefa contener los hechos y los fundamentos de derecho en
que se apoya, y a ella se acompafiaran las pruebas pehinentes.

Si el funcionario competente estima procedente la  intervenci6n,  la aceptara y considerafa
las peticiones que hubiere formulado el interviniente.

El auto que acepte o niegue la intervenci6n no tiene recurso alguno.

Cuando en el acto de su intervenci6n el deudor solidario solicite pruebas, el funcionario las
decretafa  si  fueren  procedentes  y  las  considera  necesarias,  siempre  y  cuando  no  esfe
vencido el termino para practicarlas.

ARTICULO 408.  RESPONSABILIDAD  POR EL  PAGO  DE  LAS  RETENCIONES EN  LA
FUENTE.  Los  agentes  de  retenci6n  de  los  lmpuestos  municipales  respondefan  por  las
sumas   que   esten   obligados   a   retener.   Los   agentes   de   retenci6n   son   los   t]nicos
responsables por los valores retenido§, salvo en los casos de solidaridad contemplados en
el Artfoulo 372 del  Estatuto Tributario  Nacional.  Las sanciones  impuestas  al agente  por el
incumplimiento  de sus  deberes  sefan  de su  exclusiva  responsabilidad,  sin  perjuicio de  lo
dispuesto en el Artrculo 371  del  Estatuto Tributario Nacional.

ARTfcuLO    409.    SOLIDARIDAD    DE    I,AS    ENTIDADES    POBLICAS    POR    LOS
IMPUESTOS   MUNICIPALES.  Los   representantes  legales  de  las  entidades  del  sector
ptlblico    responden    solidariamente    con    la    entidad    por    los    impuestos    municipales
procedentes,  no  consignados  oportunamente,  que  se  causen  a  partir  de  vigencia  del
presente acuerdo y con §us correspondiente§ sanciones.

ARTICULO 410.  SOLIDARIDAD  EN  EL IMPUESTO  DE  INDUSTRIA Y COMERCIO.  Los
adquirientes  o   beneficiarios  de  un  establecimiento  de  comercio  donde  se  desarrollen
actividades gravables seran  solidariamente  responsables  por las  obligaciones tributaria§,
sanciones    e    intereses    insolutos    causados    con    anterioridad    a    la    adquisici6n    del
establecimiento de comercio,  relativos al impuesto de lndustria y Comercio.

SISTEMA DE RETENCIONES EN  EL IMPUESTO DE INDuSTRIA Y COMERCIO.

ARTICULO  411.   SISTEMA   DE   RETENC16N   EN   LA   FUENTE   DEL   IMPUEST0   DE
INDUSTRIA  Y  COMERCIO.  El  sistema  de  retenciones  en  la  fuente  en  el  impuesto  de
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industria y comercio,  se  regina en  lo aplicable  a  la  naturaleza  del  mismo  impuesto por las
normas e§pecfficas adoptadas por el  municipio de Baranoa  las  generales del sisfema de
retenci6n  aplicable  al  lmpuesto  sobre  la  renta  y complementan.os,  con  excepci6n  de  los
agentes retenedores del impuesto.

ARTICULO 412. AGENTES DE RETENC16N.  Son agentes de retenci6n o de percepci6n
permanentes las siguientes entidades y personas:

1.Entidadesdederechopablico:LaNaci6n,elDepartamentodelAtlantico,elmunicipiode
Baranoa,losestablecimientosptlblicos,lasempresasindustrialesycomercialesdelEstado,
las  sociedades  de  economl.a  mixta  en  lag  que  el  Estado  tenga  participaci6n  superior al
cincuentaporciento(50°/a),asi'comolasentidadesdescentralizadasindirectasydirectasy
las  dema§  personas  juridicas  en  las  que  exista  dicha  partieipaci6n  pllblica  mayoritaria
cualquieraquesealadenominaci6nqijeellasadopten,entodoslos6rdenesynivele§yen
generallosorganismosodependenciasdelEstadoalosquelaleyotorguecapacidadpara
celebrar contratos.

2.  Quienes se  encuenlren  catalogados como grandes  contribuyentes  por la  Direcci6n de
lmpuestos y Aduanas Nacionales.

3.  Los  que  mediante  re§oluci6n  del  jefe  de  la  Administraci6n  Tributan.a  municipal  se
designen como agentes de retenci6n en el impuesto de industria y comercio.

4.Lo§intermediariosotercerosqueintervenganenlassiguientesoperacionesecon6micas
en  las  que  se generen  ingresos en  actividades  gravadas  para  el  beneficiario  del  pago a
abono en cuenta:

a)  Cuando  las  empresas de  transporfe  terrestre,  de carga  o  pasajeros,  realicen  pagos a
abonos  en  cuenta  a  sus  afiliados o vinculados,  que  se generen  en  actividades gravadas
conelimpue§todeindustriaycomercio,productodelapre§taci6ndeserviciosdetransporfe
que no hayan sido objeto de retenci6n por el cliente del servicio, efectuafan la retenci6n del
impuesto de industria  y comercio  sin  importar la  calidad  del contribuyente  beneficiario del
pago o abono en cuenta.

b)   En   los   contratos   de   mandato,   incluida   la   administraci6n   delegada,   el   mandatario
practicafa al momento del pago o abono en cuenfa todas las retenciones del impuesto de
industriaycomercio,teniendoencuentaparaelefectolacalidaddelmandante.Asimismo,
cumplifa todas las obligaciones inherentes al agente retenedor.

c)  El  mandante  declarafa  segun  la  informaci6n  que  le  suministre  el  mandatario,  el  cual
debefaidentificarensucontabilidadlosingresosrecibidosparaelmandanteylospagosy
retenciones efectuadas por cuenta de 6ste.

d)Elmandantepracticafalaretenci6nenla`fuentesobreelvalordelospagosoabonosen
cuenta efectuados a favor del mandatario por concepto de honorarios.

5. Los Tesponsables del iegimen comtln del impuesto de industria y comercio, en todas sus
operaciones.

6.   Las sociedade§ fiduciarias frente a los ingre§os gravado§ obtenidos por el path.monio
aut6nomo.
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PARAGRAFO:  Los  contribuyentes  del  regimen  simplificado  y/o  §implificado  preferencial,
no  practicafan  retenci6n  en  la fuente  a  tltulo  del  impuesto  de  lndu§tria  y comercio,  pero
estan obligados a realizar autoretenci6n bimestral.

ARTicuLO413.CASOSENQUESEPRACTICARETENC16N.Losagente§deretenci6n
dellmpuestodelndu§triayComercioefectuaranlaretenci6ncuandointervenganenactos
uoperacionesquegenereningre§osenactivldadesgravadasparaelbeneficjariodelpago
o abono en cuenta.

ARTICULO   414.   CIRCuNSTANCIAS   BAJO   LAS   CUALES   NO   SE   EFECTtJA   LA
RETENC16N.Noestansujetosaretenci6nenlafuenteatitulodelimpuestodeindustriay
comercio:

1.Lospago§oabonosencuentaqueseefecttlenalosnocontribuyentesdelimpuestode
industria y comercio.

2.Lo§pagosoabono§encuentacorrespondientesaactMdadesnosujetasoexontas.

3. Cuaiido el beneficiario del pago sea una entidad de derecho pdblico

PARAGRAFO  1.  Los  contribuyente§  del  Impuesto  de  lndustria  y  Comercio  del  municipio
catalogados  como  grandes  contribuyentes  no  esfan  §ujetos  a  retenci6n  en  la  fuente,
excepto cuando sean fideicomitentes o beneficiarios de un patrimonio aut6nomo.

PARAGRAFO2.Lospagosporserviciospublicosnoesfansujetosaretenci6nenlafuente
por impuesto de industria y comercio.

ARTicuLO 415.  RESPONSABILIDAD  POR LA RETENC16N.  Los  agentes  de  retenci6n
del  impuesto  de  industria  y  comercio  respondefan  por las  sumas  que  esten  obligados  a
retener.La§§ancione§impuestasalagenteporelincumplimientodesusdeberesserande
su exclusiva responsabilidad.

ARTicIJLO  416.  CAUSAC16N  DE  LA  RETENC16N.  Tanto  para  el  sujeto  de  retenci6n,
como  para  el  agente  retenedor,  la  retenci6n  en  el  impuesto  de  industria  y  comercio  se
causafa  en  el  momento  del  pago  o  abono  en  cuenta,  lo  que  ocurra  primero,  §iempre  y
cuando  en  la  operacj6n  econ6mica  se  cause  el  impuesto  de  industria  y  comercio  en  la
jurisdicci6n del municipio de Baranoa.

ARTicuLO417.BASEDELARETENC16N.Laretenci6nseefectuafasobreelvalortotal
de la operaci6n, excluido el impuesto a las venta§ facturado.
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PARAGRAFO.  En los casos en que los sujetos de la retenci6n determinen su impuesto a
partir de  una  base  gravable especial,  la  retenci6n  §e efectuafa  sobre  la  corre§pondiente
base  gravable  determinada  para  estas  actividade§,  para  lo  cual  el  sujeto  pasivo debefa
indicar en  la factura  la  base gravable especial y el  agente  retenedor acatara  lo  indicado
para practicar la retenci6n.

ARTicuLO 418.  DESCUENTOS A LA BASE  DE  LAS  RETENCIONE§.  Cuando con  los
pago§ o abonos en cuenta se cancele el valor de lmpue§tos, tasas y contribuciones, en los
cuales el beneficiario tenga la calldad de re§ponsable a  recaudador de los mismos,  para
calcular la base de retenci6n en la fuente se descontara el valor de los lmpuestos, tasas y
contribucione§  respectivos.   Tambi6n  se  descontafa  de  la  base  el  valor de  las  propinas
incluidas en las sumas a pagar.

No forman parte de la base para aplicar retenci6n en la fuente, los de§cuenfos efectivos no
condicionados que consten en la re§pectiva factura.

ARTICULO419.TARIFA.LATARIFADERETENC16NDELIMPUESTODEINDUSTRIA
YCOMERCIOSERALAQUECORRESPONDAALARESPECTIVAACTIVIDAD.Cuando
el sujeto de retenci6n no informe la actividad o la  misma no se pueda establecer, la tarifa
de retenci6n sera la tarifa maxima vigente pare el impuesto de industria y comercio dentro
del  perlodo  gravable  y  a  esta  misma  tarifa  quedara  grabada  la  operaci6n.  Cuando  la
actividad del sujeto de retenci6n sea  pi]blicamente conocida y 6ste no lo haya  informado,
el agente  retenedor pod fa  aplicar,  bajo  su  respon§abilidad.  Ia  tarifa  correspondiente a  la
actividad.

ARTicuLO 420. TRATAIvllENTO DE LOS IMPUESTOS RETENIDOS. Los contn.buyentes
delimpue§todeindustriaycomercioaqulenesseleshayapracticadoretenci6nenlafuente
debefan  llevar el  monto del impuesto retenido como un  abono al  pago del  impue§to a su
cargo, en la declaraci6n anual del lmpue§to de lndustria y Comercio del periodo en que se
caus6 la retenci6n pare los contribuyentes del fegimen coman.

Para  los  contribuyentes  del  Regimen  Simplificado  que  hayan  pagado  la  tofalidad  de  las
autorretenciones,  el  pago  de  las  retenciones  y  autometenciones  constituyen  el  pago  del
impuesto  y  no  tend fan  la  obligaci6n  de  presentar  declaraci6n  anual  del  lmpuesto  de
lndustria y Comercio y sobretasa bomberil.

En   el  caso  de   los  contribuyentes  del  R6gimen   Simplificado  que  opten   por  presentar
declaraci6n, el monto de los impuestos retenidos y las autorretenciones se tomafa como un
abono al lmpuesto de lndusth.a y Comercio del perfodo.
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ARTfcuLO   421.   BASE   MfNllvIA   PARA   RETENC16N   FOR   COMPRAS.   No   estafan
sometidos a retenci6n a tftulo del impuesto de industria y comercio las compras de bienes
por valores  inferiores a veintisiete  (27) UVT.  No se ha fa  retenci6n  por compras sobre los
pago§ o abonos en cuenta par prestaci6n de servicio§ cuya cuanti'a individual sea inferior a
cuatro (4) UVT.

PARAGRAFO  1.  Con  el  fin  de  facilifar  el  manejo  administrativo  de  las  retenciones,  Ios
agentes  retenedore§  pod fan  optar por efectuar retenciones  sobre pagos  a  abonos  cuyas
cuantias sean inferiores a las cuantias mfnimas establecidas en el presente artfculo.

PARAGRAFO 2.  Para efectos de establecer la cuantfa sometida a retenci6n en la fuente
por compra de bjenes o servicio§ cuando se realicen varias compras a un mismo vendedor
se tomaran lo§ valores de todas la§ operaciones realizadas en la misma fecha. Lo anterior
sinperjuiciodeloscontratosdesuministroscelebradosentrelaspartesydelaacumulaci6n
de las cifras cuando exista un fraccionamiento simulado.

PARAGRAFO  3.  Con  el  fin  de  facilitar  el  manejo  administrativo  de  las  retenciones,  Ios
agentes  retenedores  pod fan  optar por efectuar retenciones sobre pagos o abono§  cuyas
cuantfas sean inferiores a las cuantfas minimas establecidas en el presente artfculo.

ARTICuLO  422.  CUENTA  CONTABLE  DE  RETENCIONES.  Para  efectos  del  control  al
cumplimiento   de   la§   obligaciones   tributan.as,   los   agentes   retenedore§   debefan   llevar

:::tTg,sed::onsosmoj::::sg€E:rEfue8,q6ufe,X6gAenEaosRnoprmA%#,ut:aria:uyafo::abb:efasurne3:j::n5
movimiento de las retenclones efectuadas.

ARTICULO       423.       PROCEDIMIENTO       EN       DEVOLUCIONES,        RESCISIONES,
ANULACIONE§ 0 RESOLUCIONES DE OPERACIONES SOIVIETIDAS AL SI§TEMA DE
RETENCIONDELIIVIPUESTODEINDUSTRIAYCOMERCIO.Enloscasosdedevoluci6n,
rescisi6n, anulaci6n o resoluci6n de operaciones sometidas a la retenci6n del impue§to de
industria y comercio, el agente retenedor pod fa descontar la§ sumas que hubiere retenido
por tales operaciones del monto de las retenciones correspondientes a este impuesto por
declarar y consignar, en el perlodo en el cual aquellas situacjones hayan tenido ocurrencia.
Sielmontodelasretencionesdelimpue§todeindustriaycomercioquedebieronefectuarse
en   tal   periodo   no   fuera   suficiente,   con   el   saldo   pod fa   afectar   las   de   los   periodos
inmediatamente siguientes.

ARTicuLO   424.   PROCEDIMIENTO   CUANDO   SE   EFECTL]AN   RETENCIONES   DEL
IMPUE§TO  DE  INDUSTRIA Y  COIVIERCIO  POR  MAYOR  VALOR.  Cuando  §e  efectaen
retenciones  del impuesto de  industria  y comercio  por un  valor supen.or al que  ha debido
®t®r`+,,e\rea   ® .,---,-  ` .... __i_    _  _ --'' --.-. T   r -.-....-. `n   `7u}i5II`/I   c[l  l|uc
efectuarse,  siempre y cuando  no  se trate de  aplicaci6n  de tan.fa  en  los  caso§
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informelaactividad,elagenteretenedorreintegrafalosvaloresretenidosenexceso,previa
SOIicitud  escrita  del  afectado  con  |a  retennifin   arnmnajianH^  I--hi.,^L --,..-- I-   -     wla  retenci6n,  acompafiando  las  pruebas  cuando  a  ello
hubiere lugar.

En el mismo perfodo en que el retenedor efectae el respectivo reintegro, descontara este
valordelasretencionesporconceptodelimpuestodeindustriaycomerciopordeclarary
consignar.   Cuando   el   monto   de   las   retenciones   sea   insuficiente.   pod fa   efectuar  el
descuento del saldo en lo§ perfodos siguientes.

ARTieuLO  425.   pROcEDiMIENTO   CUANDO  sE   EFECTI]AN   RETENcloNEs   DEL
IMPuE§TODEINDU§TRIAYCOMERCIOANO§UJETOSDELIMPUESTO.Cuandose
efecttien  retenciones del impuesto de indu§tria y comercio a  no sujetos,  la Admini§traci6n
Tributaria  municipal  reintegrafa  los valores  retenidos,  previa  solicitud  escrita  del afectado
con la retenci6n, acompafiando las pruebas pertinentes.

ARTICULO  426.  COIVIPROBANTE  DE  LA  RETENCION  PRACTICADA.  La  retenci6n  a
titulo del  impuesto  de  jndustria  y  comercio debera  constar en  el  certificado de  retenci6n
expedido por el agente retenedor.

ARTJCULO   427.    DECLARAC16N   Y   PAGO    DE    RETENCIONES    DE    ENTIDADES
PUBLICAS.  Las  entidades  ejecutoras  del  presupuesto  general  de  la  naci6n  y  de  las
entidades  territoriales,  opera fan  bajo  el  sistema  de  caja  para  efectos  del  pago  de  las
retenciones del impuesto de industria y comercio.

Las   entidades   de   Derecho   Ptiblico   agentes   retenedores,   declarafan   y   pagafan   la§
retenciones   mensualmente,   en   los   mismos   plazos   establecidos   para   los   grandes
contribuyentes.

ARTfcuLO  428.  DECLARAC16N  Y  PAGO  DE  RETENCIONES  PRACTICADAS  POR
AGENTES  RETENEDORES NO CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y
COMERCIO.  Los Agentes  Retenedores designado§ en el presente acuerdo que no sean
contribuyentes del lmpuesto de lndustria y Comercio, declarafan y pagafan las retenciones
practicadas   mensualmente,   en    los   mismos   plazos   establecidos    para    log   grandes
contribuyentes.

ARTICULO 429. RETENC16N POR SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE.  Para la
actividad  de §ervicio de transporte terrestre de carga y de pasajeros,  la  retenci6n a ti'tulo
del  impuesto de  industria y comercio  se  aplicara sobre el valor total  de  la operaci6n en  el
momento  del  pago  o  abono  en  cuenta  que  hagan  lo§  agente§  retenedores,  a  la  tarifa
vigente.
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Cuando  se  Irate  de  empresa  de  tran§porte  terrestre  y  el  servicio  se  preste  a  trav6s  de
vehjculos  de  propiedad  de  los  afiliados  o  vinculado§  a  la  empresa,  dicha  retenci6n  se

:Lsothn::'reanacsuie%|au:geprheasgaa;raaTieproc::::rr:pFe,tap::cdeen,I:,eeh,qc:for::ni,s.e::;np::s.3aagbo.sn:
en  cuenfa  recibido  par  la  empre§a  tran§portadora,  se  multiplicafa  por  el  monto  de  la
retenci6ntotalyesteresultadoseralaretenci6nafavordelpropietariodelvehfoulo,valor
quedebefasercertificadoporlaempresatransportadora.

EIremanenteconstjtuiralaretencj6nafavordelaempresatransportadoraysustlluirael
valordeloscertificadosderetenci6nqueseexpidanafavordeesta.

SISTEIVIA  DE  RETENC16N  EN  PAGOS  CON  TARJETAS  DE  CREDITO  Y TARJETAS
DEBITo

ARTfcuLO  430.  AGENTES  DE  RETENC16N.  Las  entidades  emisoras  de  tarjetas  de
cfeditoy/odefarjetasd6bito,su§asociaciones,ylasentidadesadquirentesopagadofas,
debefan  practicar  retenci6n  por  el  impuesto  de  industria  y  comercio  a  las  personas
naturales, jurfdicas  y  socjedade§  de  hecho  afiliadas  que  reciban  pagos  a  trav6s  de  los
sistemas de pago con dichas tarjetas.

ARTICULO  431.  SIJJETOS  DE  RETENC16N.  Son  sujetos  de  retenci6n  las  personas
naturales,jurfdicasy§ociedadesdehechoafiliadasalos§istema§detarjetasdecfeditoo
debitoquerecibanpagosporventadebiene§y/oprestaci6nde§ervicjosgravadosconel
impuestodeindustriaycomercioenjurisdicci6ndelmunicipiodeBaranoa.

ARTCULO432.RESPONSABILIDADDELAFILIADOENLARETENC16N.Laspersonas
oe§tablecimientosafiliadosdebefanlnfomarporescritoalrespectivoagenteretenedor,su
calidad  de  contribuyente  o  no  del  impuesto  de  industna  y  comercio,  o  las  operaciones
exentasonosujetas§ilashubiere,olabasegravableespecial,sinperjujciodelejercicio
de las facultade§ de fiscalizaci6n.

Cuandolapersonaoestablecimientoafiliadoomitainformarsucondlci6ndenosujetoo
exentoolabasegravableespecialdelimpuestodelndustn.aycomercio,estafa§Lljetoala
retenci6ndequetrataesteacuerdoaplicandoparaellolatanfaestablecjdaenelpresente
Acuerdo.

Las  en'tidades  emisoras  de  las  farjetas  cr6dito  o  d6bito,   sus  asociaciones,   entidades
adquirentesopagadoras,efectuafanentodoslosca§osretenci6ndelimpuestodeindustria
y   comercio,   incluidas   la§   operaciones   en   las   cuales   el   responsable   sea   un   gran
contribliyente.

ARticuLO433.RESPONSABILIDADDELAGENTERETENEDOR.Elagenteretenedor
declarafaypagafala§retencionespracticadasenlosplazo§sefialadosparacadaafioen
areso,uct6nexpedidapor,;€€:i_ear;=„d€uFEa.c=e.:3a.mp=#£p={.
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ARTicuLO 434.  CAUSAC16N  DE  LA RETENC16N.  La retenci6n debefa practicarse por
parte de la entidad emisora, o el respectivoJagente de retenci6n en el momento en que se
efectue el pago o abono en cuenta al suj.eto de retenci6n.

Los  pagos  con  tajeta  d6bito  o  cfedito  por  transacciones  que  cau§en  el  lmpuesto  de
lndustria  y  Comercio  en  el  municipio  de  Baranoa,  solo  seran  objeto  de  retenci6n  por el
sistema de que trata el presente acuerdo.

PARAGRAFO:  Se  excepttian  de  esta  retenci6n  los  pagos  por compras  de combustibles
derivados del petr6leo y los pagos par actividades exentas a no §ujetas al impuesto.

ARTICuLO 435. BASE DE LA RETENC16N.   La base de retenci6n sera el cien por ciento
(100%)delpagooabonoencuentaefectuadaantesderestarlacomisi6nquecorre§ponde
a la emi§ora de la tarjeta y descontando el valor de los impuestos, tasas y contribuciones
incorporados, siempre que lo§ beneficiarios de dichos pagos o abonos tengan la calidad de
Responsables a recaudadores de estos. Tamblen se descontafa de la base el valor de las
propinas incluidas en las sumas a pagar.

PARAGRAFO.Enlastransaccionessometirlasaretenci6nenpagoscontarjetasdectedilo
y tarjetas  d6bito  no se aplicafan  las  bases  mJnimas  de retenci6n a  tJtulo de  impue§to de
industria y comercio,

ARTicuLO  436.  DETERMINAC16N  DE  LA  RETENC16N.   El  valor  de  la  retenci6n  §e
calculafa  aplicando  sobre  el  total  del  pago  realizado  al  afiliado,  la  tarifa  del  impuesto  de
industriaycomercioquecorrespondaalasefialadaenelArtfculo447delpresenteacuerdo.

Para  calcular  la  base  de  la  retenci6n  se  descontafa  el  valor  de  los  impuestos,  tasas  y
contribuciones  incorporados,  §iempre  que  los  beneficiarios  de  dichos  pagos  o  abonos
tengan la calidad de responsable§ o recaudadores de estos. Tambi6n se de§contara de la
base el valor de las propjnas incluidas en las sumas a pagar.

PARAGIIAFO:  Se  exceptdan  de  esta  retenci6n  los  pagos  por compras  de  combustibles
derivados  del  petr6leo  y  los  pagos  por actividades  exentas  o  no  sujetas  al  impuesto de
industria y comercio.

ARTicuLO 437.  Plazo de ajuste de  los sistemas operativos.  La  Secretarla  de  Hacienda
fijara  el  plazo  para  que  los  agentes  de  retenci6n  efecttlen  los  ajustes  necesarios  a  los
§istemasoperativos,ycomiencenapracticarlaretenci6nenlafuenteenpago§contarjetas
de credito y d6bito.
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ARTICULO 438.  Responsabilidad  del  agente  retenedol..  El  agente  retenedor declarafa  y
pagara las retenciones a que haya lugar de acuerdo con la informaci6n suministrada por la
persona o e§tablecimiento afiliado.

ARTleuLO 439. IMPUTAC16N DE LA RETENC16N.  Los contribuyentes del impuesto
industria y comercio a quienes se les haya practicado retenci6n por pagos con tarjetas
--£J:,_   ..  L__i_I__    _I±,_  ±, _ _  r -.O ---- `.  _` ,-----
cfedito y tarjetas d6bito, debefan llevar 61 monto del impuesto que se les hubiere retenido
como un abono al pago del impuesto a su cargo, en la declaraci6n del perfodo durante el
cual se caus6 la retenci6n.

En los casos en que el impuesto a cargo no fuere suficiente, pod fa §er abonado hasta  en
los seis perfodos inmediatamente siguiente§.    En  la declaraci6n del  impuesto de industria
y comercio se debera liquidar el impuesto a cargo sobre la operaci6n §ometida a retenci6n
por pagos con tarjeta  de  cfedlto y tariefa d6bito a  la tarifa  correspondjente  a  la  actividad
desarrollada por el contribuyente.

PARAGRAFO: Cuando el sujeto de retenci6n sea contribuyente del impuesto de industria
y comercio y ejerza operaciones no gravadas, que sean sometida§ a retenci6n por pago§
con tarjetas de cfedito y tarietas d6bito,  imputafa  tales  retenciones desconfandolas en  la
Declaraci6n del impuesto de industria y comercio. en el rengl6n de retenclones practicadas.
Si el impuesto a cargo no llegare a ser suficiente se aplicafa lo previsto en el inciso primero
de este artfoulo.

ART[CULO 440. TARIFA. La tarifa de retenci6n para los afiliados al sistema de tarjetas de
cfedito o d6bito sera la tarifa del 4,2 por mil. No obstante, cuando se presente declaraci6n
se liquidafa el impue§to a la tarifa que corresponda a la actMdad y esta retenci6n se imputa
como pago anticipado.

ARTicuLO    441.    REGULAC16N    DE    LOS    MECANISMOS    DE    PAGO    DE    LAS
RETENCIONES  PRACTICADAS.  EI  Gobiemo  municipal  pod fa  establecer  mecanismos
para   que   los   dineros   retenidos   sean   consignados   en   el   transcurso   del   bimestre
correspondiente;  de  igual  forma,  pod fa  establecer mecanismos  de  pago  electr6nico  que
a§eguren   la  consignaci6n   inmediata  de  los  dineros  retenidos  en   las  cuentas  que  la
Administracidn Tributaria municipal §efiale.

AUTORETENC16N DEL IIVIPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

ART[CULO 442. AGENTES AUTORETENEDORES.  Los contribuyentes del impuesto de
industria  y  comercio  practicafan  autometenciones  en  la  fuente  por  la  totalidad  de  las
operaciones  gravadas  con  el  impuesto  de  industria  y  comercio,  su  complementario  de
avisos y tableros y la §obretasa bomberil, cuando liaya lugar.
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PARAGRAFO:Lo§contribuyente§delimpuestodeindustriaycomercioqueseangrandes
contribuyentes     declarafan     y     pagafan     las     autorretenciones     mensualmente.     Los
contribuyentes  del  fegimen  coman  del  impuesto  de  industria  y  comercio  declararan  y
pagaran   las   retenciones   y   autorretencione§   bime§tralmente,   por   la   tofalidad   de   la§

en el perfodo gravadas con el impuesto tie industria y comercio y

Los contribuyentes del fegimen simplificado pagafan bimestralmente la autoretenci6n.

ARTicuLO   443.    IMPUTAC16N    DE    LA   AUTORETENC16N    EN    LA   FUENTE.    La
autoretenci6n  en  la  fuente  sera  imputada  en  la  declaraci6n  del  impuesto  de  industn.a  y
comercio en conjunto con las retenciones.

PARAGRAFO  1.  Imputaci6n  de  la  autoretenci6n  del  lmpuesto  de  lndustria  y Comercio  y
Sobretasa Bombern de los contribuyentes del Regimen Comtin. Para los contribuyentes del
regimen   comtin,    la    autoretenci6n,    sera    imputada   como    pago    anticipado   por   lo§
contribuyentes  en  la  declaraci6n  anual  del  lmpuesto  de  industria  y  comercio,  avisos  y
tableros y Sobretasa Bomben.I.

PARAGRAFO 2.  Imputaci6n de  la  autoretenci6n  del  lmpuesto de  lndustn.a  y Comercio y
SobretasaBomberildeloscontribuyentesdelfegimensimplificado.Paraloscontribuyentes
del tegimen simplificado, que hayan pagado la totalidad de autorretenciones causadas en
el afio gravable, en los teminos del Artfoulo 408 del presente Acuerdo, estas en conjunto
con  las  retenciones constituyen el  pago del  lmpuesto de  lndustria y Comercio y avlsos y
tableros y no tienen obligaci6n de presentar declaraci6n anual.

Los     contribuyentes     del     iegimen     simplificado     preferencial     cuyas     retenciones     y
autorretenciones hayan superado el impuesto a cargo pod fan presentar declaraci6n anual.

ARTICULO   444.    IMPUTAC16N    DE    LA§    RETENCIONES   Y   AUTORETENCIONES
PRACTICADAS    PARA    LOS    CONTRIBUYENTES    DEL    REGIMEN    COMON.    Los
contribuyentes  del  fegimen  comtin,  en  la  declaraci6n  de  retenciones  y  autorretenciones,
descontafan de  las  autorretenciones  liquidadas en cada  perfodo,  las  retenciones qLie  les
hubiesen practicado.

En los casos en que el saldo a cargo por autorretenciones del perfodo no fuere suficiente
para imputar la totalidad de las retencione§ que le fueron practicadas, podran ser abonadas
lasretencionesenlosperi'odo§inmediatamentesiguientes,sinquesuperenelafiogravable
al  cual  pertenecen  por  imputaci6n  los  pagos  anticipados.  De  no  alcanzar  a  imputar  la
totalidad  de  las  Retenciones,  en  las  autorretenciones  practicadas  durante  el  afio,  sera
imputado   en   la   declaraci6n   anual   del   lmpuesto   de   lndustria   y   Comercio   a   la   que
corresponda esa retenci6n.

PARAGRAFO.   En   ningt]n   caso   las   declaraciones   de   autorretenciones   y   retencjones
arrojaran saldos a favor.
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RETENC16N  EN LA FUENTE DE TRIBUTOS MUNICIPALES

ART[CULO 445.  RETENC16N  EN  LA FUENTE.  En  relaci6n con  los  impuestos a cargo de
la Administraci6n Tributaria municipal, son agentes de retenci6n en la fuente, las personas
naturales,   Ias  entidades   pdblicas,   Ias  personas  juridicas  y  sociedades  de  hecho,   log
patrimonios aut6nomos y los notarios, asf como los indicados en el Artfculo 368 del Estatuto
Tributario Nacional.

EI Gobiemo municipal sefialafa las tarifas de retenci6n, los tributes respecto de los cuales
opera fa dicho mecanismo de recaudo, asl como los respectivos agentes retenedores.

En todo case, la tarifa de retencl6n aplicable no pod fa ser superior a la tarifa vlgente para
el respectivo tributo.

En ejercicio de esta facultad pod fan establecerse grupo§ de contribuyentes no obligados a
presentar declaraci6n,  para  quienes  el  impue§to  del  re§pectivo  periodo  sera  igual  a  las
retencione§ en la fuente que les hubieren sido efectuadas.

CAPITULO  11

EXTINcloN  DE LA OBLIGAC16N TRIBUTARIA
ARTICULO  446.   LUGARES  Y  PLAZOS   PARA  PAGAR.   El  pago  de  los  impuestos,
retenciones,  intereses  y  sanciones,  de  competencia  de  la  Administraci6n  de  lmpuestos,
debefa  efectuarse  en  los  lugares  y  dentro  de  los  plazos  que  para  tal  efecto  sefiale  el
Secretario de Hacienda municipal.

EI  Gobiemo  municipal  podra  recaudar total  o  parcialmente  tales  impuestos,  sanciones  e
intereses, a trav6s de los bancos y demas entidades especializadas para recaudar y recibir
pagos de impuestos, sanciones e lntereses, y para recibir declaraciones tributarias.

En  desarrollo  de  lo  dispuesto  en  el  inciso  anterior,  el  Secretario  de  Hacienda  municipal,
autorizara a los Bancos y demas enu.dades especializadas, que cumplan con los requisitos
exigidos,  para  recaudar  impuestos,  sanciones  e  intereses,  y  para  recibir  declaraciones
tributarias.

ARTicuLO 447. OBLIGACIONES DE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECIBIR
PAGOS Y DECLARACIONES. Las entidade§ que obtengan la autorizaci6n de que irate el
artfculo anterior, debefan cumplir las siguientes obligaciones:

a) Recibir en todas sus oficinas, agencias o sucursales, con excepci6n de la§ que sefiale la
Administraci6n    Tributaria    municipal,    las    declaraciones    tributarias    y    pagos    de    los
contribuyentes o declarantes que lo soliciten, sean o no clientes de la entidad autorizada.

b) Guardar y conservar los documentos e informaciones relacionado§ con las declaraciones
y pagos, de tal manera que se garantice la reserva de estos.
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c) Consignar los valores recaudados,  en los plazos y lugares que §efiale la Secretaria de
Hacienda municipal.

d) Entregar en  los  plazos  y lugares que  sefiale  la  Secretarl'a  de  Hacienda  municipal,  las
declaraciones y recibos de pago que hayan recibido.

e)  Diligenciar la  planilla de control  de  recepci6n y recaudo de  las declaraciones y recibos
de pago que hayan recibido.

f) Transcribir y entregar en  medios magn6ticos en los plazos que §efiale la Secretaria de
Hacienda  municipal,  la  informaci6n  contenida  en  las  declaraciones  y  recibos  de  pagos
recibidos,  identificando  aquellos  documentos  que  presentan  errores  aritm6ticos,  previa
validaci6n de estos.

g)  Garantizar  que  la  identificaci6n  que  figure  en  las  declaraciones  y  recibos  de  pagos
recibidos, coincida con la del documento de identificaci6n del contribuyente o declarante.

h) Numerar consecutivamente los documentos de declaraci6n y pagos recibidos, asf como
las  planillas  de  control,  de  conformidad  con  las  series  establecidas  por la  Secretarfa  de
Hacienda municipal, informando los ntlmeros anulados o repetidos.

ARTicuLO 448. APROXIMAC16N DE LOS VALORES EN LOS RECIBOS DE PAGO. Los
valores diligenciados en los recibos de pago debefan aproximarse al mdltiplo de mil (1.000)
mas cercano.   Esta cifra no se reajustafa anualmente.

ARTicuLO 449.  FECHA  EN  QUE  SE  ENTIENDE  PAGADO  EL  llvIPUESTO.  Se tend fa
como  fecha  de  pago  del  impuesto  respecto  de  cada  contribuyente,  aquella  en  que  los
valores imputables hayan  ingresados a los Bancos autorizados, at]n  en los casos en que
se hayan recibido inicialmente coma simples dep6sitos, buenas cuentas, retenciones en la
fuente, o que resulten como saldos a su favor por cualquier concepto.

ART[CULO  450.  PRELAC16N  EN  LA  IMPUTAC16N  DEL  PAGO.  Los  pagos  que  por
cualquier concepto realice el contribuyente, respon§able o agente de retenci6n en relaci6n
con  deudas  vencldas  a  su  cargo,  deberan  imputarse  al  perfodo  e  impuesto  que  estos
indiquen  conforme  a  las  regla§  establecidas  en  el  Articulo  804  del  Estatuto  Tributario
Naciona'.

ARTicuLO 451. MORA EN EL PAGO DE LOS IMPUESTOS MUNICIPALES.  El no pago
oportuno de los impuestos y retenclones, causafa intereses moratorios en la forma prevista
en el presente Estatuto.

ART[CULO 452.  FACILIDADES  PARA EL  PAGO.  El jefe  de  la  Administracidn  Tributaria
municipal o quien haga sus veces, pod fa mediante resoluci6n conceder facilidades para el
pago al deudor o a un tercero a su nombre,  hasta por cinco (5) aFios,  para el pago de los
impuestos administrados por el  municipio, asr como para  la cancelaci6n de los intereses y
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demas sancione§ a que haya lugar. Para el efecto §eran aplicables los Artieulos 814, 814-
2 y 814-3 del Estatuto Tributario Nacional.

El jefe de la Administraci6n Tributaria municipal tend fa la facultad de celebrar los conti.atos
relativos a las garantlas a que se refiere el inciso anterior.

PARAGRAFO1.Sepodfacumplirconelpagodelasobllgacionesadeudadasporconcepto
del  impuesto  predial,  delineaci6n  urbana,  participacl6n  en  plusvalia  y  contribuci6n  de
valorizaci6n,   compensando   el  valor  adeudado  con   la   construcci6n   de   proyectos   de
infraestructura correspondiente a la carga general de la ciudad, o con la entrega de predios
que se requieran para la ejecuci6n del Plan basico de Ordenamiento Territorial y el Plan de
Desarrollo  municipal,  dentro  de  los  proyectos  urbanfsticos  definidos  para  la  ejecuci6n  de
planes  parciales,  unidades  de  actuaci6n  o  proyectos  de  renovaci6n  urbana  de  iniciativa
ptiblica.

PARAGRAFO  2.  Para  efectos  del  pago  de  deudas  tributarias  cuyos  deudores  sean
entidades ptlblicas que est6n participando con aporte de tierra en proyecto's de renovaci6n
urbana  a  traves  de  plan  pa[cia[,  pod fa  suscribirse  acuerdo  de  pago  sin  necesidad  de
garantia, acordandose plazos de pago vinculados al cronograma de ejecuci6n del proyecto,
y permitiendo transferir al patrimonio aut6nomo los predios con  la ejecutoria de la facilidad
de pago que expida  la administraci6n  sin exigir paz y salvo y  pago de estampilla  sobre el
paz y salvo.

ARTicuLO 453.  CONDICIONES PARA  EL PAGO  DE 0BLIGACI0NES TRIBUTARIAS.
En virtud del Artfculo 56 de la Ley 550 de  1999, Ias condiciones y terminos establecidos en
el  acuerdo de  reestructuraci6n  en  relaci6n  con  obligaciones  tributarias  se  sujetafan  a  lo
dispuesto  en  el,  sin  aplicarse  los  requisites  previstos  en  los  Articulos  814  y  814-2  del
Estatuto Tributario  Nacional,  salvo  en  caso  de  incumplimiento  del  acuerdo,  o  cuando  el
garante sea  un tercero y la autoridad tributaria opte por hacer efectiva la  responsabilidad
de este. de conformidad con el paragrafo primero del Artfculo 20 de la Ley  1116 de 2006.

ARTicuLO   454.   COMPENSAC16N   DE   SALDOS   A   FAVOR.   Los   contribuyentes   o
responsable§ que liquiden saldos a su favor en las declaraciones tributarias pod fan solicitar
a   la   autoridad   tributaria   municipal,   su   compensacl6n   con   otros   impuestos,   anticipos,
retenciones o sanciones que figuren a su cargo o imputarlos en la declaraci6n del mismo
impuesto, correspondiente a lo§ §iguientes periodos gravables,  igualmente pod fan solicitar
cruces  de  cuentas  contra  las  acreenclas  que tengan  con  la  entidad  territorial.  Para  este
efecto no se admitifa la subrogaci6n de obligaciones.

ARTicuLO 455. CRUCE DE CUENTAS.   El acreedor de una entidad del orden municipal,
que fome  parte del Presupuesto General del municipio,  pod fa efectuar el pago por cruce
de cuentas de tributos municipales administrados por la Secretaria municipal de Hacienda,
con cargo a la deuda a su favor en dicha entidad.
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Los  cfeditos  en  contra  municipio  de  Baranoa  a  favor  del  deudor  fiscal  pod fan  ssr  por
cualquierconcepto,siempreycuandolaobligaci6nqueoriginaelcneditoseaclara.expresa
y  exigible  y  cuya  cau§a  Sea  un  mandato  legal.  EI  Gobierno  municipal  reglamentafa  la
materia.

PARAGRAFO.  Los  pagos  por  conceptos  de  tributes  municipales  administrados  por  la
SecretarJa  de  Hacienda,  a  los  que  se  refiere  el  presente  artfoulo  deberan  contar con  la
apropiaci6n en el Presupuesto General del munlclpio y cefilrse al plan Anual de Cuentas -
PAC-, con el fin de evitar desequilibrio§ financieros y fi§cales. La Secretaria de Hacienda
autorizafalacompensaci6n§iloconsideranconvenienteysuscribifanunactaenlaquese
indiquen los t6rminos y condiciones de la compensaci6n.

ARTICULO456.TERIvllNOPARASOLICITARLACOMPENSAC16N.Cuandosetratede
saldos  a  favor  on.ginado§  en  las  declaraciones  tn.butaria§,  la  solicitud  de  devoluci6n  a
compensaci6n de impue§tos debera presentarse dentro de los dos (2) afios siguientes a la
fecha  de  vencimiento  del  plazo  para  declarar.  Tratandose  de  pagos  de  lo  no  debido  la
solicitud debera presentarse dentro del t6rmino sefialado

PARAGRAFO 1.  En todos los casos,  la compensaci6n §e efectuafa  oficiosamente por la
Administraci6n  Tributan.a  municipal,  respetando el orden  de  imputaci6n  §efialado  en  este
acuerdo, cuando se hubiere solicitado la devoluci6n de un saldo y existan deudas fiscales
a cargo del solicitante.

PARAGRAFO  2.   Cuando  la   Naci6n  a  trav6s  de  cualquiera  de  las   entidades  que   la
conforman, adquiera empresas. antes de proceder a su pago §olicitafa a la Administraci6n
Tributaria  municipal,  la  verificaci6n  de  las  deudas  pendientes  de  pago  par concepto  de
tributosmunicipales,yencasoderesultarobligaci6nporpagarafavordeltesoromunicipal,
se  podra  compensar  dichas  obligaciones  hasta  concurrencia  del  valor  de  la  empresa
adquirida, sin que sea necesaria operaci6n presupuestal alguna.

ARTICULO457.TERMINODELAPRESCRIPC16N.Laprescripci6ndelaacci6ndecobro
de  las  obligaciones  relativas  a  los  impuestos  a  cargo  de  la  Administraci6n  Tributan.a
municipal se regula por lo sefialado en los Artfculo§ 817, 818 y 819 del Estatuto Tn.butario
Nacional.

PARAGRAFO:  Cuando la prescripci6n de la acci6n de cobro haya sido reconocida par la
dependencia  encargada  del  cobro  o  por  la  Jurisdicci6n  Contencioso  Administrativa,  la
Administraci6n   Tributaria    municipal   cancelara    la   deuda   de!   estado   de   cuenta   del
contribuyente, previa presentaci6n de copia autentica de la providencia que la decrete.
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ARTfcuLO458.REMIS16NDELASDEUDASTRIBUTARIAS.EljefedelaAdministraci6n
delmpuestospodfasuprimirdelosregistrosycuenta§corrientesdeloscontribuyentes,las
deudas a cargo de personas que hubieren muerto sin dejar bienes.  Para poder hacer uso
de esta facultad debefa, dictarse la correspondiente resoluci6n,  allegando previamente al
expediente   la   partida   de   defunci6n   del   contribuyente   y   las   pruebas   que   acrediten
satisfactoriamente la circunstancia de no haber dejado bienes.

Pod fa  igualmente  suprimir  las  deudas  que,  no  obstante,  las  diljgencias  que  se  hayan
efectuado  para  su  cobra  e§t6n  Sin  respaldo alguno  por no existir bienes  embargados.  ni
garantiaalguna,siempreque,ademasdenotenersenoticiadeldeudor,ladeudatengauna
antigtiedad de mss de cinco afios.

EljefedelaAdministraci6nTributan.aestafacultadoparasuprimirdelosregistrosycuenta
corrientes  de  los  contribuyentes  las  deudas  a  su  cargo  por  concepto  de  los  impuesto§
municipales, sanciones, intereses y recargas sobre los mismo§, para cada deuda siempre
que tenga al menos tres afio§ de vencida. Los IImites pare las cancelacione§ anuales seran
sefialados a trav6s de resoluciones de caracter general.

ARTICULO  459.  DAC16N   EN   PAGO.  Cuando  el  jefe  de  la  Administraci6n  Tn.butaria
municipal lo considere conveniente, pod fa autorizar la cancelaci6n de tn.butos, sanciones e
intereses,  mediante  la  daci6n  en  pago de  bienes  muebles o inmuebles que,  a su juicio y
previa evaluaci6n, satisfagan la obligaci6n.

Una vez se evaltie la procedencia de la daci6n en pago, para autorizarla, debera obtener§e
en forma previa, concepto favorable del comit6 que integre, para el efecto, el Secretario de
Hacienda municipal.

TITULO VIll

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE C0BRO

ARTICULO 460. COBRO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS  MUNICIPALES.  Para
elcobrodelasdeudasfiscalesporconceptodeimpuestos,retenciones,anticipos,intereses
y sanciones, de competencia de la Administraci6n Tributan.a municipal, debefa seguirse el
procedimiento administrativo de cobro que se establece en "tulo VIIl del  Libro Quinto del
Estatuto  Tributario   Nacional,  en  concordancia  con   los  Artfculos  849-1   y  8494  y  con
excepci6n de lo sefialado en los Artfculos 824, 825 y 843-2.

PARAGRAFO:  Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  el  presente  artlculo,  los  contribuyentes
morosos par cualquier concepto debefan cancelar, ademas del monto de la obligaci6n, los
costos   en   que   incurra   la   Secretarla   de   Hacienda   municipal   por   la   contrataci6n   de
profesionalesparahacerefectivoelpago.Talescostosnopodfansersuperioresaldiezpor
ciento (10%) del valor total de la deuda en el momento del pago.
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ARTICULO  461.   IVIERITO   EJECUTIVO.  Vencido  el   plazo  para   pagar  y/o  declarar  el
impuesto  predial  unificado,  las  liquidaciones-factura  para  la  respectiva  vigencia  quedafan
en firme y prestafan merito ejecutivo.

Para  adelantar  el  proceso  administrativo  de  cobro,  la  liquidaci6n-factura  del  impuesto
predial unificado constituifa tltulo ejecutivo.

ART[CULO 462. COMPETENCIA FUNCIONAL. Para exigir el cobro de las deudas por los
conceptos  referidos en  el artrculo anterior,  es competente el jefe de  la Administraci6n  de
lmpuestos,  y  los funcionarios  de  la  Administraci6n  Tributaria  a  quien  se  deleguen  estas
funciones.

ARTfcuLO  463.  TEF`MINAC16N  DEL  PROCES0  ADMINISTRATIVO  DE  COBRO.   EI
proceso administratlvo de cobro termina:

1. Cuando prosperen las excepciones propue§tas, caso en el cual, en la resoluci6n que las
decida, asf §e declarafa.

2.  Cuando  con  posterioridad  al  mandamiento  ejecutivo,  o  la  notificaci6n  de  la  resoluci6n
que  decida  sobre  las  excepciones  propuestas,  y antes  de  que  se  efectt]e  el  remate,  se
cancele la obligaci6n, ca§o en el cual se debefa proferir el re§pectivo auto de terminaci6n.

3. Cuando se declare la remisi6n o pre§cn.pci6n de la obligaci6n, o §e encuentre acreditada
la  anulaci6n  o  revocaci6n  del  tJtulo  en  que  se  fund6,  caso  en  el  cual,  se  proferifa  el
respectivo auto de terminaci6n.

En cualquiera de  los casos previstos,  la Administraci6n  municipal declarafa  la terminaci6n
del   proceso  administrativo  de  cobro,   ordenara  el  levantamiento  o  cancelaci6n  de   las
medidas cautelares que se encuentren vigentes; la devoluci6n de los titulos de dep6sito, §i
fuere  del  caso  el  desglo§e  de  los  documentos  a  que  haya  lugar,  y  demas  medidas
pertinentes.  Copia del auto o resoluci6n se enviafa al contribuyente.

ARTleuLO 464. APLICAC16N DE TiTULOS DE DEP6SITO.  En los terminos del Articulo
843 - 2 del Estatuto Tributario Nacional y el Artrculo 59 de la Ley 788 de 2002, respetando
el  debido  proceso,  Ios  titulos  de  dep6slto  que  se  efectden  a  favor de  la  Administraci6n
Tributaria municipal y que correspondan a procesos administrativos de cobro que no fueren
reclamados  por  el  contribuyente  dentro  del  mes  siguiente  a  la  constituci6n  del  tl`tulo  de
dep6sito,  asi como  aquellos  de  los cuales  no se  hubiere  localizado su  titular,  pod fan  ser
compensados a favor de las obligaciones tributarias pendientes de pago del titular.

PARAGRAFO PRIMERO. Antes de realizar la compensaci6n de  los recursos de los titulos
de  dep6sitos a favor de las obligaciones de que trata el presente artieulo, la Secrctarla de
hacienda,  o  quien  haga  sus  veces,  publicafa  por  una  sola  vez  en  un  diario  de  amplia
circulaci6n municipal   y en la  pagina web oficial de la Alca[dia municipal el listado de todos
los  titulos  de  dep6sitos  vigentes  a  la  fecha  de  publicaci6n,  identificando  el  radicado  del
proceso  si lo tiene, sus partes  si las conoce  y la fecha en que fue hecho el dep6sito, para
que  en  el  termino  de   quince  dlas  calendario,  siguientes  a  la  fecha  de  la  publicaci6n,  el
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beneficiario del dep6sito se presente a  realizar lag reclamaciones correspondientes.  Si el
beneficiario   no   r6clama   el   dep6sito,   §e   entendefa   que   los    recursos   pod fan   ser
compen§ados  a favor de las  obligaciones que tenga  pendiente  de  pago en  la  respectiva
vigencia,

PARAGRAFOSEGUNDO.Cuandosetratedeobligacionestributariasqueestencausadas
almomentodeefectuarlacompensaci6n,quenotengantltuloejecutivoenfirmeyquesean
de  liquidaci6n  oficial  por  parfe  de  la  administraci6n,  §e  podran  expedir  las  liquidacione§
oficialesinclusiveantesdelosplazosgeneralesdepagoparacadatributo,aplicandoenel
momento de la compensaci6n log beneficios por pronto pago vigentes.

Elcontribuyentedentrodelt6rminoparareclamardequ6trataelpafagrafoanterior,pod fa
interponer el  recurso  contra  el  acto  de  liquidaci6n,  el  cual  se  pod fa  expedir de  manera
conjunta con el acto de compensaci6n.

ARTICULO465.SU§PENS16NDELPROCESODECOBROCOACTIVO.Deconforrnidad
conelArticulo55delaLey550de1999,enlamismafechadeiniciaci6ndelanegociaci6n
del  respectivo  acuerdo  de  reestructuraci6n,  el  nomjnador da fa  aviso  mediante  envfo  de
correo  certificado  al  encargado  de  realizar  el  cobro  de  los  tributos  municipales  en  la
Administraci6n  Tributaria  municipal,  del  inicio  de  la  promoci6n  del  acuerdo,  para  que  el
funclonario que est6 adelantando el proce§o administrativo de cobro coactivo proceda en
formainmediataasuspenderloeintervenirenlanegoclacl6n,conformealasdisposiciones
de la mencionada ley.

Lo  dispuesto  en  el  inci§o  quinto  del  Artieulo  845  del  Estatuto  Tributario  Nacional  no  es
aplicable a la§ clausulas que formen parte de los acuerdos de reestructuraci6n celebrados
de conformidad con la Ley 550 de 1999, en lo que se refiere a plazos.

Igualmente,  el Artrculo 849 del  Estatuto Tributario Nacional,  no es aplicable en  el caso de
losacuerdosdereestructuraci6nylaAdministraci6nTributariamunicjpalnopodfaadelantar
la acci6n de cobro coactivo durante la negociaci6n del acuerdo.

ARTICULO 466. TIRASLADO DE  REGISTROS DE DEUDA A CUENTAS DE ORDEN.  La
Administraci6nTributariamunicipal,ordenafaeltrasladoacuentasdeordendelosregi§tros
de  deuda,  que  aparecen  en  el  si§tema  de  cuenta  corriente,  por concepto  de  jmpuestos
municipales,aslcomosancioneseinteresesquesehayancausadopordichosconceptos.

Dichotrasladopodfaefectuarsemedianteprocesosautomaticosysefaprocedente§iempre
que  §e  haya  hecho  la  provision,  de  confomidad  con  la  normativa  vigente,  el  ciento  por
ciento de la deuda, a cuando la incorporaci6n a dicho sistema sea superior a cinco afios,
siempre  y  cuando  no  se  haya  presentado  un  hecho  que  se  constituya  en  causal  de
su§pensi6n  a  intemupci6n  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro.  Sin  embargo,  §i  el
contn.buyente, expresamente,  realiza pagos a deudas que aparecen en cuenta§ de orden,
estos sefan validos y no sefan susceptibles de compensaci6n o devoluci6n.

La  clasificaci6n  de  cartera  de  que  trata  el  artlculo  siguiente  del  presente  acuerdo,  se
efectuafa respecto de registros de deuda que aparezcan en cuenta§ de balance.



re REpuBLlcA DE  COLOMBIA BARAN
CONCEJO  MUNICIPAL  DE

OA
Los organismos  competentes efectuafan el  control respecto de  los  registros trasladados,
verificando  que  esto§  se  encuentran  dentro  de  lag  previsiones,  las  directrices,  planes  y
programas que haya adoptado la entidad.

ARTICULO   467.   CLASIFICAC16N   DE   LA   CARTERA   MOROSA.   Con   el   objeto   de
garantizar la oportunidad en el proceso de cobro, el Comit6 de Djrecci6n de la Secretarfa
de  Hacienda  municipal,  podra  clasificar  la  cartera  pendiente  de  cobro  en  prion.taria  y  no
prioritaria teniendo en  cuenta criterios tales como la cuantra  de la obligaci6n. §olvencia de
los contribuyentes, perfodos gravables y antiguedad de la deuda.

TITULO IX

INTERVENC16N DE LA ADMINISTRAC16N
ARTICULO 468. INTERVENC16N EN PROCESOS ESPECIALES PARA PERSEGUIR EL
PAGO. Con el fin de lograr el pago de las deudas relacionadas con los tributos a cargo de
la Administraci6n  Tributaria  municipal,  quien  pod fa  intervenir con  las facultades,  forma,  y
procedimientos, sefialados en el Titulo lx del Libro Quinto del Estatuto Tributario Nacional,
en los procesos alll mencionados.

ARTfcuLO 469. SUSPENSION  DE LAS SANcloNES DE LAS ENTIDADES P0BLICAS
EN  DISOLUC16N.  Para  las  entidades  pdblicas  en  disoluci6n,  liqujdaci6n  a  concordato
liquidatario se podran suspender las sanciones que se encuentren en fime a en  proceso
de discusi6n siempre que medie el pago del 20% del valor determinado en las respectivas
resoluciones.  Este  pago  debefa  realizarse  al  finalizar el  proceso  liquidatario  teniendo  en
cuenta las prelaciones establecidas por la ley para estas obligaciones.

ARTicuLO 470.  Determinaci6n del derecho de vote de la administraci6n en los acuerdos
de  reestructuraci6n.  Pare  efectos  de  la  determinaci6n  de  los  derechos  de  voto  de  la
Administraci6n Tributaria municipal en los acuerdos de reestructuraci6n a los que se refiere
la  Ley  550  de  1999,  se  aplicafa  [o  dispuesto  en  el  pafagrafo  4  del  Artieulo  22  y  en  el
pafagrafo 2 del Articulo 25 de la Ley 550 de 1999, sin perjuicio de las normas generales de
la misma Ley.

ARTICULO    471.     PROHIBIC16N     PARA    CAPITALIZAR     DEUDAS     FISCALES    Y
PARAFISCALES. De conformidad con el numeral 3 del Articulo 33 de la Ley 550 de 1999,
en  el  contenido  de  los  acuerdos  de  reestructuraci6n  no  pod fan  incluirse  clausula§  que
di§pongan la capitalizaci6n y conversi6n en acciones de cr6ditos fiscales y parafiscales en
los que sea acreedor el municipio de Baranoa.

No obstante, de conformidad  con  los  numerales 4 y  17 del Artieulo 33  de  la  Ley 550 de
1999,  con  el  con§entimiento de  la  Administraci6n Tributaria  municipal se  pod fan convertir
en bonos de riesgo hasta el cincuenta por ciento (50%) de los intereses causados corrientes
o  moratorio§  de  las  acreencia§  fiscales,  sin  comprender  en  ningan  caso  el  capital  de
impuestos, tasas y contribuciones adeudadas al municipio.
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ARTicuLO  472.   EXCLUSION  RESPECTO  A  LAS  OBLIGACIONES  NEGOCIABLES.
Dentro de la§ obligaciones tributarias susceptibles de negociarse y de convertirse en bonos
de  riesgo  no  se  incluiran  en  ningtln  caso  las  retenciones  en  la  fuente  por concepto  de
industria y comeroio o de otros impuestos municipales que el empresario este obligado a
practicar en desarrollo de su actividad.

TITULO X

DEVOLUCI0NES
ARTICULO473.DEVOLUC16NDESALDOSAFAVOR.Loscontribuyentesdelostributos
administrados  por  la  Admini§traci6n  Tributaria  Municirtal  pod fan  solicitar  la  devoluci6n  o
compensaci6n de los saldcs a favor originado§ en las declaraciones, en pagos en exceso
o de lo no debido, ile conformidad con el tfamite sefialado en los artfoulos slguientes.

En todos los casos, la devoluci6n de saldos a favor se efectuafa una vez compensadas las
deudas y obligaciones de plazo vencido del contribuyente. En el mismo acto que ordene la
devoluci6n, se compensafan las deudas y obligaciones a cargo del contribuyente.

ARTICULO    474.    FACULTAD    PARA    FIJAR    TRAMITES    DE    DEVOLUCI0N    DE
llvIPUESTOS.   La   Admini§traci6n   Tn.butaria   municipal   pod fa   e§tablecer   sistemas   de
devoluci6n de saldos a favor de los contribuyentes, que opere de oficio, con posterioridad
a la presentaci6n de las respectivas declaraciones tribu[arias.

ARTicuLO 475. COMPETENCIA FUNCIONAL DE LAS  DEVOLUCIONES.  Corresponde
a  la  Secretaria  de  Hacienda  o  quien  haga  sus  veces,  proferir  los  actos  para  ordenar,
rechazar  o  negar  las  devoluciones  y  las  compensaciones  de  los  saldos  a  favor  de  la§
declaraciones  tributarias  o  pagos  en  exceso,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  este
Tftulo.

Corresponde a los funcionarios previamente autorizados o comisionados, estudiar, verificar
las devoluciones y proyectar los fallos, y en general todas las actuaciones  preparatorias y
necesarias  para  proferir los  actos de competencia de  la  Secretarfa  de  Hacienda o quien
haga sus veces.

ARTICULO  476.  TERMINO  PARA SOLICITAR  LA  DEVOLUC16N  0  COMPENSAC16N.
La solicitud de devoluci6n o compensaci6n de tributos administrados por la Administraci6n
Tributaria Municipal debera presentarse dentro de los cinco (5) afios siguientes al momento
de pago de lo no debido.

Cuando se trate de saldos a favor originado§ en las declaraciones tributarias, Ia solicitud de
devoluci6n o compensaci6n de impuestos debefa  presentarse dentro de los dos (2) afios
sjguientes a la fecha de vencimiento del plazo para declarar.

Cuando  el  saldo  a  favor  haya  sido  modificado  mediante  una  liquidaci6n  oficial  y  no  se
hubiere  efectuado  la  devoluci6n,  Ia  parte  rechazada  no  podpei  solicitarse,  aunque  dicha
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liquidaci6n   haya   sido   impugnada,   hasta   tanto   se   resuelva   definitivamente   sobre   la
procedencia del saldo.

ARTicuLO 477. TERMIN0  PARA EFECTUAR LA DEVOLUC16N  0  COMPENSAC16N.
La Administraci6n Tributaria municipal debefa devolver,  previa  las compensaciones a que
haya lugar, los saldos a favor declarados y no compensados y los pago§ en exceso o de lo
no debido dentro de los cincuenta (50) dlas siguientes a la fecha de la solicitud presentada
oportunamente y en debida forma.

PARAGRAFO 1 :  En el evento de que la Contralorfa municipal o la General de la Rept]blica
efecttien control en  relaci6n con el pago de las devoluciones, el t6rmino  para tal control no
pod fa ser superior a cinco (5) dfas.

PARAGRAFO 2: Cuando la solicitud de devoluci6n se formule dentro de los dos (2) meses
siguientes a la  presentaci6n de la declaraci6n o §u correcci6n, la Administraci6n Tributaria
municipal dispondfa de un t6rmino adicional de un mes para devolver.

ARTicuLO    478.    VERIFICAC16N    DE    LAS    DEVOLUCIONES.    La    Administraci6n
seleccionara  de  las  solicitudes de devoluci6n  que  presenten  los contribuyentes,  aquellos
que sefan objeto de Verificaci6n la cual se l!evafa a cabo dentro del termino previsto para
devolver.  En  la  etapa  de  verificaci6n  de  las  solicitudes  seleccionadas,  Ia  Administraci6n
hard una constataci6n de la existencia de lo§ pagos en exceso o de  las retenciones, que
dan lugar al saldo a favor.

Para este fin bastara con que la Administraci6n compruebe que existen uno o varios de los
agentes  de  retenci6n  seFialados  en  la  solicitud  de  devoluci6n  sometidos  a  verificaci6n,  y
que el agente o agentes comprobado§, efectivamente practicaron la retenci6n denunciada
por  el  solicitante,  o  que  e!  pago  o  pagos  en  exceso  que  manifiesta  haber  realizado  el
contribuyente efectivamente fueron recibidos por la Administraci6n Tributaria municipal.

ARTICULO 479. RECHAZO E INADMIS16N DE LAS SOLICITUDES DE DEVOLUC16N 0
COMPENSAC16N.  Las  solicitudes  de  devoluciones  o  compensaci6n  se  rechazafan  en
forma definitiva:

1. Cuando fueren presentadas extemporaneamente

2. Cuando el saldo materia de la solicitud ya ha sido objeto de la devoluci6n, compensaci6n
o imputaci6n anterior.

3.  Cuando dentro  del t6iTnino de la  investigaci6n  previa  de  la solicitud de  la  devoluci6n o
compensaci6n,   como   resultado   de   la   correcci6n   de   la   declaraci6n   efectuada   por  el
contribuyente o responsable, se genera un saldo a pagar.

Las  solicitudes  de  devoluci6n  o  compensaci6n  debefan  inadmitirse  cuando  dentro  del
proceso para resolverlas, se d6 algunas de las siguientes causales:
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1.  Cuando  la  declaraci6n  objeto  de  la  devoluci6n  o  compensaci6n  se  tenga  como  no
presentada, por las causales establecidas en este acuerdo.

2.  Cuando la  solicitud  se  presente  sin  el lleno de los  requisitos formales,  que exigen las
normas pertinentes,

3. Cuando la declaraci6n objeto de la devoluci6n o compensaci6n presente error aritm6tico.

4. Cuando se impute en la declaraci6n objeto de la solicitud de devoluci6n o compensaci6n,
un saldo a favor del periodo anterior diferente al declarado.

PARAGRAFO  1:  Cuando  no  se  admita  la  solicitud,  debera  presentarse  dentro  del  mes
siguiente  una  nueva  solicltud  en  que  se  subsanen  las  causales  qlle  dieron  lugar  a  su
inadmisi6n.

Vencido  el  temino  para  solicitar  la  devoluci6n  a  compen§aci6n,  la  nueva  solicitud  se
entendefa presentada oportunamente, siempre y cuando su presentaci6n se efectde dentro
del plazo sefialado en el inciso anterior.

En  todo  caso,  si  para  subsanar la  solicitud  debe  corregirse  la  declaraci6n  tributaria,  su
correcci6n   no   pod fa  efectuarse  fuera   del  termino  de   los   afios   contados   a   partir  del
vencimlento del plazo para declarar.

PARAGRAFO   2:   Cuando   sobre   la   declaraci6n   que   origin6   el   saldo   8   favor  exista
requerimiento especial, la solicitud de devolucl6n o compensaci6n solo procedefa sobre las
sumas  que  no  flleron  materia  de  controversia.    La  suma  sobre  las  cuales  se  produzca
requerimiento especial sera objeto de rechazo provisional,  mienti.as se resuelve sobre su
procedencia.

PARAGRAFO  3.  Cuando  se  trate  de  la  inadmisi6n  de  las  solicitudes de  devoluciones  o
compensaciones, el auto inadmisorio debefa dictarse en un termino maximo de quince (15)
dras, salvo, cuando se trate de devoluciones con garantias en cuyo caso el auto inadmisorio
debefa dictarse dentro del mismo termino para devolver.

ARTicuLO 480. INVESTIGAC16N PREVIA A LA DEVOLUC16N 0 COMPENSAC16N. El
termino para devolver o compensar se pod fa §uspehder hasta un maximo de noventa (90)
dlas,    para   que   la   Administraci6n   Tributaria    municipal   adelante    la   correspondiente
investigaci6n, cuando se produzca alguno de los siguientes hechos:

1. Cuando se verifique que alguna de las retenciones o pagos en exceso denunciados por
el  §olicitante  es  inexistentes,  ya  Sea  porque  la  retenci6n  no fue  practicada,  o  porque  el
agente retenedor no existe, o porque el pago en exceso que manifiesta haber realizado el
contribuyente distinto de retenciones, no fue reclbido.por la administracl6n.

2. Cuando no fuere posible confirmar la identidad, residencia o domicilio del contribuyente.
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3. Cuando a juicio del Jefe de  la Administraci6n Tributaria, exista un  indicio de inexactitud
en la declaraci6n que genere el saldo a favor, en cuyo caso se dejafa constancia escrita de
las razones en que se fundamenta el indicio.

Terminada  la  investigaci6n,  si  no  se  produce  requerimienfo  especial,  se  procedera  a  la
devolucl6n o compen§aci6n del saldo a favor.

Si se produjera requerimiento especial, s6lo procederd la devol.jci6n o compensaci6n sabre
el  saldo  a  favor  que  se  plantee  en  el  m!smo,  sin  que  se  requiera  de  una  solicitud  de
devoluci6n o compensaci6n por parte del contribuyente. E§te mismo tratamiento se aplicafa
en las demas etapas del proceso de determinaci6n y discusi6n tanto en sede administrativa
como jurisdiccional, en  cuyo caso bastafa con  que el contribuyente presente la copia del
acto o providencia respectiva

PARAGRAFO:  Trafandose  de  solicitudes  de  devoluci6n  con  presentaci6n  de  garantia  a
favor del municipio de Baranoa, no procedefa a la suspension prevista en este artfoillo.

ARTICULO 481. AUTO INADMISORIO. Cuando la sollcitud de devoluci6n o compensaci6n
no cumpla con los requisitos, el auto inadmi§orio debefa dictarse en un fermino maximo de
quince  (15) dlas.

Cuando se trate de devoluciones con garantlas el auto inadmisorio debefa dictarse dentro
del mismo termino para devolver.

ARTicuLO   482.   DEVOLUC16N   CON   GARANTIA.   Para   efectos   del   tramite   de   las
devoluciones  con  presentaci6n  de  garantla  apllquese  el  procedimiento  sefialado  en  el
Articulo 860 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTICULO 483. MECANISIvlos PARA EFECTUAR LA DEVOLUC16N.   La devoluci6n de
saldos a favor podra efectuarse mediante cheque, tltulo o giro. La Administraci6n Tributaria
municipal  pod fa  efectuar devoluciones  de saldo§ a favor Superior a  1.000  UVT mediante
tftulo  de  devoluci6n  de  impuestos,  los  cuales  solo  servifan  para  cancelar  impuestos  o
derechos,   administrados   por   la   Administraci6n   Tributaria   municipal,   dentro   del   afro
calendario siguiente, a la fecha de su expedici6n.    El valor de los tltulos emitido§ cada afio,
no pod fa exceder, del cinco por ciento (5%) del valor de los recaudos administrados por la
Administraci6n  Tributaria  municipal,  respecto  al  afro  anterior,  se  expedifan  a  nombre  del
beneflciario de la devoluci6n y sefan negociables.

ARTICULO 484. INTERESES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. Cuando hubiere un pago
en  exceso  s6lo  se  causafan  intereses,  en  los  casos  sefialados  en  el  Artl'culo  863  del
Estatuto Tributario Nacional, a la tasa contemplada en el Artfculo 864 del mismo EstatLlto.
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OTRAS DISPOSICI0NES PROCEDIMENTALES
ARTicuLO   485.       ACREDITAC16N    DEL    PAGO    DEL    IMPUEST0    PREDIAL.    De
confomidad  con  lo  establecido  en  el  presente  Estatuto,  al  momento  de  enajenar  los
inmuebles se debe acreditar ante el notario el paz y salvo del impuesto predial.

ARTICULO 486.  CORRECC16N  DE ACTOS ADMINISTRATIVOS.  Pod fan  corregirse en
cualquier tiempo, de oficio o a petici6n de parte,  los errores aritm6ticos o de transcripcj6n
cometidos  en   las   providencias,   liquidaciones   oficiales  y  demas  actos   administrativos,
mientras no se haya ejercitado la acci6n contenciosa administrativa.

ART[CULO  487.    AJUSTE  DE  LOS  SALDOS  DE  LAS  CUENTAS.  La  Administraci6n
Tributaria municipal podra ajustar los saldos de las cuentas de los estados de las funciQnes
recaudadora y  pagadora,  a  los valores  reales que §e establezcan  mediante procesos de
depuraci6n.

ARTicuLO 488.  ACTUALIZAC16N  DEL VALOR  DE  LAS  SANCIONES  TRIBIJTARIAS
PENDIENTES   DE   PAGO.   Los   contribuyentes,   responsables   agentes   de   retenci6n  y
declarantes, que no cancelen opor[unamente las sanciones a su cargo deberan actualizar
los valores en aplicaci6n a lo dispuesto en el Articulo 867-1  de Estafuto Trlbutarlo Nacional.

ARTICULO  489.  REPORTE  DE  DEUDORES  MOROSOS.  El  municipio  de  Baranoa,  en
cumplimiento  a  lo  dispuesto  en  el  Artfoulo  66  de  la  Ley  863  de  2003,  relacionafa  las
acreencias  a  su  favor  pendientes  de  pago,   permanentemente,  en  forma  semestral  y
elaborara  un  boletfn  de  deudores  morosos,  cuando el valor de  las  acreencias supere  un
plazo de seis (6) mese§ y una cuantfa mayor a cinco (5) salarios minimos legales vigentes.

Este boletin debera contener la identificaci6n  plena del deudor morose,  bien sea persona
natural o juridica,  la identificaci6n del acto generador de la obligaci6n, el concepto y monto
de la obligaci6n, su fecha de vencimiento y el fermino de extinci6n de esta.

El  bole«n  sera  remitido  al  Contador General  de  la  Naci6n  durante  los  primeros  diez  (10)
dias calendario de los meses de junio y diciembre de cada anualidad fiscal, para los efectos
previstos en la disposici6n legal citada.

ARTicuLO 490. AJUSTE DE VALORES ABSOLUTOS  EN  IvloNEDA NACI0NAL.  Para
efectos del ajuste de los valores absolutos contemplados en este Acuerdo se tomafan las
cifras  ajustadas  que  para  cada  una  de  las  normas  nacionales  concordantes  expida  el
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Gobierno Nacional.    De la  misma forma el  Gobierno municipal  podra expedir anualmente
el Acuerdo que adopte las menclonadas cifra§.

ARTICULO 491. CONCEPTOS JURIDICOS.  Lo§ contribuyentes que aotuen con base en
conceptos   escrltos   de   la   Admini8traci6n   Trlbutaria   Municipal   podran   sustentar   §us
Actuaciones en sede administrativa y en la jurisdicGional con base en lo§ mismos. Durante
eltiempoquetalesconceptosseenouentrenvigentes,lasactuaoione§trlbutaria§realizadas
a   su   amparo   no   pod fan   §er   ob|etadas   por   lag   autoridades   tributaria§.   Cuando   la
Administraci6n    Trlbutaria    munloipal    Cambie    la    posicl6n    asumida    en    un    concepto
previamente emitido por ella debefa publicarlo.

ARTICULO 492.   V16ENCIA.  El  pre§ente  Acuerdo  rige  desde  la  fecha  de  su  sanci6n  y
publicaci6n y deroga  las  riormas contrarias  a  este,  en  especial el acuerdo8  004  de 2020
acuerdos005de2021,018de2021,026de2021,019de2022y005de2023,

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y Cl]MPLASE

DadodeBaranoa,enelHonorableConcejoMunicipalalosveinti§6is(26)dlasdelmesde
dlciembre de 2024

c#NfaftrfuEL
Segundo v]cepresldente

c.i`:...i';.:
Zi= h<,.,,,s

SIERRA SOLANO
Prlmer vlcepresldente
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'    Bciiaiioa, 26 de diciembre de 2024

Sefior Alcalde

A  su  Despacho  el  Acuerdo   Municipal   N°027   del  26   de  diciembre   de  2024,  debidamente
aprobado por el Honorable Concejo Municipal de Baranoa.

Secretaria Ejecutiva de Despacho

Baranoa, 26 de diciembre de 2024

En la fecha SANcloN6 el Acuerdo Municipal 027 del 26 de diciembre de 2024r-
ED]NSON |OSE PALMA JIMENEZ

AI.calde Muiicipal

FI|ACION. En raz6n del auto que antecede, este Despacho fija el Acuerdo Municipal 027 del 26

de diciembre de 2024 en un lugar visible al  ptiblico  de esta Alcaldia, hoy 26 de diciembre de
2024 a las 3:00 pin

L)L>rl/Al.IUN.  El  presente  Acuerdo  Municipal  027  del  26  de  diciembre  de  2024,  luego  de

perlnanecer.fijado  en  un lugar visible  al  pdblico,  se  desfija  el  27  de  diciembre  de  2024  a  las
•  3:00pm

Secretaria Ejecutiva de Despacho

Baranoa, 27 de diciembre de 2024

En la fecha se autoriza la publicac.i6n del Acuerdo Municipal 027 del 26 diciembre de 2024, de

conformi.dad-con los artfculos 270 y 810 de la Ley 136 de 1994.

Secretaria Ejecutiva de Despacho
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ACUERDO N°o27
(DICIEMBRE 26 DE 2024)

"POR MEDIO DEL CUAL SE COMPILA Y ACTUALIZA EL ESTATUTO TRIBUTARIO

MUNICIPAL DE BARANOA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO MUNICIPAL DE BARANOA

CERTIFICA:

Que el presente acuerdo surti6 dos (2) debates a conformidad con la ley  136 de  1994.

Este fue r}resentado a consideraci6n de la comisi6n primera de presupuesto, a los veintitln
(21 ) dl'as del mes de diciembre de 2024, donde se le dio primer debate.

El             segundo             debate             se             dio             a             los             veintis6is             (26
) dias del mos de diciembre de 2024, como consta en las actas que son  llevadas en esta
honorable corporaci6n.




